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NOTA DE ABERTURA - PRESIDENTE DO CLAS

Tendo em conta os objetivos da Rede Social, trabalho que se pretende que seja de parceria
alargada, efetiva e dindmica, com vista a um planeamento estratégico social local, o Diagndstico
Social de Tabua constitui um dos instrumentos estratégicos da Rede Social na promocdo da
coesdo social, disponibiliza e integra toda a informacao recolhida no ambito de estudos, portais
estatisticos e opinido dos responsaveis, dirigentes e técnicos que partilham o seu conhecimento
e experiéncia, sobre as dificuldades que os servicos sentem para responder as necessidades, no

ambito da integracdo/inclusdo das pessoas.

Assim, imp0e-se agora uma atualizacdo a realidade atual, com a recolha de toda a informacdo
valida, tentando identificar, conhecer e posteriormente planear o futuro com base neste
documento, desejando assim, que este documento seja portador de mais-valias para todos e
todas os que, de forma direta ou indireta, trabalham em prol da popula¢do do concelho de

Tabua.

N3o temos duvidas que sera de grande utilidade na fundamentacao de candidaturas e eficiéncia
na intervencdo social e de apoio a decisdo para aqueles/as que necessitam de tomar as mais

variadas decisoes.

O Diagnéstico Social de Tdbua foi elaborado, tendo por base a aplicacdo de uma metodologia
participativa e dindmica. Deste modo, um agradecimento especial a todos e a todas que
colaboraram na realizagdo do presente documento, designadamente ao Gabinete de Inclusdo
Social e Igualdade do Municipio, a Equipa do Radar Social e aos técnicos/as que integraram os
grupos de trabalho do Nucleo Executivo do Conselho Local de A¢ao Social de Tdbua e a todos os
Servigos, Entidades, IPSS, Unido e Juntas de Freguesia, Associagdes, pela sua disponibilidade em

participar e em facultar informacgdes.

Antonio Oliveira

O Presidente do CLAS de Tabua
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A REDE SOCIAL DO CONCELHO

Tendo sido criada pela Resolucdo do Conselho de Ministros 197/97, de 18 de Novembro, o
Programa Rede Social foi implementado, inicialmente a titulo experimental, tendo o concelho
de Tabua sido um dos 41 selecionados, a nivel nacional, para funcionar como projeto-piloto, em
Janeiro de 2000, data da constituicdo do Conselho Local de Acdo Social de Tabua.
Posteriormente, o Decreto-lei 115/2006 veio introduzir uma uniformizacdo nos métodos de

trabalho e organizacdo das Redes Sociais.

A ideia central desta filosofia é que a responsabilidade pelo combate a pobreza e exclusao social
é da sociedade em geral, que se devera mobilizar localmente, e ndo apenas de algumas
entidades e/ou servicos especificos desta area. Deste modo, foram criados “féruns de
articulagdo e congregacdo de esforgos” (CLAS), com base em parcerias locais e estratégicas,
onde a intervencdo social devera ser pensada de forma global e concertada, na perspetiva do
desenvolvimento local, com vista a tornar os territdrios mais inclusivos. Por outro lado, destaca-
se igualmente a importancia do planeamento integrado e participado e a definicio de

prioridades de intervencao.

A par do Conselho Local de Ag¢do Social, foi criado o Nucleo Executivo, composto por uma equipa

multidisciplinar de técnicos/as, ao qual compete executar as deliberacGes proferidas pelo CLAS.

Ao nivel supra territorial, foram criadas as Plataformas Supraconcelhias, sendo que o concelho

de Tabua estd integrado na Plataforma Supraconcelhia da CIM Regido de Coimbra.

Neste ambito, o Conselho Local de A¢do Social de Tabua tem vindo a produzir varios documentos
estratégicos, tais como o Pré-Diagndstico Social, o Diagndstico Social, a Grelha de Critérios para
Emissdo de Pareceres, o Plano de Desenvolvimento Social e os Planos de A¢do Anuais, que
permitem uma maior e melhor compreensdo da realidade social do concelho, através da
detecdo dos principais problemas sociais, recursos existentes, definicdo de areas de intervencao

prioritarias e atividades a desenvolver.

Deste modo, com a implementagdo da Rede Social no concelho, tem-se vindo a assistir a
altera¢Oes positivas, nomeadamente no que diz respeito a um trabalho em parceria efetiva e

alargada, contemplando agentes sociais de diferentes areas de intervencao e natureza.
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Por outro lado, com a discussdo dos projetos/programas pelos parceiros e com o consequente
trabalho de concertacdo, tem-se tentado igualmente evitar sobreposicdo de atuagdes e,

simultaneamente, rentabilizar recursos.

Neste sentido, o Diagndstico Social apresenta-se como um instrumento de planeamento
estratégico, que traduz um conjunto de saberes, praticas institucionais e retratos sécio
demograficos, orientado para objetivos e resultados suportados na identificacdo dos principais
problemas que comprometem o pleno exercicio de direitos e de cidadania da populagdo em

geral e, dos grupos vulneraveis, em especial.

O presente documento constitui um relato da realidade concelhia em diversas areas tematicas,
integrados nos seguintes capitulos: Caracterizacio do concelho de Tabua e Areas de Intervencgdo

Social.

Em suma, o Diagnéstico Social constitui-se como um recurso técnico fundamental para a etapa

de planeamento seguinte, o Plano de Desenvolvimento Social do concelho de Tabua.
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METODOS, TECNICAS E METODOLOGIAS

A elaboracdo do presente Diagndstico Social assentou na utilizagdo de metodologias e técnicas

distintas e complementares, nomeadamente:

® Analise de conteudo de fontes ja existentes, tais como o Diagndstico Social do concelho
de Tabua em vigor, o Plano de Desenvolvimento Social 2022-2025, o Diagndstico para a
Igualdade elaborado no dmbito do Plano Municipal para a Igualdade.

e Analise de fontes estatisticas, sempre que possivel sistematizada em graficos e quadros
(Censos de 1960, 1991, 2001, 2011 e 2021, Anudrios Estatisticos da Regido Centro /
Anuarios Estatisticos Regionais, PORDATA, entre outros).

® Analise e tratamento da informacao disponibilizada por alguns dos parceiros do Conselho
Local de Acdo Social de Tabua.

e Aplicacdo da técnica de visualizacdo “Nuvem de Problemas”, a partir da qual se
identificaram os problemas constantes no Diagndstico Social e que serdo trabalhados no
Plano de Desenvolvimento Social.

e Aplicacdo da Matriz de Eisenhower, que permitiu priorizar os problemas em termos da

sua urgéncia e importancia.

13
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FIGURA 1 — Mapa das Freguesias e Unido de Freguesias do concelho de Tabua

Fonte: Google.com

Localizado entre as serras da Estrela, Lousd, Bucaco e Caramulo, o que lhe confere uma cota

acentuadamente planaltica, o concelho de Tabua esta inserido no centro geografico da Regido

Centro (NUT II) e na Comunidade Intermunicipal Regido de Coimbra (NUT IlI).

O concelho de Tabua possui uma area total de 199,8 km?, sendo composto por 11 freguesias *:

Unido de Freguesias de Azere e Covelo; Unido de Freguesias de Covas e Vila Nova de Oliveirinha;

Unido de Freguesias de Espariz e Sinde; Unido de freguesias de Meda de Mouros e Pinheiro de

Coja e as Freguesias de Candosa; Carapinha; Middes; Mouronho; Pévoa de Middes; Sdo Jodo da

Boa Vista e Tabua.

! Reorganizacdo administrativa do territério das freguesias (Lei n.2 11-A/2013 de 28 de janeiro)
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TABUA

[@p6s a reorganizacao administrativa de 2013

(Carregal do 5al)
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(Arganil)

FIGURA 2 — MAPA DAS FREGUESIAS E UNIAO DE FREGUESIAS DO CONCELHO DE TABUA
FONTE: GOOGLE.COM

A semelhanca de Santa Comba D3o, Mortagua, Carregal do Sal e Arganil, Tdbua tem uma
vantagem assegurada pela proximidade a vias rapidas, como é o caso do IP3, do IC6 e do IC12,

que facilitam a ligacdo a Coimbra, Viseu e a Guarda/Vilar Formoso.

O concelho de Tdbua dista aproximadamente 18 minutos da drea urbana mais proxima (Santa
Comba D3&o). Os centros urbanos regionais mais proximos sdo Viseu (51,5 minutos) e Coimbra

(52,6 minutos), estando os restantes a distancias superiores a 1 hora.

A rede de transportes publicos coletivos no concelho é escassa, constrangimento que a

Autarquia procurou diminuir mais recentemente através do Sit Flexi - Transporte Flexivel a

15
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Pedido, um servico de transporte publico em que o passageiro reserva antecipadamente a sua

viagem?.

Geograficamente, o aspeto planaltico do concelho esconde uma densa rede de vales abertos
por rios e ribeiros, conferindo a paisagem uma beleza impar e a possibilidade de visitar varios
locais de interesse, como a Pedra da Sé, o Penedo Cabana ou os diversos moinhos que se

estendem ao longo do leito dos rios que o atravessam.

O concelho apresenta um vasto patrimdnio arquiteténico constituido por pelourinhos, solares,
edificios de culto e outros edificios onde impera o granito, assim como um rico patrimdnio

arqueoldgico e vestigios deixados pela civilizagdo romana (v. Anexo 2).

1.2.  HISTORIA E PATRIMONIO

Em termos historicos, todo o territério do atual concelho de Tabua foi dominio da civitas senense
e, posteriormente, do fortissimo castelo de Seia, compreendendo-se assim que,
posteriormente, as primitivas pardquias do concelho surjam incluidas administrativamente na

«terra» ou «julgado medieval» de Seia.

A semelhanca de vdérias outras localidades do concelho, que durante o século XVI tiveram
atribuicdo de cartas de foral (Azere e Sinde a 10 de fevereiro, Covas a 15 de marco, Vila Nova de
Oliveirinha a 15 de maio, Candosa a 16 de junho, Middes, Mouronho e Pinheiro de Coja a 12 de

setembro), também Tabua teve carta de foral a 26 de abril de 1514.

As suas terras eram a agregac¢ao de diversas povoagoes, designando Tabua mais um pequeno
territério do que uma povoacgdo, que compreendia os bairros de Alvarelhos, Fundo de Vila e

Silhada.

Tabua, no século Xll, foi, efetivamente, honra da familia «da Cunha», por dadiva da filha de D.
Afonso Henriques, Infanta D. Tereza, conforme as Inquiricdes de 1258 e, «nesta linhagem
pertenceu durante sete séculos, tornando-se o mais longo senhorio de uma terra, com a

particularidade de ter passado sempre em linha varonil, sem bastardia, até D. José Maria

2 Trata-se de uma iniciativa desenvolvida pela Comunidade Intermunicipal (CIM) da Regido de Coimbra
gue tem como objetivo colmatar limitacGes ao nivel de acesso ao transporte publico convencional,
oferecendo acessibilidades em dreas isoladas e dispersas.
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Vasques Alvares da Cunha, 42 Conde da Cunha, 222 senhor do julgado de Tabua, que faleceu a

16 de margo de 1865».

A esta familia «de Cunha», concedeu D. Afonso IV, por carta de 30 de dezembro de 1342, a

jurisdicao civil e criminal de Tabua — concessao confirmada por D. Jodo | a 03 de maio de 1392.

Posteriormente, o concelho de Tabua substituiu e englobou os extintos concelhos de Candosa
(extinto em 1840 e anexado ao de Middes), de Middes (extinto em 1853, principalmente devido

aos crimes de que foi acusado Jo3o Brand3o), de Azere e de Sinde.

No que se refere a toponimia, a derivagdo do nome Tabua foi inicialmente associada a uma
ponte de tabuas sobre o rio Mondego na altura da formacdo do Condado Portucalense. No
entanto, a toponimia portuguesa tem demonstrado que em locais onde existiram pontes de
madeira, o costume foi o de passarem a chamar-se de “Ponte de...”, “Pontdo” ou até mesmo
“Barca”, mas ndo Tabua. Assim, as investigacGes e publicacdes mais recentes tém advertido para

o facto da derivacdo do nome poder ter, afinal, uma outra origem.

Por um lado, o topdnimo Tabua podera ter origem no latim vulgar tabula, “tdbua”, talvez no
sentido de regido plana, o que, numa primeira analise parece ter algum fundamento, dado o

concelho de Tabua se circunscrever no denominado Planalto Beirdo.

E também possivel fazer derivar a toponimia relativa a Tédbua do deus romano Tabudio, nome
gue se inscreve numa ara votiva, atualmente em depésito no Instituto de Arqueologia da
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra, e na qual se 1&: TABUDICO / c. FABIVS. VIATOR
/L. A.D.D.

Por dltimo, Tabua é também o nome comum da Typha angustifolia, planta herbacea, aquatica
ou semi-terrestre com rizoma, que existe em terrenos pantanosos, lagoas e cursos de agua. E
uma planta que invade dguas baixas provocando rapidas obstrucGes e que é bastante comum

nas nossas margens do Mondego.

Todavia, novas investigagdes trazem a possibilidade de efetivamente o topdnimo derivar de uma
ponte de tabua, ndo no rio Mondego, «mas sim sobre a sua ribeira de Tabua a entrada da vila,

a 250 m da antiga Camara Municipal.»?

3 PAIS, Fernando (2024), Tabua: A construcdo de um concelho. Vol. 1.
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1.2.1.Patrimonio Material e Imaterial

O patriménio do concelho de Tabua é bastante rico e diversificado.

A nivel material, salienta-se, como atras referido, o vasto patrimdnio arquitetdnico (destacando-
se os pelourinhos, solares e edificios de culto, entre outros), o patriménio arqueoldgico e os
vestigios romanos.

Do conjunto do patrimédnio histdrico e edificado existente no concelho (cf. lista completa no

Anexo 2), os seguintes imdveis encontram-se classificados como Iméveis de Interesse Publico:

e Pelourinho de Azere*;

e Pelourinho de Candosa®;

e Pelourinho do Couto (ou Coito)®;
e Pelourinho de Middes’;

e Pelourinho de Percelada?;

e Capela do Senhor dos Milagres®;
e Ponte de Sumes'?;

e Via Romana da Pedra da Sé*;

e Penedo oscilante (conhecido por Penedo C’abana)'?;

Um outro imdvel, e a respetiva zona envolvente, encontra-se classificado como Monumento de

Interesse Publico®:
e (Casa da familia do Desembargador Taborda.

A Ponte de Sumes e a Via romana da Pedra da Sé constituem os principais vestigios da civiliza¢cdo

romana no concelho.

No que se refere ao Patrimdnio Imaterial, que integra as tradigdes ou expressdes vivas herdadas
dos nossos antepassados e transmitidas aos nossos descendentes, salienta-se a importancia dos

espacos museoldgicos na preservagao e difusdo do mesmo.

No nosso concelho sdo 4 os espacos museoldgicos/etnograficos que assumem este papel,

preservando e divulgando a etnografia e as tradigdes locais:

4 Classificado como IPP desde 1933, pelo Dec. N.2 23 122, DG 231, de 11 de outubro.
> Classificado como IPP desde 1933, pelo Dec. N.2 23 122, DG 231, de 11 de outubro.
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e Sala Museu Etnogréfico da Casa do Povo de Espariz;
® Museu Etnografico de Meda de Mouros;
e Sala Museu Etnografico da Casa do Povo de Tabua;

e Sala Museu do Rancho Regional e Folclérico de Candosa.

Outros espacos que também difundem e desenvolvem atividades culturais no concelho, através

de oficinas e projetos, sao:

e 0 Centro Cultural de Tabua;
® aBiblioteca Publica Municipal Jodo Brandao;

e 0 Pavilhdo Multiusos de Tabua.

Também a gastronomia é um importante legado que podemos enquadrar ao nivel do Patrimdnio
Imaterial. Das tradicdes gastrondmicas do concelho de Tdbua destacam-se o Queijo Serra da
Estrela, o Bucho a Moda de Tabua, a Chanfana, os Torresmos e o vinho do D3o. Na dogaria, o
chourico doce, a tigelada, o arroz doce e o doce de abdbora. Destaca-se, ainda, a existéncia de

duas confrarias no concelho de Tabua: a Confraria do Medronho e a Confraria dos Carolos.

O Queijo Serra da Estrela constitui um dos Ex Libris do concelho de Tdbua e potenciou a entrada
na Regido Demarcada do Queijo Serra da Estrela, através das freguesias de Middes, Povoa de
MidGes e Vila Nova de Oliveirinha. De modo a valorizar este produto enddégeno, a Camara

Municipal de Tdbua realiza, ha mais de duas décadas, uma Feira do Queijo.

No que diz respeito ao vinho, o patriménio arqueoldgico do concelho de Tabua sugere a pratica
ancestral do cultivo da vinha, encontrando-se com alguma regularidade lagares ou lagaretas, de
multiplas variantes tipoldgicas, constituindo um notério testemunho de praticas relacionadas

com a produgdo de vinho. O concelho de Tdbua, nesta matéria, apresenta uma area geografica

6 Classificado como IPP desde 1933, pelo Dec. N.2 23 122, DG 231, de 11 de outubro.

7 Classificado como IPP desde 1933, pelo Dec. N.2 23 122, DG 231, de 11 de outubro.

8 Classificado como IPP desde 1933, pelo Dec. N.2 23 122, DG 231, de 11 de outubro.

9 Classificado como IPP desde 1956, pelo Decreto n.2 40 684, DG, | Série, n.2 146, de 13 de julho.

10 Classificada como IPP desde 1990, pelo Decreto 29/90, DG 163, de 17 de julho.

1 Classificada como IPP desde 1990, pelo Decreto 29/90, DG 163, de 17 de julho.

12 Classificado como IPP desde 1970, pelo Decreto n.2 251/70, DG, | Série, n.2 129, de 3 de junho.

13 pela Portaria n.2 561/2011, de 25 de maio, publicada no Diario da Republica n2 101/2011, Série Il de
25/05/2011.
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com pertenca a Rota do Vinho do Dao, inserindo-se, precisamente, na Sub-Regido Alva.
Relativamente aos vinhos tintos produzidos no concelho, destacam-se as castas: Touriga
Nacional, Jaen, Rufete (Tinta Pinheira), Alfrocheiro e Aragonés (Tinta Roriz); relativamente aos
brancos, destacam-se as seguintes castas: Bical, Cercial, Malvasia Fina (Arinto do D&o) e

Encruzado.

1.2.2. Patrimdnio Natural

Como ja referido, o concelho de Tabua, por estar localizado entre serras (Estrela, Lousa, Bugaco
e Caramulo), situa-se numa cota planaltica, com uma densa rede de vales abertos por rios e
ribeiras, designadamente, o Rio Mondego, o Rio Alva, o Rio Cavalos e o Rio Seia. Neste contexto,
os cursos de dgua que perpassam o concelho assumem grande importancia no territério (os rios
estdo inclusive presentes na heraldica do concelho, indicados a azul e prata).

A norte, a paisagem é marcada pelo rio Mondego, que estabelece o limite do concelho com os
concelhos vizinhos de Santa Comba D3o e Carregal do Sal. A Albufeira da Aguieira, o enorme
lago resultante da Barragem com o mesmo nome no Mondego, faz a divisdao dos concelhos de
Tabua e de Santa Comba D3o.

Na entrada de Tabua, a Pedra da Sé, com as suas enormes rochas graniticas, constitui-se como
um miradouro natural sobre o Mondego, a partir do qual se pode contemplar a Albufeira da
Aguieira e a paisagem circundante.

Nas margens do rio Alva, na freguesia de Mouronho, encontra-se a Praia Fluvial da Ronqueira.
Dotada de boas infraestruturas de apoio, é uma zona balnear que se destaca pelas excelentes
condicbes de acessibilidade para todos/as (designadamente pessoas com mobilidade fisica
condicionada e pessoas com insuficiéncia visual e/ou auditiva), inserindo-se na tipologia de
Turismo Acessivel.

Os vdrios percursos pedestres que se encontram sinalizados no concelho (cf. Anexo 3), sdo uma
das formas de descobrir e apreciar as suas paisagens.

O concelho encontra-se abrangido pelo espaco integrado na Rede Natura 2000, nomeadamente
o Sitio de Interesse Comunitario (SIC) de Carregal do Sal, que abrange 377 ha da parte norte do
territério concelhio (freguesia de Middes), o que corresponde a 2% da area total do concelho e

a 4% do total da 4rea do SIC. **

14 Revisdo do Plano Diretor Municipal de Tabua Volume XI - Patrimdnio
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Para se ter um conhecimento mais aprofundado do concelho de Tdbua é importante proceder-

se a sua caracterizacdo em termos demograficos, nomeadamente a evolugdo e dindmicas

populacionais ao longo dos anos.

Indicadores Dados Periodo
Densidade populacional (hab/km?) 55,86 2021
Populagdo residente 11160 2021
Populagdo Residente - Homens 5286 2021
Populagdo Residente - Mulheres 5874 2021
Populagdo residente entre os 0 - 14 anos 1243 2021
Populagdo residente com idade igual ou superior a 65 anos 3323 2021
Alojamentos familiares 8792 2021
N2 de familias Classicas 4515 2021
Populagdo Ativa 4617 2021
Populagdo Estrangeira com Estatuto de Residente 538 2021
Taxa de atividade 41,40% 2021
Taxa de desemprego 5,5% 2021
Taxa de analfabetismo 4,6% 2021
indice de envelhecimento 265,5 2021
indice de dependéncia total 69,2 2021
indice de dependéncia de idosos 50,4 2021
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indice de dependéncia dos jovens 18,9 2021
indice de Longevidade 54,2 2021
Taxa bruta de divércio 14,3%0 2021
Taxa bruta de nupcialidade 1,4%o 2021
Taxa bruta de natalidade 5,4%o0 2021
Taxa bruta de mortalidade 18,3%o 2021
Taxa de crescimento anual médio -0,78% 2021
Taxa de crescimento natural -1.30% 2021
Saldo anual da populagdo 81 2021
Saldo natural da populagdo -147 2021
Saldo migratério 228 2021
Taxa de fecundidade 28,4 %o 2021

TABELA 1- INDICADORES GERAIS DO CONCELHO DE TABUA

A questdo demografica emerge, a nivel nacional, como um dos principais desafios que o pais

enfrenta. Efetivamente, na ultima década, Portugal perdeu residentes e é hoje um dos paises

mais envelhecidos da Unido Europeia.

Em termos do concelho de Tabua, a tendéncia observada, nos 3 ultimos momentos censitarios,

é de gradual reducdo da populacdo, passando de 12.602 habitantes em 2001, para 11.160

habitantes em 2021. Contudo, as estimativas do INE para o ano de 2023 apontavam um

crescimento da populacdo, projetando-se o valor de 11.602 habitantes.

Em todos os momentos de andlise, o nimero de mulheres residentes foi mais elevado que o

numero de homens.
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Total
Tabua
HM H M

2001 12602 6061 6541
2011 12071 5743 6328
2021 11160 5286 5874
2023

(Estimativa

Provisria da 11602 5524 6078

Populagdo, assente
nos resultados dos
Censos de 2021)

TABELA 2- EVOLUCAO DA POPULACAO RESIDENTE NO CONCELHO DE TABUA 2001/2011/2021

FONTE: INE

Em termos de Densidade Populacional, o concelho de Tabua apresenta uma densidade

populacional superior a registada no concelho de Arganil, mas inferior a registada nos concelhos

de Carregal do Sal, Oliveira do Hospital, Penacova e Santa Comba D3o, conforme podemos

verificar no quadro abaixo apresentado.

De referir que em 2021, de acordo com o INE, a densidade populacional do concelho de Tabua

era de 55,9 habitantes/Km?, tendo, portanto, diminuido relativamente a 2011 (60,1).

Densidade Populacional

Concelho Populagdo residente Area Km?
(Hab/Km?)
Arganil 11.065 332,8 33,2
Carregal do Sal 9.038 116,9 77,3
Penacova 13.113 216,7 60,5
Oliveira do Hospital 19.413 234,5 82,8
Santa Comba D3o 10.641 111,9 95,1
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Tabua

11.160

199,79

55,9

TABELA 3 - DENSIDADE POPULACIONAL NO CONCELHO DE TABUA E CONCELHOS LIMITROFES, 2021

FONTE: INE

Como podemos verificar pelo quadro que abaixo se apresenta, relativamente aos concelhos que

fazem fronteira com Tdbua, entre 1991 e 2021 todos registaram variagcdes negativas no que

concerne ao numero de residentes, sendo mais notdrio nos concelhos de Arganil (-20,5%) e

Penacova (21,7%) e menos significativo nos concelhos de Santa Comba Dao (-12,8%), Oliveira

do Hospital (-14%) e Tédbua (-14,8%).

Populagao residente Variagao (%)
Concelho 1991- | 2001- | 2011- | 1991-
1991 2001 2011 2021
2001 2011 2021 2021
Arganil 13.926 | 13.623 | 12.145 | 11.065 -2,2 -10,8 -8,9 -20,5
Carregal do Sal 10.992 | 10.411 9835 9.038 -5,3 -5,5 -8,1 -17,8
Penacova 16.748 | 16.725 | 15.251 | 13.113 -0,1 -8,8 -14,0 -21,7
Oliveira do
22.584 | 22.112 | 20.855 | 19.413 -2,1 -5,7 -6,9 -14,0
Hospital
Santa Comba
12.209 | 12.473 | 11.597 | 10.641 2,2 -7,0 -8,2 -12,8
D3o
Tabua 13.101 | 12.602 | 12.071 | 11.160 -3,8 -4,2 -7,5 -14,8

TABELA 4 - VARIAGAO DA POPULACAO RESIDENTE ENTRE 1991 E 2021

FONTE: INE

Salientamos ainda, que esta tendéncia regressiva ja se verifica desde a década de 90, em todos

os concelhos em andlise, com exce¢ao de Santa Comba Dao, que registou uma evolugdo positiva

no periodo 1991-2001, conforme sistematizado no quadro seguinte.
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Para melhor analisar os comportamentos evolutivos do concelho de Tabua, torna-se também

importante analisar a realidade das freguesias que o constituem.

Variagao da | Variagao da | Variacdo da
LOCAL DE opulaca laga laga
. 2001 2011 2021 populagao populagao populag¢ao
RESIDENCIA (2001-2011) | (2011-2021) | (2001-2021)
% % %
Concelho de 12602 12071 11160 -4,21 -7,55 -11,44
Tabua
Candosa 818 689 531 -15,77 -22,93 -35,09
Carapinha 405 402 366 -0,74 -8,96 -9,63
Midoes 1757 1725 1574 -1,82 -8,75 -10,42
Mouronho 984 840 755 -14,63 -10,12 -23,27
Pévoa de 660 582 500 -11,82 -14,09 -24,24
MiddGes
Sdo Jodo da Boa 484 453 393 -6,40 -13,25 -18,80
Vista
Tabua 3035 3542 3681 16,71 3,92 21,29
Unido das 1107 933 826 -15,72 -11,47 -25,38
freguesias de
Azere e Covelo
Unido das 1534 1378 1232 -10,17 -10,60 -19,69
freguesias de
Covas e Vila
Nova de
Oliveirinha
Unido das 1224 1006 859 -17,81 -14,61 -29,82
freguesias de
Espariz e Sinde
Unido das 594 521 443 -12,29 -14,97 -25,42

freguesias de
Pinheiro de

25




m -
TABVA

MUNICIPIO

Coja e Meda de
Mouros

TABELA 5 - VARIACAO DA POPULAGAO RESIDENTE NO CONCELHO DE TABUA, POR FREGUESIA
FONTE: INE

Do total das freguesias, apenas a sede de concelho apresentou um aumento da populacdo na
ordem dos 21,29%, se tivermos em consideragao os trés ultimos momentos censitarios (2001,
2011, 2021). Podemos associar este dado ao facto de ser na vila de Tdbua que estdo situados os
servigcos centrais do concelho, onde existem melhores infraestruturas e equipamentos, assim
como, também, ao facto de ser na sede do concelho que, apesar de escassa, existe maior oferta

de habitacdo para arrendar.

Todas as restantes freguesias tiveram uma reducdo da populacdo, no periodo de 2001-2021,
sendo mais significativa nas freguesias de Candosa (-35,09%), Espariz e Sinde (-29,82%), Pinheiro
de Coja e Meda de Mouros (-25,42%), Azere e Covelo (-25,38%), Pévoa de Middes (-24,24%) e

Mouronho (-23,27%); as restantes verificaram reducdes inferiores a 20% no periodo em causa.

Esta tendéncia regressiva da popula¢do do concelho de Tdbua tem inicio em 1900 e mantém-se
até a atualidade. De acordo com os momentos censitarios, em 1890 a populagdo do concelho
era de 18.733 habitantes, passando para 18.371 em 1900. De 1890 (18.733) a 1991 (13.101) ha

uma perda de 5.632 habitantes, o que se traduz numa varia¢do da populagdo de - 30%.

Variagdo da Populagio Residente

25,38
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GRAFICO 1 - VARIAGAO DA POPULAGCAO RESIDENTE 2001-2021
FONTE: INE

A regressdao demografica foi, também, acompanhada por uma variagdo na estrutura etaria da

populagao.
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Se, em 1960, cerca de 27% da populacdo residente no concelho de Tdbua tinha idade entre os 0

e os 14 anos, em 2021, essa percentagem era de apenas 11%.

Assistiu-se, entdo, a um envelhecimento da populacdo, notério pelo fato de a proporc¢do de

residentes com 65 e mais anos aumentar de 14% em 1960 para 30% em 2021.

Vejamos com mais pormenor, através da andlise ao grafico seguinte.

Distribuicio da Populacdo Residente por Grupos Etarios (2011-2021)
14000

12071

12000 11160
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8000
6328
6113 sras —
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4000 3323
3062 3000, 31135547
2000 637 1243 1259 106 1264 1449
I l l 816529 663 491 l I 821614 596 569
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Total 0-14 anos 15-24 anos 25-64 anos 65e +anos Total 0-14 anos 15-24 anos 25-64 anos B65e +anos Total 0-14 anos 15-24 anos 25-64 anos
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2011 W2021

GRAFICO 2 - DISTRIBUIGAO DA POPULAGAO RESIDENTE, POR GRUPO ETARIO, NOS ANOS 2011 E 2021
FONTE: INE

A proporgao de mulheres residentes no concelho é sempre superior ao verificado na populagdo
do sexo masculino, com exce¢do ao registado no grupo etario dos 15-24 anos, onde o nimero
de homens é superior ao das mulheres. A diferenga entre homens e mulheres é mais significativa
no grupo etario dos 65 e mais anos (1874 mulheres e 1449 homens), estando intimamente
relacionada com a diferenga da esperanga média de vida, sendo esta mais elevada para as

mulheres.

Cerca de 51% da populagdo residente em 2011 concentrava-se no escaldo dos 25 aos 64 anos,
sendo igualmente de destacar o facto do escaldo dos 65 ou mais anos (25%) concentrar mais
populagdo do que dos 0 aos 14 anos (14%), reflexo dos fenémenos demograficos atuais, como
a redugao da natalidade, o aumento da longevidade e consequentemente, o envelhecimento
populacional. Relativamente ao ano de 2021, a situagdo é semelhante, concentrando-se metade
da populagdo no grupo etdrio dos 25-64 anos, havendo um reforco do envelhecimento da
populagdo, passando o grupo das pessoas com mais de 65 anos a ter um peso de 30% e o grupo

etdrio dos 0-14 anos a ter uma representatividade de 9%.
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A piramide etdria abaixo ilustra o acentuar progressivo do envelhecimento da populagdo
residente, através da reducdo da base da piramide (diminui¢cdo da populagdao mais jovem) e do

alargamento no topo (aumento do nimero de idosos/as):

100 0U + ANOS
90-99 ANOS
80-89ANOS
70-79ANOS
60-69ANOS
50-50 ANOS
40-49 ANOS
30-39 ANOS
20-29ANOS
10-19ANOS

0-5ANOS

GRAFICO 3 - PIRAMIDE ETARIA DO CONCELHO DE TABUA, 2021
FONTE: INE

Se compararmos os dados da estimativa do INE para o ano de 2022, referentes ao concelho,
com os do pais (NUTS 1), com os da zona Centro (NUTS 2) e com os da Regido de Coimbra (NUTS
3), constatamos haver algumas diferencas, sobretudo ao nivel do pais, registando o concelho de
Tadbua um maior estreitamento da base e um alargamento do topo, sobretudo a partir dos 60-
64 anos. De salientar a diferenga muito significativa das mulheres com mais de 85 anos e as que
se encontram no grupo etario dos 25-29 anos, a residirem no concelho, quando comparadas

com os valores das NUTS 1, 2 e 3.
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GRAFICO 4 - ESTRUTURA ETARIA DA POPULAGAO, EM PERCENTAGEM DA POPULAGAO TOTAL, EM 2022

FONTE: INE

Da andlise dos graficos seguintes é possivel verificar que, em 2021, em todas as freguesias, a

maioria da populagdo pertencia ao grupo etario dos 25-64 anos, situa¢do analoga ao que existia

em 2011. Se compararmos os dados de 2011 com os de 2021, verificamos que houve um

decréscimo da populagdo dos 0 aos 14 anos em todas as freguesias do concelho, exceto na de

MidGes, e um aumento da populacdo com mais de 65 anos, exceto na freguesia de Sdo Jodo da

Boa Vista.

29



AT
& TABVA

Cnrsarlen Liscad b fegodas
Saowiad b Tilsiaa

MUNICIPIO
Distribui¢do da populacio, por grupo etério, por freguesia (2011)
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GRAFICO 5 - DISTRIBUICAO DA POPULACAO, POR GRUPO ETARIO, POR FREGUESIA, EM 2011
FONTE: INE

Distribuicdo da populacéo, por grupo etario, por freguesia (2021)
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GRAFICO 6 - DISTRIBUICAO DA POPULAGAO, POR GRUPO ETARIO, POR FREGUESIA, EM 2021
FONTE: INE

Como expressdo do envelhecimento populacional no concelho, entre 2011 e 2021 verificou-se
um agravamento do indice de envelhecimento, que passou de 187,05 para 267,34, o que

significa que, para cada 100 individuos entre os 0 e os 14 anos, existem cerca de 267 pessoas
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com mais de 65 anos. Todas as freguesias do concelho verificaram um aumento do indice de
envelhecimento, sendo mais significativo na freguesia de Candosa, que passou de 208,89 para
713,79. Se analisarmos os dados em funcdo do sexo, torna-se evidente a feminizacdo do
envelhecimento em todas as freguesias, com a excecao da Unido de Freguesias de Pinheiro de

Coja e Meda de Mouros.

2011 2021
HM H M HM H M

Concelho de Tabua 187,05 154,9 219| 267,34| 230,37 305,21
Candosa 208,89 | 185,71 229,17 | 713,79| 673,33| 757,14
Carapinha 205,56 172 234,48 327,03 270| 394,12
Middes 24895 204,04 297,8| 279,23 | 253,41| 303,16
Mouronho 224,74 182,35( 271,74| 353,73 | 276,32 | 455,17
Pévoa de Middes 188,41 160 | 210,26 339,13 300| 378,26
Sdo Jodo da Boa Vista 238,33 163,16 368,18 | 229,17 | 182,14 295
Tabua 120,62 96,81 | 145,21 167,5| 134,51 199,62
Unido das freguesias de Azere e Covelo 233,33 | 176,92 | 283,05| 329,76 | 245,83 | 441,67
Unido das freguesias de Covas e Vila Nova

de Oliveirinha 207,14 197,37 215,22 | 348,67 | 316,07| 380,7
Unido das freguesias de Espariz e Sinde 249,57 | 215,52 | 284,21 | 327,59 | 291,11| 366,67
Unido das freguesias de Pinheiro de Coja e

Meda de Mouros 241,79 212,5( 268,57 | 496,88 | 592,31 | 431,58

TABELA 6 - COMPARAGAO DO INDICE DE ENVELHECIMENTO NO CONCELHO DE TABUA, POR FREGUESIA, ENTRE 2011-2021
FONTE: INE

Seguidamente apresentamos dados relativos aos indices de dependéncia. Estes indices sdo
também ilustrativos do processo de envelhecimento da populagdo no concelho, dando-nos
indicacGes sobre a relagdo entre a populagdo potencialmente dependente do ponto de vista

econdmico (0-14 anos e 65 mais anos) e a populacdo em idade ativa (15-64 anos).
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| 1, que representa o peso relativo da

No que diz respeito ao indice de dependéncia tota
populacdo jovem e idosa em relagdo a populacdo em idade ativa, constatamos que, apesar de
uma diminuicdo que ocorreu no periodo entre 2001 e 2011, no concelho e em algumas
freguesias, recentemente assistimos a um aumento significativo em todas as freguesias do
concelho, exceto Sao Jodo da Boa Vista, Tdbua e Unido de Freguesias de Pinheiro de Coja e Meda
de Mouros. As Freguesias com um maior indice de dependéncia total sdo Candosa (80), Midoes
(78,86), Azere e Covelo (77,63), Espariz e Sinde (76,39) e Pinheiro de Coja e Meda de Mouros
(75,79). Em termos gerais, concluimos que no concelho, em 2021, por cada 100 pessoas com
idade entre os 15 e os 64 anos existiam 69 dependentes.

O indice de dependéncia dos jovens!® registado em 2021 é baixo, tendo diminuido inclusive face
a 2011 e 2001, evidenciando a diminuicdo da taxa da natalidade registada nos ultimos anos. Em
2021, de acordo com os dados dos Censos, no concelho, por cada 100 pessoas potencialmente
ativas, existiam apenas cerca de 19 jovens. A tendéncia de diminuicdo é visivel em todas as
freguesias.

Em contrapartida, o indice de dependéncia dos idosos!” aumentou no periodo 2001-2021,
passando de 39,6 para 50,39, o que nos permite concluir que no ultimo momento censitdrio
residiam no concelho cerca de 50 pessoas com mais de 65 anos por cada 100 pessoas com idade
entre os 15 e os 64 anos. Esta tendéncia de aumento do indice de dependéncia dos idosos é
visivel em todas as freguesias do concelho, atendendo aos dados dos dois uUltimos censos da

populagdo, com excegao da freguesia de Sao Jodo da Boa Vista, em que ocorreu uma diminuigdo.

15 fndice de dependéncia total: Relacdo entre a populacdo jovem e idosa e a populagdo em idade ativa,
definida habitualmente como o quociente entre o nimero de pessoas com idades compreendidas entre
0s 0 e 0s 14 anos conjuntamente com as pessoas com 65 ou mais anos e o nimero de pessoas com idades
compreendidas entre os 15 e os 64 anos (expressa habitualmente por 100 (1072) pessoas com 15-64
anos);

16 fndice de dependéncia de Jovens: Relagdo entre a populagdo jovem e a populacdo em idade ativa,
definida habitualmente como o quociente entre o nimero de pessoas com idades compreendidas entre
o0s 0 e os 14 anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre os 15 e os 64 anos (expressa
habitualmente por 100 (10”2) pessoas com 15-64 anos).

7 fndice de dependéncia de Idosos: Relacdo entre a populacdo idosa e a populacio em idade ativa,
definida habitualmente como o quociente entre o nimero de pessoas com 65 ou mais anos e o nimero
de pessoas com idades compreendidas entre os 15 e os 64 anos (expressa habitualmente por 100 (1072)
pessoas com 15-64 anos).
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iNDICE DE DEPENDENCIA TOTAL iNDICE DEPENDENCIA DOS iNDICE DE DEPENDENCIA DOS
JOVENS IDOSOS
LOCALIDADE
2001 | 2011 | 2021 | 2001 2011|2021 2001 2011 | 2021
TABUA (CONCELHO) 65,4 61,1| 69,24 25,8 22,21| 18,85 39,6 41,5| 50,39
CANDOSA 63,9 67,6 80 251 219| 9,83 38,9 45,7| 70,17
CARAPINHA 65,3 69,9| 75,96 21,2 228| 17,79 44,1 46,8| 5817
MIDOEs 66,1 62,4 78,86 23 17,9 208 43,1 445| 58,07
MOURONHO 73,9 60| 6741 25,6 185| 14,86 48,2 415| 5255
POvoA DE MIDOES 55,7 52 67,79 21,7 18 15,44 34 33,9 52,35
SAO JOAO DA BOA VISTA 71 812| 67,23 226 24| 20,43 48,4 572| 46,81
TABUA 63,6 623| 60,18 27,8 282| 225 35,8 34| 3768
UNIAO DAS FREGUESIAS 76,5 62| 77,63 377 196| 1806| 3875| 4245| 5957
DE AzERE E COVELO
UNIAO DAS FREGUESIAS
DE COVAS E 578| 6095| 6993 24,1 20,1| 15,59 3375| 4085| 54,34
VILA NOVA DE OLIVEIRINHA
UNIAO DAS FREGUESIAS 634| 7215| 76,39 216| 1935| 17.86| 41,85 528| 5852
DE ESPARIZ E SINDE
UNIAO DAS FREGUESIAS DE
PINHEIRO DE COJA 70,45 772|  75,79| 2345 21| 127 47 55,1 63,1
E MEeDA DE MOUROS

TABELA 7 - INDICE DE DEPENDENCIA NO CONCELHO DE TABUA, POR FREGUESIA, NOS ANOS 2011-2021

FONTE: INE

Segundo os Censos de 2021, a taxa bruta de natalidade situava-se nos 5,4%o, sendo a taxa bruta

de mortalidade de 18,4%o, 0 que perfaz um excedente de vida negativo (- 13%.). De 2001 a 2021
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assistimos no concelho a uma diminuicdo da taxa de natalidade, situacdo semelhante ao que
aconteceu na regidao de Coimbra e em Portugal, registando, o concelho de Tabua, valores mais
baixos. Ao analisarmos os 3 Ultimos momentos censitarios, verificamos que ha uma reducdo da
taxa de mortalidade de 2001 para 2011, havendo um aumento significativo em 2021, o que se
encontra intimamente relacionado com a mortalidade provocada pela pandemia Covid 19. A
taxa de crescimento natural evidencia estes resultados, registando-se uma diminuicdo da

mesma, uma vez que passamos, em 2001, de 0,07%. para -1,3%o, em 2021.

No que diz respeito a taxa de crescimento migratério, verificamos uma diminuicao de 2001 para
2011 e um aumento de 2011 para 2021, situando-se, nesse periodo, em 2,02%, situacdo
semelhante a da regido de Coimbra e do pais, sendo a evolucdo positiva do concelho mais
vincada. Esta evolucdo da taxa de crescimento migratdrio traduz-se numa alteracdo positiva da
taxa de crescimento efetivo. Sendo a taxa de crescimento efetivo uma equacao que contempla
a variagao resultante do crescimento natural e do saldo migratdrio, a sua evolugdo positiva

demonstra o impacto que a migracdo tem assumido no concelho de Tabua.

Se analisarmos as projecoes demograficas do INE para o ano de 2023, no concelho, verificamos
um aumento da taxa de natalidade (7,1%), uma diminuicdo da taxa de mortalidade (13,7%) e
um consequente aumento da taxa de crescimento natural (-0,66). No que concerne as projeces
da taxa de crescimento migratdrio, no ano de 2023 é evidente o seu aumento (2,33%), o que

vem contribuir para o crescimento positivo da taxa de crescimento efetivo do concelho (1,67%).

2001 2011 2021 2023
Regido Regido Regido Regido
Tabua de Portugal | Tabua de Portugal | Tabua de Portugal | Tabua de Portugal
Coimbra Coimbra Coimbra Coimbra
Taxa de
Crescimento | -0,12 X 0,62 -1,3 -0,51 -0,29 | 0,72 0,18 |0,26 1,67 1,25 1,16
efetivo %
Taxa de
crescimento 0,07 X -0,67 -0,86 -0,34 -0,06 -1,3 -0,79 -0,43 -0,66 -0,61 -0,31
natural %
Taxa de
crescimento 0,03 X -0,23 -0,44 -0,17 -0,24 | 2,02 0,96 0,69 2,33 1,85 1,47
migratorio %
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8,1

Taxa bruta
de
mortalidade
%o

15,6

10,1 14,7 11,3 9,7 18,4 14,1 12 13,7 12,8

11,2

TABELA 8 - INDICADORES DA POPULACAO
FONTE: INE

Em 2021, no municipio de Tdbua, o indice sintético de fecundidade fixou-se em 1,13, abaixo dos

valores da Regido de Coimbra e do pais, apesar de haver um aumento comparativamente ao

registado em 2011.

Todavia, de acordo com a definicdo de taxa de fecundidade, a reposicdo das geracdes encontra-

se comprometida, visto que o valor médio para a renovac3o se fixa nos 2,1,

1,6
1,4

1,2

0,8

0,6
0,4
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GRAFICO 7 - INDICE SINTETICO DE FECUNDIDADE 2001-2021
FONTE: INE

18 Numero médio de criancas nascidas por cada mulher em idade fértil, ou seja, entre os 15 e os 49 anos
de idade. Para que a substituicdo de geragOes seja assegurada, é preciso que cada mulher tenha em média

2,1 filhos.
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territério, uma vez que relaciona o peso da populagdo com mais de 75 anos, dentro do universo

da populacao dos 65 e mais anos. A analise do indice de longevidade, no ano de 2021, evidencia

gue, no concelho de Tdbua, cerca de 54,1% da populacdo idosa tinha uma idade igual ou superior

a 75 anos, um valor superior ao da Regido de Coimbra e de Portugal.

2011 2021
indice de indice de
longevidade longevidade
Tabua 57,3 54,1
Regido de 51,3 51,4
Coimbra
Portugal 49,1 48,7

TABELA 9 - INDICE DE LONGEVIDADE 2011-2021

FONTE: INE

Em termos de agregados domésticos, o nimero de agregados com nucleos familiares é superior

aos agregados que ndo tém nucleos familiares. Os dados dos censos de 2021 mostram que no

concelho, a data, existiam 1.113 pessoas que residiam sozinhas e que a tipologia dominante dos

agregados domésticos era a dos que tinham apenas um nucleo familiar.

Agregados domésticos privados sem nucleos

Agregados domésticos privados com

familiares nucleos familiares
N 1199 N 3461

Com pessoas Agregados Agregados | Agregados
aparentadas e domésticos domésticos | domésticos

Total | Comuma $6 com n3o privados com privados privados
pessoa pessoas aparentadas ou um nucleo com 2 com 3 ou

aparentadas | s com pessoas familiar nucleos mais
nao familiares nucleos
aparentadas familiares
4515 1113 48 38 3174 139 3

TABELA 10 - AGREGADOS DOMESTICOS PRIVADOS SEM NUCLEOS FAMILIARES E COM NUCLEOS FAMILIARES

FONTE: INE
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No que diz respeito ao nimero de nucleos familiares, assistimos a uma redugdo de 2011 para
2021 (-244). Se em 2011 o tipo de nucleo familiar predominante no concelho era o casal de
direito com filhos (1591), em 2021 a realidade é diferente, passando o casal de direito sem filhos
a ser o grupo mais representativo da popula¢do do concelho (1321). No que concerne as familias
monoparentais, assinala-se a discrepancia das femininas com as masculinas, sendo as primeiras

muito superiores.

Nucleos Familiares

4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
o = BN m R mn
.Ca_sal de Casal de facto .Ca.sal de Casal de facto . ) Mde com
Total direito sem . direito com . Pai com filhos .
. sem filhos . com filhos filhos
filhos filhos
w2011 3705 1364 184 1591 204 50 312
2021 3461 1321 243 1121 336 66 374

w2011 m2021

GRAFICO 8 - NUCLEOS FAMILIARES, ENTRE 2011 E 2021
FONTE: INE

Relativamente ao nimero de filhos por nucleo familiar, apesar de haver uma reducdo de 2011
para 2021, a situagdao mantém-se semelhante. No Ultimo momento censitdrio, era
predominante o n.2 de familias sem filhos, seguindo-se as familias com 1, 2, 3 e 4 ou mais

filhos.
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N.2 de filhos/as por Nucleo Familiar
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m2011 1548 1241 760 128 29
m2021 1564 1162 624 94 17

m2011 m2021

GRAFICO 9 - N2 DE FILHOS/AS POR NUCLEO FAMILIAR, 2011 E 2021
FONTE: INE

1.3.2.Populacao migrante

As MigragGes constituem um fendmeno social que ocorre pela mudanga de massas humanas

dentro de um determinado territério, quer nacional ou internacional.

De acordo com os dados oficiais®, em 2023 a populac3o residente em Portugal foi estimada em
10,6 milhdes de pessoas, aumentando pelo quinto ano consecutivo, concluindo-se que este
aumento se deveu ao contributo da imigragdo. O acréscimo populacional resultou de um saldo
migratdrio de 155,7 mil pessoas?’, que compensou o saldo natural negativo (niUmero de ébitos

superior ao de nados-vivos), de menos 32,6 mil pessoas.

Também no concelho de Tabua a migracdo é um fendmeno muito presente e que tem vindo a

aumentar ao longo dos ultimos anos.

Os dados estatisticos existentes, disponibilizados pelo INE e pelo extinto SEF - Servico de
Estrangeiros e Fronteiras, divergem em alguns aspetos consoante a fonte ou o indicador
consultados. N3o obstante, todos evidenciam o aumento da populacdo migrante e/ou

estrangeira que se tem verificado.

19 Fonte: Pordata e INE

200 nimero de imigrantes foi estimado, em 2023, em 189.367 imigrantes permanentes, enquanto o
namero estimado de emigrantes foi 30.954 emigrantes permanentes. Este saldo migratdrio, de 155.701,
é 0 mais elevado dos ultimos 10 anos.
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Comecando por analisar os dados dos Censos disponibilizados pelo INE, em 2011 o nimero de

cidaddos/ds estrangeiros/as residentes contabilizados/as no concelho era de 404 pessoas,

engquanto em 2021 este nimero aumentou para 538 pessoas. Proporcionalmente a populacao

residente no concelho num e noutro momento censitdrio, a populacdo de nacionalidade

estrangeira representava 3,3% em 2011 e 4,8% da populacdo em 2021. A tabela abaixo

apresenta estes dados:

Populagao de

Total populagao

Proporgao populagao

nacionalidade residente de nacionalidade
estrangeira residente (N9) estrangeira
no concelho (N2) (%)
Censos 2011 404 12071 3,3%
Censos 2021 538 11160 4,8%

TABELA 11 - POPULACAO ESTRANGEIRA RESIDENTE NO CONCELHO DE TABUA, EM 2011 E Em 2021

FONTE: INE

Nos Censos de 2011 foi apresentada a distribuicdo da populacdo residente de nacionalidade

estrangeira, por freguesia. Conforme é possivel verificar na tabela abaixo, as freguesias de

Tabua, Middes, Covas e Mouronho eram as que apresentavam maior numero de residentes

estrangeiros®!:

N2 de residentes de

Freguesia nacionalidade estrangeira
Azere 14
Candosa 18
Carapinha 6
Covas 57
Covelo 7
Espariz 21

21 Em 2011 o concelho dividia-se em 15 freguesias, em vez das 11 atuais que resultaram da Reorganizacdo
Administrativa do Territdrio das Freguesias, de 2013.
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Meda de Mouros 6
Middes 58
Mouronho 30
Pinheiro de Coja 23
Pdévoa de Middes 24
S3o Jodo da Boa Vista 22
Sinde 11

Tabua 82

Vila Nova de Oliveirinha 25
Total 404

TABELA 12 - POPULACAO ESTRANGEIRA RESIDENTE NO CONCELHO DE TABUA, POR FREGUESIA, EM 2011
FONTE: INE

J& relativamente & Populac3o Estrangeira com Estatuto Legal de Residente? a morar no
concelho de Tabua, os dados disponiveis, facultados pelo INE, referentes a 2011, 2021 e 2022,

sdo 0s seguintes:

Populacdo de nacionalidade estrangeira
residente no concelho (N2)

2011 293
2021 688
2022 777

TABELA 13 - POPULAGCAO ESTRANGEIRA RESIDENTE NO CONCELHO DE TABUA, EM 2011, 2021 £ 2022
FONTE: INE

De acordo com o Portal de Estatistica do extinto SEF, a evolugao anual do nimero de pessoas

estrangeiras residentes no concelho de Tédbua, entre 2008 e 2021, foi a seguinte:

22 Refere-se ao conjunto de pessoas de nacionalidade ndo portuguesa com autorizagdo ou cartdo de
residéncia, em conformidade com a legislacdo de estrangeiros em vigor. Ndo inclui as pessoas
(estrangeiras) com situacdo regular ao abrigo da concessao de autorizagGes de permanéncia, de vistos de
curta duracdo, de estudo, de trabalho ou de estada temporaria, bem como com situagao irregular.
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Tabua [2008 |2009 (2010 (2011 (2012 |2013 |2014 (2015 (2016 |2017 |2018 (2019 |2020 | 2021

Total | 261 | 296 | 294 | 293 | 294 | 293 | 325 359 | 413 | 437 | 489 | 585 | 694 | 688

Masculino| 134 | 156 156 | 151 149 | 149| 163 | 177 | 205 223 | 252 | 307 | 363 | 361

Feminino | 127 | 140 | 138 | 142 | 145| 144 | 162 | 182 | 208 | 214 | 237 | 278 | 331 | 327

TABELA 14 - POPULAGAO ESTRANGEIRA RESIDENTE NO CONCELHO DE TABUA, POR FREGUESIA, ENTRE 2008 E 2021
FONTE: SEFSTAT - PORTAL DE ESTATISTICA DO SEF
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GRAFICO 10 - EVOLUGAO DA POPULAGAO ESTRANGEIRA RESIDENTE NO CONCELHO DE TABUA, ENTRE 2008 E 2021
FONTE: SEFSTAT - PORTAL DE ESTATISTICA DO SEF

Conforme é possivel verificar na tabela e grafico acima, segundo o SEF, o aumento da populacdo
estrangeira residente no concelho tem sido continuo desde 2013. Se em 2008 se contabilizavam
261 migrantes residentes, em 2019 esse valor tinha mais que duplicado (para 585 migrantes) e
em 2021 aproximava-se dos 700 migrantes (688). Nao se verificavam diferencas significativas
entre o nimero de migrantes do sexo masculino e o do sexo feminino. Os dados referentes aos
anos de 2011 e 2021 coincidem com os dados extraidos do INE, acima apresentados na tabela

13.

No que concerne a nacionalidade de origem dos migrantes/estrangeiros/as residentes em
Tabua, sintetizam-se, na tabela abaixo, os dados recolhidos a partir da consulta das diversas

fontes e em relagdo a diferentes anos. Os dados relativos a 2017 e a 2022, de acordo com a

41




e

a8p

TABVA

MUNICIPIO

informacdo disponivel nas respetivas fontes (abaixo identificadas), ndo caracterizam a

nacionalidade da totalidade da populacdo estrangeira residente, especificando apenas as

principais nacionalidades, enquanto nos dados relativos a 2021, as nacionalidades sdo

especificadas na totalidade.

Ne de estrangeiros/as residentes

Continente Pais de
deorigem |  origem 20177 2021% 2022
(principais (todas as (principais
nacionalidades) nacionalidades) nacionalidades)
Reino Unido 113 146 265
Paises Baixos 125
Alemanha 44
Bélgica 42
Franga 13
Ucrénia 6 6 3
Irlanda 5
Europa Italia 5 414
Suécia 5
Suica 5
Espanha 4
Roménia 2 2 3
Austria 1
Hungria 1
Luxemburgo 1

23 De acordo com o Anudrio Estatistico de 2017.

24 De acordo com o INE - Censos de 2021.

25 De acordo com o INE - Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente, por local de residéncia e
nacionalidade - ano de 2022.
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Poldnia 1
Outros paises
8
Europa
Brasil 37 52 48
Canada 6
América Venezuela 3 72
EUA 1
Outros, palses 10
América
China 8 21 14
Bangladesh 4
Asia 33
india 3
Outros paises
I 5
Asia
Angola 2 8 8
Cabo Verde 1 4 2
Africa do Sul 3
Africa 17
Mogambique 2
S. Tlon'.me e 1 0
Principe
Guiné-Bissau 0 1
Australia 1
Oceadnia 2
Outros paises
N 1
Oceania
Total 437 538 777

TABELA 15 - POPULAGAO ESTRANGEIRA RESIDENTE NO CONCELHO DE TABUA, POR NACIONALIDADE, EM 2017, 2021 €
2022
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO DA REGIAO CENTRO 2017 E INE
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Em termos de principais nacionalidades, verifica-se, nos trés anos analisados, uma grande
maioria de cidaddos/as do Reino Unido: 113 em 2017, 146 em 2021 e 265 em 2022. Os dados
de 2022 indicam, também, uma presenca significativa de cidaddos/as oriundos/as dos Paises
Baixos, Alemanha e Bélgica (respetivamente, 125, 44 e 42 pessoas, em 2022). Verifica-se,
também, um ndmero relevante de pessoas de nacionalidade brasileira: 37 em 2017, 52 em 2021
e 48 em 2022. Dos continentes asiatico e africano, destacam-se os/as residentes de
nacionalidade chinesa (21 em 2021, 14 em 2022) e angolana (8 em 2022). Atentando nos dados
(mais completos) de 2022, podemos concluir que o continente europeu é de onde sdo oriundas

a maior parte das pessoas estrangeiras a residir no concelho.

Em suma, os dados disponiveis evidenciam o aumento da populagcdo estrangeira residente no
concelho. Contudo, revelam-se insuficientes para realizar uma caracterizagdo/diagndstico mais

aprofundada/o da populagdo em causa - diagndstico do qual o Municipio ainda nio dispde.

A data da elaboracdo deste documento n3o se conhece, por exemplo, o nimero atual de
imigrantes residentes, a sua distribuicdo pelas 11 freguesias do concelho, a sua situacao

sociofamiliar ou os motivos que os/as trouxeram ao concelho.

A percecdo dos Servicos que mais trabalham com a populacdo estrangeira residente (como o
CLAIM - Centro Local de Apoio a Integracdo de Migrantes - ou o Servigo de A¢do Social da CMT),
é de que, maioritariamente, estas pessoas procuram o concelho por motivos profissionais, pela
procura de um lugar com determinadas caracteristicas geofisicas (clima, paisagem) e/ou pela
procura de um lugar mais seguro para viver. Deparam-se frequentemente com dificuldades
relacionadas com: o processo de legalizacdo; o acesso aos servicos de salde; o acesso a
habitacdo; a compreensdo e dominio da lingua portuguesa; o acesso a direitos sociais; o

reconhecimento de habilitagdes e de competéncias adquiridas no pais de origem.

A autarquia reconhece a necessidade de um processo diagndstico da populacdo migrante
residente, que possibilite conhecer melhor a realidade e, consequentemente, responder melhor

a necessidades identificadas.
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No que concerne ao numero de empresas e respetivos setores de atividades no concelho de

Tabua, a tabela seguinte evidencia a evolu¢do destes aspetos entre 2020 e 2022. Verifica-se uma

tendéncia positiva, com o aumento do n2 de empresas no concelho: em 2022, contabilizavam-

se 1.188 empresas, mais 50 do que em 2021 e mais 84 do que em 2020.

Analisando mais pormenorizadamente os setores de atividades no ano de 2022, verifica-se que,

no universo das 1.188 empresas, a maioria pertencia a atividades de Comércio por grosso e a

retalho, reparacdo de veiculos automdveis e motociclos (251 empresas) e a atividades

administrativas e dos servicos de apoio (123), o que mostra a tendéncia de terciarizacdo no

concelho. Seguiam-se as atividades de Construcdo (119 empresas), as atividades de agricultura,

producdo animal, caca, floresta e pesca (116 empresas) e as atividades de alojamento,

restauracao e similares (114):

Setores de Atividade 2020 2021 2022
A - Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 115 117 116
B - IndUstrias extrativas 2 2 2
C - Industrias transformadoras 95 89 92
D - Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 5 5 6
E - Captagdo, tratamento e distribuicao de dgua; saneamento; gestao de 0 0 0
residuos e despolui¢ao
F - Construgao 116 121 119
Sr-mc):cr;(iécrlzis por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automoveis 246 249 251
H - Transportes e armazenagem 27 30 34
| - Alojamento, restauracgdo e similares 112 110 114
J - Atividades de informagdo e de comunicagao 3 5 8
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L - Atividades imobilidrias 37 37 40
M - Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 70 81 84
N - Atividades administrativas e dos servicos de apoio 103 102 123
P - Educacao 30 47 53
Q - Atividades de saude humana e apoio social 67 70 70
R - Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas 23 21 25
S - Qutras atividades de servicos 53 52 51
Total 1104 1138 1188

TABELA 16 - SETORES DE ATIVIDADE NO CONCELHO DE TABUA - 2020 A 2022
FONTE: INE - ANUARIOS ESTATISTICOS REGIONAIS 2021, 2022 £ 2023

Apesar do aumento do numero de empresas que se verifica, o concelho de Tabua continua a

apresentar uma baixa densidade empresarial?®, em comparacdo com a Regido/NUT em que se

insere. Em 2021, e conforme patente no quadro abaixo, esta densidade era de 5,7 unidades por

Km?, muito idéntica & que se registava em 2016, e, tal como se verificava nesse ano, bastante

abaixo da densidade da Regido de Coimbra (12,7). Por outro lado, o nimero de pessoal ao

servico por empresa no concelho, assim como o volume de negdcios por empresa, eram

superiores aos dados globais da Regido:

2016 2021
Regiao Regido
Tébua de Tébua de
Coimbra Coimbra

Densidade de empresas (n2/km2) 5,2 12,1 5,7 12,7
Proporgao de Empresas Individuais (%) 68,62 73,01 67,66 70,41
Proporgao de empresas com menos de 250 pessoas ao 99.7 100 99.7 99.9
servico (%)

26 De acordo com a nota explicativa do INE, s3o consideradas empresas todas as unidades empresariais
ativas que exercem uma atividade de produgdo de bens e/ou servigos. A informacgdo divulgada inclui os
valores das varias atividades (principal e secunddrias), podendo estas ter sido desenvolvidas em

estabelecimentos localizados fora do territério nacional.
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Proporgao de empresas com menos de 10 pessoas ao 96,5 973 96,6 97
servico (%)
Pessoal ao servigo por empresa (N2) 4,7 2,4 4,5 2,5
Volume de negdcios por empresa (milhares de euros) 268,9 186,7 284,5 224,8

TABELA 17 - INDICADORES DE EMPRESAS — 2016 E 2021
FONTE: DIAGNOSTICO SOCIAL 2020, ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

No que concerne aos estabelecimentos?’ do concelho, comparam-se abaixo os dados de 2016 e

de 2021. Verifica-se no concelho uma densidade de estabelecimentos idéntica a densidade

empresarial (5,4 em 2016, 5,8 em 2021) que, tal como sucede com esse indicador, se situa muito

abaixo da densidade regional (12,6 em 2016 e 13,2 em 2021). Por outro lado, de forma diferente

do que se observa ao nivel das empresas, o volume de negdcios por estabelecimento, no

concelho, é muito similar ao volume de negdcios da regido.

2016 2021
Regidao Regiao
Tabua de Tabua de
Coimbra Coimbra
Densidade de estabelecimentos (n2/km2) 5,4 12,6 5,8 13,2
Proporg;ao de Estabelecimentos com menos de 10 pessoas 96,8 97 97 96,7
ao servigo (%)
P_roporgao f:le estabel_ecw_nentos cuja sede da empresa se 97.9 97.1 98 5 97.3
situa na unidade territorial (%)
Pessoal ao servico por estabelecimento (N2) 4 2,5 3,5 2,6
Pes.soal a0 servigo nos est.abeleumentos por 100 pessoas 422 352 40,9 375
residentes com 15 ou mais anos (N2)
Z:J):t;rsr)\e de negdcios por estabelecimento (milhares de 220.1 2371 2353 233,8

TABELA 18 - INDICADORES DE ESTABELECIMENTOS -2016
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO DA REGIAO CENTRO 2017 E ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

2De acordo com a nota explicativa do INE, s3o considerados estabelecimentos todas as unidades locais
ativas, que exercem uma atividade de produgdo de bens e/ou servigos. A informacgdo divulgada representa
a atividade global do estabelecimento, ou seja, inclui os valores das varias atividades (principal e
secundarias). O apuramento dos resultados é efetuado por atividade principal do estabelecimento e de
acordo com a sua localizacdo. Sdo excluidos os estabelecimentos localizados fora do territdrio nacional.
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Ao nivel da dimensdo das empresas, como se pode verificar no quadro abaixo, a esmagadora

maioria das empresas do concelho emprega menos de 10 pessoas:

Pequenas
SRR R 10-49 50-249 250.e e médias | Grandes
Total 10 mais
pessoas pessoas empresas | empresas
pessoas pessoas
(PME)
2020 1104 1067 28 6 3 1101 3
2021 1138 1099 29 7 3 1135 3
2022 1188 1146 32 7 3 1185 3

TABELA 19 - EMPRESAS DO CONCELHO DE TABUA POR ESCALAO DE PESSOAL AO SERVICO E DIMENSAO — 2020 A 2022
FONTE: INE - ANUARIOS ESTATISTICOS REGIONAIS

Comparando com os dados regionais em termos de dimensdo / n2 de trabalhadores/as (cf.

tabela abaixo), verifica-se que a proporg¢do de trabalhadores/as por conta de outrem em

estabelecimentos com menos de 10 trabalhadores/as, em Tdbua, em 2021, era de 19,2%, muito

préxima da proporc¢do verificada na Regido de Coimbra (21,4%), desta forma esbatendo-se a

diferenca (de 6 pontos percentuais) que se verificava em 2016. J& a propor¢do de

trabalhadores/as por conta de outrem em estabelecimentos com mais de 250 trabalhadores/as,

era superior no concelho de Tabua (31,2% vs. 25,6%), embora com uma diferenga bastante

menos significativa do que em 2016:

2016 2021
Regiao Regido
Tabua de Tabua de

Coimbra Coimbra
Proporgdo de TCO (trabalhadores/as por conta de
outrem) em estabelecimentos com menos de 10 17,7 23,7 19,2 21,4
trabalhadores/as (%)
Proporgdo de TCO (trabalhadores/as por conta de
outrem) em estabelecimentos com mais de 250 43,4 24,7 31,2 25,6
trabalhadores/as (%)

TABELA 20 - INDICADORES DO MERCADO DE TRABALHO NO CONCELHO DE TABUA — TRABALHADORES/AS POR CONTA DE
OUTREM, 2016 E 2021
FONTE: DIAGNOSTICO SOCIAL 2020 E ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022
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Apresenta-se, de seguida, a distribuicdo do nimero de trabalhadores/as por conta de outrem
nos estabelecimentos do concelho, pelos trés principais setores de atividade (primario,
secundario e terciario), em 2021. Num total de 2.420 trabalhadores/as empregados/as nos
estabelecimentos locais, e conforme é possivel verificar na tabela e gréafico abaixo, a grande
maioria exercia funcdes no setor secundario (1.408 trabalhadores/as, correspondendo a 58%
dos TCO), seguindo-se o setor terciario (com 961 trabalhadores/as, correspondendo a 40% dos

trabalhadores/as). O setor primario empregava apenas 51 trabalhadores/as (2%).

Total N¢ Primario Secundario Terciario
CAE: A CAE: B-F CAE: G-U
HM H M HM H M HM H M HM | H M

2420 | 1170 | 1250 51 33 18 1408 | 729 679 (961 | 408 | 553

TABELA 21 - TRABALHADORES/AS POR CONTA DE OUTREM NOS ESTABELECIMENTOS DO CONCELHO DE TABUA, SEGUNDO O
SETOR DE ATIVIDADE E O SEXO — 2021
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

m Setor Primdrio
m Setor Secundario

m Setor Terciario

GRAFICO 11 - TRABALHADORES/AS POR CONTA DE OUTREM NOS ESTABELECIMENTOS, SEGUNDO O SETOR DE ATIVIDADE —
2021
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

49



o aas
%@ﬁﬂlﬁﬂin TABVA

MUNICIPIO

Na tabela seguinte identificam-se, por ordem decrescente, os 10 maiores empregadores do
concelho, em 2021, sendo que os trés primeiros correspondem as trés empresas existentes com
250 ou mais trabalhadores/as, todas elas empresas transformadoras. Em 4.2 lugar, destacam-se
as atividades de apoio social a pessoas idosas, evidenciando o peso do Terceiro Setor no

concelho, também em termos de empregabilidade.

::Z:ri Atividade Principal
1 Fabricacdo de outro mobilidrio de outros materiais para outros fins
2 Fabricacdo de colchoaria
3 Confecdo de outro vestuario exterior em série
4 Atividades de apoio social para pessoas idosas, com alojamento
5 Fabricacdo de mobiliario de madeira para outros fins
6 Outras industrias transformadoras diversas
7 Construcdo de edificios (residenciais e ndo residenciais)
8 Transportes rodoviarios de mercadorias
9 Atividades dos estabelecimentos de cuidados continuados integrados, com alojamento
10 Outras atividades de apoio social sem alojamento

TABELA 22 - MAIORES EMPREGADORES DO CONCELHO DE TABUA EM 2021
FONTE: GABINETE DE ESTRATEGIA E ESTUDOS - ESTATISTICA REGIONAL DO MUNICIPIO DE TABUA

No que concerne ao ganho médio mensal, em 2021 este era de 999,1€ em Tabua, cerca de 170€
abaixo da média da Regido (1.167,6€). Em 2016 a diferencga salarial era ainda mais acentuada,

ultrapassando os 220€.
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2016 2021
Regiao Regiao
Tabua de Tabua de
Coimbra Coimbra
Ganho médio mensal (euros) -767,8 988,1 999,1 1167,6

TABELA 23 - INDICADORES DO IMERCADO DE TRABALHO NO CONCELHO DE TABUA - TRABALHADORES /AS POR CONTA DE
OUTREM, 2016 E 2021
FONTE: DIAGNOSTICO SOCIAL 2020 E ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

Analisando os ganhos salariais de 2021 por sexo, verificamos que existiam diferengas muito
significativas entre homens e mulheres, particularmente nos setores terciario (o vencimento dos
homens era cerca de 284€ superior) e secundario (o vencimento dos homens era 171€ superior).
Estes dados alertam para o caminho a percorrer em termos de promocao da igualdade salarial

no concelho.

Total Setor Primario Setor Secundario Setor Terciario

H M H M H M H

Ganho médio mensal (euros) | 1101,80 | 902,88 880,81 874,95 | 1039,18 | 867,52 | 1231,57

947,21

TABELA 24 - INDICADORES DO IMERCADO DE TRABALHO NO CONCELHO DE TABUA — TRABALHADORES/AS POR CONTA DE
OUTREM, 2016 E 2021
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

Ao nivel da caracterizagdo dos/das trabalhadores/as por conta de outrem do concelho, em
termos de habilita¢Ges literarias, verificava-se, em 2021, que do total de 2.420 trabalhadores/as,
754 (32%) tinham como habilitagdes o 3.2 Ciclo do Ensino Basico, 639 (27%) possuiam o Ensino
Secundario e 404 (17%) possuiam o 22 Ciclo do Ensino Basico. A franja das/os trabalhadores/as
licenciados/as (243 pessoas, 10%) era idéntica a dos/as trabalhadores/as com o 12 Ciclo do
Ensino Basico (245 - 11%), evidenciando a relativa baixa escolaridade da populagdo trabalhadora

do concelho, quando comparada com a média nacional®.

28 A nivel nacional, no mesmo ano de referéncia e de acordo com os dados disponibilizados pelo INE, as
percentagens de trabalhadores/as por conta de outrem, de acordo com o nivel habilitacional, eram as
seguintes: 32% para trabalhadores/as com o Ensino Secundario, 25% para trabalhadores/as com o 32 Ciclo
do Ensino Basico, 19% para trabalhadores/as com Licenciatura, 11% para trabalhadores/as com o 22 Ciclo
do Ensino Basico, 7% para trabalhadores/as com o 12 Ciclo do Ensino Basico, 4% para trabalhadores/as
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Doutoramento | 3
Mestrado [l 26
Licenciatura NN 43

Bacharelato [ 16

Ensino Secundirio |GGG <30
Curso Técnico Superior Profissional | 4
seces I 75/
20ces N 104
1oces I 225

Inferiorac 12 CEB [l 29

GRAFICO 12 - TRABALHADORES/AS POR CONTA DE OUTREM NOS ESTABELECIMENTOS, SEGUNDO O NiVEL DE HABILITACOES
-2021
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

1.4.2. Areas Industriais e Empresariais

No concelho de Tabua existem duas areas infra estruturadas para localizagdo de empresas: o
Parque Industrial de Tdbua, com 28ha, localizado na sede do concelho e com acessos
privilegiados ao IP3, e a Area Industrial e Empresarial de Sinde/Tabua, com 36,8 ha, em Fonte

Arcada, Unido das freguesias de Espariz e Sinde, junto a um né do IC6.

O Municipio encontra-se a investir na criacdo de uma terceira area industrial, a Area Empresarial

da Carapinha, na freguesia de Carapinha.

com Mestrado, 1,7% para trabalhadores/as com Bacharelato, 0,4% para trabalhadores/as com
Doutoramento, 0,3 para trabalhadores/as sem o 12 Ciclo do Ensino Basico e 0,1 para trabalhadores/as
com Curso Técnico Superior Profissional.
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1.5. TURISMO

O municipio de Tabua apresenta um vasto conjunto de potencialidades patrimoniais, culturais,
naturais, gastrondmicas e ao nivel da producédo enddgena (inserindo-se, como ja mencionado,
nas Regides Demarcadas do Queijo Serra da Estrela e do Vinho D3o), que se constituem como
base para a construcdo de um produto turistico de qualidade, sustentado nos valores

identitarios locais e no respeito pela comunidade local.

As suas caracteristicas naturais, marcadas por paisagens serranas e cursos de agua e rios, como
o Seia, o Alva e o Mondego, constituem o fator chave para o desenvolvimento turistico e podem

representar fatores adicionais de desenvolvimento sustentavel.

Associado a este setor estdo, intimamente ligados outros que sdo fundamentais para o
desenvolvimento econémico e social, nomeadamente a restauracdo, o alojamento, a
agricultura, atividades outdoor, o pequeno comércio e servicos de apoio a atividade, entre
outros. O efeito spill-over % do setor do turismo é amplamente reconhecido, representando

atualmente, em termos nacionais, mais de 10% do PIB.

O municipio pode também beneficiar da sua posicao geoestratégica, de proximidade a Coimbra,

Viseu, Serra da Lousa e Serra da Estrela.

Neste contexto, importa destacar a importancia que o setor do alojamento turistico tem
atualmente no concelho, existindo uma oferta ampla e diversificada, com um total de 90
unidades de alojamento a data da elaboracdo deste relatério. Estas unidades de alojamento
abrangem empreendimentos turisticos e unidades de alojamento local®°, cujas unidades e

respetivos quartos se apresentam na tabela abaixo:

Unidades Quartos
Alojamentos Locais 72 223
Empreendimentos Turisticos 18 163
Total 20 386

TABELA 25 - N2 DE ALOJAMENTOS LOCAIS E EMPREENDIMENTOS TURISTICOS
FONTE: REGISTO NACIONAL DE TURISMO DE PORTUGAL

29 0 efeito spill-over é entendido como os efeitos positivos ou negativos que uma determinada atividade
pode gerar sobre outras que ndo se encontram diretamente envolvidos nela.
30 pe acordo com os dados disponiveis no Registo Nacional do Turismo de Portugal.
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Os graficos seguintes evidenciam o aumento muito significativo do nimero de héspedes e de
dormidas, no concelho, nos ultimos anos, dando conta do peso crescente que o setor do Turismo
tem na economia local e no dinamismo do territério, bem como, espelhando os bons resultados

da promocado turistica que tem vindo a ser realizada:
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GRAFICO 13 - NUMERO DE HOSPEDES NO CONCELHO DE TABUA DE 2020 A 2023
FONTE: TRAVELBI
40000 36908 36896
35000
30000
25000 23360
20000
HmN°de dormidas
15000
10000 8672
5000 I
0
2020 2021 2022 2023

GRAFICO 14 - NUMERO DE DORMIDAS NO CONCELHO DE TABUA DE 2020 A 2023
FONTE: TRAVELBI
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De referir, ainda, que a data de agosto de 2024, estavam registadas no concelho cinco empresas

de Animac3o Turistica’!.

O concelho de Tdbua acompanha, desta forma, a tendéncia de aumento do Turismo que se

observa a nivel nacional.

1.6. CULTURA, ASSOCIATIVISMO E DESPORTO

1.6.1. CULTURA

1.6.1.1. Biblioteca Publica Municipal Jodo Brandao

A Biblioteca Publica Municipal Jodo Brandao, inaugurada a 20 de julho de 2001, é o centro local
de informacdo, tornando acessiveis aos seus utilizadores o conhecimento e informacdo, assim
como oferecendo servicos com base na igualdade de acesso para todos sem distin¢do de idade,

raca, sexo, religido, nacionalidade, lingua ou condigdo social.

As colegOes e servigos incluem todos os tipos de suporte e tecnologias modernas apropriadas
assim como fundos tradicionais. As cole¢des refletem todas as tendéncias atuais e a evolugao
da sociedade, bem como a meméria da humanidade e o produto da sua imaginagdo. As colegdes

e os servigos sdo isentos de qualquer forma de censura ideoldgica, politica ou religiosa.

Abaixo apresentam-se os servigos, espacos e projetos disponibilizados pela Biblioteca, a data de
elaborac3o deste Diagnéstico.
Servigos:

® Empréstimo domicilidrio

e Empréstimo inter-bibliotecas

31 De acordo com o Registo Nacional de Turismo (RNT).
32 pe acordo com a informacdo facultada pela Biblioteca Publica Municipal Jodo Brand3o.
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® Servico de Fotocdpias
e Servico de Impressdes
e Internet Wi-Fi Gratis

e Jornais e revistas/PressReader

Espacos:

e Sala de Adultos “Camilo Pessanha”

e Sala Infanto-Juvenil “Antdénio Torrado”
e CasadaArvore

® Bebéteca

e Sala Polivalente “Sarah Beirdo”

® Espaco de ExposicGes

Projetos:

e Oficinas de Teatro

e Bolsa de Contadores

® Clube de Leitura em Voz Alta — Leituras com lagcos de ternura
e Crescer na biblioteca

e Bergo da leitura

e Gatinhando sobre os livros

® Leituras aconchegantes

e Livrolandia dos bebés

e Gugu gaga da leitura

e Exploradores

® Pequenos leitores

e Histdrias com vida

e Museu das pessoas

e Oficinas de leitura para pré-escolar e 12 ciclo
® Exposicoes

e Oficinas de arte

e InstalacOes de arte

e Tdbua de leituras

e Curso de massagens

e Concurso concelhio de leitura
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e Atelier de Artes/Macramé

e Agulhaelinha

e Oficina da voz e do canto

e Yoga

e Oficina do jogo dramético/jovens
e “Inutensilio”/jovens

e Festival de Literatura

e Feira do Livro

e Jantar Literario

e Contos do Mundo

1.6.1.2. Centro Cultural de Tabua

Inaugurado a 10 de abril de 2013, o Centro Cultural de Tabua veio preencher uma enorme
lacuna e rapidamente se transformou num espaco cultural de exceléncia do concelho e da
Regido. Apresenta uma programac¢ao cultural cuidada, permitindo assistir a diversas

apresentacoes e atividades, como espetaculos de teatro, concertos, exposi¢ées e cinema.

O Auditério Eng.2 Ivo Portela é o principal destaque desta infraestrutura. Equipado com
excelentes condigdes, tem sido palco de um crescente nimero de espetadores, sobretudo

devido as sessdes de cinema e a uma programacao sempre atualizada.

O Centro Cultural dispde, também, de trés salas onde decorrem as aulas da Academia Sénior de
Tabua, da Academia Artistica do Municipio de Tabua e das Oficinas de Teatro do Municipio. Esta

infraestrutura acolhe, ainda, os ensaios semanais do Coro Polifénico Municipal de Tabua.

O gréafico seguinte mostra o numero de sessdes de cinema entre 2021 e 202333, Podemos
constatar que houve um aumento significativo ao longo dos anos. Em 2022, o nimero de sessoes
aumentou cerca de 54,6% em relagdo a 2021 (mais 1774 sessGes). Em 2023, o nimero de

sessO0es aumentou cerca de 32,1% em relagdo a 2022 (mais 1615 sessdes).

33 De acordo com informagdo fornecida pelo Centro Cultural de Tabua.
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Os dados apresentados indicam uma recuperagao ou crescimento na atividade cinematografica,
possivelmente como resultado da recuperacdo apds a pandemia, bem como de um aumento no

interesse por sessdes de cinema.

7000 6641

6000

5026

5000

4000

3252

3000

2000

1000

2021 2022 2023

B N2 Sessdes Cinema

GRAFICO 15 - NUMERO DE SESSOES DE CINEMA 2021-2023
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA - CENTRO CULTURAL

No que concerne a espetaculos/atividades, no grafico abaixo apresentado podemos verificar
que, de 2021 para 2022, houve um aumento bastante significativo. No ano de 2023, houve uma

diminuicdo, ainda assim manteve-se superior ao registado em 2021.
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GRAFICO 16 - NUMERO DE ESPETACULOS/ATIVIDADES NOS ANOS 2021 — 2023
FONTE: MUNICIPIO DE TABUA - CENTRO CULTURAL
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No que diz respeito aos/as utilizadores/as do Centro Cultural, o nimero foi sempre

aumentando. De 2021 para 2022 houve um crescimento de 19,4% (mais 5112 utilizadores) e de

2022 para 2023 o aumento foi ligeiramente maior, sendo de 23% (mais 7240).
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GRAFICO 17 - NUMERO ANUAL DE UTILIZADORES 2021-2023
FONTE: MIUNICiPIO DE TABUA

1.6.1.3. Coro Polifénico Municipal de Tabua

O Coro Polifénico Municipal de Tdbua foi fundado em 4 de dezembro de 2009 e teve a sua

primeira apresentacdo em 15 de Janeiro de 2011, na Igreja Matriz de Tabua. E dirigido pelo

Maestro Cristévao Ramalho e conta com cerca de 50 elementos.

Desde a sua criagdo, o Coro Polifénico participou em inumeros concertos de Norte a Sul do pais,

destacando-se, entre outros, concertos no Mosteiro do Lorvdo, no Mosteiro da Batalha, na

Igreja de S. Roque, no Pantedo Nacional, no Mosteiro dos Jerdnimos e no Museu do Dinheiro.

De destacar também, algumas deslocagdes para fora do pais, designadamente a Ourense a

convite do Coro Auria Canta e a Oia, Galiza, a convite do Coral Vagalume.
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1.6.1.4. Academia Artistica

A Academia Artistica do Municipio de Tabua (AAMT) é um projeto da Camara Municipal de
Tabua que teve inicio em setembro de 2012. Constitui-se como um complemento das atividades
de enriquecimento curricular de musica, dando, assim, continuidade ao ensino da musica

existente no concelho.

A data da elaboracdo deste Diagnéstico3*, fazem parte do seu plano curricular as seguintes

disciplinas:

e Jardim Musical (4 e 5 anos);

® Formacdo Musical 1 (6 e 7 anos);
e Formacgdo Musical 2 (8 e 9 anos);
e Curso de Instrumento;

e Orquestra Sinfénica Juvenil;

e Orquestra de Sopros;

e® C(Classes de Ensembles.

Frequentam a Academia 140 jovens, todos residentes no concelho de Tabua. O grupo de

docentes é constituido por 15 professores/as especializados/as no ensino da Musica.

Em setembro de 2019, a orquestra de sopros da AAMT fez a sua primeira internacionalizagdo,

deslocando-se a Eslovaquia a cidade de Banska Bystrica, para atuar nas celebragdes do Jarmok.

A Academia Artistica do Municipio de Tabua todos os anos encerra a sua atividade letiva com
um Estdgio de Verdo, que ja vai na IX Edi¢do. Este Estagio pretende criar uma oferta para os
tempos livres das férias de verdo dos/as jovens com interesses artisticos no concelho de Tabua,
nomeadamente a musica. Além de uma semana de atividades musicais, o estdgio encerra com
uma apresentacgado publica, resultado das aprendizagens efetuadas. Este estagio conta com mais

de 140 participantes vindos de todo o pais, tornando-se ja numa marca nacional.

A Orquestra da Academia Artistica do Municipio de Tdbua tem participado em varios
espetaculos com artistas do panorama nacional e internacional da musica, como Paulo de
Carvalho, Sofia Escobar, Herman José, Berg, Toy, Mafalda Tavares, Cdatia Tavares, Carolina

Puntel, Rui Drumond, Filipe de Moura, Alvaro Prado, Rogério Charraz, Soraia Tavares, etc.

34 De acordo com a informagdo facultada pela Academia Artistica do Municipio de Tabua.
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A Academia Artistica do Municipio de Tdbua possui ensino certificado pela DGERT, através da

“Pauta Adjacente”, escola certificada que dinamiza o projeto.®

1.6.1.5. Plano Municipal de Cultura

Ao nivel da Cultura importa, ainda, referir que o Municipio de Tabua assumiu o desafio de
planear a sua estratégia cultural para o periodo 2018-2027, através da implementa¢do do Plano

Municipal de Cultura de Tabua (PMCT).

A execucdo e implementacdo deste Plano Municipal de Cultura foca-se num periodo temporal
de dez anos, intervalo necessario para a construcdo de parcerias e légicas de cooperagao que

viabilizem a correta implementacdo das acGes e consequente avaliacdo de resultados.

O Plano Municipal de Cultura do Municipio de Tdbua e a sua elabora¢do tem como objetivo geral
afirmar a cultura como um pilar do desenvolvimento integrado do concelho, através da

implementacdo de um processo mobilizador e integrador de toda a comunidade.
Complementarmente, este processo apresenta os seguintes objetivos especificos:

1. Analisar o contexto concelhio atual no que se refere a cultura, identificando desafios e
oportunidades;

2. Integrar, de forma transversal, os recursos e objetivos culturais em todas as dreas de
intervengao e decisdo municipal;

3. Assumir a cultura como um recurso para o desenvolvimento social e econémico;

4, Mobilizar e envolver a comunidade no processo de construcdo e dinamizacgdo cultural;

5. Estabelecer a énfase na identidade, no lugar, no sentimento de pertenca, no orgulho de

cada comunidade e nos seus saberes e tradi¢des.

35 Desde junho de 2024 que a Pauta Adjacente é entidade formadora credenciada pela DGERT nas &reas
de Artes do espetaculo e de Audiovisuais e de producdo dos media.

61



74 1 TABVA

MUNICIPIO

1.6.2.ASSOCIATIVISMO

O Associativismo manifesta-se no envolvimento e participacdo da comunidade local na
prossecucdao de objetivos comuns. As diversas coletividades, associacdes, grupos e clubes
prestam servico a comunidade nas mais diversas dreas, assumindo um papel fundamental no
desenvolvimento local, na preservacao da cultura e identidade da comunidade e, em ultima

analise, na promocao da regido.

No concelho de Tabua este espirito associativo estd bem patente, havendo um consideravel
numero de associa¢des a desenvolverem atividades recreativas, culturais e desportivas. Todas
as freguesias do concelho tém associacGes, as quais, através dos seus projetos e atividades,
contribuem indiscutivelmente para o dinamismo e desenvolvimento locais. Este contributo
reveste-se, ainda, de maior importancia nas freguesias mais rurais e distantes da sede do

concelho.

As diversas associacGes sdo apresentadas de seguida, organizadas de acordo com o seu ambito

de atuagdo e freguesia em que se inserem.

1.6.2.1. Associag¢0Oes culturais e recreativas

Freguesia Associacao

Associa¢do Cultural e Recreativa da Lageosa

Azere e Covelo |LAFA - Liga de Amigos da Freguesia de Azere

Raffa - Grupo Cultural, Recreativo e Desportivo da Freguesia de Azere (Rancho)

Centro Cultural e Recreativo de Candosa - Rancho Regional e Folclérico de Candosa

Candosa Clube Recreativo Varzeense - Rancho Infantil e Juvenil de Varzea de Candosa

Grupo Jovens de Candosa

Carapinha COMECA - Comissdao Melhoramentos da Freguesia de Carapinha

Associagdo Cultural e Recreativa de Sao Geraldo

Covas e Vila | Associagdo de Melhoramentos Arte e Recreio da Venda da Esperanca

Nova de Associacdo Recreativa e Melhoramentos de Balocas

Oliveirinha Comissdo de Melhoramentos de Vila Nova de Oliveirinha

Liga de Amigos de Loureiro
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Liga de Amigos de Vila Cha

Rancho Folclérico da Freguesia de Covas

Associacdo Cultural e Recreativa Vila Nova de Oliveirinha

Espariz e Sinde

Associacdo de Melhoramentos, Cultura e Recreio da Freguesia de Sinde

Associacdo Recreativa e Cultural de Espariz

Rancho Cultural e Recreativo de Sinde

Meda de
Mouros e

Pinheiro de Coja

Casa do Povo de Pinheiro de Coja - Rancho Folclérico da Casa do Povo de Pinheiro

de Coja

Comissdo de Melhoramentos de Meda de Mouros

Grupo Cultural Verde Pinho

Middes

Associacdo Cultural e Social da Ribeira

Associacdo Recreativa Casalense

Comissdo de Melhoramentos de Touriz

Corpo Nacional de Escutas - Agrupamento 0972 - MiddGes

Grupo Cultural da Freguesia de Middes (Rancho)

Liga Regional Coitense

Mouronho

Comissdo de Melhoramentos da Pereira

Comissdo de Melhoramentos do Fontdo

Comissdo de Melhoramentos de Mouronho

Comissdo de Melhoramentos de Pereirinha

Comissdo de Melhoramentos de Pousadouros

Sociedade de Recreio, Unido e Progresso Mouronhense

Povoa de

Middes

Associagdo Recreativa da Pévoa de Middes

Associac¢do Recreativa e Melhoramentos de Vale de Taipa

S3o Jodo da Boa

Associagdo Cultural, Recreativa e de Melhoramentos de S. Jodo da Boa Vista

Vista Associac¢do Cultural, Recreativa e de Melhoramentos do Sergudo
Associagdo Cultural, Desportiva e melhoramentos de Sdo Simao
Associac¢do Cultural e Popular das Marchas de Tabua
Associacdo Regional e Recreativa de Barras

Tabua

Associacdo de Sevilha

Casa Cultural e Recreativa do Remouco e Povos Circunvizinhos

Casa do Povo de Tabua - Grupo Etnografico das Terras de Tabua
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| Tabua XXI - Associag¢do Juvenil

TABELA 26 - ASSOCIAGOES CULTURAIS E RECREATIVAS DO CONCELHO DE TABUA, POR FREGUESIA

FONTE: MIUNICiPIO DE TABUA

1.6.2.2. AssociacOes desportivas

Freguesia Associacao
Candosa Vasco da Gama de Candosa
Covas Comissdo de Melhoramentos de Percelada

Espariz e Sinde

Associacdo de Cacadores de Espariz e Sinde

Meda de Mouros

Comissdo de Melhoramentos de Meda de Mouros

Grupo Desportivo Tourizense

Moto Clube Jodo Branddo

Middes
Nucleo Sportinguista do concelho de Midées
Academia Portuguesa de Kenpo e Artes de Combate
Mouronho AR 2 - Associa¢do 2 Rodas de Mouronho
Grupo Desportivo Tabuense
Casa do Povo de Tabua
MK Makinas - Associacdo de Desportos
Tabua

BTT Tabua

Nucleo Sportinguista do concelho de Tabua

Clube de Caga e Pesca de Tabua

TABELA 27 - ASSOCIACOES DESPORTIVAS DO CONCELHO DE TABUA, POR FREGUESIA

FONTE: MUNICiPIO DE TABUA
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1.6.3.DESPORTO

1.6.3.1. Espacos Desportivos Municipais

O concelho de Tabua dispde de um conjunto diversificado de equipamentos desportivos, com o
objetivo de proporcionar a generalizacdo da atividade fisica, enquanto instrumento essencial

para a melhoria da condicdo fisica, da qualidade de vida e da saude.

O incentivo a integracao da atividade fisica nos habitos de vida quotidianos e a adogao de estilos
de vida ativa, passa pela constante melhoria das condi¢cOes oferecidas pelos espacos e
equipamentos municipais, pelo desenvolvimento de projetos de incentivo a pratica regular de

exercicio, bem como, pelo acolhimento de grandes eventos nacionais e internacionais.

O municipio pertence a diversas redes, tais como a Rede Portuguesa de Municipios Saudaveis e

a Rede Portuguesa de Municipios Amigos do Desporto.

A Rede de Equipamentos Desportivos Municipais foi sendo construida de forma sustentavel,
sendo constituida por 7 infraestruturas municipais, que visam responder as necessidades da
populacdo, designadamente: o Centro Municipal de Marcha e Corrida; as Piscinas Municipais; o
Ginasio Municipal; o Estadio Municipal; o Pavilhdo Multiusos; a Sala Municipal de Desporto de

Candosa; a Sala Municipal de Desporto de Midd&es.

A tabela abaixo apresenta o n2 de inscritos e de utilizagdes por cada equipamento desportivo e
pelas respetivas atividades/projetos, no ano de 2023. Evidencia a importancia destes

equipamentos, no concelho:
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MMC 21 303
Sala Polivalente (Dangarte) 52 1529
Escola Municipal Natagdo 338 10.200
Natagdo livre 385
Onda Sénior 230
AFD 365 1090
Desporto escolar e Eptoliva 36
Primeiro Mergulho 291 486
Prova CMEN 180
Outros
Piscina exterior 6324
utros - 2371
Gira Volei 8 145
Kenpo 25 947
Jardins de Infancia a3 1.162
Escolas do 22 e 32 ciclo - 5.631
Atividade Fisica e Desportiva 66 1.348
Pratica Livre - 96
GD Tourizense - 138
Outros --- 161
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Ginasio Municipal 845 16.609
Treinos Futebol 11 FCOH 37 1.970
Atletismo 29 1.306
Estadio Municipal Prética livre /Pista - 140
Ballet 26 1.098
Karaté 31 1.519
Atividade Fisica e Desportiva 365 1.313
Academia Sénior a1 833
Outros -— 6.823
Ténis de Mesa 14 753
Gira Volei 32 464
Futsal Feminino (G.D. Tabuense) 18 751
Atividade Fisica e Desportiva 320 3.287
Jardim de Infancia 291 4.028
EPTOLIVA - 1.308
Pavilhdo Multiusos de Tabua
Pratica Livre -— 517
Futsal CNFI 16 87
Atletismo 29 42
Walking Football 24 93
BTT—Escola de Ciclismo 25 135
Outros - 5.411

TABELA 28 - EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS MUNICIPAIS, N2 DE INSCRITOS E DE UTILIZAGOES, EM 2023
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA

Os municipes, clubes, associacbes e outras entidades privadas podem aceder a rede de
equipamentos desportivos, através da vertente da pratica livre ocasional e da pratica regular,

definida por época desportiva, mediante a oferta das instalacdes.

1.6.3.2. Equipamentos Desportivos por Freguesia

A rede de equipamentos desportivos dispersos pelas freguesias é de grande importancia para a
comunidade local, permitindo a realizacdo de mdltiplas atividades, contribuindo para a

promoc¢do da saude e bem-estar.

Mais detalhadamente, apresentam-se, de seguida, os equipamentos/ infraestruturas presentes

em cada freguesia.
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Equipamentos/Infraestruturas Freguesia

Campo de Futebol de Varzea de Candosa Candosa
Campo de Sao Vicente Candosa
Centro de BTT Candosa
Sala Municipal de Desporto de Candosa Candosa
Sala Municipal de Desporto de Middes Middes
Parque Desportivo Visconde do Vinhal (Polidesportivo) Midses
Parque Desportivo Visconde do Vinhal (Campo Principal) Middes
Parque Desportivo Visconde do Vinhal (Campo Mauro Gama) Middes
Parque Desportivo Visconde do Vinhal (Campo Alex Marques) MidGes
Campo de Futebol da Vila do Mato Middes
Polidesportivo Santa Ana Midses
Escola Basica Integrada de Middes Middes
Piscinas Municipais de Tabua Tabua
Escola Secunddria de Tabua (Pavilhdo Desportivo) Tabua
Escola Secundaria de Tdbua Campo N2 1 Tabua
Escola Secundaria de Tabua Campo N2 2 Tabua
Escola Preparatdria de Tabua Campo N2 3 Tabua
Escola Secundaria de Tabua Campo N21 (Voleibol / Gira +) Tabua
Escola Secundaria de Tdbua Campo N22 (Voleibol / Gira +) Tabua
Estadio Municipal de Tabua Tabua
Centro Municipal de Marcha e Corrida Tabua
Ginasio Municipal de Tabua Tabua
Pavilhdo Multiusos de Tabua Tabua
Campo de Futebol Dr. A. Costa Junior Tabua
Centro Escolar Santa Maria Tabua
Casa do Povo de Tabua Tabua

Campo Desportivo da Vila Seca

U. F. de Azere e Covelo

Campo Desportivo da Lageosa

U. F. de Azere e Covelo

Polidesportivo, Lazer e Parque Infantil da Freguesia de Azere

U. F. de Azere e Covelo

Campo Desportivo do Covelo

U. F. de Azere e Covelo

Area de Pesca

U. F. de Azere e Covelo
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Campo Desportivo de Covas U. F. de Covas e Vila Nova de Oliveirinha
Campo Desportivo de Loureiro U. F. de Covas e Vila Nova de Oliveirinha
Campo Desportivo de Vila Cha U. F. de Covas e Vila Nova de Oliveirinha
Campo Desportivo de Vila Nova de Oliveirinha U. F. de Covas e Vila Nova de Oliveirinha
A.R.C.E. (Associagdo Recreativa Cultural de Espariz) U. F. de Espariz e Sinde

Campo de Futebol de Espariz U. F. de Espariz e Sinde

Campo de Futebol Maia Gama U. F. de Espariz e Sinde
Minicampo Polidesportivo de Meda de Mouros J. F. de Pinheiro de Coja e Meda de Mouros
Campo de Futebol de Meda de Mouros J. F. de Pinheiro de Coja e Meda de Mouros

TABELA 29 - EQUIPAMENTOS/INFRAESTRUTURAS DESPORTIVAS NO CONCELHO DE TABUA
FONTE: MUNICIPIO DE TABUA

1.7. AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

No concelho de Tdbua existe uma estratégia para o ambiente, incluida no Plano Municipal de
Ambiente, que se operacionaliza através de um conjunto de estratégias e acdes concretas e que

visa contribuir, a longo prazo, para o desenvolvimento sustentavel.

O Municipio tem, também, desenvolvida uma estratégia de e para a promoc¢do da

sustentabilidade, agregando trés dimensdes fundamentais, o Social, 0 Econdmico e o Ambiental.

A Autarquia tem sido distinguida ao longo dos anos com o galarddo ECOXXI, um reconhecimento
que reflete o seu compromisso com a sustentabilidade e o desenvolvimento ambiental. Este
galardao faz parte do Programa ECOXXI, criado pela Associa¢do Bandeira Azul da Europa (ABAE)
em 2005, e tem como principal objetivo promover a educagdo e a implementagdo de boas

praticas ambientais nos municipios portugueses.

O ECOXXI é dirigido especialmente a técnicos e decisores municipais, reconhecendo a
importancia que os municipios tém na promocdo do desenvolvimento sustentdvel a nivel local.
Para obter este galarddo, os municipios sdo avaliados com base em indicadores de
sustentabilidade que incluem dareas como a eficiéncia energética, a gestdo de residuos, a

preservacgdo da biodiversidade, a qualidade da dgua e do ar, entre outros.
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Apresentam-se, de seguida, algumas das ac¢Ges desenvolvidas pelo municipio, ao nivel

ambiental®.

® Plano Municipal de Residuos Sélidos Urbanos

O Plano Estratégico de Residuos Urbanos, com um horizonte temporal até 2030 (PERSU 2030),
pretende garantir a aplicacdo da politica nacional de gestdo de residuos urbanos (RU),
orientando os agentes envolvidos para a implementagdo de a¢Ges que permitam ao pais estar
alinhado com as politicas e estratégia comunitarias, contribuindo para uma maior prevencao de
residuos, um aumento da preparacdo para reutilizacdo, reciclagem e outras formas de
valorizacdo dos residuos urbanos, com a consequente reducdo de consumo de matérias-primas

primarias, dando um contributo de relevo para a melhoria do ambiente.

A gestdo de RU do concelho de Tabua é da responsabilidade da Associagdo de Municipios da
Regido do Planalto Beirdo (AMRPB), uma entidade que abrange diversos municipios e que esta

responsavel por implementar as politicas e agdes previstas no plano.

e Limpeza Urbana

A limpeza do espaco publico no concelho de Tabua é da responsabilidade do Municipio, mas
parte dessa tarefa é descentralizada para as Juntas de Freguesia, com base em Acordos de

Execucdo estabelecidos entre estas entidades e a Camara Municipal de Tabua.

O Cddigo Regulamentar do Municipio de Tabua, em conformidade com a legislagdo em vigor,
estabelece também a aplicacdo de coimas aos infratores que ndo cumpram as normas relativas
a limpeza dos espacos, assegurando assim o respeito pelas regras de prote¢do do ambiente

local.

e Plano de Agdo para a Eficiéncia Energética

O Programa de Eficiéncia de Recursos na Administracdo Publica (ECO.AP 2030), veio substituir o
anterior Programa de Eficiéncia Energética na Administracdo Publica. Com este Programa, o

Estado coloca-se na linha da frente, como modelo na ado¢do de medidas de melhoria de

36 Fonte: Municipio de Tabua.
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eficiéncia energética e de outros recursos, fixando um conjunto de objetivos e metas que
contribuam para a descarboniza¢do e transicdao energética das atividades desenvolvidas pela

Administracao Publica.

Neste contexto, foi elaborado o PAEE de Tdbua - Plano de Agdo para a Eficiéncia Energética, com
o objetivo de delinear metas e objetivos especificos de eficiéncia energética através da descri¢ao

energética do concelho.

e Educacdo Ambiental - GREEN CORK

Ao nivel da Educacdo Ambiental destacamos o programa de Recolha de Rolhas de Cortica,
GREEN CORK. Trata-se de um Programa de Reciclagem de Rolhas de Cortica desenvolvido pela
Quercus, em parceria com a Corticeira Amorim, o Continente e a Biological. O objetivo deste
projeto é, ndo sé a transformacdo das rolhas de cortiga usadas noutros produtos, mas também,

através da reciclagem, permitir o financiamento de parte do Programa “Floresta Comum”.

O concelho de Tabua esta a colaborar com esta Campanha de Reciclagem de Rolhas de Cortica,
através de pontos de recolha localizados em restaurantes e cafés e no Edificio da Camara

Municipal.

e [ndicadores Ambientais

Seguidamente apresentamos os principais indicadores ambientais, relativos ao concelho de

Tabua, em comparagdo com outros concelhos limitrofes.

Residuos urbanos |Proporgao de residuos | Proporgao de residuos
recolhidos por urbanos recolhidos |urbanos depositados em
habitante (Kg) seletivamente (%) aterro (%)

abua 441 13 74,8
rganil 433 16 53,7
Oliveira do Hospital 406 15 78,1
Penacova 341 14 49,9

TABELA 30 - INDICADORES DE AMBIENTE | — CONCELHO DE TABUA - 2021-2022
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022
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Podemos concluir, através do quadro anterior, que dos 441 kg de residuos recolhidos por
habitante, no concelho de Tabua, no periodo referente, apenas 13% sdo recolhidos
seletivamente, valor este que se enquadra nos valores relativos aos concelhos limitrofes. A
maioria dos residuos, em todos os concelhos apresentados, sdo depositados em aterro, havendo

portanto uma grande margem para valorizac¢ao futura dos mesmos.

Proporgdo de Proporgao de Proporgao das |Proporgao de massas
alojamentos servidos |alojamentos servidos por | massas de agua | de dgua com bom
por abastecimento de drenagem de aguas com bom estado | estado/potencial

agua % residuais % quimico % ecologico %
Tabua 81,0 70,0 53,9 60,0
Arganil 92,0 54,00 77,7 78,6
Oliveira do Hospital 100,0 100,0 57,2 40,0
Penacova 96,0 41,0 54,4 25,0

TABELA 31 - INDICADORES DE AMBIENTE || — CONCELHO DE TABUA —2021-2022
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

Podemos concluir que, no concelho de Tabua, 81% dos alojamentos sdo servidos por
abastecimento de dgua da rede publica e que, em 2022, 70% dos alojamentos eram servidos por

drenagem de aguas residuais.

Ainda de referir que, 53,9% das massas de dgua apresentam bom estado quimico. Em termos
de massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico, Tabua apresenta um valor de 60%,

sendo que apenas Arganil apresenta um valor mais elevado de 78,6%.

Em termos de qualidade das dguas para consumo humano, todas as andlises regulamentares
obrigatdrias foram realizadas, sendo que 100% da dgua é segura para consumo, segundo dados

da ERSAR em 2022, um excelente indicador da qualidade da dgua da rede publica.

Analises regulamentares Andlises realizadas Agua segura %
obrigatodrias (N2) obrigatodrias (N2)
Tabua 1777 1777 100,0
Arganil 5747 5750 97,63
Oliveira do Hospital 1602 1603 99,92
Penacova 1356 1358 98,94

TABELA 32 - QUALIDADE DAS AGUAS PARA CONSUMO HUMANO, CONCELHO DE TABUA — 2021
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022
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2.AREAS DE INTERVENGAO SOCIAL

2.1.  HABITACAO

As condig¢Oes habitacionais sdo um dos indicadores que traduzem a maior ou menor qualidade
de vida de uma populacdo. Neste sentido, uma habitacdo que redna as minimas condi¢des de
habitabilidade é determinante ao nivel da saude e do desenvolvimento social e integral das

pessoas.

2.1.1. Pargue habitacional do concelho

Através do quadro que se segue podemos visualizar o tipo de alojamento existente no concelho,
que é maioritariamente Classico®”. Se compararmos os dados dos dois Ultimos momentos
censitarios, podemos constatar a diminuicdo pouco significativa quer dos edificios de habitacdo
familiar, quer dos alojamentos familiares classicos. Verificamos igualmente que o nimero de
alojamentos familiares, em 2021, se situava nos 8.692, sendo que 8.688 eram alojamentos

classicos e 4 ndo classicos, registando-se ainda, 14 alojamentos coletivos.

2011 2021
Alojamentos Nao Alojamentos Nao
Total Classicos Coletivos | Total Cléssicos Coletivos
familiares classicos familiares classicos
8743 8729 8722 7 14 8706 8692 8688 4 14

TABELA 33 - ALOJAMENTOS SEGUNDO O TIPO, EM 2021, NO CONCELHO DE TABUA
FONTE: INE - CENSOS 2011 € 2021

37 De acordo com a metainformacdo do INE, considera-se alojamento familiar cldssico o local distinto e
independente, constituido por uma divisdo ou conjunto de divisGes e seus anexos, num edificio de carater
permanente, ou numa parte distinta do edificio (do ponto de vista estrutural), que considerando a
maneira como foi construido, reconstruido, ampliado ou transformado se destina a servir de habitacao,
normalmente, apenas de uma familia/agregado doméstico privado. Deve ter uma entrada independente
que dé acesso (quer diretamente, quer através de um jardim ou um terreno) a uma via ou a uma passagem
comum no interior do edificio (escada, corredor ou galeria, etc.). As divisGes isoladas, manifestamente
construidas, ampliadas ou transformadas para fazer parte do alojamento familiar classico/fogo sdo
consideradas como parte integrante do mesmo. Alojamento familiar ndo cldssico é o alojamento que ndo
satisfaz inteiramente as condi¢des do alojamento familiar classico pelo tipo e precariedade da construgao,
porque é moével, improvisado e ndo foi construido para habitagdo, mas funciona como residéncia habitual
de pelo menos uma familia no momento de referéncia.
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Se considerarmos o periodo de construcdo das habitagdes, verificamos que existem em maior

numero os edificios construidos entre 1961 e 1991 (3.288), situacdo que se verifica em quase

todas as freguesias.

Podemos salientar que apenas a Unido de Freguesias de Meda de Mouros e Pinheiro de Coja e

Tabua detém uma maior representatividade de habitagdes construidas apds 1991 (374 e 996,

respetivamente).

Ano Construcao

Freguesia
1946-1960 | 1961-1990 | 1991-2010 | 2011-2021
Candosa 35 319 46 5
Carapinha 20 57 67 4
Midoes 125 488 267 9
Mouronho 96 290 197 9
Pévoa de Middes 31 102 63 15
Sao Joao da Boa Vista 59 134 70 5
Tabua 144 870 996 66
UF Azere e Covelo 129 267 149 6
UF Meda de Mouros e Pinheiro de Coja 73 305 374 34
UF Espariz e Sinde 139 283 125 21
UF Covas e Vila Nova de Oliveirinha 68 173 112 2
Concelho Tabua 919 3288 2466 176

TABELA 34 - ALOJAMENTOS FAMILIARES CLASSICOS, POR FREGUESIA, SEGUNDO A EPOCA DE CONSTRUGAO
FONTE: INE - CENSOs 2021
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H Candosa
M Carapinha
= Middes
Mourcnho
M Pévoa de Middes
M 530 Jodo da Boa Vista
W Tabua
W UF Azere e Covelo

B UF Covas e Vila Nova de Oliveirinha

GRAFICO 18 - ALOJAMENTOS CLASSICOS POR FREGUESIA
FONTE: INE - CENSOS 2021

Conforme podemos verificar no grafico acima, as freguesias que detém um maior niumero de
alojamentos familiares sdo Tdbua, Middes e a Unido de freguesias de Covas e Vila Nova de
Oliveirinha, com 3469, 1526 e 1232 alojamentos, respetivamente. Por outro lado, as freguesias
que registam menor nimero de alojamentos familiares sdo: Carapinha (366), Sdo Jodo da Boa

Vista (393) e Pévoa de Middes (500).

Ainda segundo os Censos de 2021, verificamos que no concelho de Tdbua existem 4.503
alojamentos familiares ocupados como residéncia habitual, 3.158 como residéncia secundaria e

1.027 que se encontram vagos.

Forma de ocupacao
Ol e
N.° N.° N.° N.°
Concelho Tébua 8688 4503 3158 1027
Candosa 444 233 181 30
Carapinha 267 151 84 32

75




Z 5

a8p

TABVA

MUNICIPIO
Middes 1219 629 400 190
Mouronho 688 316 251 121
Pbévoa de Middes 409 216 152 41
S&o Jodo da Boa Vista 327 168 134 25
Tabua 2362 1411 688 263
Uni#o das freguesias de Azere e Covelo 689 296 363 30
Unido das freguesias de Covas e Vila Nova de Oliveirinha 1115 523 519 73
Unido das freguesias de Espariz e Sinde 736 354 249 133
Uniado das freguesias de Pinheiro de Coja e Meda de 432 206 137 89
Mouros
TABELA 35 - ALOJAMENTOS FAMILIARES CLASSICOS (N.2) POR LUGAR (CENSITARIO) E FORMA DE OCUPAGAO
FONTE - INE, RECENSEAMENTO DA POPULACAO E HABITACAO - CENSOS 2021
Em relacdo as infraestruturas bdsicas, de 4.540 alojamentos, 4.233 possuiam dagua, retrete,
sistema de aquecimento e instalacdo de banho. No entanto, 11 alojamentos ndo tinham
qualquer tipo de infraestrutura, 40 apenas estavam equipados com sistema de aquecimento, 44
apenas com agua e sistema de aquecimento e 14 sé com retrete e sistema de aquecimento:
UF Meda
de UF Covas e
Pdévoa | SdoJodo UF UF )
Cor}celho Candosa | Carapinha | MidGes | Mouronho de daBoa | Tabua | Azere e Dlenres Espariz Vila Nova
Tabua i . e " de
Middes | Vista Covelo | .~ |eSinde| "~
Pinheiro Oliveirinha
de Coja
Total 4540 267 147 672 313 210 182 1285 316 214 407 539
Com 4gua, retrete,
sistema de aquecimento e 4233 251 138 640 292 193 174 1216 280 198 361 490
instalagao de banho
Com agua, retrete,
sistema de aquecimento e 65 3 1 10 3 5 1 12 12 0 9 9
sem instalagdo de banho
Com agua, retrete e 121 4 6 8 13 5 3 46 | 13 9 | 20 6
instalagao de banho
Fom agtja, retrete e sem 5 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1
instalagao de banho
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So agl{a e sistema de a4 1 2 6 4 3 2 3 3 1 13
aguecimento

So retrete e sistema de 14 0 0 2 0 0 1 2 2 2 3
aguecimento

SO retrete 3 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1
S6 4gua 4 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0
S6 5|st.ema de 40 4 0 6 1 1 1 4 3 2 15
aguecimento

Sem instalagdes 11 2 0 0 0 0 0 0 2 2 1

TABELA 36 - ALOJAMENTOS FAMILIARES CLASSICOS DE RESIDENCIA HABITUAL, POR FREGUESIA, SEGUNDO A EXISTENCIA DE
INSTALACOES (AGUA, RETRETE, BANHO/ DUCHE E AQUECIMENTO)
FONTE: INE - CENSOs 2011

Dos 7.807 edificios existentes, apenas 3% se encontram com necessidades profundas de
reparacao, cerca de 25% necessitam de reparagdes ligeiras e 16% necessitam de reparagdes

médias. A grande maioria, cerca de 52%, ndo apresenta necessidades de reparagao.

B Com necessidades ligeiras de reparacdo B Com necessidades médias de reparagao

= Com necessidades profundas de reparagao ® Sem necessidades de reparagao

GRAFICO 19 - EDIFICIOS POR DIMENSAO DA NECESSIDADE DE REPARAGAO
FONTE: CENSOS 2021
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Dimenséo da necessidade de reparagao do edificio
Total Com Com Com Sem necessidades
necessidades necessidades necessidades de reparagéo
ligeiras médias profundas
Ne Ne Ne Ne NP
Concelho de Tabua 7807 1966 1242 510 4089
Candosa 439 67 23 4 345
Carapinha 263 48 28 25 162
Middes 1193 46 21 34 1092
Mouronho 687 58 59 27 543
Povoa de Midbes 404 96 37 33 238
Séo Jodo da Boa Vista 323 55 27 18 223
Tébua 1585 338 268 148 831
Unigo das freguesias de Azere e Covelo 677 302 253 46 76
Unido das freguesias de Covas e Vila Nova de Oliveirinha 1093 580 244 77 192
Unido das freguesias de Espariz e Sinde 717 280 224 73 140
Unido das freguesias de Pinheiro de Coja e Meda de Mouros 426 96 58 25 247

TABELA 37- EDIFiCIOS (N.2) POR LOCALIZACAO GEOGRAFICA A DATA DOS CENSOS [2021] (NUTS - 2013), EPocA DE
CONSTRUGAO E DIMENSAO DA NECESSIDADE DE REPARAGAO DO EDIFICIO
FONTE: INE, RECENSEAMENTO DA POPULAGAO E HABITAGAO - CENSOS 2021

No que diz respeito ao estado de conservac¢do dos edificios por freguesia, através da tabela é
possivel constatar que as freguesias que apresentam um maior nimero de edificios com

necessidades de reparagdo profundas sdo as de Tabua, Unido de Freguesias de Covas e Vila Nova
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de Oliveirinha e Unido de Freguesias de Espariz e Sinde. Ja as que apresentam um maior nimero

de edificios sem necessidade de reparagdo sdao Middes, Tdbua e Mouronho.

indice de lotagdo
Alojamentos sobrelotados Alojamentos sobrelotados
Zona Geogréfica N de divisdes excedentes Normal N de divisdes em falta
Total 5 >
3 divisdes ou + divisdes 1 divisdo 1 divisdo divis3es 3 divisdes ou +
Concelho de Tabua 4522 1250 1060 1115 742 288 57 10
Azere 230 73 55 45 29 19 7 2
Candosa 262 71 72 69 35 13 2 0
Carapinha 147 62 37 29 10 7 1 1
Covas 410 83 97 115 81 28 3 3
Covelo 85 23 23 12 17 8 2 0
Espariz 241 75 50 58 33 20 5 0
Meda de Mouros 81 46 17 8 6 3 1 0
Middes 670 200 158 146 115 41 8 2
Mouronho 307 93 74 75 43 19 3 0
Pinheiro de Coja 131 36 32 30 28 4 1 0
Pévoa de Middes 210 62 44 56 28 17 3 0
Sdo Jodo da Boa Vista 182 48 39 55 30 9 1 0
Sinde 166 59 46 32 21 6 2 0
Tabua 1277 2901 279 352 251 87 17 0

TABELA 38 - INDICE DE LOTACAO DOS ALOJAMENTOS FAMILIARES CLASSICOS, OCUPADOS COMO RESIDENCIA HABITUAL

FONTE: INE, RECENSEAMENTO DA POPULACAO E HABITACAO - CENSOS 2021
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Através do quadro seguinte, verifica-se um decréscimo no numero de fogos licenciados pelo

Municipio, de 2012 para 2017, sendo mais significativo os fogos de tipologia TO ou T1 seguidos

dos fogos de tipologia T4 ou +. Nos anos seguintes, 2018 e 2019, verifica-se um aumento pouco

significativo. Em 2021 e 2022 assistimos a um grande aumento de fogos licenciados, havendo

novamente uma descida no ano de 2023.

Ano Total Entidade Promotora Tipologia
Pessoa | Empresa | Outras | TOouT1 T2 T3 T4 ou+
Singular | Privada |Entidades
2012 9 9 0 0 2 1 2 4
2017 5 3 2 0 0 1 2 2
2018 9 9 0 0 0 4 4 1
2019 10 10 0 0 2 1 3 4
2020 5 4 1 0 0 0 2 3
2021 37 10 27 0 9 14 8 6
2022 56 7 49 0 18 25 12 1
2023 10 9 1 0 0 2 7 1

TABELA 39 - FOGOS LICENCIADOS PELA CAMARA MUNICIPAL DE TABUA EM CONSTRUCOES NOVAS PARA HABITACAO,

2.1.2. Programas sociais de habita¢do®®

SEGUNDO A ENTIDADE PROMOTORA E A TIPOLOGIA
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2023

Segundo dados sociais e habitacionais do Municipio, existe no concelho uma lacuna no que diz

respeito a uma politica social de habitagdo, nomeadamente para situagGes de emergéncia,

reabilitacdo de habitagdes degradadas, assim como, para acesso a habitagdo no mercado.

38 Fonte: Municipio de Tabua.
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® Apoio Municipal ao Arrendamento Habitacional

O Municipio de Tdbua, com o objetivo de atenuar as despesas econémicas das familias mais
carenciadas e para facilitar o acesso ao arrendamento habitacional, criou o Apoio Municipal ao
Arrendamento Habitacional (AMAH), sendo que este se aplica a area geografica do concelho de

Tabua.

O AMAH consiste num apoio na renda de casa, pago mensalmente, por transferéncia bancaria
para a conta do/a beneficiario/a. O apoio tem uma durag¢do de um ano, podendo ser renovavel

até ao maximo de trés anos, enquanto a situacdo de caréncia do/a beneficidrio/a o justificar.

S30 destinatarios/as deste apoio, os/as arrendatarios/as que residam no concelho de Tabua,
qgue n3o sejam ja beneficiarios/as de programas de apoio ao arrendamento e que redinam as

seguintes condicdes:
- Ser cidad3o/cidad3 nacional;
- Residir no concelho de Tabua, comprovado por Recenseamento Eleitoral;

- Nenhum elemento do agregado ou o/a préprio/a candidato/a usufruir de apoio para a

habitacao;

- Nenhum elemento do agregado ou o/a préprio/a candidato/a ser proprietario/a de

qualgquer imével com condi¢Bes de habitabilidade;
- Ser detentor/a de um contrato de arrendamento;

- Serdo ainda considerados critérios de admissdo prioritarios:

o Agregados familiares numerosos;
o Agregados familiares com menores a cargo;
o Agregados familiares com pessoas portadoras de deficiéncia.
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e 1.2 Direito - Programa de Apoio ao Acesso a Habitacdo

O 1.2 Direito - Programa de Apoio ao Acesso a Habitacdo, visa apoiar a promocao de solucdes
habitacionais para pessoas que vivem em condi¢cGes habitacionais indignas e que nao dispdem
de capacidade financeira para suportar o custo do acesso a uma habitacdao adequada. Sendo a
habitacdo um direito consagrado na Constituicdo Portuguesa, o Municipio de Tabua assume a

mitigacdo deste problema como uma das suas prioridades.

No ambito da Estratégia Local da Habitacdo, aprovada em Assembleia Municipal de 18 de junho
de 2021, com a sua primeira alteracdo aprovada em Assembleia Municipal de 23 de setembro
de 2022 e, segunda alteracdo aprovada em Assembleia Municipal de 29 de setembro de 2023,
foram identificados 88 agregados no total (inicialmente 66, mais 11 agregados com a primeira
alteracdo e outros 11 com a segunda alteracdo), que reunem os requisitos cumulativos de
elegibilidade previstos no Decreto-Lei n.2 37/2018, de 4 de junho, na sua atual redagdo, que se

traduzem em 215 pessoas.

O Municipio efetuou 30 candidaturas ao Programa de Apoio ao Acesso a Habitacdo, remetidas
ao IHRU, tendo sido aprovadas 9 candidaturas, sendo que as restantes 21 encontram-se em

analise por parte deste Instituto.

e BNAUT - Bolsa Nacional de Alojamento Urgente e Temporario

O XXII Governo Constitucional, consciente da necessidade urgente de identificar a habitagdo
como um dos pilares do Estado Social, inscreveu no seu programa o compromisso de criar uma
Bolsa Nacional de Alojamento Urgente que, em complementaridade com a oferta publica de
habitacdo e a acdo municipal, assegure uma resposta temporadria de recurso para as situacoes
de emergéncia. Neste contexto, foi criada, através do Investimento RE-C02-i02, a Bolsa Nacional
de Alojamento Urgente e Temporario, com o objetivo de oferecer uma resposta estruturada e
abrangente as necessidades de alojamento emergente ou temporario de pessoas em situa¢do
de risco e emergéncia, promovendo a sua inclusdo social, protecdo e autonomia, além de

combater as desigualdades e assegurar uma protecao social adequada.
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Neste sentido, o Municipio de Tdbua submeteu quatro candidaturas ao Programa BNAUT, com
o objetivo de criar duas unidades destinadas a Centro de Alojamento Temporario e duas

unidades destinadas a Apartamentos de Transicdo, concretamente:

- a desativada Escola Primaria do Espadanal foi candidatada a modalidade de Centro de

Alojamento Temporario, encontra-se com candidatura aprovada e com empreitada em curso;

- a desativada Escola primdria das Barras foi candidatada para se inserir na modalidade de
Apartamentos de Transicao, encontra-se com candidatura aprovada e os projetos de arquitetura

e especialidades encontram-se em fase de execucgao;

- as restantes duas candidaturas, designadamente a denominada Casa da Professora, localizada
na freguesia de Mouronho, a destinar a Centro de Alojamento Temporario e a Escola Primaria
de Balocas, candidatada a Apartamentos de Transi¢cdo, encontram-se em analise por parte do

IHRU.

De referir que, quando efetuou as 4 candidaturas ao programa BNAUT, o municipio teve em
conta as necessidades prementes diagnosticadas nesta matéria e a localizacdo de cada

edificagcdo, em quatro pontos distintos do Concelho.

Em suma, pretende-se com estas candidaturas dar resposta a caréncia de equipamentos de
alojamento urgente ou tempordrio no concelho, visando atender a situagdes de emergéncia
decorrentes de catdstrofes, casos de violéncia doméstica, crises e outras situagdes de extrema

vulnerabilidade social, como a populagdo em situagao de sem-abrigo.

e Parque Publico de Habitacdo a Custos Acessiveis

Este programa pretende promover solugdes habitacionais necessarias para dar resposta a
dificuldade de acesso a habitacdo a custos acessiveis no mercado, que constitui atualmente um
dos primeiros objetivos de politica prosseguidos, quer a nivel da administracdo central, como da

administracao local.

As caréncias associadas a incapacidade das familias de suportar os atuais precos de acesso a
habitacdo sentem-se em todo o territdrio, sendo este fenédmeno no Municipio de Tabua um
fator de dissuasdo da fixacdo de populagdo, com efeitos de agravamento do processo de

desertificagdo do nosso territdrio e um travdo ao desenvolvimento econdmico e social.
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Nesta medida, é essencial assegurar a implementacgdo de solugdes que permitam maximizar a

oferta de habitacdo a custos acessiveis, destinadas a uma determinada faixa da populagao.

No ambito do Investimento RE-C02-i05, o Municipio de Tabua efetuou 8 candidaturas ao
Programa em causa, sendo que destas existem atualmente 5 candidaturas aprovadas (Escola
Primaria de Vila Nova de Oliveirinha, Escola Primdria do Covelo e Escola Primaria da Moita da
Serra), correspondendo a um total de 6 apartamentos habitacionais. Foram também aprovadas
duas candidaturas de construcao de dois edificios multifamiliares, a implantar dentro da Vila de

Tabua, num total de 24 apartamentos habitacionais.

Assim, a data da elaboragdo deste diagndstico, estavam aprovados 30 fogos/apartamentos na

totalidade e encontravam-se em analise trés candidaturas.

2.2. EMPREGO E CAPACITACAO

De acordo com os dados do Instituto Nacional de Estatistica, em 2021, no concelho de Tabua, a
Taxa de Atividade*®era de 41,37%. Conforme é possivel verificar na tabela abaixo, esta taxa é
praticamente igual a verificada no anterior momento censitario (41,4%), situando-se, em ambos
0s casos, abaixo da média da Regido Centro. Por outro lado, observa-se uma diferenca

significativa entre os dois sexos, sendo a taxa de atividade superior no sexo masculino.

Taxa de atividade (%)
2011 2021
TOTAL H M TOTAL H M
Tabua 41,40 46,91 36,39 41,37 44,74 38,34
Regidao de Coimbra 45,77 49,51 42,41 44,96 47,35 42,83

TABELA 40 - TAXA DE ATIVIDADE — 2011 E 2021
FONTE: INE

39 Taxa de Atividade - representa o niimero de ativos por cada 100 pessoas com 15 e mais anos. Os ativos
sdo a mao-de-obra disponivel para trabalhar, incluindo-se na populacgdo ativa os trabalhadores que estdo
empregados e desempregados.
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O numero total de pessoas ativas em 2021 era de 4617 (menos 380 do que em 2011%). Destas,

as pessoas empregadas, 4362, estavam maioritariamente a exercer atividades no Setor Terciario

(2573 pessoas) e no Setor Secundario (1588 pessoas), distribuicdo semelhante a verificada em

2011. Dentro do Setor Terciario, em 2021, 1408 pessoas trabalhavam no ramo econdémico e

1165 no ramo social, o que evidencia a importancia do terceiro setor no concelho.

Populagdao Economicamente Ativa (N29)

Empregada
Total
Total Primario | Secunddrio Terciario Tera.arlo Tercl|ar|'o
(total) (social) | (econémico)
HM H M HM H M Total
2011 | 4997 | 2303 | 2694 | 4462 | 2038 | 2424 222 1744 2496 1133 1363
2021 | 4617 | 2365 | 2252 | 4362 | 2245 | 2117 201 1588 2573 1165 1408

TABELA 41 - POPULACAO RESIDENTE ECONOMICAMENTE ATIVA E EMPREGADA, SEGUNDO O SEXO E O RAMO DE

2000

1500

1000

a

ATIVIDADES NO CONCELHO DE TABUA, EM 2011 E Em 2021

FONTE: INE

Primario

Terciario

(economica)

Terciario (social)

®2021 @201

GRAFICO 20 — POPULAGAO EMPREGADA, SEGUNDO O RAMO DE ATIVIDADES NO CONCELHO DE TABUA, EM 2011 EEM

2021
FoONTE: INE

40 N3o se repercute em alteracdes na Taxa de Atividade, atendendo a diminuicdo da populag3o residente
entre 2011 e 2021 que também se verificou, conforme ja apresentado (de 12.071 para 11.160 pessoas).
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No que concerne a Taxa de Desemprego, apresentam-se na tabela seguinte os dados
comparativos entre 2011 e 2021. A semelhanca do que se verificou a nivel nacional, no concelho
de Tabua observou-se uma diminuicdo muito significativa da taxa de desemprego neste decénio,
de 10,71% para 5,52%. Por outro lado, em 2021 o desemprego no concelho estava bastante
abaixo dos valores de desemprego do pais (taxa de 5,52% vs. taxa de 8,13%) e também abaixo
dos valores da regido de Coimbra, embora aqui com uma diferenga muito ligeira (5,52% vs.

5,95%). O desemprego no sexo feminino manteve-se superior ao desemprego no sexo

masculino.
Taxa de desemprego %
2011 2021
HM H M HM H M
Tabua 10,71 10,02 11,51 5,52 5,07 5,99
Regido de Coimbra 10,27 9,88 10,68 5,95 5,61 6,28
Portugal 13,18 12,58 13,83 8,13 7,35 8,92
TABELA 42 - TAXA DE DESEMPREGO
FONTE: INE

De seguida, analisamos os dados disponibilizados pelo Instituto de Emprego e Formacao
Profissional, que nos permitem conhecer a realidade mais recente, em termos de

empregabilidade no concelho.

2.2.1. Instituto de Emprego e Formacao Profissional (IEFP)

O Instituto de Emprego e Formagao Profissional (IEFP) é um servigo publico que tem por missdo
promover a criagdo e a qualidade do emprego e combater o desemprego, através da execugao
de politicas ativas de emprego. Atua no concelho de Tdbua através do Servico de Emprego e

Formacao Profissional de Arganil e, desde 2011, com o Gabinete de Insergdo Profissional.
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As Estatisticas Mensais por concelhos do IEFP permitem-nos observar a evolu¢do do nimero de
pessoas desempregadas em cada més*. O grafico abaixo apresenta esse indicador (nimero de
desempregados/as) desde 2019, tomando-se como referéncia o més de dezembro de cada ano,
com excecdo do ano em curso, 2024, em que apresentam os Ultimos dados disponiveis a data
da elaboracdo deste documento, referentes a junho. Observava-se, em junho de 2024, uma

tendéncia de aumento do desemprego, contraria a tendéncia de diminuicdao que se vinha a

verificar desde 2021 e bastante significativa (mais 90 pessoas desempregadas,

aproximadamente):

Evolucdao do numero de pessoas desempregadas no

concelho
377 369
400
339 354 336
200 274
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200
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100
50
0
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GRAFICO 21 - POPULACAO DESEMPREGADA DEZEMBRO 2019 A JUNHO 2024
FONTE: IEFP, ESTATISTICAS MENSAIS POR CONCELHOS

Analisando o nimero de desempregados/as por género, ao longo do mesmo periodo temporal,

verificamos que desde 2020 o nimero de mulheres desempregadas é superior ao de homens
desempregados.

410 IEFP define desempregados/as como pessoas que n3o tém um emprego e estdo imediatamente

disponiveis para trabalhar, das quais: primeiro emprego - nunca trabalharam; novo emprego - ja
trabalharam.
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género

250

200 —— _‘\/
150
100
50
0

28g8§gggdgggagggggggds

=== Homens ==@=Mulheres

GRAFICO 22 - POPULACAO DESEMPREGADA POR GENERO — DE DEZEMBRO 2019 A JUNHO 2024
FONTE: IEFP, ESTATISTICAS MENSAIS POR CONCELHO

No que respeita ao tempo de inscrigdo, verificamos que, de um modo geral, o nimero de
desempregados/as inscritos no IEFP hd menos de 1 ano é superior ao numero de

desempregados/as com inscri¢cdo ha 1 ano ou mais (desempregados de longa duragdo). Excetua-

se 0 ano de 2021, em que a relagdo é inversa.

Evolucdo do n? de pessoas desempregadas por
tempo de inscricdo
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GRAFICO 23 - POPULAGAO DESEMPREGADA POR TEMPO DE INSCRICAO — DE DEZEMBRO 2019 A JUNHO 2024
FONTE: IEFP,ESTATISTICAS MENSAIS POR CONCELHO
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Ao nivel da situacdo face ao emprego, o nimero de desempregados/as que procuram novo

emprego é sempre muito superior ao nimero de desempregados/as a procura do 12 emprego.

Evolucdo do n? de pessoas desempregadas por
situacdo face ao emprego
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GRAFICO 24 - POPULACAO DESEMPREGADA, POR SITUAGCAO FACE AO EMPREGO — DEZEMBRO DE 2019 A JUNHO 2024
FONTE: IEFP,ESTATISTICAS MENSAIS POR CONCELHO

Atentando agora aos dados mais recentes, referentes a dezembro de 2023 e a junho de
2024, apresenta-se, de seguida, a caracteriza¢do etdria da populagdao desempregada do
concelho inscrita nos servicos do IEFP, nesses dois meses??. Verifica-se, tanto em

dezembro como em junho, que é no grupo etdrio dos 35 aos 54 anos que se situa a maior

percentagem de desempregados/as.

42 Comparam-se os dados referentes a estes dois periodos temporais, tendo em conta a diferenca

significativa que se observou no niimero de pessoas desempregadas entre ambos, conforme explicito no
Grafico 23.
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dezembro/2023
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GRAFICO 25 - POPULAGAO DESEMPREGADA EM DEZEMBRO/2023, POR GRUPO ETARIO
FONTE: IEFP, ESTATISTICAS MENSAIS POR CONCELHO

Pessoas desempregadas por grupo etario -
junho/24

m<25anos ®25-34anos ®3554anos =™ 550umais

GRAFICO 26 - POPULAGCAO DESEMPREGADA EM JUNHO/24, POR GRUPO ETARIO
FONTE: IEFP, ESTATISTICAS IMIENSAIS POR CONCELHO
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No que concerne aos niveis de escolaridade, em dezembro de 2023 e em junho de 2024
a maior parte dos/as desempregados/as tinha o nivel secundario (34% e 32,5%,
respetivamente). Por outro lado, se somarmos a percentagem total de
desempregados/as com escolaridade inferior ao Secundario (32 ciclo ou inferior),
verificamos que abrange perto de 60% da populacdo em analise (58% em dezembro de

2023 e 59,6% em junho de 2024).

Pessoas desempregadas por nivel de
escolaridade - dezembro/2023
Superior [N 7,70%
Secundario  [INEEEGEGEGEEEE 34,30%
3¢Ciclo I 20,10%
20Ciclo [ 12%
12Ciclo [N 16,40%
<19 Ciclo [N 2,50%

0,00% 5,00% 10,00% 1500% 20,00% 2500% 30,00% 3500% 40,00%

GRAFICO 27 - POPULACAO DESEMPREGADA EM DEZEMBRO/23, POR NiVEL DE ESCOLARIDADE
FONTE: IEFP, ESTATISTICAS MENSAIS POR CONCELHO

Pessoas desempregadas por nivel de
escolaridade - junho/2024

Superior [N 7,90%
secundario [ 32,50%
32Cico I 24,40%
20Ciclo [ 13%
12 Ciclo [ 13,80%
<10Ciclo [N 8,40%

000%  500% 10,00% 1500% 20,00% 2500% 30,00% 35,00%

GRAFICO 28 - POPULAGCAO DESEMPREGADA EM JUNHO/24, POR NiVEL DE ESCOLARIDADE
FONTE: IEFP, ESTATISTICAS MENSAIS POR CONCELHO
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2.2.2. Gabinete de Insercdo Profissional (GIP)

Trata-se de um servico credenciado pelo IEFP, IP, para prestar apoio a jovens e adultos/as
desempregados/as no percurso de inser¢do ou reinser¢do no mercado de trabalho, em estreita

cooperagdo com as unidades locais do IEFP, IP.
Tem por objetivos:

e complementar a atividade do servico publico de emprego, numa légica de

proximidade;

e reforcar o apoio ao desenvolvimento do percurso de inser¢do ou reinsercao

profissional dos/as desempregados/as;

® promover o acesso as oportunidades educativas e formativas;

¢ desenvolver uma atitude empreendedora de abordagem ao mercado de trabalho.
Desenvolve as seguintes atividades:

e acles de apoio a procura ativa de emprego e desenvolvimento da atitude

empreendedora;

e captacdo e divulgacdo de ofertas de emprego e apoio a colocacdo de

desempregados/as nas ofertas de emprego disponiveis e adequadas;

e divulgacdo de medidas de apoio ao emprego, formacdo profissional e

empreendedorismo e apoio ao encaminhamento de candidatos/as;

e divulgacdo de programas comunitdrios que promovam a mobilidade no emprego e na

formacao profissional no espacgo europeu;

e encaminhamento para agdes promotoras do desenvolvimento de competéncias de

empregabilidade e criacdo do préprio emprego;
* apoio a inscri¢do online de candidatos/as a emprego;

¢ informacdo sobre o conteldo e abrangéncia de alguns servigcos e apoios em matéria

de seguranga social;
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e outras atividades consideradas necessarias, pelos servicos de emprego, para apoio a

insercdo profissional do/as desempregados/as.
S3o destinatarios/as da intervencdo do GIP:

 jovens e adultos/as desempregados/as inscritos/as nos servicos de emprego e por

estes sinalizados/afetos;
* pessoas em situacdo de desfavorecimento face ao mercado de trabalho;

¢ jovens NEET (neither in employment, education or training) - jovens entre os 15 e os
29 anos, inclusive, ndo integrados/as em modalidade de ensino ou formacdo ou no

mercado de trabalho.

Abaixo apresentam-se os dados referentes aos acompanhamentos realizados pelo GIP entre
2020 e 2023.

2020 2021 2022 2023
o .
N¢ de atendimentos 1260 1854 2147 1855
efetuados
TABELA 43 - ATENDIMENTOS EFETUADOS PELO GIP DE TABUA, ENTRE 2020 E 2023
FONTE: GABINETE DE INSERCAO PROFISSIONAL DE TABUA
De seguida apresentam-se os/as utentes atendidos/as por trimestre, entre os anos de 2020 e
20234
2020 2021 2022 2023
12 trimestre 163 118 315 259
292 trimestre 72 211 243 271
392 trimestre 208 234 196 176
49 trimestre 188 269 211 186

TABELA 44 - UTENTES ATENDIDOS PELO GIP DE TABUA, ENTRE 2020 E 2023, POR TRIMESTRE
FONTE: GABINETE DE INSERCAO PROFISSIONAL DE TABUA

4 N3o é possivel apresentar o nimero total de utentes atendidos/as por ano, em virtude de os dados
estatisticos recolhidos pelo GIP terem frequéncia trimestral e ndo ser viavel somar os dados dos
atendimentos por trimestres, na medida em que o/a mesmo/a utente pode recorrer em diferentes
trimestres do ano, resultando o somatdério numa possivel duplica¢cdo de dados.
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No que concerne a caracterizacdo dos/as utentes, e reportando exclusivamente aos dados de

2023, verifica-se que:

e em todos os trimestres, é no grupo etario dos 30 aos 54 anos que se situa a maior franja
de utentes atendidos;

® o numero global de mulheres atendidas é superior ao nimero de homens, em todos os
trimestres;

® o numero de atendimentos realizados a utentes com habilitagGes literarias superiores
ao 92 ano é superior ao numero de atendimentos realizados a utentes com habilitacGes
literarias inferiores ao 92 ano;

e observa-se, ainda, uma diferenca de género ao nivel das habilitacGes literarias dos/as
utentes que recorrem ao atendimento, designadamente um maior nimero de mulheres
com habilitagdes entre o0 92 e o 122 ano e um maior nimero de mulheres com

habilitacGes iguais ou superiores ao 122 ano.

2.3. EDUCACAO

A educacdo é um direito universal, sendo essencial para o desenvolvimento pessoal e social de
cada pessoa e, paralelamente, para o desenvolvimento das sociedades. E também a base para
a igualdade de oportunidades no acesso ao emprego e a carreira, constituindo, como tal, uma
ferramenta fundamental para a inversao do ciclo de pobreza que ainda hoje se mantém como

fendmeno intergeracional, possibilitando a sua interrupg¢ao.

Uma andlise de indicadores no contexto da educac¢do (Education at a Glance 2015, OECD
Indicator), elaborada por multiplas organizacdes e peritos/as no dmbito da OCDE, revela a

relacdo da educacao com a empregabilidade:

e mais de 80% dos/as adultos/as com um nivel de educacdo superior estdo
empregados/as;
e mais de 70% das/os adultos/as com o Ensino Secundario concluido estdo

empregados/as;
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e menos de 60% dos/as adultos/as que ndo concluiram o Ensino Secundario tém

emprego.

Em Portugal tem-se observado, ao longo dos ultimos 50 anos, um aumento da taxa de
escolarizacdo, fruto de um conjunto de transformacgdes no sistema educativo, implementadas a
partir de 1974, que permitiram comecar a recuperar do “atraso educativo” que se verificava
nessa época, em comparagdo com o resto da Europa (por exemplo, em 1970, o pais apresentava

ainda uma taxa de analfabetismo superior a 25%)*.

A evolugdao da escolarizagdo no concelho de Tabua refletiu, também, todas estas

transformacdes, dificultadas, em certa medida, pela interioridade e ruralidade do concelho.

De acordo com os dados de 2021, cerca de metade da populagdo do concelho com 15 ou mais
anos (50,5%) apenas tinha completado até ao 2.2 ciclo do ensino basico (8,5% sem nivel
escolaridade, 32% com o 12 ciclo concluido e 10% com o 22 ciclo). Em 2011, a % de pessoas que
tinha apenas até ao 2.2 ciclo era de 62,9%. Comparando os resultados dos censos de 2011 com
os de 2021, constatamos que a populagcdo com 15 ou mais anos com o ensino secunddrio e com
o ensino superior concluidos quase que duplicou, passando de 11,5% para 20,2% no que diz
respeito ao ensino secundario e de 6,1% para 10% no que concerne ao ensino superior. Em
termos de drea geografica, se compararmos os dados com os da Regido de Coimbra e com os do
pais, em termos de formacdo superior concluida, a diferenca é muito significativa. Em 2021, no
concelho de Tdbua apenas 10% da populagdo com mais de 15 anos tinha concluido o ensino
superior, sendo os resultados de 19,8% para Portugal e de 21,4% para a regido de Coimbra. E de
registar também, apesar de haver uma diminuicdo comparativamente a 2011, que em 2021,

8,5% da populagdo com mais de 15 anos ndo tinha qualquer nivel de escolaridade completo.

12 Ciclo | 22 Ciclo do | 32 Ciclo do

Sem nivel . . i .. L .
X do Ensino Ensino Ensino Secundario Médio Superior
escolaridade L. .. ..
Basico Basico Basico
0 7 7 7 ’ ’
HM% 15,1 36 11,8 18,6 11,5 0,8

2011

H% 11,2 37,9 15 20,1 10,5 0,9

4 In https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/pt-pt/national-education-systems/portugal/desenvolvimento-
historico, pagina da Comissdo Europeia dedicada aos sistemas de ensino na Europa.
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M% 18,6 34,4 9 17,3 12,4 0,7 7,6
HM% 8,5 32 10 18,4 20,2 0,9 10
2021 H% 7 32,1 12,3 21,4 18,5 1 7,8
M% 9,9 32 7,9 15,8 21,7 0,8 11,9

TABELA 45 - POPULAGAO RESIDENTE COM 15 E MAIS ANOS SEGUNDO 0S CENSOS: TOTAL E POR NiVEL DE ESCOLARIDADE

COMPLETO MAIS ELEVADO (%)

FONTE: INE

Se compararmos os dados em termos de sexo, verificamos que o nimero de mulheres sem

qualquer nivel de ensino é superior ao numero de homens, tendo essa diferenga sido esbatida

no ano de 2021. Podemos ainda concluir que a % de homens que tém apenas concluido o0 1.9,

2.2 e 3.2 ciclos é sempre superior a das mulheres, invertendo-se a situagao, se compararmos

com a % da populagdo que tem concluido o ensino secundario e o ensino médio e superior, onde

a % das mulheres é superior, situacdo semelhante ao contexto nacional, onde se assiste a uma

feminilizacdo do n.2 de diplomados/as com formac&o superior.
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GRAFICO 29 - ESCOLARIDADE CONCLUIDA, DA POPULACAO RESIDENTE COM 15 OU MAIS ANOS, EM 2011

FONTE: INE
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GRAFICO 30 - ESCOLARIDADE CONCLUIDA, DA POPULACAO RESIDENTE COM 15 OU MAIS ANOS, EM 2021
FONTE: INE

Em termos de analfabetismo, concluimos que a taxa diminuiu de 2011 para 2021, de 7,62% para
4,6%. Comparando estes dados em termos de sexo, verificamos que, apesar de a diferenca ter
sido esbatida nos Censos de 2021, o valor continua a ser mais elevado para as mulheres,

situando-se nos 5,4%.

HM H M

7,62% 5,40% 9,60%

4,60% 3,6 5,40%
TABELA 46 - TAXA DE ANALFABETISMO
FONTE: CENSOS 2011 E 2021

Atualmente, o Sistema Educativo Portugués compreende a Educac¢do Pré-Escolar e os ensinos

Basico, Secunddrio e Superior, sendo a escolaridade obrigatdria dos 6 aos 18 anos. Os graficos
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abaixo comparam as taxas brutas de escolariza¢cdo* do concelho de Tabua, no Ensino Bésico e
no Ensino Secundario, com as taxas de escolarizagcdo desses mesmos niveis de ensino na Regido

de Coimbra, no Continente e em Portugal, entre os anos letivos 2014/2015 e 2022/2023.

Ao nivel do Ensino Basico, que vai do 12 ao 32 ciclo, observava-se, neste periodo temporal, uma
tendéncia de diminuicdo da taxa de escolarizacdo do concelho, inversamente ao que se
verificava no pais e, de forma mais moderada, na Regido de Coimbra. Se olharmos,
particularmente, para o periodo de 2019/2020 a 2022/2023, verifica-se uma taxa inferior a
100%, que revela que nem todas as criancas e jovens do concelho em idade normal de
frequéncia do ensino basico estavam a frequenta-lo (estariam, portanto, ou matriculados/as em

ciclos de ensino que ndo correspondiam a sua idade, ou, fora da escola/em abandono).

115
110

10
100
9
9
8

2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

[

[ I - T V|

® Portugal 109,7 109 1083 1083 1083 1086 1084 1104 112
m Continente 109,3 108,6 108,1 108,1 1081 1085 1083 1103 112
® Regio de Coimbra 106,2 106,1 105 1057 1057 1052 1053 106,7 1086
Tabua 108,8 103,6 102,1 102,4 1024 972 97,8 952 972

B Portugal ® Continente M Regido de Coimbra Tabua

GRAFICO 31- TAXA BRUTA DE ESCOLARIZACAO NO ENSINO BASICO NO CONCELHO DE TABUA, NA REGIAO DE COIMBRA, NO
CONTINENTE E EM PORTUGAL, ENTRE 0S ANOS LETIVOS 2014/2015 E 2022/2023
FONTE: INE

45 Refere-se 3 proporgio da populacio residente que estd a frequentar um determinado grau de ensino,
relativamente ao total da populagdo residente do grupo etario correspondente as idades normais de frequéncia
desse grau de ensino.
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Ao nivel do Ensino Secundario, o grafico abaixo evidencia o aumento da taxa de escolarizagdo

no concelho ao longo dos anos em analise, atingindo-se os 100% em 2020/2021 e 2022/2023.

Por outro lado, é notdria a diferenca em relacéo aos indicadores da Regido de Coimbra e do Pais.

m Portugal

m Continente

m Regido de Coimbra 118,1

Tabua

B Portugal

160
140
12

[m]

oo o O O

2015 2016
117,5 114,7
117,7 114,6

115,8
71,5 82,8

119
94

2017 2018
118,3 120,8
1184 121,1
128,2
96,3

H Continente

B Regiao de Coimbra

2017/ 2018/

2019
124

124,2
130,4

94,8

100
8
6
A
2

2014/ 2015/ 2016/

2019/ 2020/ 2021/ 2022/

2020 2021 2022 2023

1233 1243 1269 1268

1235 1246 1275 1275

126,9 131,8 1335 1346

93,9 100 94,6 1003
Tabua

GRAFICO 32 - TAXA BRUTA DE ESCOLARIZAGAO NO ENSINO SECUNDARIO NO CONCELHO DE TABUA, NA REGIAO DE
COIMBRA, NO CONTINENTE E EM PORTUGAL, ENTRE 0S ANOS LETIVOS 2014/2015 E 2022/2023
FONTE: INE

Reportando agora aos dados estatisticos mais recentes, apresentamos de seguida uma sumula

dos principais Indicadores de Educacdo do concelho no ano letivo de 2021/2022, novamente

fazendo a comparacdo com os indicadores regionais e nacionais.

Taxa
Bruta de
pré-
escolari
zac¢do?t
%

Taxa bruta de

Taxa de retencdo e desisténcia do ensino

Taxa de transi¢do/conclusdo no

cos

escolarizagdo basico ensino secundario
% % %
Ensino Ensino Total 19ciclo 29%ciclo 32ciclo Total Cursos Cursos
basico |[secundario Gerais/cie |tecnoldgic
ntifico- |os/profiss
humanisti | ionais

Taxa de
participag
doem
cursos de
dupla
certificaga
0 nas
modalidad
es do
ensino

Proporgao
de
mulheres
no ensino
secundari
o

46 A Taxa Bruta de Pré-escolarizacéo representa a percentagem de criancas em educacao pré-escolar face
a populacédo em idade normal de frequéncia deste nivel de ensino.
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secundari

o

orientadas

para

jovens
Portugal | 98,3 110,4 126,9 3,1 1,8 3,1 4,5 91,4 91,7 91 39,6 49,9
Regiao | 100,9 | 106,7 133,5 2 1,6 1,8 2,5 94,3 94,8 93,6 40,2 50
de
Coimbra
Tdbua | 102,6 95,2 94,6 3,2 51 1,1 2,2 93,9 94,9 93 52 57,3

TABELA 47 - INDICADORES DE EDUCACAO NO CONCELHO DE TABUA (2021/2022)
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

Da analise do quadro, sobressaem os seguintes aspetos, relativamente a 2021/22: a taxa bruta
de pré-escolarizacdo do concelho era superior a da Regido e a do Pais; a taxa bruta de
escolarizacdo do concelho, ao nivel dos Ensinos Basico e Secunddrio e como ja atras verificado,
era inferior a da Regido e a do Pais e situava-se abaixo dos 100%; a taxa de retencdo no 12 Ciclo
era particularmente elevada, em compara¢do com as restantes areas geograficas/NUTS em
analise e a taxa de retencdo no 32 Ciclo era comparativamente mais baixa; a taxa de participacao
em cursos de dupla certificacdo, nas modalidades do ensino secunddrio orientadas para jovens,
era significativamente superior no concelho. A proporcao de mulheres no ensino secundario
igualmente sobressai como elevada em relagdo a Regido e ao Pais, evidenciando a menor

proporg¢do de homens a estudar neste ciclo de ensino, no concelho.

2.3.1. Rede Escolar do concelho de Tabua

No concelho de Tdbua sdo 16 os estabelecimentos de ensino que compdem a Rede Escolar,
incluindo 14 estabelecimentos de ensino da rede publica (todos integrantes de um Unico
Agrupamento de Escolas, o Agrupamento de Escolas de Tabua) e 2 estabelecimentos de ensino
particulares/privados. Abrangem alunos/as desde a Educacdo Pré-Escolar ao Ensino Secundario.
A distribui¢do dos niveis de educagdo/ensino pelos diferentes estabelecimentos esta explicitada

na tabela abaixo.
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Nivel de ensino

Natureza da oferta

Estabelecimento de ensino . Basico
il Secundario | Publica Privada
escolar
12 Ciclo | 22 Ciclo | 32 Ciclo

Jardim de Infancia de Azere X X
Jardim de Infancia de Candosa X X
Jardim de Inféncia de Covas X X
Jardim de Infancia de Espariz X X
Jardim de Infancia de Midoes X X
Jardim de Infancia de Mouronho X X
Jardim de Infancia de Pévoa de

i X X
Midoes
Jardim de Inféncia de Sinde X X
Jardim de Inféncia de Tdbua X X
Jardim de Inféncia da Santa Casa da

e X X
Misericérdia
Escola Basica de Mouronho X X
Escola Basica Margarida Fierro Caeiro X X X X
da Matta
Escola Basica n.2 1 de Tabua - Centro X X
Escolar de Santa Maria
Escola Basica n.2 2 de Tabua X X X
Escola Secunddria de Tadbua X X X
EPTOLIVA - Escola Profissional de X X
Oliveira do Hospital, Tdbua e Arganil

TOTAL 10 4 2 2 2 14 2

TABELA 48 - ESTABELECIMENTOS DE EDUCAGAO/ENSINO SEGUNDO O NiVEL DE ENSINO E NATUREZA, NO CONCELHO DE

TABUA, 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA; CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES

Conforme apresentado acima, na Educagdo Pré-Escolar existe um total de 10 estabelecimentos,

sendo 9 deles publicos e 1 privado, pertencente a uma Instituicdo Particular de Solidariedade

Social (IPSS), a Santa Casa da Misericérdia de Tabua.

O Ensino Basico é assegurado por 5 estabelecimentos, todos eles publicos:

e ao nivel do 12 Ciclo, os 4 estabelecimentos de ensino existentes situam-se nas freguesias

de Middes, Tabua e Mouronho, sendo que em Tabua ha dois estabelecimentos com
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turmas de 12 ciclo (a Escola Basica N2 1 - Centro Escolar de Santa Maria, e a Escola Basica
Ne 2);
e relativamente ao 22 e 3 Ciclos, estes estdo presentes unicamente nas freguesias de

Middes e de Tabua.

No Ensino Secundario existem 2 estabelecimentos no concelho, um deles publico (Escola
Secundaria de Tabua) e outro privado (EPTOLIVA - Escola Profissional de Oliveira do Hospital,
Tabua e Arganil). A Escola Secundaria de Tabua, além dos Cursos Cientifico-Humanisticos,

engloba também Cursos Profissionais na sua oferta formativa de nivel secundario.
Alguns estabelecimentos do concelho lecionam mais do que um nivel de ensino:

® aEscolaBésica N2 2 de Tabua leciona o 22 Ciclo do Ensino Basico (CEB) e integra também
as turmas do 42 ano do 12 Ciclo;
® 3 Escola Secundaria de Tabua oferece o Ensino Secundario e o 32 CEB;
® a Escola Basica Margarida Fierro Caeiro da Matta, em Middes, leciona o 12, 0 22 e 0 3¢
Ciclos do ensino basico.
De referir também que, através de protocolo com o Conservatério de Musica e Artes do Dao
(CMAD), o Agrupamento de Escolas de Tabua tem disponivel o Curso Basico de Musica em
Regime de Ensino Articulado, para alunos/as que frequentem o 22 e 32 Ciclo, designadamente
na Escola Basica N2 2 e na Escola Secundaria®’.
No que concerne a distribuicdo geografica dos estabelecimentos de ensino, verifica-se que a
freguesia de Tabua é a que concentra maior nimero, com 6 estabelecimentos, seguindo-se as
freguesias de Middes e Mouronho e a Unido de Freguesias de Espariz e Sinde, cada uma com
dois estabelecimentos, e por fim as freguesias de Candosa e Pévoa de Middes, a Unido de
Freguesias de Covas e Vila Nova de Oliveirinha e a Unidio de Freguesias de Azere e Covelo, com
um estabelecimento de ensino. Nas freguesias de Sdo Jodo da Boa Vista e Carapinha, assim como
na Unido de Freguesias de Pinheiro de Coja e Meda de Mouros, ndo existe nenhum

equipamento.

No ano letivo de 2023/2024, os equipamentos escolares do concelho foram frequentados por
um total de 1405 criangas/jovens, nas varias escolas, publicas e privadas, da Rede Escolar do
concelho, desde a educacdo pré-escolar até ao Ensino Secundario. Nos graficos abaixo

apresentam-se estes dados, comparando-se com os dados de 2016/17, explanados no

47 0 Municipio de Tabua disponibiliza transporte gratuito para o CMAD aos/as estudantes que frequentam
este curso, nos dias de aulas/atividades que decorrem nas instala¢des do Conservatério.
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Diagndstico Social anterior. Como se pode verificar, o nimero total de alunos/as em 2016/2017

e em 2023/24 é muito idéntico:

N2 total de criangas/jovens nas escolas do
Concelho

1500 1397 1405
1350
1200
1050
800
750
600
450
300
150

Ano letivo 2016/2017 Ano letivo 2023/2024

GRAFICO 33 - N2 TOTAL DE CRIANCAS/JOVENS A FREQUENTAR 0S EQUIPAMENTOS EDUCATIVOS DO CONCELHO DE TABUA
EM 2016/2017 £ 2023/2024
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA; EPTOLIVA; CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES; DIAGNOSTICO
SOCIAL DE TABUA DE 2020

Considerando o nimero total de criangas/jovens em cada uma das trés instituicbes educativas
presentes no concelho, observa-se um ligeiro aumento do nimero de criangas/jovens a
frequentar a EPTOLIVA e a Santa Casa da Misericdérdia de Tabua e uma ligeira diminuicdo dos/as

alunos/as a frequentar o Agrupamento de Escolas de Tabua:
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N2 total de criancas/jovens por Institui¢do Escolar

Eptoliva 66
72

Santa Casa M. T. 47
62

AET 1284
1271
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GRAFICO 34 - N2 TOTAL DE CRIANCAS/JOVENS A FREQUENTAR AS INSTITUICOES DE ENSINO NO CONCELHO DE TABUA EM
2016/2017 £ 2023/2024
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA; EPTOLIVA; CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES; DIAGNOSTICO
SOCIAL DE TABUA DE 2020

O grafico seguinte compara o nimero total de criangas/jovens por ciclo de ensino/ pré-ensino,
nos anos letivos 2016/2017 e 2023/2024. Verifica-se que houve um aumento significativo do
numero de criangas a frequentar a Educagdo Pré-Escolar (superior a 100 criangas) e que o
numero de discentes do 12 Ciclo também aumentou (mais 29 criangas). J4 em todos os restantes
ciclos de ensino, o nimero de alunos/as diminuiu, com maior expressividade no 32 Ciclo (menos

80 alunos/as neste Ciclo, aproximadamente):
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N2 total de criancas/jovens por Ciclo de ensino -
comparacao entre 2016/17 e 2023/24

— 1397
Torol . -
. .. 291
Ensino Secundario 277
3¢ Ciclo Ensino Bési 364
iclo Ensino Basico 283
22 Ciclo Ensino Basico légﬁ
— 350
12 Ciclo Ensino Basico |GG 379
Educacao Pré-Escolar 206 310

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

B 2016/2017 m2023/2024

GRAFICO 35 - N2 TOTAL DE CRIANCAS/JOVENS POR CICLO DE ENSINO NO CONCELHO DE TABUA EM 2016/2017 E
2023/2024
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA; EPTOLIVA; CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES; DIAGNOSTICO
SOcCIAL DE TABUA DE 2020

Lecionaram no Agrupamento de Escolas de Tabua, em 2023/24, 149 docentes (112 do sexo
feminino e 37 do sexo masculino), enquanto na EPTOLIVA lecionaram 20 (9 homens e 11

mulheres).

De seguida, apresentam-se mais alguns dados relativos a realidade escolar do concelho,

especificados por cada nivel de ensino e pelos respetivos equipamentos escolares.

2.3.2. Educacdo Pré-Escolar

A Educacdo Pré-Escolar refere-se as criangas desde os 3 anos até ao ingresso na escolaridade
obrigatdria e é ministrada em estabelecimentos de Educac¢do Pré-Escolar. A sua frequéncia é

facultativa, uma vez que é reconhecido a familia o primeiro papel na educagdo dos/as filhos/as.
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N3o obstante, a legislacdo consagra a universalidade da educacdo pré-escolar para todas as
criancas a partir do ano em que atinjam os 4 anos de idade (cf. Lei n.2 65/2015, de 3 de julho).
Significa isto que o Estado tem o dever de garantir a existéncia de uma rede de educacao pré-
escolar que permita a inscricdo de todas as criancgas por ela abrangidas e de assegurar que essa

frequéncia se efetue em regime de gratuitidade da componente letiva.

No nosso concelho, as criancas com idades compreendidas entre os trés e os cinco anos de idade
podem beneficiar da frequéncia de um dos 10 equipamentos de Jardim de Infancia existentes,

atras identificados.

Os dados mais recentes relativos a frequéncia destes equipamentos respeitam ao ano letivo

2023/24 e sdo apresentados na tabela abaixo:

N2 de criangas
o inscritas em
: _N2total de 2023/24,
Equipamento criangas inscritas excluindo
em 2023/24 .
transferéncias ao
longo do ano
Rede Publica #®
Jardim de Infancia de Azere 13 13
Jardim de Infancia de Candosa 13 13
Jardim de Infancia de Covas 11 11
Jardim de Infancia de Espariz 15 15
Jardim de Infancia de Middes 45 44
Jardim de Infancia de Mouronho 23 23
Jardim de Infancia de Pévoa de Middes 22 20
Jardim de Infancia de Sinde 18 18

48 Dados fornecidos pelo Agrupamento de Escolas de Tabua, referentes ao ano letivo 2023/24.
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Jardim de Infancia de Tabua 88 82
Total AET 248 239
Rede privada
Jardim de Infancia da Santa Casa da Misericérdia® 62
Total no concelho 310 301

TABELA 49 - CRIANCAS INTEGRADAS EM JI NO ANO LETIVO 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA; CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES

Comparando com os dados do Diagndstico Social de 2020, concretamente com os mais

atualizados ali apresentados, referentes ao ano letivo 2016/2017, observa-se, como ja referido,

um aumento da populacdo pré-escolar, conforme estd patente no grafico abaixo>°. Este

aumento, que varia de ligeiro na maior parte dos equipamentos, a significativo nos Jardins de

Infancia de Middes, de Tabua e da Santa Casa da Misericérdia de Tabua, é transversal a todos

os Jardins. Contraria a tendéncia global de diminuicdo do numero de criangas inscritas em

educacdo pré-escolar que se observava no Diagndstico Social anterior (em 2016/2017 e de

acordo com este documento, eram 206 as criangas inscritas no pré-escolar).

49 Dados facultados pela CIM, referentes a marco de 2024.

%0 para efeitos desta comparagdo, optou-se por excluir o nimero de criancas/jovens que foram

transferidos/as ao longo do ano.
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GRAFICO 36 - CRIANCAS INTEGRADAS EM JI - COMPARACAO ANOS LETIVOS 2016/17 £ 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA; CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES; DIAGNOSTICO SOCIAL DE
TABUA DE 2020

2.3.3. 19 Ciclo do Ensino Basico

Ao nivel do 12 Ciclo do Ensino Basico e tal como referido anteriormente, sdo 4 os
estabelecimentos que prestam resposta no nosso concelho, concretamente as Escolas Bésicas
de Mouronho, de Mid&es (Escola Basica Margarida Fierro Caeiro da Matta) e as Escolas N2 1

(Centro Escolar) e N2 2 de Tabua.
A rede escolar de 12 ciclo apresenta atualmente as seguintes especificidades:

- aEscola Basica de Mouronho, assim como o Centro Escolar de Tabua, apenas asseguram
0s 19, 22 e 32 anos de escolaridade, sendo que o 42 ano de escolaridade, constituido
pelos/as alunos/as provenientes destes dois equipamentos, funciona por seu turno na
Escola Basica N2 2 de Tabua (implica, para os/as alunos/as provenientes de Mouronho,
a deslocagdo para a sede do concelho a partir da frequéncia do 42 ano, situacdo que ndo
se verificava em 2020);

- apenas a Escola Bdsica Margarida Fierro Caeiro da Matta, em Middes, integra a

totalidade dos 4 anos de escolaridade que comp&em o 12 Ciclo.

No ano letivo de 2023/24, o nimero de alunos/as a frequentar o 12 ciclo foi o seguinte:
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Ne de
alunos/as
NQ total de matriculados/
Ano alunos/as Total asem Total
Equipamento matriculados por 2023/24, por
escolar !
/as em escola excluindo escola
2023/24% transferéncias
ao longo do
ano
12 ano 8 8
Escola Basica de Mouronho 22 ano 6 28 6 28
32 ano 14 14
12 ano 20 20
22 ano 13 13
Escola Basica Margarida Fierro
Caeiro da Matta 68 66
32 ano 21 20
492 ano 14 13
12 ano 56 52
Escola Basica n.2 1 de Tabua 22 ano 61 199 59 190
32 ano 82 79
32 ano 3 3
Escola Bésica n.2 2 de Tabua 84 82
42 ano 81 79
Total 379 366

TABELA 50 - ALUNOS/AS MATRICULADOS/AS NO 12 CicLo NO ANO LETIVO 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA

51 Dados fornecidos pelo Agrupamento de Escolas de Tabua.
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Atentando no n? de alunos/as por ano de escolaridade, observamos que o 32 ano é o que

apresenta maior nimero de alunos/as®:

Alunos/as 12 CEB em 2023/24

140

120 116

100 92

80 78
80

60
40

20
12 ano 2% ano 32ano 49 ano

GRAFICO 37 - Ne DE ALUNOS/AS MATRICULADOS/AS NO 12 CicLo NO ANO LETIVO 2023/24, POR ANO DE
ESCOLARIDADE
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA

Fazendo a comparagdo com os dados de 2016/2017, verifica-se, como ja referido, um aumento
do niimero de alunos/as no 19 ciclo (cf. Grafico 35), contrariando a tendéncia de diminui¢cdo que
se observava desde 2010/11, neste nivel de ensino (registaram-se menos 145 alunos/as entre

2010/11 e 2016/17).

Observando agora as diferencas por equipamento educativo, em 2016/2017 e em 2023/2024,

podemos verificar, no gréfico abaixo®3:

- a ligeira diminuicdo do n? de alunos/as na EB1 de Mouronho - contudo, importa
ressalvar que em 2016/2017 a escola acolhia todos os anos do 12 Ciclo (do 12 ao 49) e
atualmente apenas integra os/as alunos/as até ao 32 ano;

- aligeira diminuicdo do n? de alunos/as na EB M.F. Caeiro da Matta;

52 Considera-se, aqui, o numero final de alunos/as apds subtragdo do nimero de transferéncias ocorridas
ao longo do ano.

53 para efeitos desta comparacdo, neste grafico optou-se por excluir, relativamente aos dados de 2023/24,
o numero de alunos/as que foram transferidos/as ao longo do ano.
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- adiminuicdo de alunos na EB1 de Tabua - contudo, também este equipamento passou
a integrar alunos/as apenas até ao 32 ano de escolaridade, o que no ano letivo 2016/17
nado sucedia;

- aintegracdo de cerca de 80 alunos/as de 12 Ciclo na EB2 de Tabua, designadamente

alunos/as de 42 ano, o que diverge do que se verificava em 2016/2017:
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GRAFICO 38 - COMPARACAO ENTRE 0 Ne TOTAL DE ALUNOS/AS MATRICULADOS/AS NO 12 CicLO NO ANO LETIVO
2016/17 E NO ANO LETIVO 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA; DIAGNOSTICO SOCIAL 2020

2.3.4. 22 Ciclo do Ensino Basico

Ao nivel do 22 ciclo, o numero de alunos/as que o frequentaram no ano letivo de 2023/24, nos

dois equipamentos do concelho, foi o seguinte:
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s em 2023/24% transferéncias
ao longo do
ano
52 ano 14 14
Escc?la Basica Margarida Fierro 39 39
Caeiro da Matta
62 ano 25 25
52 ano 56 56
Escola Bésica n.2 2 de Tabua 118 116
62 ano 62 60
Total 157 155

TABELA 51 - ALUNOS/AS MATRICULADOS/AS NO 22 CicLO NO ANO LETIVO 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA

Verifica-se que o niumero de alunos/as a frequentar o 62 ano (85) foi superior ao nimero de

alunos/as a frequentar o 52 ano (70).

Comparando o nimero total de alunos/as de 22 ciclo de 2023/24, com o de 2016/2017, observa-
se, como ja referido, uma evolugdo negativa. Abaixo especifica-se o nimero de alunos/as deste

ciclo por equipamento escolar, nos dois periodos em analise®:

>4 Dados fornecidos pelo Agrupamento de Escolas de Tabua.
%5 para efeitos desta comparacdo, optou-se por excluir, relativamente aos dados de 2023/24, o nimero
de alunos/as que foram transferidos/as ao longo do ano.
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GRAFICO 39 - COMPARACAO ENTRE O N2 DE ALUNOS/AS MATRICULADOS/AS NO 22 CICLO NO ANO LETIVO 2016/17 E
NO ANO LETIVO 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA; DIAGNOSTICO SOCIAL 2020

Observa-se uma tendéncia diferenciada nos dois equipamentos com 22 ciclo do concelho, com

um aumento do ndmero de alunos/as na Escola Basica M. F. Caeiro da Matta e uma diminuicdo

na Escola Bésica n? 2, em todo o caso sendo evidente a perda global de alunos/as neste nivel de

ensino.

2.3.5. 32 Ciclo do Ensino Basico

No que concerne ao 32 Ciclo, os dados relativos a frequéncia de alunos/as em 2023/24 sdo os

seguintes:
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N2 de
alunos/as
Ne total de matriculados/
Ano alunos/as Total asem Total
Equipamento matriculados/ por 2023/24, por
escolar !
asem escola excluindo escola
2023/24%¢ transferéncias
ao longo do
ano
72 ano 20 20
Escc?la Basica Margarida Fierro 8 ano 15 55 14 54
Caeiro da Matta
92 ano 20 20
72 ano 75 72
Escola Secunddria de Tdbua 82 ano 78 227 76 220
92 ano 74 72
Total 282 274

TABELA 52 - ALUNOS/As MATRICULADOS/AS NO 3¢ CicLo NO ANO LETIVO 2023/2
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA

O numero global de alunos/as em cada ano de escolaridade do 39 ciclo, em 2023/24

(considerando o total das duas escolas, excluindo os/as alunos/as transferidos/as), foi bastante

homogéneo:

Total de alunos/as
do 72 ano

Total de alunos/as
do 82 ano

Total de alunos/as

do 92 ano

92

90

92

TABELA 53 - N2 GLOBAL DE ALUNOS/AS POR ANO DE ESCOLARIDADE 32 CICLO, ANO LETIVO 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA

%6 Dados fornecidos pelo Agrupamento de Escolas de Tabua
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Comparando com os dados de 2016/2017, verifica-se que se mantém uma acentuada tendéncia
de diminuicdo do nimero de alunos/as de 32 Ciclo, ja identificada no Diagndstico Social anterior
(em que a mesma trajetdria era patente pelo menos desde o ano letivo 2011/12). O grafico

seguinte evidencia esta diminuicao:

Alunos/as matriculados/as no 32 ciclo -
comparacdo entre 2016/17 e 2023/24

364
Total 080

] P 300
Escola Secundaria de Tabua 207

Escola Basica M. F. Caeiro da Matta -5%4

0 50 100 150 200 250 300 350 400

B Ano letivo 2016/17 W Ano letivo 2023/24

GRAFICO 40 - COMPARACAO ENTRE O Ne DE ALUNOS/AS INSCRITOS/AS NO 32 CicLo NO ANO LETIVO 2016/17 E NO ANO
LETIVO 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA; DIAGNOSTICO SOCIAL 2020

2.3.6. Ensino Secundario

Como atras mencionado, no concelho de Tdbua sdo dois os estabelecimentos educativos com
oferta neste nivel de ensino, designadamente a Escola Secundaria de Tabua (rede publica) e a
EPTOLIVA - Escola Profissional de Oliveira do Hospital, Tabua e Arganil (estabelecimento

privado).

No ano letivo de 2023/2024, a Escola Secundaria de Tdbua teve a funcionar, além dos cursos

gerais Cientifico-Humanisticos, 3 cursos profissionais de dupla certificacdo (que conferem o
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ensino secunddario e uma certificagao profissional), a saber, o Curso Profissional de Técnico de

Desporto, o de Técnico de Turismo e o de Técnico de Gestdo de Equipamentos Informaticos.

Por seu turno, a EPTOLIVA ministrou em 2023/2024 os cursos de Técnico Auxiliar de Saude e de

Técnico de Multimédia.

De um modo global, no ano letivo 2023/24 houve um total de 277 alunos/as a frequentar o

Ensino Secundario, distribuidos/as da seguinte forma pelos dois estabelecimentos educativos:

N2 de alunos/as
matriculados/as
Ne total de em 2023/24,
Equipamento Ano escolar LTz 5 SENED
quip matriculados/as anulagdes de
em 2023/24 matricula e
transferéncias
ao longo do ano
102 ano 51 50
112 ano 45 44
122 ano 39 39
Escola Secundaria de Tabua %’
102 ano Profissional 26 22
112 ano Profissional 16 14
1292 ano Profissional 28 27
Total AET 205 196
EPTOLIVA3® 102 ano Profissional 25
32

112 ano Profissional

57 Dados fornecidos pelo Agrupamento de Escolas de Tabua.

%8 Dados fornecidos pela EPTOLIVA.
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122 ano Profissional 15
Total EPTOLIVA 72
Total no concelho 277 268

TABELA 54 - ALUNOS/AS MATRICULADOS/AS NO ENSINO SECUNDARIO E NO ENSINO PROFISSIONAL NO CONCELHO DE
TABUA, NO ANO LETIVO 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA, EPTOLIVA

O numero global de alunos/as em cada ano de escolaridade do Ensino Secundario, em 2023/24
(considerando o total das duas escolas, excluindo os discentes transferidos/as e os que anularam

a matricula), é apresentado na tabela abaixo:

Total de alunos/as Total de alunos/as Total de alunos/as
do 102 ano do 112 ano do 122 ano
97 90 81

TABELA 55 - N2 GLOBAL DE ALUNOS/AS EM CADA ANO DE ESCOLARIDADE NO ENSINO SECUNDARIO, NO ANO LETIVO
2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA

Comparando com o nimero de alunos/as do Ensino Secundario, em 2016/2017, novamente

verificamos uma perda global do nimero de alunos/as, ndo obstante, na analise por

equipamento, se observe um aumento na EPTOLIVA:

117




m
@ TABVA

et
Siowiad ok Tilsiia MUNICIPIO

Alunos/as matriculados/as no Ensino Secundario
- comparacao entre 2016/17 e 2023/24
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GRAFICO 41 - COMPARACAO ENTRE O N2 DE ALUNOS/AS INSCRITOS/AS NO ENSINO SECUNDARIO NO ANO LETIVO
2016/17 E NO ANO LETIVO 2023/24
FONTE: AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE TABUA; DIAGNOSTICO SOCIAL 2020

2.3.7. Alunos/as com Medidas de Suporte a Aprendizagem e a Inclusdo

O Decreto-Lei n? 54/2018, de 6 de julho, veio estabelecer o regime juridico da Educacdo
Inclusiva. Representou uma viragem na forma de olhar para a diferenca e para as dificuldades
dos/as alunos/as, em contexto escolar, na medida em que afastou a conce¢do de que é
necessario categorizar para intervir e em que colocou no centro da atividade da escola o

curriculo e as aprendizagens.

Neste contexto, a nova legislagdo consagrou que compete as escolas encontrar formas de lidar
com as diferencas dos/as alunos/as, adequando os processos de ensino as caracteristicas e
condi¢Bes individuais de cada um/a, mobilizando os recursos disponiveis para que todos
aprendam e participem na vida da comunidade educativa. Foram introduzidas as “medidas de
suporte a aprendizagem e a inclusdo”, a mobilizar pelas escolas, as quais “tém como finalidade
a adequacdo as necessidades e potencialidades de cada aluno/a e a garantia das condicdes da

sua realizacdo plena, promovendo a equidade e a igualdade de oportunidades no acesso ao
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curriculo, na frequéncia e na progressao ao longo da escolaridade obrigatéria” (cf. Decreto-Lei

54/2018).

As referidas medidas de suporte a aprendizagem e a inclusdo sdo organizadas em trés niveis de
intervencao - universais, seletivas e adicionais - e sdo mobilizadas ao longo do percurso escolar

do/a aluno/a, em fungdo das suas necessidades educativas:

e as medidas universais correspondem as respostas educativas que a escola tem
disponiveis para todos/as os alunos/as com objetivo de promover a participacdo e a
melhoria das aprendizagens;

e as medidas seletivas visam colmatar as necessidades de suporte a aprendizagem que
nao sdo supridas pela aplicacdo de medidas universais;

e as medidas adicionais visam colmatar dificuldades acentuadas e persistentes ao nivel da
comunicacao, interacdo, cognicao ou aprendizagem que exigem recursos especializados
de apoio a aprendizagem e a inclusdo. A mobilizacdo das mesmas depende da

demonstracdo da insuficiéncia das medidas universais e seletivas.

No ano letivo de 2023/24 e de acordo com os dados facultados pelo Agrupamento de Escolas
de Tabua, 94 alunos/as beneficiaram de medidas seletivas ou adicionais. Ja na Escola Profissional
de Oliveira do Hospital, Tabua e Arganil, o nimero de alunos/as que beneficiou destas medidas

(seletivas ou adicionais) foi de 17.

2.3.8. Outros dados escolares

De acordo com a informacgao disponibilizada pelo Agrupamento de Escolas de Tabua, no ano
letivo 2023/2024, 14 alunos/as ficaram retidos/as no final do ano (6 no 12 Ciclo, 1 no 22 Ciclo, 4

no 32 Ciclo e 3 no Ensino Secundario).

De acordo com a informacgdo disponibilizada pela EPTOLIVA, ndo se verificaram reteng¢des no
final do ano letivo 2023/24. Ao longo do ano registou-se um caso de absentismo escolar e

nenhum de abandono.
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2.3.9. Oferta complementar, atividades extra - curriculares e
extraescolares

e Oferta Complementar do Pré-Escolar®®

No ano letivo de 2023/24 o Municipio de Tabua disponibilizou, em regime de Oferta
Complementar, as seguintes atividades as criancas que frequentaram os equipamentos de
educacao pré-escolar do concelho: Musica; Inglés; Atividade Fisica e Desportiva; Biblioteca - as

primeiras trés com frequéncia semanal e Biblioteca com frequéncia mensal.

Esta oferta abrangeu todas as criangas que integram o pré-escolar.

e Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC)>®

Foram disponibilizadas as seguintes Atividades de Enriquecimento Curricular aos/as alunos/as

do 19 Ciclo do Ensino Basico: Musica, Inglés e Atividade Fisica e Desportiva.

Estas atividades, que decorreram em todos os equipamentos com 12 Ciclo do concelho,

abrangeram um total de 366 alunos/as, distribuidos/as da seguinte forma:

Distribui¢do dos/as Total de discentes
discentes em AEC por ano inscritos/as
escolar
12 ano 80
22 ano 78
32ano 116
42 ano 92
Total 366

TABELA 56 -DISTRIBUICAO DOS/AS DISCENTES INSCRITOS/AS EM AEC POR ANO ESCOLAR
FONTE: GABINETE DE EDUCAGAO DO MUNICIPIO DE TABUA

%9 Informacio disponibilizada pelo Gabinete de Educagdo do Municipio de Tabua.
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Em relacdo a distribuicdo dos/as discentes inscritos/as em AEC pelas diferentes atividades

disponibilizadas, em 2023/24 esta foi a seguinte:®

AEC Total de discentes
inscritos/as

Atividade Fisica e Desportiva 331

Musica 315

Inglés 144

TABELA 57 - DISTRIBUICAO DE DISCENTES INSCRITOS/As EM AEC POR ATIVIDADE
FONTE: GABINETE DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TABUA

Confrontando com o Diagndstico Social anterior (com dados referentes ao ano letivo 2016/17),

verifica-se uma diminuic3o global do nimero de alunos/as inscritos/as nas diferentes AEC®Z,

As referidas atividades foram asseguradas por um total de 18 docentes (3 de Inglés, 7 de Musica

e 8 de Atividade Fisica e Desportiva).

e Atividades de Animacao e Apoio a familia (AAAF)®?

No ano letivo de 2023/24, foram 235 as criancas inscritas nas Atividades de Animac&o e Apoio a
Familia (AAAF) disponibilizadas nos equipamentos de educagdo pré-escolar do concelho,
incluindo 122 criangas do género masculino e 113 do género feminino. Trata-se de um ndmero
de inscritos/as superior ao registado no ultimo Diagndstico Social (162 criangas inscritas no ano

letivo 2016/17).

Foi nos Jardins de Infancia de Tabua e de MidGes que se verificou o maior nimero de criangas

inscritas (78 e 44, respetivamente).

80 A AEC de Inglés destina-se apenas a alunos/as de 12 e 22 ano de escolaridade.

61 Nesse ano letivo contabilizaram-se 498 criancas inscritas em Atividade Fisica e Desportiva, 479
inscricoes em Expressdo Musical (assim designada na altura) e 324 inscricées em Inglés.

62 Informac3o disponibilizada pelo Gabinete de Educacio do Municipio de Tabua.
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e Centros de Atividades de Tempos Livres (CATL)

No nosso concelho, dois estabelecimentos de ensino tém integrado no seu recinto escolar um
CATL, designadamente a Escola Basica Margarida Fierro Caeiro da Matta e Escola Bdsica n2 2 de
Tdbua. Ambos pertencem a Céritas Diocesana de Coimbra e encontram-se em funcionamento

durante todo o periodo letivo.

No ano letivo de 2023/24%, O CATL da EB Margarida Fierro Caeiro da Matta possuia um total de
65 alunos/as inscritos/as (correspondente a 40% do total de alunos/as matriculados/as,

considerando todos os ciclos ministrados).

Ja no CATL da EB n? 2 de Tdbua, esse valor era de 80 inscricdes (também aqui correspondendo
a cerca de 40% do total de matriculas, considerando o somatério dos/as alunos/as do 22 ciclo e

do 19 ciclo que frequentam esta escola).

e Desporto escolar

No ano letivo de 2023/2024, 331 alunos/as do Agrupamento de Escolas de Tabua estiveram
integrados/as em atividades de Desporto Escolar (196 do sexo masculino e 135 do sexo

feminino).

Também a EPTOLIVA promoveu atividades de Desporto Escolar.

e Atividades extraescolares

Integram-se, aqui, os Clubes dinamizados pelo Agrupamento de Escolas de Tabua, dirigidos a
populagdo escolar. De acordo com a informagéo facultada por esta entidade, em 2023/24 foram

5 os Clubes em funcionamento, designadamente:

> Clube Ciéncia Viva na Escola - Clube que tem por objetivos alterar as dinamicas na sala
de aula através do trabalho experimental e pratico da area das ciéncias exatas e

experimentais, contribuir para o desenvolvimento pessoal e social dos/as alunos/as,

83 De acordo com os dados preliminares da Carta Social de 2024, disponibilizados pela CIM Regido de
Coimbra.

122



it 2
)}}\mﬁ%@l TABVA

MUNICIPIO

promover a divulgacdo cientifica, a literacia cientifica, a interdisciplinaridade, o trabalho
colaborativo, a resolucdo de problemas, o espirito critico, a comunica¢do em ciéncia e o
desenvolvimento de competéncias sociais, digitais e cientificas®. Neste ano letivo
contou com a participacdo de 18 alunos/as (10 do sexo masculino e 8 do sexo feminino);

> Clube de Teatro - teve 5 participantes em 2023/24 (3 do sexo masculino e 2 do sexo
feminino);

> Clube de Artes - 7 participantes (2 do sexo masculino e 5 do sexo feminino);

> Clube M3o Amiga - visa estimular a pratica do voluntariado, no sentido de fazer crescer
na comunidade escolar o espirito de interajuda e solidariedade, preparando os jovens
para uma cidadania ativa®. Teve 20 participantes em 2023/24 (14 do sexo masculino e
6 do sexo feminino);

> Clube ECO-AET - projeto que visa sensibilizar os/as alunos/as para as questdes
ambientais e desenvolver atividades de promog3o ambiental®. Teve 7 participantes em

2023/24 (5 do sexo masculino e 2 do sexo feminino).

Por seu turno, a EPTOLIVA desenvolveu em 2023/24 os seguintes projetos/programas: Plano de
Educacdo para a Saude, Desporto Escolar, Programa Escolhas — 9.2G, Parlamento Jovem e Rede
de Escolas Anticorrupcdo. Os mesmos abrangeram um total de 52 alunos/as, maioritariamente
do sexo feminino (37 alunas e 15 alunos). Pela sua especificidade e relevancia, desenvolveremos,

mais adiante, o Programa Escolhas (cf. capitulo Inclusdo Social e Igualdade).

2.3.10. Ac3o social escolar®

e Subsidios

De acordo com os dados facultados pelo Gabinete de Educacdo da Camara Municipal de Tabua,
referentes ao inicio de julho de 2024, no ano letivo 2023/24 todos os estabelecimentos de
ensino do Agrupamento de Escolas de Tabua possuiam alunos/as com algum tipo de apoio no

ambito da ac3o social escolar. Num total de 1224 alunos/as matriculados/as®, 405 eram

%4De acordo com a informacao disponivel na pagina eletrénica do Agrupamento de Escolas de Tébua.
85 De acordo com a informago disponibilizada pelo Gabinete de Educagdo do Municipio de Tabua.
% Considerando como data de referéncia o inicio de julho de 2024.
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subsidiados/as, correspondendo a 33% dos/as discentes. Destes, 150 enquadravam-se no

escaldo A (37%) e 255 no escaldo B (63%).

A maior propor¢do de criangas/jovens subsidiados/as situava-se ao nivel da educagdo pré-
escolar (total de 91 criangas, correspondendo a cerca de 39% do total de criangas deste ciclo),
do 12 ciclo do ensino basico (total de 128 alunos/as, representando cerca de 35% dos/as
alunos/as deste ciclo) e do 32 ciclo do ensino basico (total de 93 alunos/as, correspondendo a

cerca de 34% dos/as alunos/as).

Na EPTOLIVA, dos/as 72 discentes em 2023/2024, 16 alunos/as tinham atribuido o escaldo A e

22 o escaldo B.

e (Cantina

No ano letivo 2023/24, no conjunto dos 14 estabelecimentos de ensino que constituem a rede
escolar publica, foram servidas uma média de 858 refeicGes por dia. O maior nimero de
refeicdes/dia foi servido na Escola Secundaria de Tabua e nas Escolas Basicas da sede do

concelho (n2 1 e n? 2), conforme é possivel consultar na tabela abaixo:

Estabelecimento de ensino N2 de refeigdes por dia
ES de Tabua 206
EB de Mouronho 24
EB Margarida FCM, Middes 118
EB n.2 1 de Tdbua 159
EB n.2 2 de Tdbua 152
JI de Azere 10
JI de Candosa 8
JI de Covas 10
JI de Espariz 14
JI de Mid&es 38
JI de Mouronho 20
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TABELA 58 - Ne REFEICOES/DIA SERVIDAS NOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DA REDE PUBLICA EM 2023/24
FONTE: GABINETE DE EDUCAGAO DO MUNICIPIO DE TABUA

Quanto aos discentes da EPTOLIVA e de acordo com os dados facultados por esta entidade,

apenas trés alunos/as utilizavam regularmente o refeitorio escolar do municipio.

Transporte escolar

No ano letivo 2023/24, o transporte escolar foi utilizado por um total de 491 alunos/as.

Conforme tabela abaixo, o nimero de utilizadores/as foi maior entre os/as discentes da Escola

Secundaria de Tdbua.

Estabelecimento de ensino

N2 de alunos/as inscritos/as

ES de Tabua 182
EB de Mouronho 21
EB Margarida FCM, Middes 101
EB n.2 1 de Tabua 44
EB n.2 2 de Tdbua 70
JI de Azere 2
JI de Candosa 12
JI de Covas 6
JI de Espariz 5
JI de Middes 16
JI de Mouronho 12
Jl de Pévoa de Middes 6
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JI de Sinde 3
Jl de Tabua 11
Total 491

TABELA 59 - N2 ALUNOS/AS ABRANGIDOS/AS PELO TRANSPORTE ESCOLAR EM 2023/24
FONTE: GABINETE DE EDUCAGAO DO MUNICIPIO DE TABUA

2.3.11. Programas de Educacado e Formacdo para Adultos

2.3.11.1. Centro

Qualifica

O Centro Qualifica (CQ) da ADEPTOLIVA, Associacdo para o Desenvolvimento do Ensino
Profissional dos concelhos de Tabua, Oliveira do Hospital e Arganil, esta sediado em Tdbua, no
Espaco CULTIVA. Pretende dar resposta eficaz a todos os/as formandos/as que procuram
valorizar a Aprendizagem ao Longo da Vida (ALV), aumentando a sua formacgdo escolar e /ou
profissional e, assim, ser encaminhados/as para ofertas qualificantes mais ajustadas aos seus
perfis, necessidades e motivagGes, apds um processo aprofundado de diagndstico, informacao
e orientacdo, por parte da respetiva equipa técnica e da Comissdo de Avaliagdo e Certificacao,
capacitando-os para responderem aos desafios do mercado de trabalho, a integracdo na

sociedade ou, simplesmente, promover a sua valorizagdo pessoal.

O objetivo é prestar um servigo de qualidade e de certificagdo dirigido a populagdo adulta, com
idade igual ou superior a 18 anos, designadamente a menos qualificada, que pretenda dar
continuidade ao seu percurso de formagdo ou melhorar a sua situagdo face ao emprego, bem
como aos jovens, entre os 15 e 0s 29 anos, que ndo se encontrem a frequentar modalidades de

educacdo ou de formagdo e que ndo estejam integrados/as no mercado de trabalho.

Nesse contexto, os/as Técnicos/as de Orientacdo, Reconhecimento e Validacdo de
Competéncias (ORVC), para além do acompanhamento de processos de orientacdo e de
processos de Reconhecimento, Validacdo e Certificagdo de Competéncias (RVCC), promovem

também acgdes de divulgacdo da missdo do CQ, refor¢ando a implicagdo que as atividades destas
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estruturas tém na mobilizacdo da ALV e, ainda, acdes de informacdo relativas as ofertas de
qualificacdo disponiveis, bem como a outras oportunidades tendentes a integracdo no mercado
de trabalho (estagios profissionais, mobilidade transnacional, ofertas de emprego, tecido

empresarial)®’.

e Projeto Local Promotor de Qualificagao, do Centro Qualifica

Os Projetos Locais Promotores de Qualificacdo (PLPQ), dinamizados ao abrigo do Plano de
Recuperacdo e Resiliéncia (PRR), fazem parte de uma iniciativa governamental que tem por
objetivo aumentar, até 2025, as qualificacbes da populagdo adulta que visa obter o0 42 ano (B1),
0 62 ano (B2) ou 0 92 ano (B3) de escolaridade (B3), de modo a concretizar o Plano Nacional de

Literacia de Adultos.

Este projeto assenta no aumento das qualificacdes escolares de adultos/as com baixas ou muito
baixas qualificacdes, através de uma diversificacdo de estratégias de atuacdo e
acompanhamento personalizado e articulado, que pretendem a melhoria das competéncias de
literacia e digitais, reforcando, desta forma, a intervencdo do Programa Qualifica. Assim, o
Projeto Local Promotor de Qualificagdo do Centro Qualifica da ADEPTOLIVA, tem como
finalidade promover atividades/acBes de educacdo/formacdo que permitam elevar as
competéncias escolares ou profissionais de adultos/as, tornando-os/as mais preparados/as para
o mercado de trabalho e contribuindo para a sua inclusdo social e vivéncia de uma cidadania

ativa.

Deste modo, os objetivos essenciais inerentes a este projeto centram-se sobretudo: na
aprendizagem / incremento da capacidade de leitura e escrita com recurso a diversos materiais
escritos (textos, documentos, graficos) de uso corrente na vida quotidiana (social, profissional e
pessoal); no aumento da participacdo dos/as adultos/as na aprendizagem ao longo da vida
(ALV), designadamente dos que tém muito poucas competéncias basicas; na garantia de que
estes adultos/as tém acesso a educacdo formal, ou seja, que a melhoria das suas competéncias
de literacia conduza a uma certificagcdo e a melhoria efetiva das suas qualifica¢gGes, quer através
do processo de RVCC, como no encaminhamento para outras ofertas formativas (Cursos de

Alfabetizacdo, EFA e FMC, Competéncias Digitais, Portugués Lingua de Acolhimento).

®7 Informacio facultada pelo Centro Qualifica da ADEPTOLIVA.
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Em termos de saude, analisando os dados recolhidos nos Censos de 2021, obtemos informacao

que cerca de 50% da populagdo residente com 5 ou mais anos de idade apresenta, pelo menos,

uma dificuldade, sendo o n.2 de mulheres superior ao dos homens. Comparando com a regido

de Coimbra e com os dados do pais, o concelho de Tadbua evidencia valores mais elevados.

HM H M
Portugal 43,7 39,08 47,86
Regido de Coimbra 47,94 43,4 51,97
Tébua 50,48 46,79 53,79

TABELA 60 - PROPORCAO DA POPULAGAO RESIDENTE COM 5 OU MAIS ANOS DE IDADE COM PELO MENOS UMA DIFICULDADE

FONTE: CENSOS 2021

(%),

Os Censos de 2021 dao-nos informacdo sobre a incapacidade da populacao residente com 5 ou

mais anos, que no concelho de Tabua se cifra nos 13,8%. Em conformidade com o modelo

"Washington Group Short Set on Functioning" (WG-SS), considera-se existir uma incapacidade

qguando a pessoa indica ter muita dificuldade ou ndo conseguir realizar de todo uma das seis

atividades/fun¢des especificas do modelo que correspondem aos seis dominios de

funcionalidade que sdo universais: visdo, audi¢cdo, mobilidade, cognicdo/memoria, realizacdo de

cuidados pessoais e comunicacdo. No concelho, a funcionalidade onde existe registo de uma

maior incapacidade é a de andar ou subir degraus (7,8%), seguida da de ver (4,5%).

Populagao Tipo de funcionalidade
Populagao residente
residente com 5 ou L. Tomar Compreender
) Andar ou | Memdria ou
com 5 ou mais anos . . _ | banhoou 0s outros e
. Ver Ouvir subir concentraca S fazer-se
mais anos com degraus o .
incapacidade sozinho/a | compreender
N.2 % N.2 % N2 | % [N2| % [N2 | % N.2 % | N.2 % | N.2 %
10776 {100 1486 | 13,8 (484|145 |355(3,3 (843|178 | 407 (3,8 415 | 3,9 (172 1,6

TABELA 61 - TAXAS DE PREVALENCIA DA INCAPACIDADE PARA A POPULACAO COM 5 OU MAIS ANOS

FONTE: CENSOS 2021
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2.4.1. Centro de Saude de Tabua

O Centro de Saude de Tabua é constituido por duas unidades: a UCSP (Unidade de Cuidados de
Saude Personalizados) e a UCC (Unidade de Cuidados na Comunidade). A UCSP estd localizada
na sede de concelho, o seu edificio atual foi inaugurado em Marco de 2002 e detém duas
extensodes, localizadas nas freguesias de MidGes e Mouronho. Se retrocedermos ao ano de 2000,
constatamos que o nimero de extensdes existentes diminuiu significativamente, até a data
foram encerradas oito, facto que segundo os responsdveis da salde, se prende com o objetivo
de querer maior qualidade dos servigos prestados a populacdo e com a necessidade de

rentabilizacdo de recursos.

A UCSP tem por missao a prestacdo de cuidados de saude personalizados a populagdo inscrita
da drea geografica abrangente, garantindo a acessibilidade, a globalidade, a qualidade e a
continuidade dos mesmos. O seu horario de funcionamento estende-se das 8h as 20h de
segunda a sexta-feira. A unidade dispde ainda do servico de CANU - Consulta de Doenca Aguda
ndo Urgente, que funciona no mesmo hordrio e do CAC - Consulta de Atendimento
Complementar, que funciona das 20h as 24h nos dias Uteis e das 8h as 20h aos sabados,

domingos e feriados.

Os servicos prestados pela UCSP sdo:

® Programa de Vacinagao;

® Programa de Saude Infantil e Juvenil;

e Programa de Saude do Adulto;

e Programa de Saude Materna;

® Programa de Planeamento Familiar;

e Programa de Vigilancia de Hipertensos;

e Programa de prevencgdo oncoldgica (cancro da mama, colo do Utero e colo retal);
® Programa de Vigilancia de Diabético;

e Programa de Saude do Idoso;

® Programa de Visitagdo Domiciliaria;

® Programa de Cuidados em Doenca Aguda;

® Programa de Cessagdo Tabagica;
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A Unidade de Cuidados na Comunidade Pedra da Sé estd sediada nas instala¢des do Centro de
Salde de Tdbua. Tem como compromisso prestar cuidados de saude de proximidade aos
habitantes, as familias e a comunidade do concelho. Esta unidade tem capacidade para 20

utentes.

A UCC Pedra da Sé funciona de segunda a sexta-feira, com o seguinte horario:

Segunda, Terc¢a e quinta-feira —08h00 / 20h00
Quarta e Sexta-feira — 08h00 / 17h00

Os servicos prestados pela UCC sao:

e “Clicajad”

® Gabinete de Informacdo e Apoio ao Aluno

® Programa de Saude Escolar

® Programa de Saude Oral

e SOBE

e Rede de Cuidados Continuados na ECCI (Equipa de Cuidados continuados integrados no
Domicilio)

e SNIPI

O Centro de Saude de Tdbua desenvolve varios projetos e programas em parceria com o
Municipio de Tabua, o Agrupamento de Escolas de Tabua, as IPSS, a Seguranga Social e outras

entidades de intervengdo comunitaria.

Os utentes do Centro de Saude podem ainda usufruir de: Servigos de Saude Publica; Servigo

Social/ Gabinete do Utente; Servico de RX; Equipa de Saide Mental e Comunitaria.

Existe, em colaboragdo com outras unidades funcionais, o Servico de Atendimento

Complementar (SAC) que funciona das 8h as 20h aos sdbados, domingos e feriados.

As tabelas abaixo representam os recursos humanos existentes na Unidade de Cuidados de
Saude Personalizados e na Unidade de Cuidados na Comunidade Pedra da Sé, em agosto de

2024.
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Recursos Humanos N2 de Profissionais

Médicos/as 3

Enfermeiros/as

Técnico/a Servico Social (apenas 2 dias) 1
Técnico/a Superior Saide Ambiental 1
Técnico/a Raio X 1
Assistentes técnicos/as 6

TABELA 62 - RECURSOS HUMANOS NA UNIDADE DE CUIDADOS DE SAUDE PERSONALIZADOS, AGOSTO 2024
FONTE: CENTRO DE SAUDE DE TABUA

Recursos Humanos N2 de Profissionais
Enfermeiros/as 3
Assistente Operacional 1

TABELA 63 - RECURSOS HUMANOS NA UNIDADE DE CUIDADOS NA COMUNIDADE PEDRA DA SE, AGOSTO DE 2024
FONTE: CENTRO DE SAUDE DE TABUA

Segundo dados cedidos pelo Centro de Saude de Tabua, o nimero de utentes inscritos/as, em
agosto de 2024, era de 11.884 utentes. Sendo que a distribuicdo por género era: 5686 eram
mulheres e 6198 homens. Verifica-se uma diminui¢cdo do nimero de inscritos/as do ano de 2018

para 2024.
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GRAFICO 42- N2 TOTAL DE UTENTES INSCRITOS/AS, POR GENERO, NO CENTRO DE SAUDE DE TABUA

FONTE: ULS COIMBRA

Na quadro seguinte podemos verificar que, do total dos utentes que usufruem dos servigos de

salde, cerca de metade (51%) tém idades compreendidas entre os 25 e os 64 anos, seguido

das pessoas com idade igual ou superior a 65, com uma percentagem de 26%.

Com percentagens substancialmente mais reduzidas estdo inscritas cerca de 13% de

criancas/jovens dos 0 aos 14 anos e 10% de jovens dos 15 aos 24 anos.

Escalao 2018 2024

etario Homens | Mulheres| Total Homens | Mulheres Total
0-14 772 699 1471 719 674 1393
15-24 598 631 1229 566 591 1157
25-64 3012 3133 6145 2910 3039 5949
> 65 1395 1868 3263 1491 1894 3385
Total 5777 6331 12108 5686 6198 11884

TABELA 64 - UTENTES INSCRITOS SEGUNDO ESCALAO ETARIO, 2018-2024

FONTE: ULS COIMBRA
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Dos/as 11884 utentes inscritos/as no Centro de Saude de Tabua, em agosto de 2024, 7560 n3o

tinham médico/a de familia, 19 estavam sem médico/a de familia por opgdo e apenas 4305

tinham médico/a de familia atribuido/a.

Se analisarmos a distribuicdo de utentes por médicos/as de familia verificamos que, do total dos

3 Médicos/as de medicina geral e familiar ao servigo, no periodo em analise, em média cada

um/a acompanha cerca de 1435 utentes (contabilizando apenas os 4305 utentes com médico/a

de familia).

A tabela seguinte indica alguns dos principais problemas de saude identificados no plano de acdo

2024-2026 da UCC Pedra da Sé.

Problemas de Saude Total %
Alteracdes do metabolismo dos lipidos 3905 33,0
Hipertensao arterial 3493 29,5
Obesidade 2220 18,8
Osteoartrose 1913 16,2
Depressao 1840 15,5
Abuso de tabaco 1471 12,4
Diabetes 1312 11,1
Ansiedade 1106 9,3
Problemas cardiacos 1057 8,9
Neoplasias malignas 681 5,8
Asma 548 4,6
Outra doenca hepdtica 505 4,3
Doenga renal 474 4,0
Abuso cronico de alcool 415 3,5
Doenga vascular cerebral 373 3,2
Outras doengas respiratoérias 366 3,1
Deméncia 169 1,4
Ulcera crénica da pele 134 1,1
Retinopatia 123 1,0
Psicose esquizofrenia 105 0,9
Infecao HIV ou SIDA 24 0,2

TABELA 65 - PROBLEMAS DE SAUDE

FONTE: ULS COIMBRA
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O quadro seguinte espelha alguns dos principais indicadores de saude entre 2012 e 2023, de
acordo com os Anuarios Estatisticos da Regido. Chamamos a atencdo para o facto de que, de
acordo com estes dados e conforme é possivel verificar na tabela, o indicador “médico por 1000
habitantes” era, em 2022 e em 2023, de 2 médicos/as por 1000 habitantes, contudo, como atras
mencionado, a data da elaboracdo deste Diagndstico verifica-se um total superior a 7500

pessoas sem médico/a de familia.

2012 2017 2021 2022 2023

Enfermeiros por 1000 habitantes 3,5 1,2 5,0 5,4 5,6
Médicos por 1000 habitantes 1,1 1,3 1,9 2,0 2,0
Farr:naaas e postos farmacéuticos por 1000 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
habitantes

Taxa Quinquenal de mortalidade infantil %o 2,4 5,3 2,8 — —
Taxa Qumc'wenal de mortalidade por doengas do 3.9 4,9 472 30 .
aparelho circulatdrio %o

Taxa de Mortalidade por tumores malignos %o 2,8 2,7 4,4 3,3 —

TABELA 66 - INDICADORES DE SAUDE CONCELHO DE TABUA — 2012 — 2023
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO DA REGIAO CENTRO 2012 E ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2023

De seguida e com referéncia ao ano de 2021, comparam-se alguns indicadores do concelho de

Tabua com indicadores da Regido Centro e dos concelhos vizinhos de Arganil e Oliveira do

Hospital:
Tabua Centro Arganil O|IVEII"-a do
Hospital
Taxa Quinquenal de mortalidade infantil (%) 2,8 2,5 2,9 1,5
Taxa Quinquenal de mortalidade por
2 7 4 4

doencgas do aparelho circulatério (%) 4 3 /6 3
Taxa Quinquenal de mortalidade neonatal 28 18 29 0,0
(%)
'(I:;))(a de Mortalidade por tumores malignos 4,4 29 4,7 33

(1)

TABELA 67 - COMPARACAO DAS TAXAS QUINQUENAIS DE MORTALIDADE INFANTIL E NEONATAL, POR DOENCAS DO
APARELHO CIRCULATORIO E TUMORES MALIGNOS 2021
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2021
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Verificamos que o concelho de Tabua apresenta, em comparacdo com o Centro e os outros dois
concelhos, a Taxa Quinquenal de mortalidade infantil e a Taxa Quinquenal de mortalidade
neonatal elevadas. Relativamente a Taxa de Mortalidade por tumores malignos, Tabua

apresenta valores mais altos que a regido Centro, no entanto, mais baixos que Arganil.

2.4.2. Equipa Local de Intervenc3o Precoce®®

A ELI de Tdbua tem a sua sede no Centro de Saude de Tdbua e abrange os concelhos de Tdbua e

Oliveira do Hospital.

A ELI tem como objetivo o desenvolvimento de a¢Ges de acompanhamento e apoio integrado
no ambito da intervencdo precoce a criancas entre os 0 e os 6 anos de idade, com alteragbes

nas fungdes ou estruturas do corpo e/ou com risco grave de atraso de desenvolvimento, bem

como, as suas familias.

Em 2023, deu entrada na ELI Tabua-Oliveira do Hospital, um total de 144 referencia¢des, sendo

que 48 das criancas referenciadas eram do concelho de Tabua.

M Feminino

m Masculino

GRAFICO 43 - DISTRIBUICAO DAS CRIANGAS ACOMPANHADAS POR GENERO
FONTE: CENTRO DE SAUDE DE TABUA - ELI

%8 Fonte: Equipa Local de Intervencdo Precoce
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Do total de criangas acompanhadas em 2023, 76% sdo do género masculino, o que corresponde

a 109 criangas, e 24% do género feminino, o correspondente a 35 criangas.

100%

88%

90%
80%

70%
W 0-12 meses
60%
> 12 aos 24 meses
50%
>24 aos 36 meses
40%
m > 3anos
30%

20%
0y
10% %%
3%
0y I

0-12 meses > 12 aos 24 meses >24 aos 36 meses >3 anos

0%

GRAFICO 44 - DISTRIBUICAO DAS CRIANCAS ACOMPANHADAS POR GRUPO ETARIO.
FONTE: CENTRO DE SAUDE DE TABUA —ELI

Relativamente a faixa etaria, a que tem maior representatividade é a correspondente a maiores
de 3 anos, com 88%. Com percentagens mais reduzidas estdo os grupos etdrios dos maiores de

24 aos 36 meses (9%) e dos 0 aos 12 meses (3%).

A data de 31 de julho de 2024, estavam em acompanhamento no concelho de Tabua 28 criangas

e 14 3 espera de mediador/a de caso.

2.4.3. Saude Mental

A Organizagdo Mundial de Saude (OMS) define a saude mental como “o estado de bem-estar no
qual o individuo realiza as suas capacidades, pode fazer face ao stress normal da vida, trabalhar

de forma produtiva e frutifera e contribuir para a comunidade em que se insere”.

A saude mental é assim definida como sendo o estado de equilibrio entre uma pessoa e o seu
meio sociocultural, associado a um estado de bem-estar interior, que lhe permite fazer uso das
suas competéncias emocionais, cognitivas, sociais e relacionais, assim como responder as

solicitagdes comuns da vida didria.
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O relatdrio “Portugal — Saude Mental em NUmeros 2015” apresenta um retrato comparativo da
incidéncia dos problemas de saide mental diagnosticados como perturbacdo/doenca mental,
comparativamente com as doencas fisicas. As perturbagdes mentais afetam mais as mulheres
do que os homens, apesar de se reconhecer que as mulheres recorrem mais a ajuda externa
quando sdo afetadas por problemas emocionais e psicologicos, razdo pela qual também

aparecem mais nas estatisticas.

Em 2012, a Equipa de Saude Mental Comunitdria (USMC) do Pinhal Interior Norte iniciou fungbes
no concelho de Tabua, e tem vindo a desenvolver a sua atividade, através da realizacdo de
consultas, visitas domiciliarias, gestdo de regime terapéutico, intervencdoes familiares, gestdo de
caso de doentes com Doenga Mental Grave (DMG), bem como, articulagdo com outras

estruturas da saude e sociais.

No ano de 2023, o numero total de consultas realizadas pela Unidade de Saude Mental
Comunitaria, no concelho de Tabua, foi de 425 consultas, abrangendo um total de 193 doentes.

O grafico abaixo especifica o tipo de consultas realizadas:

450 425
400
344
350
300
250
200
150
100 69
O I

Primeiras Consultas Primeiras Consultas Total

consultas - subsequentes - consultas - sem subsequentes -

marcadas marcadas agendamento sem

agendamento

GRAFICO 45 - N2 DE CONSULTAS REALIZADAS EM 2023, PELA USMC, NO CONCELHO DE TABUA
FONTE: USMC

Em relagdo ao ano de 2024, até ao inicio de setembro tinham sido realizadas 252 consultas,

abrangendo um total de 164 doentes e caracterizando-se da seguinte forma: 65 primeiras
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consultas (marcadas), 173 consultas subsequentes (marcadas), 6 primeiras consultas sem
agendamento e 8 consultas subsequentes sem agendamento.

Em articulagdo com a Equipa de Saude Mental Comunitdria, algumas IPSS do concelho foram
assumindo o acolhimento e acompanhamento, na reabilitacdo de utentes portadores/as de
patologia do foro mental, decorrente do encaminhamento de varios Servicos, apesar dos

constrangimentos inerentes a esta pratica.

Em 2012 (13/12/2012), o Centro Social Caeiro da Matta da Pardquia de Middes, ao abrigo do
Despacho 407/98 de 18 de junho, solicitou a emissdo de parecer ao CLAS para a criacdo de um
Férum Sécio Ocupacional para 20 utentes e de uma Unidade de Vida Apoiada para 9 utentes,

tendo obtido parecer favoravel por unanimidade.

Aguando do pedido de licenciamento por esta instituicdo, em 2014, o Instituto da Seguranca
Social referiu a impossibilidade de licenciar as respostas sociais a desenvolver devido a falta de
enquadramento legal, nos termos do Decreto-Lei n? 22/2011 de 10 de fevereiro, por forca da
criacdo da Rede Nacional dos Cuidados Continuados e da extincdo das respostas previstas.
Concomitantemente, a Administracdo Regional de Saude do Centro alegou a auséncia de

enquadramento legal.

A par do Centro Social da Pardquia de Mid&es, existem utentes integrados/as noutras
Instituicdes, nomeadamente Casa do Povo de Espariz, Associagdo de Covas e Fundagao Sarah

Beirao.

A Casa do Povo de Espariz, até 2010, acolheu doentes da area da Saude Mental, com carater
mais pontual. A partir desta data, com a solicita¢cdo da integracao de uma doente portadora de
esquizofrenia, por parte da Equipa do Protocolo do Rendimento Social de Insergdo, da Santa
Casa da Misericérdia de Tabua, este acompanhamento acabou por sofrer alteragdes, isto é,
comegou a ser realizado de modo mais sistematico. Perante algum sucesso reconhecido pelos
clinicos que acompanhavam a situagdo, outros casos de doentes com patologia mental e
doentes de alcoolismo, acabaram por ser encaminhados para a institui¢cdo, por entidades como:
Equipa de Protocolo do Rendimento Social de Inser¢do da Santa Casa da Misericérdia de Tabua,

Camara Municipal de Tabua, Tribunal de Familia e Menores de Coimbra, entre outros.

Tendo em consideragcdo o Aviso de Abertura de Procedimentos de Apreciagao e Sele¢do de
Candidaturas ao Investimento RE-C01-i02: Rede Nacional de Cuidados Continuados Integrados
e Rede Nacional de Cuidados Paliativos, Aviso n.2 04/C01-i02/2023, Meta 56: Alargar a RNCCI

em lugares de Cuidados Continuados Integrados de Saude Mental (CCISM), o Centro Social
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Caeiro da Matta da Pardquia de MidGes apresentou uma candidatura no ambito da criagdo de
Unidades de Cuidados Continuados Integrados de Saide Mental (CCISM), nomeadamente uma

Residéncia de Apoio Moderado (RAMo), com capacidade para 8 lugares.

A criacdo deste equipamento vem dar resposta a um problema identificado no concelho,
nomeadamente a existéncia de situacdes de saude mental, assim como a falta de

equipamentos/respostas nesta drea.

2.5. SEGURANCA E CRIMINALIDADE

2.5.1. Guarda Nacional Republicana (GNR) — Posto Territorial de Tabua

No concelho de Tabua, a entidade/instituicdo que tem ao seu cargo a Seguranca e Criminalidade
é a GNR — Posto da Guarda Nacional Republicana, com agentes profissionalizados/as e
empenhados/as em zelar pela seguranga, liberdade e tranquilidade da populac¢do. O Posto da
GNR de Tabua tem, a data da realizacdo deste diagndstico, um efetivo de 26 militares (22 do

sexo masculino e 4 do sexo feminino)®°.
Constituem atribuicdes da Guarda Nacional Republicana, em matéria de seguranca’®:

e Garantir as condi¢Oes de seguranga que permitam o exercicio dos direitos e liberdades
e o respeito pelas garantias dos/as cidaddos/as, bem como o pleno funcionamento das
instituicdes democraticas, no respeito pela legalidade e pelos principios do Estado de

direito;

e Garantir a ordem e a tranquilidade publicas e a seguranca e a protecdo das pessoas e

dos bens;

® Prevenir a criminalidade em geral, em coordenac¢do com as demais forgas e servigos de

seguranga;

% Fonte: Posto da Guarda Nacional Republicana de Tabua
70 De acordo com a informagdo publicada na pagina da GNR em www.gnr.pt.
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Prevenir a pratica dos demais atos contrarios a lei e aos regulamentos;

Proteger, socorrer e auxiliar os/as cidaddos/as e defender e preservar os bens que se
encontrem em situacBes de perigo, por causas provenientes da a¢do humana ou da

natureza;

Manter a vigilancia e a prote¢do de pontos sensiveis, nomeadamente infra-estruturas
rodoviarias, ferroviarias, aeroportuarias e portudrias, edificios publicos e outras

instalagGes criticas;

Garantir a seguranca nos espetaculos, incluindo os desportivos, e noutras atividades de

recreacao e lazer, nos termos da lei;
Contribuir para a formac&o e informacdo em matéria de seguranca dos/as cidaddos/as;

Prosseguir as demais atribuicGes que lhe forem cometidas por lei.

Em matéria de Seguranca Rodovidria, s3o atribuicdes da GNR:%®

Velar pelo cumprimento das leis e regulamentos relativos a viagdo terrestre e aos
transportes rodovidrios, promover e garantir a seguranca rodovidria, designadamente,

através da fiscalizagdo, do ordenamento e da disciplina do transito;

Garantir a fiscaliza¢do, o ordenamento e a disciplina do transito em todas as infra-
estruturas constitutivas dos eixos da Rede Nacional Fundamental e da Rede Nacional
Complementar, em toda a sua extensdo, fora das areas metropolitanas de Lisboa e

Porto.

2.5.2. Criminalidade

Os dados mais recentes referentes a criminalidade no concelho de Tabua, disponibilizados pelo

Instituto Nacional de Estatistica (INE), datam de 2023, sendo contudo de ressalvar que, segundo

aquela entidade, os mesmos tém carater provisério e baseiam-se em estimativas da populagdo

residente. Tendo isto em conta, observa-se que, em 2023, a taxa de criminalidade no concelho

de Tabua foi de 19,7%o, ou seja, por cada 1000 habitantes, foram cometidos 19 crimes. Esta taxa

é inferior a verificada em 2022 (21%o) e superior a verificada em 2021 (17,2%o).
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Analisando a evolugdo desta taxa desde 2011 (cf. gréfico abaixo), verifica-se, de um modo global,
uma tendéncia de diminuicdo da criminalidade ao longo dos anos (taxa de 29,7%. em 2011 vs.
taxa de 19,7%o0 em 2023), com exce¢do dos anos de 2019 e de 2020, coincidentes com a
Pandemia Covid19, em que a criminalidade aumentou significativamente (27,7%o. em 2019 e

25,4%0 em 2020). O grafico abaixo evidencia essa evolugao:

Evolucdao da Taxa de Criminalidade 2011-2023
(%o)
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GRAFICO 46 - TAXA DE CRIMINALIDADE (%0) NO CONCELHO DE TABUA ENTRE 2011 E 2023
FONTE: INE

Comparando com as taxas de criminalidade da Regido de Coimbra e de Portugal no mesmo
periodo temporal, constatamos que a taxa do concelho de Tabua foi sempre inferior a taxa de
criminalidade da Regido de Coimbra, com excec¢do dos anos de 2019 e de 2020, em que a taxa
concelhia ultrapassou a taxa da Regido (por exemplo, em 2019, registou-se uma taxa de 27,7%o
em Tabua e na Regido de Coimbra a taxa foi de 23,9%0). Na comparagdo com a taxa global do

pais, verifica-se que os valores da criminalidade no concelho situaram-se sempre abaixo.
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Evolucdo da Taxa de Criminalidade 2011-2023 (%o)
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GRAFICO 47 - TAXA DE CRIMINALIDADE (%o) NO CONCELHO DE TABUA, NA REGIAO DE COIMBRA E PORTUGAL ENTRE 2011
E2023
FONTE: INE

Em relacdo aos numeros efetivos de crimes registados no Municipio, de acordo com os dados
fornecidos pela GNR de Tabua, em 2023 o numero total de crimes registados foi de 258, dos
quais 126 foram crimes contra o patriménio, 86 foram crimes contra as pessoas e 30 foram

crimes contra a vida em sociedade:

= Crimes contra as pessoas

m Crimes contra o patriménio
Crimes contra a vida em sociedade

= Crimes contra o Estado

= Crimes previstos em legislagdo avulsa
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GRAFICO 48 - CRIMES REGISTADOS NO CONCELHO DE TABUA, SEGUNDO AS CATEGORIAS DE CRIME, 2023
FONTE: GNR DE TABUA

Analisando o n? de crimes registados, por més de ocorréncia, em 2023, verificamos que foi no
més de maio que foram cometidos mais crimes (31), seguido dos meses de fevereiro (27), margo

e agosto (26):

N2 de crimes registados por més (2023)

35
30

25

20

15

10 I I
0

JA FEV. MAR ABR MAI JUN JUL AGO OouT NOV DEZ

w

GRAFICO 49 - CRIMES REGISTADOS NO CONCELHO DE TABUA, POR MES, 2023
FONTE: GNR DE TABUA

Em relagdo a distribuigcdo, por género, de quem cometeu os crimes (em 2023), a mesma é
apresentada de seguida, de acordo com os dados fornecidos pela GNR de Tabua. Verifica-se que
o nimero de homens foi superior ao de mulheres nos meses de janeiro, margo, maio, julho,
agosto, setembro, novembro e dezembro; inversamente, o numero de mulheres foi superior
nos meses de fevereiro, abril, junho e outubro. A média de idades das pessoas em causa é de 49

anos.
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GRAFICO 50 - CRIMES REGISTADOS NO CONCELHO DE TABUA, POR MES, 2023 - DISTRIBUICAO POR GENERO
FONTE: GNR DE TABUA

Considerando agora a medida taxa de criminalidade, comparam-se, de seguida, os valores
referentes a esta taxa por categoria de crime, no concelho’, em 2021, 2022 e 2023, ressalvando,
contudo, mais uma vez, que os dados disponibilizados pelo INE em relacdo a 2023 tém carater
provisdrio. Em consonancia com o atras exposto, os crimes contra o patriménio sobressaem
como os mais frequentes. Os crimes contra a integridade fisica sdo os segundos mais frequentes,

verificando-se que tém vindo a aumentar (3,6%.0 em 2021, 4,1%0 em 2022 e 5,3%0 em 2023).

1 0s dados referentes ao crime de furto/roubo por esticdo e na via publica ndo estdo disponiveis para o ano de 2022.
Em 2021 foram 0.
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Criminalidade por categoria de crime

Crimes contra o patrimonio [
Conducdo sem habilitacdo legal [,
Conducdo de veiculo com taxa de dlcool... .
Furto de veiculo e em veiculo motorizado  jge
Furto/roubo por esticdo e na via publica
—

Crimes contra a integridade fisica

2023 m2022 m2021

GRAFICO 51 - TAXA DE CRIMINALIDADE POR CATEGORIA DE CRIME (%o0) NO CONCELHO DE TABUA ENTRE 2011 E 2023
FONTE: INE

A tabela seguinte especifica alguns subtipos de crimes dentro das categorias genéricas acima
especificadas’?, sendo apresentado o nimero de crimes registados nos anos de 2021 e de 2022,
de acordo com o INE (optamos aqui por ndo apresentar os dados de 2023, dado o seu carater
provisdrio). Verifica-se que, em 2021, o numero total de crimes no concelho foi de 195 e em
2022 foi de 240. Atentando nas categorias de crimes mais frequentes (contra o patrimdnio e
contra as pessoas), verifica-se que, ao nivel dos crimes contra o patrimdnio, estes foram em
numero de 81 em 2021 e aumentaram para 111 em 2022, incluindo-se entre os mesmos 0s
crimes de furto de veiculo, que aumentaram ligeiramente de um ano para o outro (7 em 2021 e
9 em 2022). Quanto aos crimes contra as pessoas, em 2021 foram registados 70 crimes, entre
os quais sobressaem 41 contra a integridade fisica e, destes, 14 de ofensa a integridade fisica
voluntdria simples e 23 de violéncia doméstica contra conjuge ou analogo. Em 2022, verificou-
se um ligeiro aumento em todos os indicadores relacionados com esta tipologia de crime (contra
as pessoas): o valor total subiu para 74, dos quais 47 contra a integridade fisica e destes, 26 de

violéncia doméstica e 17 de ofensa a integridade fisica voluntaria simples. Outros crimes, como

72 Crimes contra as pessoas; crimes contra o patrimonio; crimes contra a vida em sociedade; crimes contra
o Estado; crimes previstos em legislagdo avulsa.
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de conducdo de veiculo com taxa de dalcool superior ao legalmente permitido (crime contra a

vida em sociedade) e como conducdo sem habilitacdo legal (legislagdo avulsa),

discriminados na tabela abaixo.

sdao também

. Crimes Crimes
. Crimes contra .
. Crimes contra o . contra | previstos em
Crimes contra as pessoas . avidaem . ~
patrimdnio . o legislacao
sociedade
Estado avulsa
Contra a integridade fisica dos quais N
Condugdo
Ano i de Total
dos quais Furto/ veiculo Conducgao
.| Vvioléncia roubo com taxa sem
Total . ofen.sa 3 | Jomastica Total por Fu,rtoI de de alccol Total habilitacdo
Total integridade contra esticdo ve|culo N igual ou legal
fisica em veiculo .
ari conjuge ena motorizado superior
vo.IuntIarla ou via a1,2g/l
SIMPIES 1 analogos publica
2022 | 74 | 47 17 26 111 | s/ inf. 9 10 3 13 9 240
2021| 70 | 41 14 23 81 0 7 18 s/inf. | 13 12 195

TABELA 68- CRIMES REGISTADOS PELAS AUTORIDADES POLICIAIS NO IMUNICiPIO DE TABUA SEGUNDO AS CATEGORIAS DE
CRIME, 2022 E 2023
FONTE: ANUARIO ESTATIiSTICO REGIONAL, 2022

Compara-se, de seguida, a taxa de criminalidade do concelho com a dos concelhos limitrofes,

no ano de 2022. Verifica-se que a taxa registada em Tabua (21,1%e.) foi superior a dos concelhos

de Penacova (15,4%o) e de Oliveira do Hospital (18,6%.), sendo, por outro lado, inferior as taxas

registadas no concelho de Arganil (24,3%o) e de Carregal do Sal (30%.).
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GRAFICO 52 - TAXA DE CRIMINALIDADE (%o) EM 2022, NO CONCELHO DE TABUA E NOS CONCELHOS LIMITROFES
FONTE: INE

Abaixo comparam-se as taxas de criminalidade por categoria de crime, no concelho de Tdbua e
nos concelhos limitrofes (Arganil, Oliveira do Hospital, Penacova e Carregal do Sal), no ano de
2022. Verifica-se que, comparativamente aos outros concelhos, Tdbua apresenta os valores mais
baixos ao nivel do crime de condugdo de veiculo com taxa de alcool igual ou superior a 1,2g/I,
situando-se em valores intermédios no que concerne as restantes tipologias de crimes
identificadas. N3o é possivel fazer a comparacio do crime de furto/roubo por esticdo e na via

publica, em virtude dos respetivos valores/taxa ndo estarem disponiveis.
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GRAFICO 53 - TAXA DE CRIMINALIDADE POR CATEGORIA DE CRIME (%0) EM 2022, NO CONCELHO DE TABUA E NOS
CONCELHOS LIMITROFES
FONTE: INE

Por fim, importa destacar a intervencdo da GNR local ao nivel de alguns grupos e problematicas
especificos, designadamente criangas, pessoas idosas e situacbes de violéncia doméstica.
Apresentam-se de seguida estes dados, relativamente ao ano de 2023, de acordo com a

informacao disponibilizada pela GNR de Tabua.

Ao nivel das criangas, em 2023 e conforme apresentado no grafico abaixo, foram sinalizados

pela GNR de Tdbua um total de 31 casos, dos quais 5 criangcas com idades entre os 0 e 0s 5 anos

148



i ™
W’ TABVA

MUNICIPIO

(3 do sexo masculino e 2 do sexo feminino) e 26 criangcas com idades compreendidas entre os 6

e 0s 18 anos (17 do sexo masculino e 9 do sexo feminino):

=00 - 05 MASC
m00- 05FEM
06 - 18 MASC
™06 - 18 FEM

GRAFICO 54 - CRIANCAS SINALIZADAS PELA GNR NO CONCELHO DE TABUA, EM 2023
FONTE: GNR DE TABUA

No que concerne a violéncia doméstica, foram registadas pela GNR 29 situagdes, distribuidas
pelas freguesias do concelho da seguinte forma:

S.Jodo Boa| Pévoade | Azere/ ST Espariz/ A9 e
Tabua Candosa | Middes |Mouronho|Carapinha |~ " i Nova P Coja/ Meda] TOTAL
Vista Middes Covelo L Sinde
Oliveirinha de Mouros
11 1 3 1 0 1 0 6 5 1 0 29
TABELA 69 - SINALIZACOES DE VIOLENCIA DOMESTICA, POR FREGUESIA, NO CONCELHO DE TABUA, EM 2023
FONTE: GNR DE TABUA
Ao nivel das pessoas idosas, em 2023 registou-se um total de 17 sinaliza¢Ges (7 de pessoas do
sexo masculino e 10 de pessoas do sexo feminino). Abaixo especifica-se a distribui¢cdo dos casos
por freguesia:
= ; , Covas / Vila ; Pinheiro de
Tabua Candosa | Middes |Mouronho | Carapinha i JO?O Boa POYO? CE | Nova ESPanZ/ Coja/ Meda] TOTAL
Vista Middes Covelo L Sinde
Oliveirinha de Mouros
5 0 0 0 1 4 1 1 0 4 1 17
TABELA 70 - SINALIZACOES DE PESSOAS IDOSAS, POR FREGUESIA, NO CONCELHO DE TABUA, EM 2023

FONTE: GNR DE TABUA
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O grafico abaixo apresenta o nimero de acidentes de viacdo que envolveram vitimas, no

concelho, entre os anos de 2018 e 2022. Como é possivel verificar, houve um aumento do

numero de acidentes de viacdo com vitimas entre 2018 e 2021, com excec¢do do ano de pico da

Pandemia Covid19, 2020, em que o numero de acidentes diminuiu. Nos anos em anadlise, apenas

em 2022 ndo houve nenhuma vitima mortal a lamentar. O nimero de acidentes com vitimas

envolvidas, nesse ano, foi de 49:

60
50 49
50 46
39 49
40 a2 34
38
30
31
20
10 5
1 2 1 0
0
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=—Total de acidentes com vitimas
= Total de acidentes com vitimas mortais

—Total de acidentes com vitimas ndo mortais

GRAFICO 55 - N2 TOTAL DE ACIDENTES DE VIACAO COM VITIMAS, COM ViTIMAS MORTAIS E COM VIiTIMAS NAO MORTAIS,

ENTRE 2018 E 2022
FONTE: GNR DE TABUA
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2.6. INCLUSAO SOCIAL E IGUALDADE

Neste capitulo abordam-se os diversos servicos e respostas que, no concelho, intervém ao nivel
da infancia, da populagdo idosa e das diversas formas de vulnerabilidade social e/ou caréncia

gue, em determinada fase do seu percurso de vida, afetam ou podem afetar os/as municipes.

Comegamos por apresentar as Respostas Sociais ao nivel da Infdncia/Juventude e das Pessoas
Idosas, apresentando, de seguida, os diversos servicos que se enquadram no Apoio a Familia e
Comunidade, descrevendo, por fim, a acdo da Comissdo de Prote¢do de Criangas e Jovens em
perigo de Tabua (CPCJ), do Centro Local de Apoio a Integracdo de Migrantes (CLAIM), da
Estrutura de Atendimento a Vitimas de Violéncia Doméstica que opera no concelho, do

Programa Escolhas.

Apresentar-se-do, também, sucintamente, os apoios/prestacdes sociais pagos pela Seguranca

Social no Municipio.

2.6.1. Servicos e Equipamentos de Apoio a Infancia e Juventude

No concelho de Tabua, o Apoio a Infancia e Juventude contempla as Respostas Sociais de Creche,
de Centro de Atividades de Tempos Livres (CATL) e, também, uma Casa de Acolhimento para
Criancas e Jovens em risco/perigo. Estas respostas sdo asseguradas por entidades que integram
a rede solidaria, designadamente InstituicGes Particulares de Solidariedade Social (IPSS) e
entidades equiparadas, a saber: a Santa Casa da Misericérdia de Tabua, o Centro Social Caeiro

da Matta da Pardquia de Middes, a Caritas Diocesana de Coimbra e a Casa do Povo de Tabua.

Comparativamente ao Diagndstico Social de 2020, ndo se verificam alteracGes ao nivel das
Respostas Sociais disponiveis no concelho e da quantidade de equipamentos existentes,
mantendo-se os 3 equipamentos de Creche, os 4 Centros de Atividades de Tempos Livres (CATL)

e 1 Casa de Acolhimento Residencial para criangas e jovens em perigo.

Abaixo apresentam-se os dados referentes a cada uma das Respostas em funcionamento. Os
mesmos foram disponibilizados pela Comunidade Intermunicipal da Regido de Coimbra (CIM),

entidade que estd a elaborar a Carta Social do concelho, sendo referentes a marco de 2024.
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Resposta Social de Creche no concelho de Tdbua
N2 pessoas
Instituicao Capacidade | N2 Utentes | o listade @ Freguesia
espera

Centro~ Social da Paréquia de Middes - 58 42 6 Mouronho
Extensdao de Mouronho
Centro Social da Paréquia de Middes 46 39 6 Midodes
Santa Casa da Misericérdia de Tabua 68 61 36 Tabua
Totais 172 142

TABELA 71 - CRECHES NO CONCELHO DE TABUA
FONTE: CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES

Resposta Social de Centro de Atividades de Tempos Livres (CATL) no concelho de Tabua

N2 pessoas
Instituicao Capacidade | N2 Utentes | o lista de | Freguesia
espera
Caritas Diocesana de Coimbra (1,2,3 de Middes) 80 65 0 Midoes
Céritas Diocesana de Coimbra (12 CEB Tabua) 40 40 n/d”? Tabua
Céritas Diocesana de Coimbra (EB2 T4bua) 80 80 n/’3 Tabua
Casa do Povo de Tabua 50 50 n/d”3 Tabua
Totais 250 235
TABELA 72 - CENTRO DE ATIVIDADES DE TEMPOS LIVRES NO CONCELHO DE TABUA
FONTE: CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES
Resposta Social de Casa de Acolhimento
Instituicao Capacidade N2 Utentes Freguesia
Santa Casa da Misericérdia de Tabua 15 15 Tabua

TABELA 73 - CASA DE ACOLHIMENTO NO CONCELHO DE TABUA

FONTE: CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES

73 Foi indicada a existéncia de inscritos em lista de espera, mas n3o foi indicado o niimero de pessoas.
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Respostas Sociais na area de Infincia e Juventude no concelho de Tabua - Comparagao

2020/2024

2020 2024
Resposta Social Capacidade N2 utentes Capacidade N2 utentes
(total) (total) (total) (total)

Criangas e Jovens

Creche 167 138 172 142
Centro de Atividades de Tempos Livres 290 228 250 235
Criancgas e Jovens em situagao de perigo

Casa de Acolhimento Residencial 15 15 15 15

TABELA 74 - RESPOSTAS SOCIAIS NA AREA DE INFANCIA E JUVENTUDE NO CONCELHO DE TABUA
FONTE: DIAGNOSTICO SOCIAL DE 2020; CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES

No que concerne a capacidade oferecida pelas Respostas Sociais, ha a salientar, em comparacao
com 2020, uma diminuicdo significativa das vagas em Centro de Atividades de Tempos Livres,
passando de uma capacidade de 290 para uma capacidade de 250 utentes. Esta alteracdo
decorre da tendéncia de diminuicdo de frequéncia observada no Diagndstico Social anterior,
fruto de alteragdes diversas como o alargamento do periodo de tempo das criangas nas escolas

e jardins-de-infancia e da oferta de Atividades de Enriquecimento Curricular.

Comparando o numero de utentes das Respostas e equipamentos de Creche e CATL entre 2020
e 2024, observa-se que em 2024 (margo) os valores sdo ligeiramente superiores, mas muito
similares (mais 4 criangas em creche e mais 7 em CATL), ndo se observando diferengas

significativas.

Por outro lado, em ambos os casos o nimero global de utentes esta abaixo do nimero de vagas
disponibilizadas, com maior evidéncia na Resposta de Creche, em que no total dos 3
equipamentos se identificam 30 vagas por preencher. De acordo com o reportado pelas
instituicOes, esta situagdo decorre, ndo da falta de criancas em idade de creche (pelo contrério,
hd lista de espera e € identificada pelos/as técnicos/as no terreno a necessidade de mais vagas),
mas do desfasamento que por vezes se verifica entre as idades-alvo das vagas existentes (uma
vez que as creches se organizam habitualmente em bergarios, salas de 1, 2 e 3 anos) e as idades

das criancas sem vaga. De facto, é consensual entre as instituices que as vagas existentes na
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Resposta de Creche continuam a ser insuficientes face a procura e necessidade no concelho,

como tal os dados apresentados devem ser lidos a luz do més em que foram recolhidos.

A assimetria populacional do concelho é outro fator a considerar na analise das listas de espera:
observa-se que é sempre na sede do concelho que a procura existe ou é significativamente
maior (por exemplo, em Creche todos os equipamentos do concelho apresentam lista de espera,
mas na Santa Casa da Misericérdia, em Tabua, a lista é superior a 30 criancas; em CATL apenas
ha criancas em espera nos equipamentos de Tdbua, enquanto que o equipamento de Middes

apresenta 15 vagas).

2.6.2. Servicos e Equipamentos de Apoio a Pessoas Idosas

No concelho de Tdbua, o Apoio a Pessoas Idosas contempla as Respostas Sociais de Estrutura
Residencial para Pessoas Idosas, Centro de Dia e Servico de Apoio Domicilidrio. Nao se verificam,

portanto, alteracdes a este nivel, em relacdo ao Diagndstico Social de 2020.

As referidas respostas sdo asseguradas por sete IPSS ou entidades equiparadas,
designadamente: a Santa Casa da Misericérdia de Tabua, a Fundagdo Sarah Beirdo Antdnio Costa
Carvalho, o Centro Social Caeiro da Matta da Pardquia de Middes, a Associagdo Cultural,
Recreativa, Defesa e Propaganda de Azere, a Associagdo Social, Desportiva, Recreativa e Cultural

de Covas, a Casa do Povo de Espariz e a Casa do Povo de Meda de Mouros.

Abaixo apresentam-se os dados referentes as Respostas e equipamentos, a data de margo de
2024 (de acordo com a informacgdo disponibilizada pela CIM), assim como os dados

comparativos entre 2020 (Diagndstico Social anterior) e 2024.

Resposta Social de Estrutura Residencial para Pessoas Idosas - ERPI (Lar)

N2 pessoas
Instituicao Capacidade | N2 Utentes | em listade | Freguesia
espera
Ass9C|a<_;ao Cultural, Recreativa, Defesa e Propaganda 79 79 80 Azere
de Azere
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Fundagdo Sarah Beirdo Anténio Costa Carvalho 75 75 35 Tabua
Santa Casa da Misericérdia de Tabua 95 95 302 Tabua
Centro Social Caeiro da Matta da Paréquia de Middes 26 26 58 Middes
Totais 275 275
TABELA 75 - ESTRUTURAS RESIDENCIAIS PARA PESSOAS IDOSAS NO CONCELHO DE TABUA
FONTE: CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES
Comparagdo 2020/2024 - ERPI
2020 2024
Instituicao Capacidade | N2utentes | Capacidade | N2 utentes
(total) (total) (total) (total)
Associacdo Cultgral, Recreativa, Defesa e 79 o 79 79
Propaganda de Azere
Fundacdo Sarah Beirdo Anténio Costa 75 73 75 75
Carvalho
Santa Casa da Misericérdia de Tabua 98 96 95 95
Centr'o ~SOCIa| Caeiro da Matta da Pardquia %6 26 26 26
de Middes
Totais 278 266 275 275

TABELA 76 - ESTRUTURAS RESIDENCIAIS PARA PESSOAS IDOSAS NO CONCELHO DE TABUA - COMPARACAO 2020/2024
FONTE: DIAGNOSTICO SOCIAL 2020; CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES

Em relagdo a Resposta Social de Estrutura Residencial para Pessoas ldosas - ERPI (Lar), mantém-
se 0s mesmos quatro equipamentos anteriormente existentes, sendo a capacidade global atual
de 275 vagas, menos 3 do que se verificava em 2020. Todas as vagas se encontram ocupadas, o
que, em comparagao com os dados de 2020, representa um acréscimo de 9 pessoas integradas

nesta Resposta Social.

De salientar que todos os equipamentos apresentam elevadas listas de espera, que variam entre
as 35 pessoas, para a Fundagdo Sarah Beirdao Anténio Costa Carvalho, e as 302 pessoas, para a
Santa Casa da Misericérdia de Tdbua. Mesmo considerando que a mesma pessoa podera estar
inscrita em diversos equipamentos, inflacionando os dados, ou que a situagdo da pessoa inscrita
possa estar desatualizada (falecimento, por exemplo), a dimensdo dos numeros evidencia a

insuficiéncia da resposta.
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A evolucdo demografica observada nas ultimas duas décadas, anteriormente explicitada (cf.

capitulo dedicado a Demografia) e da qual destacamos, aqui, o aumento da populagdo com 65

anos ou mais (de 3020 para 3323 pessoas, entre 2001 e 2021), o aumento do indice de

envelhecimento (de 153,8 em 2001 para 267,3 em 2021) e do indice de dependéncia de idosos

(de 39,6 em 2001 para 50,4 em 2021), ajuda a compreender estes dados. De facto, todos os

indicadores evidenciam o envelhecimento da populacdao do concelho, enquadrando-se, neste

contexto, a insuficiéncia da resposta de ERPI que atualmente se verifica.

Resposta Social de Centro de Dia

N2 pessoas
Instituicao Capacidade | N2 Utentes | em lista de Freguesia
espera
Associagdo Social, Desportiva, Recreativa e 26 51 0 Covas
Cultural de Covas
Casa do Povo de Espariz 40 40 0 Espariz
Casa do Povo de Meda de Mouros 30 28 0 Meda de
Mouros
Centro Social Caeiro da Matta da Pardquia de Ca
M
Middes — Sede (Middes) 30 30 0 idGes
Centrg Social C. da Matta' da Paréquia de Middes 30 17 0 Carapinha
— Equipamento da Carapinha
Centrg Social C. da Matta da Paréquia de Middes 30 75 0 Mouronho
— Equipamento de Mouronho
Centro Social Caeiro da Matta da Pardquia de Pévoa de
- . . i 30 25 0 i
Middes — Equipamento da Pévoa de Middes Middes
Fundacdo Sarah Beirdo Anténio Costa Carvalho 20 5 0 Tabua
Fundacdo Sarah Beirdo Anténio Costa Carvalho — 16 ) 0 Sdo Jodo
CD. de S3o Jodo da Boa Vista Boa Vista
Santa Casa da Misericdrdia de Tabua 60 6 0 Tabua
Associacdo Cultural e Recreativa de Defesa e Azere e
. 10 3 0

Propaganda de Azere Covelo
Totais 322 202

TABELA 77 - CENTROS DE DIA NO CONCELHO DE TABUA
FONTE: CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES
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Comparacgido 2020/2024 - Centro de Dia
2020 2024
Instituicao Capacidade | N2 utentes | Capacidade | N2 utentes
(total) (total) (total) (total)
Associacdo Social, Desportiva, Recreativa e 26 20 26 21
Cultural de Covas
Casa do Povo de Espariz 40 40 40 40
Casa do Povo de Meda de Mouros 30 30 30 28
Centro Social Caeiro da Matta da Pardquia
de Middes — Sede (Middes) 30 30 30 30
Centro Social C. da Matta da Paréquia de
MidGes — Equipamento da Carapinha 30 21 30 17
Centro Social C. da Matta da Paréquia de
MiddGes — Equipamento de Mouronho 30 29 30 25
Centro Social Caeiro da Matta da Pardquia
de Middes — Equipamento da Pdévoa de 30 28 30 25
Middes
Fundacdo Sarah Beirdo Antdnio Costa 20 5 20 5
Carvalho
Fundacdo Sarah Beirdo Antdnio Costa 16 7 16 )
Carvalho — CD. de S3o Jodo da Boa Vista
Santa Casa da Misericdrdia de Tabua 30 12 60 6
Associacdo Cultur:f\I e Recreativa de Defesa 10 ) 10 3
e Propaganda de Azere
Totais 292 224 322 202

TABELA 78 - CENTROS DE DIA NO CONCELHO DE TABUA - COMPARAGAO 2020/2024
FONTE: DIAGNOSTICO SOCIAL 2020; CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES

No que diz respeito aos Centros de Dia, continuam a existir 11 respostas desta natureza no nosso

concelho, assumidas por sete IPSS (Associagdo Social, Desportiva e Cultural de Covas; Casa do

Povo de Espariz; Casa do Povo de Meda de Mouros; Fundagao Sarah Beirdo, com Centro de Dia

na sede e em Sao Jodo da Boa Vista; Centro Social da Pardquia de Middes, com Centro de dia

em Mid&es, Mouronho, Carapinha e Pévoa de Middes; Santa Casa da Misericérdia de Tabua e

Associacdo Cultural e Recreativa de Defesa e Propaganda de Azere).
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A capacidade de resposta em Centro de Dia aumentou em 30 vagas em comparagao com 2020
(passou de 292 para 322 vagas), enquanto o numero de utentes diminuiu (de 224 para 202
utentes, em marco de 2024). A data da recolha dos dados, ndo se verificou a existéncia de

pessoas em lista de espera.

Verifica-se, portanto, que o nimero de vagas disponibilizadas por esta Resposta ultrapassa,

atualmente, a procura.

Identificam-se questdes culturais e econdmicas que podem ajudar a explicar esta situacdo. Por
vezes, observa-se, por exemplo, que as pessoas idosas e respetivas familias evitam/adiam o
contacto (e as despesas) com os Equipamentos Sociais de apoio até ao mais tardiamente
possivel. Em algumas situa¢des, ao integrarem o Centro de Dia, ja se encontram muito
dependentes, com condicGes para integracdo de ERPI, contudo acabam por nao integrar esta
resposta para evitar o pagamento das mensalidades elevadas do servico, ou por falta de vaga.
Também é referido, por algumas instituicdes, o desfasamento entre aquilo que a Resposta de

Centro de Dia oferece e o perfil atual da pessoa idosa.

Resposta Social de Servigo de Apoio Domiciliario (SAD)

N2 pessoas
Instituicao Capacidade | N2 Utentes | em listade | Freguesia
espera
Associacdo Social, Desportiva, Recreativa e 15 15 0 Covas
Cultural de Covas
Casa do Povo de Espariz 10 10 0 Espariz
Casa do Povo de Meda de Mouros 15 12 0 Meda de
Mouros
ol Paréaui MidBes —
Cer.wtrNO Social da Paréquia de MidGes — Sede 50 49 0 Midaes
(Midoes)
Centro Social Caeiro da Matta da Paréquia de Pévoa de
1 . . . 15 13 0 1
Middes — Equipamento da Pévoa de Middes Middes
Centro Social Caeiro da Matta da Paréquia de
2

Middes - Equipamento de Mouronho 40 / 0 Mouronho
Fundacdo Sarah Beirdo Antdnio Costa Carvalho 20 14 0 Tabua
Santa Casa da Misericdrdia de Tabua 25 25 5 Tabua
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Associacdo Cultural e Recreativa de Defesa e Azere e

! 25 5 0
Propaganda de Azere Covelo
Totais 215 170 5

TABELA 79 - APOI10 DOMICILIARIO NO CONCELHO DE TABUA
FONTE: CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES
Comparagdo 2020/2024 - Servigo de Apoio Domiciliario
2020 2024
Instituicao Capacidade | N2 utentes | Capacidade | N2 utentes
(total) (total) (total) (total)
Associacdo Social, Desportiva, Recreativa e 15 15 15 15
Cultural de Covas
Casa do Povo de Espariz 20 13 10 10
Casa do Povo de Meda de Mouros 15 13 15 12
Centro Social da Pardéquia de Middes —
4 4 4
Sede (Middes) 0 0 >0 ?
Centro Social Caeiro da Matta da Pardquia
de Midbdes — Equipamento da Pévoa de 15 14 15 13
Middes
Centro Social Caeiro da Matta da Pardquia
4 4 27

de Middes - Equipamento de Mouronho 0 30 0
Fundagdo Sarah Beirdo Antdnio Costa 20 11 20 14
Carvalho
Santa Casa da Misericérdia de Tabua 25 25 25 25
Associa¢do Cultur:jnl e Recreativa de Defesa 20 5 75 5
e Propaganda de Azere
Totais 210 166 215 170

TABELA 80 - SERVICO DE APOIO DOMICILIARIO NO CONCELHO DE TABUA - COMPARACAO 2020/2024
FONTE: DIAGNOSTICO SOCIAL 2020; CARTA SOCIAL 2024 - DADOS PRELIMINARES

No que concerne ao Servico de Apoio Domicilidrio, continuam a ser nove as respostas

disponibilizadas no concelho, asseguradas por sete IPSS. Atualmente, a capacidade global deste

servico é de 215 utentes (mais 5 do que em 2020) e o niumero de utentes a beneficiar do mesmo,

em marco de 2024, era de 170 (mais 4 do que em 2020), observando-se, deste modo, também

a este nivel, uma oferta superior a procura, com um total de 45 vagas por preencher. Ndo

obstante este dado e o facto de a maioria das IPSS que disponibilizam esta resposta
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apresentarem vagas por preencher (com destaque para a extensdo de Mouronho do Centro
Social Caeiro da Matta da Paréquia de Middes, da Associagado Cultural e Recreativa de Defesa e
Propaganda de Azere e da Fundacdo Sarah Beirdo em Tabua), num dos equipamentos existem
5 pessoas em lista de espera, nomeadamente o SAD da Santa Casa da Misericdrdia de Tabua.
Novamente, as questdes culturais e econdmicas, atras referidas, devem ser consideradas na

compreensao destes dados.

Em suma, em 2024 verifica-se que a Resposta de ERPI se revela insuficiente face as necessidades
do concelho e que as respostas de Centro de Dia e de SAD apresentam, por seu turno, vagas

disponiveis, com particular significancia na resposta de SAD.

O acentuado envelhecimento da populagdo torna premente a manutencdo de uma politica
concelhia que proteja este grupo etario, promovendo o respeito pela pessoa idosa e

fomentando praticas de envelhecimento ativo.

2.6.3. Servicos e Equipamentos de Apoio a Familia e Comunidade

No concelho de Tabua existe um conjunto de servigos e equipamentos de apoio a familia e a
comunidade que, de forma articulada, tentam minimizar e resolver as situacdes de pobreza e

exclusdo social existentes.

Incluem-se, aqui: as diferentes IPSS que, para além do trabalho inerente a prépria Instituicdo,
desenvolvem fungdes ao nivel da comunidade; o Servico de A¢do Social da Camara Municipal de

Tabua; o Servico local da Seguranca Social.

De seguida sera feita uma breve apresentacdo das varias respostas e apoios disponiveis.

2.6.3.1. Servico de Acdo Social da CMT - Gabinete de Inclusao e
lgualdade

O Servico de Acdo Social da Camara Municipal de Tabua tem como prioridade desenvolver
iniciativas que visem a promoc¢ao do desenvolvimento local e que possibilitem a prevencao e
reducdo dos fendmenos da pobreza e exclusdo social. Procura disponibilizar um conjunto de

respostas capazes de ir ao encontro das necessidades das familias do concelho, que sejam
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fomentadoras de processos de mudanga efetiva. Tem um papel interventivo, preventivo e
promocional ao nivel das problematicas vivenciadas pelos individuos, bem como ao nivel da
dinamica familiar, promovendo o bem-estar individual e social, desde a infancia a promocao do

envelhecimento ativo.

Tendo em consideracdo as necessidades que se identificam no concelho, o Servico de Acdo

Social desenvolve uma multiplicidade de projetos, programas e medidas, adiante descritos.

Salienta-se que, com o processo de descentralizacdo de competéncias da Seguranca Social para
as autarquias, concretizado no concelho a 1 de Marg¢o de 2023, alguns servicos do ambito da
Acdo Social que eram prestados centralmente, passaram a ser assegurados pelo Servico de Acdo

Social do Municipio de Tabua.

2.6.3.1.1. SERVICO DE ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO SOCIAL (SAAS)

O SAAS contempla o atendimento, informacao e orientacdo de cada pessoa e familia, tendo em
conta os seus direitos, deveres e responsabilidades. Presta informacdo aos/as cidaddos/as
acerca de servigos adequados a sua situagao e realiza o respetivo encaminhamento para os
mesmos, caso se justifique. Mediante a avaliagdo das situa¢Ges e quando necessdrio, garante
também a atribuicdo de prestagdes de caracter eventual, com a finalidade de colmatar situagées

de emergéncia social e de comprovada caréncia econdmica.

Foi uma das respostas que, com a descentralizacdo de competéncias do Estado para as
autarquias, passou a ser assegurada pelo Servigo de Ag¢ao Social do Municipio, a partir de margo
de 2023.

O servico de SAAS também é assegurado pela Equipa Multidisciplinar de RSI/SAAS da Santa Casa
da Misericérdia de Tabua - Equipa resultante do protocolo entre a Autarquia e a referida
Instituicdo, estabelecido em margo de 2023, que além do acompanhamento a beneficiarios/as
da prestacdo de Rendimento Social de Insergdo (RSI), presta também este servigo (para o efeito

tendo a Equipa sido reforgada com mais um técnico).
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2.6.3.1.1.1.  SAAS - EQUIPA RSI/SAAS - PROTOCOLO SANTA CASA DA MISERICORDIA

De acordo com os dados indicados por esta Equipa no seu relatdrio anual, entre marco de 2023
e marco de 2024 foram acompanhados um total de 43 processos em SAAS, abrangendo um total
de 65 beneficidrios/as’®. Verifica-se que que as freguesias com maior nimero de processos em
acompanhamento foram: a Unido de Freguesias de Covas e Oliveirinha, com 10 processos; e a

freguesia de Tabua, com 8 processos.

N° de processos N° de utentes

43 65

TABELA 81 - PROCESSOS EM ACOMPANHAMENTO NO AMBITO DO SAAS, PELA EQUIPA DE RSI/SAAS - PROTOCOLO
SANTA CASA DA MISERICORDIA
FONTE: RELATORIO DE AVALIAGAO ANUAL DA EQUIPA RSI / SAAS, DE 12 DE MARCO DE 2024

Pévoa de MidBes [ 1
S30 Jodo da Boa Vista NN 2
Carapinha 0
Middes NN 2
UF Azere e Covélo NN :
UF Covas e Vila Nova de Oliveirinha [N 10
UF Pinheiro de Coja E Meda de Mourcos [ 2
Candosa NN S
UF Freguesia de Esparize Sinde [N 7
Mouronho 0
Tabua I B
0 2 4 6 8 10 12
GRAFICO 56 - PROCESSOS DE SAAS ACOMPANHADOS PELA EQUIPA DE RSI/SAAS - PROTOCOLO SANTA CASA DA

MISERICORDIA, POR FREGUESIA
FONTE: RELATORIO DE AVALIACAO ANUAL DA EQUIPA RSI / SAAS, DE 12 DE MARGO DE 2024

74 Serdo apresentados num outro subcapitulo os dados referentes ao acompanhamento de processos de
RSI, pela mesma equipa.
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GRAFICO 57 - BENEFICIARIOS/AS ACOMPANHADOS/AS NO AMBITO DO SAAS PELA EQUIPA DE RSI/SAAS - PROTOCOLO
SANTA CASA DA MISERICORDIA, POR FAIXA ETARIA
FONTE: RELATORIO DE AVALIACAO ANUAL DA EQUIPA RSI / SAAS, DE 12 DE MARGO DE 2024

Relativamente a caracterizacdo dos/as beneficidrios/as acompanhados por faixa etaria,
verificava-se a existéncia de um elevado nimero de beneficidrios/as acima dos 66 anos de
idade. Destacava-se, também, a existéncia de um elevado nimero de beneficiadrios/as entre os
54 e os 65 anos de idade, situacdo que dificulta a integracdo dos/as mesmos/as no mercado

de trabalho.
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GRAFICO 58 - TIPOLOGIA DAS FAMILIAS ACOMPANHADAS NO AMBITO DO SAAS, PELA EQUIPA DE RSI/SAAS -
PROTOCOLO SANTA CASA DA MISERICORDIA
FONTE: RELATORIO DE AVALIAGAO ANUAL DA EQUIPA RSI / SAAS, DE 12 DE MARGO DE 2024

Tendo por base o gréfico, pode concluir-se que 63% dos processos acompanhados por esta
Equipa no ambito do SAAS (27 Processos do total de 43) eram pessoas isoladas, situagdo que,

segundo a equipa, dificulta a intervencao da Equipa e exige um maior investimento no trabalho

que é desenvolvido com as familias.

2.6.3.1.1.2. SAAS - SERVICO DE AGAO SOCIAL CMT

Em agosto de 2024, estavam em acompanhamento 173 utentes, correspondentes a 78

processos.
N° de processos N° de utentes
78 173
TABELA 82 - PROCESSOS EM ACOMPANHAMENTO NO AMBITO DO SAAS, PELO SERVICO DA ACAO SOCIAL DA CMT, EM
AGOSTO DE 2024

FONTE: MUNICiPIO DE TABUA
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GRAFICO 59 - BENEFICIARIOS/AS ACOMPANHADOS/AS NO AMBITO DO SAAS, PELO SERVICO DA ACAO SOCIAL DA CMT,

POR FAIXA ETARIA
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA

Ao nivel da caracterizacdo etdria dos/as beneficiadrios/as e de acordo com os resultados
apresentados no grafico acima, 19 dos/as beneficiarios/as em acompanhamento pelo SAAS
tinham idade compreendida entre os 60 e os 64 anos. Seguia-se a faixa etaria dos 70 aos 74
anos, abrangendo 15 beneficiarios/as, as faixas etéarias dos 35 aos 39 e dos 40 aos 44 anos,

ambas com 14 beneficiario/as, e dos 45 aos 49 anos, com 13.

Com menor representatividade, estavam as faixas etdrias dos 80 aos 84, dos 85 aos 89, dos 90

aos 94 e dos 95 aos 99 anos, com apenas 1 beneficiario/a.
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GRAFICO 60 - TIPOLOGIA DAS FAMILIAS ACOMPANHADAS NO AMBITO DO SAAS, PELO SERVICO DA ACAO SOCIAL DA CMT
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA, AGOSTO 2024

Relativamente a tipologia dos agregados familiares em acompanhamento, 29 eram pessoas
isoladas, 22 correspondiam a familias nucleares com filhos/as e 14 a familias nucleares sem
filhos/as. Com menor representatividade estavam as familias alargadas, monoparentais e de

outras tipologias.
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Povoa de Middes 1
Sao Jodo da Boa Vista 1
Carapinha 1
Middes 4
UF Azere e Covélo 10
UF Covas e Vila Nova de Oliveirinha 7
UF Pinheiro de Coja E Meda de Mouros 6
Candosa 1
UF Freguesia de Espariz e Sinde 4
Mouronho 3

Tabua 40

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

GRAFICO 61 - PROCESSOS DE SAAS ACOMPANHADOS PELO SERVICO DA AGAO SOCIAL DA CMT, POR FREGUESIA
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA, AGOSTO 2024

No que diz respeito a distribuicdo de processos por freguesias e conforme grafico abaixo,
verifica-se que, em agosto de 2024, era na freguesia de Tabua que existia maior nimero de
processos em acompanhamento (40), seguindo-se a Unido de Freguesias de Azere e Covélo (10),
a Unido de Freguesias de Covas e Vila Nova de Oliveirinha (7) e a Unido de Freguesias de Pinheiro
de Coja e Meda de Mouros (6). Com menor numero de processos de SAAS, estavam a Unido de
Freguesias de Espariz e Sinde (4), Middes (4), Mouronho (3), Carapinha (1), Sdo Jodo da Boa Vista
(1) e Pévoa de Middes (1).
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2.6.3.1.2.  PROTOCOLO DO RENDIMENTO SOCIAL DE INSERCAO (RSI)7

O Rendimento Social de Insercdo é um apoio destinado a proteger as pessoas que se encontrem
em situacdo de pobreza extrema, sendo constituido por: a) uma prestacdo em dinheiro para
assegurar a satisfacdo das suas necessidades minimas; e b) um programa de insergdo que integra
um contrato (conjunto de acOes estabelecido de acordo com as caracteristicas e condi¢Ges do
agregado familiar do/a requerente da prestacdo), visando uma progressiva inserc¢do social,

laboral e comunitdria dos seus membros.

Tém direito a receber o Rendimento Social de Insercao as pessoas ou familias que necessitam
de apoio para melhor integracdo social e profissional, que se encontrem em situacdo de pobreza

extrema e que cumpram as demais condi¢cGes de atribuicao.

Se a pessoa viver sozinha, a soma dos seus rendimentos mensais ndo pode ser igual ou superior
a 237,25€. Se viver com familiares, a soma dos rendimentos mensais de todos os elementos do
agregado familiar ndo pode ser igual ou superior ao valor maximo de RSI, calculado em funcdo
da composicdo do agregado familiar. O valor maximo de RSI corresponde a soma dos seguintes

valores, por cada elemento do agregado familiar:

Pelo/a titular 237,25 € (100%) do valor do RSI
Por cada individuo maior 166,08 € (70%) do valor do RSI
Por cada individuo menor 118,63 € (50%) do valor do RSI

TABELA 83 — VALORES MAXIMOS DE RSI, POR CADA ELEMENTO DO AGREGADO
FONTE: INSTITUTO DE SEGURANCA SOCIAL

No concelho de Tabua, desde 2007 que existia uma equipa multidisciplinar responsavel pelo
acompanhamento de situa¢gdes do Rendimento Social de Inser¢do, sediada na Santa Casa da
Misericdrdia de Tabua, no ambito de um Protocolo estabelecido entre a Seguranga Social e a
referida instituicdo. Com o processo de Delega¢do de Competéncias, no ambito da Ag¢ao Social,
para a Autarquia, concretizado, como j& mencionado, em Margo de 2023, foi celebrado
Protocolo entre a CMT e a mesma instituicdo, Santa Casa da Misericérdia de Tabua. A equipa

multidisciplinar anteriormente em fungdes foi mantida e reforgada com mais um técnico.

75 Fonte: Instituto de Seguranca Social e Municipio de Tabua.
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A data da elabora¢do deste Diagndstico, a Equipa RSI / SAAS é constituida pelos seguintes

elementos:

- 1 Psicdloga;

- 2 Técnicos/as Superiores de Servico Social (encontrando-se 1 afeto ao Servico de SAAS);

- 2 Auxiliares de Acdo Direta.

Apresentam-se, de seguida, os dados referentes aos processos e beneficidrios/as de RSI

acompanhados por esta Equipa, a data de marco de 2024:

N2 de processos

N2 de beneficiarios/as

122

206

TABELA 84 - PROCESSOS EM ACOMPANHAMENTO NO AMBITO DO RSI EM MARCO DE 2024
FONTE: RELATORIO DE AVALIACAO ANUAL DA EQUIPA RSI / SAAS, DE 12 DE MARCO DE 2024

No que diz respeito a distribuicdo de processos por freguesias e conforme grafico abaixo,

verifica-se que, em margo de 2024, era na freguesia de Tdbua, sede do concelho, que existia

maior numero de processos de RSI em acompanhamento (23,8%), a semelhanga do que foi

identificado no Diagndstico Social anterior. Seguiam-se Mid&es (13,9%), a Unido de Freguesias

de Espariz e Sinde (13,1%) e a Unido de Freguesias de Azere e Covelo (10,7%). Carapinha era a

freguesia com menor nimero de processos de RSl em acompanhamento (apenas 1):
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GRAFICO 62 - PROCESSOS DE RS| ACOMPANHADOS POR FREGUESIA
FONTE: RELATORIO DE AVALIACAO ANUAL DA EQUIPA RSI / SAAS, DE 12 DE MARCO DE 2024

Quanto a tipologia das familias acompanhadas, e conforme grafico abaixo, pode concluir-se
que 66% dos Processos de RSl acompanhados (81 Processos do total de 122) correspondiam a
beneficidrios/as isolados/as, situacdo que, de acordo com a Equipa de acompanhamento,
dificulta a intervencdo, pois muitos/as dos beneficidrios/as tém multiproblematicas

associadas.
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GRAFICO 63 - TIPOLOGIA DAS FAMILIAS ACOMPANHADAS NO AMBITO DA PRESTAGAO DO RSI
FONTE: RELATORIO DE AVALIAGAO ANUAL DA EQUIPA RSI / SAAS, DE 12 DE MARGO DE 2024

Ao nivel da caracterizagdo etaria dos/as beneficiarios/as em acompanhamento e de acordo
com os resultados apresentados no grafico seguuinte, 68 dos/as beneficiarios/as, na data em
analise (margo de 2024), tinham idade compreendida entre os 54 e os 65 anos. A idade dos/as
beneficidrios/as e a semelhanca do que sucede com os processos de SAAS acompanhados, foi
identificada pela equipa de acompanhamento como um fator que dificulta a sua integragao
laboral, na medida em que, muitas vezes, sdo “novos/as” para serem referenciados para

Requerimento de Pensdo mas, por outro lado, sdo “velhos/as” para trabalhar.

De referir também o elevado numero de criangas/jovens em acompanhamento (43

beneficidrios/as entre 0os 0 e os 17 anos de idade):
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GRAFICO 64- BENEFICIARIOS/AS ACOMPANHADOS/AS NO AMBITO DA PRESTACAO DO RSI POR FAIXA ETARIA
FONTE: RELATORIO DE AVALIAGAO ANUAL DA EQUIPA RSI / SAAS, DE 12 DE MARGO DE 2024

No que concerne as problematicas associadas aos/as beneficidrios/as, verifica-se que sdo
bastante diversas (cf. grafico abaixo). E referido pela Equipa de acompanhamento que
habitualmente os/as mesmos/as beneficidrios/as apresentam varias problematicas associadas
(identificadas aquando a elaboracdo do Diagndstico das Familias), pelo que o resultado das

problematicas expostas é superior ao nimero de beneficiarios/as acompanhados/as.

No conjunto das problematicas identificadas, assumem maior evidéncia o Desemprego e
Desemprego acima dos 50 anos, seguindo-se a doenga fisica, as limitagdes cognitivas, o

alcoolismo, a falta de habitos de trabalho e a doenga mental.

Destaca-se, também, o acompanhamento de 6 casos com problematica da toxicodependéncia.
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GRAFICO 65 - MAIORES PROBLEMATICAS NOS/NAS BENEFICIARIOS/AS DA PRESTACAO DE RSI
FONTE: RELATORIO DE AVALIACAO ANUAL DA EQUIPA RSI / SAAS, DE 12 DE MARCO DE 2024

Quanto as acbes contratualizadas em Contrato de Insercdo, verifica-se que a maior parte se

insere no ambito da A¢do Social e da Saude:
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GRAFICO 66 - N.2 DE ACOES CONTRATUALIZADAS EM CONTRATO DE INSERCAO, NO AMBITO DA PRESTAGAO DE RSI,
DISTRIBUIDAS PELAS DIFERENTES AREAS DE INSERCAO
FONTE: RELATORIO DE AVALIACAO ANUAL DA EQUIPA RSI / SAAS, DE 12 DE MARCO DE 2024

2.6.3.1.3. ACADEMIA SENIOR DE TABUA

A Resolucdo de Conselho de Ministros n.276/2016, de 29 de novembro de 2016, reconhece a
importancia das Academias e Universidades Seniores (US), enquanto "respostas socioeducativas
que visam criar e dinamizar regularmente atividades nas dareas sociais, culturais, do
conhecimento, do saber e convivio, a partir dos 50 anos de idade, prosseguidas por entidades
publicas ou privadas, com ou sem fins lucrativos".

O trabalho da RUTIS - Rede de Universidades da Terceira Idade - e das Universidades Seniores
foiigualmente reconhecido oficialmente pela mesma Resolu¢do de Conselho de Ministros, onde
é destacada como um parceiro de grande importancia no desenvolvimento de politicas
relacionadas com o envelhecimento ativo e a economia social.

A RUTIS tem atualmente 305 UTIs como membros, 45.000 alunos/as seniores e 5.000

professores/as voluntarios/as nas universidades seniores.
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A Academia Sénior de Tabua é associada da RUTIS. Constitui um projeto da Camara Municipal
de Tdbua dedicado a promover o envelhecimento ativo e a melhorar a qualidade de vida. Tem
uma variedade de atividades educativas, culturais e recreativas, destinadas a pessoas com 50
anos ou mais. Os seus principais objetivos sdo: proporcionar um envelhecimento ativo, saudavel
e positivo em todos os cidaddos/as envolvidos/as; diminuir o nimero de pessoas em situacdo
de isolamento e/ou soliddo do concelho; promover o voluntariado e fomentar as relagdes
interpessoais e sociais entre as diversas geracoes.

A Academia foi criada a 15 de dezembro de 2013 pelo Municipio de Tdbua, com a Sessdo Solene

de Inauguracdo, tendo as aulas iniciado a 6 de janeiro de 2014.

No ano letivo 2023/2024 a Academia teve em funcionamento 22 disciplinas: Direito, Cidadania
e Instituicdes, Oficina Logico Sensorial, Atividade Fisica 1, Teatro, Inglés 2, Informatica, Leituras
em Voz Alta, Histdria, MuUsica, Introducdo a Guitarra, Olhares e Leituras, Mindfullness, Saude e
Bem-Estar, Cultura Tradicional e Popular Portuguesa, Atelier de Artes, Inglés 1, Francés,
Disciplina Surpresa, Recanto da Agulha e das Artes Manuais, Walking Football’®, Técnicas de

Pintura e Atividade Fisica 2.

Ao longo do ano letivo, os/as alunos/as desenvolvem e participam em diversas atividades,

passeios e convivios.

Importa referir que deste projeto concelhio nasceram dois grupos de natureza cultural, o Grupo
“Tabula de Tradi¢des”, da disciplina de Cultura Tradicional e Popular Portuguesa, e o Grupo

“Tabula Musical”, da disciplina de Musica.

76 0 Walking Football Portugal, futebol a andar ou a passo, é um projeto desportivo e social desenvolvido
pela Rede das Universidades Seniores (RUTIS) e seus parceiros, com o apoio do IPDJ, com o objetivo de
promover o exercicio fisico, a inclusdo social e a saudavel competi¢do entre os/as seniores.

Ap0ds o desafio langado pelo Vice-presidente da Fundagdo do Desporto, Jodo Marrana, aquando a sua
intervencdo na 62 edi¢cdo da Gala do Desporto do Municipio de Tabua, realizada em 2018, o Municipio de
Tabua disponibilizou essa modalidade aos/as alunos/as da Academia Sénior de Tabua no ano letivo de
2019/2020, tendo como parceiro a UDT - Unido Desportiva de Tabua.

A equipa foi apresentada oficialmente no dia 22 de novembro de 2019 na Gala do Desporto, inicialmente
sendo a turma constituida por 18 alunos/as. No ano letivo 2023/2024 a turma teve 22 alunos/as
inscritos/as.
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Caraterizacdo dos/as alunos/as da Academia Sénior de Tabua em 2023/2024

Neste ano letivo frequentaram a Academia Sénior de Tdbua 116 alunos/as, 91 do género

feminino (78%), e 25 do género masculino (22%).

B Masculino M Feminino

GRAFICO 67 - CARACTERIZAGAO DOS/AS ALUNOS/AS DA ACADEMIA SENIOR DE TABUA EM 2023/2024, POR GENERO
FONTE: MUNICIPIO DE TABUA

A faixa etaria com maior percentagem era entre os 71 e os 80 anos, com 57 alunos/as, o que
corresponde a 49% do total de alunos/as. A seguir estava a faixa etaria dos 61 aos 70 anos, com
uma percentagem de 43%, que corresponde a 50 alunos/as. Com percentagens mais reduzidas

estavam as faixas etarias de 81 a 90 anos, com 4%, e dos 91 aos 100 anos, com 1%.
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GRAFICO 68 - CARACTERIZACAO ETARIA DOS/AS ALUNOS/AS DA ACADEMIA SENIOR DE TABUA EM 2023/2024
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA

Quanto ao concelho de residéncia, 85% dos/as alunos/as residia no concelho de Tabua. Importa
referir que os restantes 15% dos/as alunos/as residiam em concelhos vizinhos: 8% no concelho

de Arganil, 6% no concelho de Santa Comba Dao e 1% no concelho de Oliveira do Hospital.

M Tdbua MSantaCombaD3o MArganil ™ Oliveira do Hospital

GRAFICO 69 - CARACTERIZACAO DOS/AS ALUNOS/AS DA ACADEMIA SENIOR DE TABUA EM 2023/2024, POR CONCELHO
DE RESIDENCIA
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA
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Relativamente ao nimero de alunos/as por disciplina, podemos observar que, com maior

nimero de alunos/as, salientaram-se as disciplinas de Salude e Bem-Estar, Oficina Ldgico-

Sensorial, Musica, Histéria, Disciplina Surpresa e Recanto da Agulha e Artes Manuais. As

disciplinas com menor nimero de alunos/as eram Inglés 1 e 2, Francés e Informatica.

N2 de alunos/as por disciplina

Recanto da Agulha e das Artes Manuais
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GRAFICO 70 - N2 DE ALUNOS/AS POR DiscIPLINA, NA ACADEMIA SENIOR DE TABUA, EM 2023/2024
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA

Caracteriza¢do dos/as Professores/as da Academia Sénior de Tabua em 2023/2024

50

No ano letivo 2023/2024 a Academia Sénior de Tabua contou com a colaboragdo de 24

professores/as, sendo 13 do género feminino (54%) e 11 do género masculino (46%).
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GRAFICO 71 - CARACTERIZACAO DOS/AS PROFESSORES/AS DA ACADEMIA SENIOR DE TABUA EM 2023/2024, POR
GENERO
FONTE: MUNICIPIO DE TABUA

Analisando a distribuicdo etdria apresentada no grafico, observa-se que a faixa etaria com maior
representatividade era entre os 61 e os 70 anos, com 33%. A faixa etaria que tinha menor

representatividade era abaixo dos 40 anos, com 8%.
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GRAFICO 72 - CARACTERIZACAO DOS/AS PROFESSORES/AS DA ACADEMIA SENIOR DE TABUA EM 2023/2024, POR IDADE
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA
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Relativamente ao regime de colaboracdo dos/as professores/as da Academia Sénior de Tabua,
50% colaboraram em regime de voluntariado, 38% eram funcionarios/as da Camara Municipal
de Tabua, 8% eram abrangidos/as por um protocolo celebrado entre a Escola Pauta Adjacente

e a Camara Municipal, e 4% colaboraram através de uma parceria com o Centro de Saude.

B CMT M Parceria Centro de Satide M Voluntario/a M Protocolo Pauta Adjacente/ CMT

GRAFICO 73 - CARACTERIZACAO DOS/AS PROFESSORES/AS DA ACADEMIA SENIOR DE TABUA EM 2023/2024, POR
REGIME DE COLABORACAO
FONTE: MIUNICiPIO DE TABUA

Satisfagcdo Global dos/as Alunos/as com a Academia Sénior no ano letivo 2023/2024

Conforme é possivel verificar no grafico abaixo, a grande maioria dos/as alunos/as estava muito

satisfeita com a Academia Sénior, em relagdo a todas as dimensdes avaliadas.
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GRAFICO 74 - SATISFACAO GLOBAL DOS/DAS ALUNOS/AS COM A ACADEMIA SENIOR DE TABUA EM 2023/2024, POR
IDADE
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA

2.6.3.1.4. LOJA SOCIAL “ESPACO CASA E FAMILIA”

,

A Loja Social “Espaco Casa e Familia” é uma resposta de intervencdo e emergéncia na area social,
do Municipio de Tabua, com o objetivo de suprir as necessidades imediatas de familias
carenciadas, através da atribuicdo de bens alimentares, produtos de higiene, roupa, calgado,

brinquedos, etc.

O Municipio de Tdbua, através da criacdo desta Loja Social, procura criar respostas mais
adequadas as necessidades sociais existentes no concelho, rentabilizando os recursos e sinergias
dos varios agentes locais, através da recolha de bens novos ou usados em bom estado, para
doagdo gratuita, potenciando, desta forma, o envolvimento da comunidade local, dinamizando

o voluntariado e a solidariedade.

Abaixo apresentam-se alguns dados referentes as familias apoiadas por esta resposta, no ano

de 2023.
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T T
Janeiro 16 58
Fevereiro | 15 | 37
Margo | 14 | 55
Abril | 20 122
Maio | 25 | 88
Junho ' 19 ' 44
Julho 12 30

 Agosto | 15 | 44

' Setembro | 12 | 38
Outubro | 8 | 20
Novembro | 10 | 23
Dezembro ' 10 ' 24

TABELA 85 - N2 DE AGREGADOS ENCAMINHADOS E DE PESSOAS APOIADAS PELA LOJA SOCIAL - ESPACO CASA E FAMILIA,
NO ANO DE 2023
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA

Acdo Social 5 11 7 10 7 8 6 10 7 5 5 5
RSI 2 1 1 1 4 6 3 2 4, 1 4 1
CLDS 4G 8 3 1 dl 0 2 1 2 il 0 0 il
Covid 0 0 2 1 3 1 2 0 3 0 0 0
Ucrania 0 0 3 4 0 1 0 0 0 il 0 1
CPC) 1 0 0 2 1 ik 0 i 0 1 1 0
Pontual 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 il
Escola 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
GNR 0 0 0 dl 0 0 0 0 0 0 0 0

TABELA 86 - N2 DE ENCAMINHAMENTOS PARA A LOJA SOCIAL - ESPACO CASA E FAMILIA, POR MES E POR SERVICO QUE
EFETUOU O ENCAMINHAMENTO, NO ANO DE 2023
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA

2.6.3.1.5.  BANCO LOCAL DE VOLUNTARIADO

De acordo com a Lei n? 171/98, de 03 de novembro, art.2 2, o Voluntariado consiste num

“conjunto de a¢des de interesse social e comunitario, realizadas de forma desinteressada por
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pessoas, no ambito de projetos, programas e outras formas de intervencdo ao servico das
pessoas, das familias e da comunidade, desenvolvidos sem fins lucrativos, por entidades

publicas ou privadas.”

O voluntariado surge como uma realidade plurissetorial, que abrange inimeros dominios, tais
como civico, de acdo social, saude, educacdo, ciéncia, cultura, defesa do consumidor, protecao
civil, desporto, entre outros. Poderdo ser voluntérios/as todas as pessoas que pretendam
participar voluntariamente em projetos de interesse social e comunitdrio, de forma livre,
desinteressada e responsdavel, comprometendo-se, de acordo com as suas aptidées préprias e

no seu tempo livre.

Consciente da importancia do voluntariado, o Municipio de Tabua dinamiza, desde fevereiro de

2013, o Banco Local de Voluntariado”’.

O Banco Local de Voluntariado consiste num espaco de encontro entre as pessoas que
pretendem ser voluntarias e as instituicdes que necessitam do contributo dos/as voluntarios/as,
sendo que para o efeito poderdo, a qualquer momento, inscrever-se no Sector de A¢ao Social

da Camara Municipal.
O Banco Local de Voluntariado assume as seguintes fungoes:

o  Receber o pedido das pessoas interessadas em ser voluntdrias e das organizacGes que
pretendem receber voluntarios/as;

o  Darformacgdo aos/as voluntarios/as;

o  Encaminhar os/as voluntarios/as para as organizacdes que os vdo acolher;

o Darao publico as informagGes necessdrias sobre o voluntariado;

o  Divulgar projetos e oportunidades de voluntariado.

A data de elaboracdo deste documento estdo inscritos/as no Banco Local de Voluntariado, 84
voluntarios/as, estando 10 integrados/as na Academia Sénior e 7 na Loja Social “ Espaco Casa e

Familia”’® .

2.6.3.1.6. SOS MUNICIPE

7 Foi assinado nessa data o primeiro Protocolo entre a Autarquia e o (ja extinto) Conselho Nacional para
a Promocdo do Voluntariado. Em 2024, o Protocolo foi renovado com a Cooperativa Antdnio Sérgio para
a Economia Social (CASES).

78 Fonte: Municipio de Tabua - Servico de A¢3o Social / Gabinete de Inclus3o e Igualdade.
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O projeto SOS MUNICIPE foi criado pelo Municipio de Tébua para intervir em situa¢des de
emergéncia. Atribui bens de primeira necessidade, alimentares ou outros, em situacdo de

emergéncia’®.

2.6.3.1.7.  APOIO A DEFICIENCIA
No municipio de Tabua nao existe nenhum equipamento especificamente dirigido a populagdo
com deficiéncia. Neste contexto e consciente desta lacuna, o Municipio estabeleceu um
protocolo com a APPACDM — Associa¢do Portuguesa de Pais e Amigos do Cidaddo Deficiente
Mental — Unidade Funcional de Arganil, para assegurar o transporte dos/as municipes

portadores/as de deficiéncia para frequentarem a referida instituicdo.

No presente ano de 2024 foram dois 0s/as municipes a beneficiarem deste apoio’™

2.6.3.1.8. DIGNITUDE - ABEM

O Abem - Rede Social do Medicamento, é o primeiro programa solidario da Associacdo
Dignitude, uma Instituicdo Particular de Solidariedade Social, que surge da parceria entre o setor
social - Céritas Portuguesa e Plataforma Saude em Dialogo - e o setor da saude - Associa¢do

Nacional das Farmdcias e Associagao Portuguesa da IndUstria Farmacéutica.

A missdo do Abem é desenvolver programas solidarios de grande impacto social que melhorem
a qualidade de vida e o bem-estar da popula¢do. Os/as beneficidrios/as do Abem sdo pessoas
carenciadas, pretendendo-se abranger também os casos de inesperada caréncia econdmica
decorrentes de situa¢des de desemprego repentino ou de confronto com doenga incapacitante,

entre outros casos a analisar.

O Municipio de Tabua associou-se a Associacdo Dignitude, através da assinatura de um
protocolo de cooperagdo. Este protocolo de cooperagdao, ao qual se associam também as
farmacias do concelho, permite facultar medicamentos a populagao carenciada, numa vertente
de cariz social e solidario, garantindo o acesso aos medicamentos através do Programa Abem -

Rede Solidaria do Medicamento.
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GRAFICO 75 - NUMERO DE BENEFICIARIOS/AS DO PROGRAMA ABEM POR ANO, NO CONCELHO DE TABUA
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA

O gréfico anterior mostra o nimero de beneficiarios/as do programa Abem de 2020 a 2024 (a
data de julho de 2024)7°. No ano de 2020, quando o programa se iniciou, 0 nimero de
beneficidrios/as era de 41, verificando-se no ano seguinte um aumento significativo de 17
beneficidrios/as, em comparagdo com 2020. Em 2022, podemos observar que houve uma
diminuicdo de 5 beneficiarios/as em relacdo a 2021. No ano de 2023 nota-se uma quebra mais
acentuada, com menos 11 beneficiarios/as comparativamente a 2022. Atualmente existem 38
beneficidrios/as ativos, registando-se uma reducdo em relagdo ao ano anterior, sendo o valor

mais baixo desde o inicio do programa.

7% Fonte: Municipio de Tabua - Servico de A¢do Social / Gabinete de Inclus3o e Igualdade.
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Caracterizac¢do dos/as beneficiarios/as ativos (em julho de 2024)
Género

O seguinte grafico representa os/as beneficidrios/as segundo a distribuicdo por género. Temos

uma representatividade de 51% do género masculino e 49% do género feminino.

B Masculino

H Feminino

GRAFICO 76 - DISTRIBUICAO DOS/AS BENEFICIARIOS/AS DO PROGRAMA ABEM POR SEXO, EM JULHO DE 2024
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA
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GRAFICO 77 - DISTRIBUICAO DOS/AS BENEFICIARIOS/AS DO PROGRAMA ABEM POR GRUPO ETARIO, EM JULHO DE 2024
FONTE: MUNICiPIO DE TABUA
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Relativamente a faixa etaria, com maior percentagem temos a faixa dos 61 aos 79 anos, com
38% e dos 51 aos 60 anos com 35%. Com menor percentagem temos os grupos etarios de menos

de 40 anos, com 3%, dos 71 aos 80 anos, com 11% e dos 41 aos 50 anos, com 14%.

2.6.3.1.9. BOLSAS DE ESTUDO AO ENSINO SUPERIOR

O Municipio de Tabua prevé a atribuicdo de Bolsa de Estudo aos/as alunos/as do Ensino
Superior, no sentido de incentivar os/as que revelam capacidades para prosseguir nos estudos,

designadamente aqueles/as que possuam dificuldades econdmicas.

A Bolsa de Estudo consiste numa prestacdo monetdria, no sentido de comparticipar os encargos

dos/as alunos/as, decorrentes da frequéncia do Ensino Superior.

Os/as destinatarios/as deste apoio sdo os/as estudantes nacionais que estejam matriculados/as
em estabelecimentos de Ensino Superior, que residam no concelho de Tabua e cumpram os

seguintes critérios:

e Frequentar um estabelecimento de Ensino Superior;

® Residir no concelho de Tabua, ha pelo menos um ano;

e Aproveitamento escolar no ano letivo anterior, nos termos do artigo 72 do Regulamento
Municipal para Atribuicdo de Bolsas de Estudo ao Ensino Superior;

e Nao possuir ja habilitagdes ou curso equivalente aquele que pretende frequentar;

e Na&o possuir por si, ou através do seu agregado familiar, um rendimento mensal per
capita que ultrapasse 80 % do Saldrio Minimo Nacional, deduzidos os encargos com

habitacdo e saude.

Salvaguarda-se a atribuicdo de Bolsa de Estudo em situacao de emergéncia, ou seja, aquando a
candidatura o agregado familiar seja detentor de uma situagdo econdmica estdvel, mas, devido

a falta de pagamento de salario ou perda de emprego, atravessa uma situagao econdémica dificil.

No ano letivo de 2023/2024 foi atribuido um total de 7 Bolsas de Estudo®®.

80 Fonte: Municipio de Tabua - Servico de Acdo Social / Gabinete de Inclusdo e Igualdade.
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2.6.3.1.10. PROJETO CONCELHIO DE EDUCAGAO PARENTAL®®

A Parentalidade Positiva define-se como um “comportamento parental baseado no melhor
interesse da crianca e que assegura a satisfacdo das principais necessidades das criancas e a sua
capacitacao, sem violéncia, proporcionando-lhe o reconhecimento e a orientacdo necessarios,
o que implica a fixacdo de limites ao seu comportamento, para possibilitar o seu pleno

desenvolvimento” (Recomendac¢do do Conselho da Europa, Lisboa 2006).

Com vista a apoiar os pais/cuidadores no exercicio da parentalidade, desde 2013 que o concelho
de Tabua tem vindo a apostar na formac3do de técnicos/as, com certificacdo, para promover
cursos de Educacgdo Parental, com grupos de Pais/Educadores/as. Baseando-se nos Programas
de Educagdo Parental “Anos Incriveis” e “Mais Familia, Mais Jovem“, o Municipio de Tabua
pretende, assim, contribuir para melhorar os niveis de informacdo, bem como as competéncias

educativas e parentais, das familias.

Ao longo dos anos que decorreram desde o inicio do Projeto, salientam-se as seguintes

atividades:

e capacitacdo de alguns técnicos/as do concelho para intervencdo na area da educagdo
parental, através da realiza¢do de formagdo especializada (designadamente formacao
no ambito do Programa de Educagdo Parental “Mais Familia Mais Jovem”, bem como,
no ambito do Programa “Anos Incriveis”, em ambos os casos ministrada pela Faculdade
de Psicologia da Universidade de Coimbra);

e sessOes de formacdo parental junto de grupos de pais/maes/cuidadores/as do
municipio (ministradas por técnicos/as que receberam as formac8es especializadas
atras referidas);

® sessOes para profissionais do concelho, de diversas areas;

e realizagcdo de um Seminario sobre a tematica.

Prevé-se a realizacdo de novas atividades no ambito deste Projeto, nomeadamente novas

sessOes com pais/educadores/as, assim como uma maior disseminacdo do Projeto no concelho.
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2.6.3.1.11. SERVICO DE PSICOLOGIA®

O Servico de Psicologia, inserido no Servigo de Ag¢ado Social do Municipio de Tabua, presta um
servico de acompanhamento psicoldgico que se traduz num conjunto de sessdes, de frequéncia
variavel, em funcdo do/a utente e da sua problematica. A Consulta de Psicologia Clinica visa a
realizacdo de uma avaliacdo das dificuldades vivenciadas, do seu enquadramento sociofamiliar,

e a definicdo de um plano de intervenc¢do adequado as necessidades identificadas.

Este servico recebe encaminhamentos por parte de outras entidades, nomeadamente Tribunal
de Familia e Menores, Comissdo de Protecdo de Criancas e Jovens de Tabua, Equipa do Protocolo
de RSI, bem como pedidos de acompanhamento decorrentes dos processos de
acompanhamento social do Gabinete de A¢do Social do Municipio. Todas as pessoas residentes

no concelho podem, igualmente, solicitar este acompanhamento.

Durante o ano de 2023, o Servico de Psicologia teve 21 processos de acompanhamento

psicoldgico ativos.

O Servico de Psicologia também presta colaboragcdo no dmbito de outros projetos desenvolvidos

pela A¢do Social do Municipio, por exemplo o Projeto Concelhio de Educagao Parental.

2.6.3.1.12. PROJETO RADAR SOCIAL

No ambito da Componente 03 — Respostas Sociais, investimento RE-C03-i01 - Nova Geragdo de
Equipamentos e Respostas Sociais, do Plano de Recuperagdo e Resiliéncia (PRR), foi criada a
medida C03-i01-m03 — Radar Social — Criagdo de 278 equipas técnicas multidisciplinares para
implementacdo de projetos piloto, em Portugal continental, integradas nos Conselhos Locais de
Acdo Social (CLAS), da Rede Social das Camaras Municipais.

O Municipio de Tdbua candidatou-se a esta medida, a qual foi aprovada em fevereiro de 2024.
A Equipa Radar Social da Camara Municipal de Tabua iniciou fun¢des no dia 1 de julho de 2024,
sendo constituida por 3 técnicos/as superiores, dois/duas a tempo integral e um a meio tempo.

O projeto Radar Social contempla duas fases distintas de intervencao:

81 Fonte: Municipio de Tabua - Servico de A¢do Social / Gabinete de Inclus3o e Igualdade.
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- A Fase 1, com duragdao maxima de 3 meses, contempla a atualizacdo dos instrumentos
de planeamento da Rede Social do Municipio, designadamente o Diagndstico Social, o
Plano de Desenvolvimento Social (PDS) e o Plano de Acdo, incluindo-se neste as a¢Ges
especificas do Projeto. Destina-se a mapear os recursos, regionais e locais, de forma a
garantir maior eficdcia das respostas e melhor coordenacao das intervencdes ao nivel
do concelho e freguesias;

- AFase 2 prevé a georreferenciacao social dos territérios e a execucao das a¢des do Plano
de Acdo definidas na fase anterior. Compete a Equipa: identificar pessoas, familias e
grupos em situacdo de vulnerabilidade social e/ou risco de pobreza e exclusdo social;
ativar/promover recursos, respostas e solucdes, a nivel local e regional, que permitam

dirimir as situacdes de vulnerabilidade identificadas.

A data da elaboracdo deste Diagndstico, a Equipa encontra-se na Fase 1 do Projeto. Este tem o

seu término previsto para margo de 2026.

2.6.3.1.13. IGUALDADE E NAO DISCRIMINAGAO

O Municipio de Tabua apresenta um forte compromisso com a igualdade de género e a ndo
discriminagao, alinhando as suas politicas com a Estratégia Nacional para a Igualdade e a Nado
Discriminacdo 2018-2030 - "Portugal + Igual" (ENIND). O trabalho realizado inclui a
implementacdo de varios planos de acdo para enfrentar a discrimina¢do de género, combater a
violéncia doméstica e de género, combater a discriminacdo com base na orientacdo sexual,

identidade e expressdo de género, e caracteristicas sexuais.

Em junho de 2019, o Municipio assinou o Protocolo de Cooperacdo para a Igualdade e Nao
Discriminagao — Nova Gerag¢ao, com a CIG - Comissdo para a Cidadania e a igualdade de Género,
posteriormente renovado em maio de 2023, reafirmando, desta forma, o compromisso
efetuado para assumir competéncias de promocdo da igualdade e ndo discriminagcdo e de

prevencado da violéncia de género e doméstica.
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O Municipio conta com um Gabinete para Igualdade, em funcionamento desde 2021. Este
espaco, a par com a Equipa para a Igualdade na Vida Local - EIVL®, pretende promover a
igualdade e combater todas as formas de discriminagao e todas as formas de violéncia, bem

como sensibilizar para a importancia de uma sociedade mais justa e igual para todos/as.

A autarquia tem em vigéncia o Plano Municipal para a Igualdade e a Ndo Discriminacdo, que foi
aprovado em sede de reunido de Camara a 14 de dezembro de 2022 e de reunido de Assembleia
Municipal a 23 de dezembro 2022%. O Plano Municipal para a Igualdade e a N3o Discriminacdo
de Tabua é o documento que sustenta a atuacdo estratégica do Municipio em matéria de politica
para a igualdade de género e nao discriminacdo, entre 2023 — 2026. Define objetivos
estratégicos especificos e pretende operacionalizar medidas concretas na construcdo de um
futuro mais sustentdvel e mais igual, no concelho. Compete a EIVL e respetivo grupo de trabalho
propor, implementar, acompanhar e avaliar as atividades do Plano Municipal para a Igualdade

e Nao Discriminagao.

Ao longo dos ultimos anos e no ambito do Plano e objetivos ja mencionados, tém sido
desenvolvidas pela Autarquia varias atividades, nomeadamente a iniciativa “Tdbua de
Igualdades”, que conta ja com quatro edicées e que contempla diversas iniciativas dirigidas a

comunidade local, no sentido de sensibilizar para a igualdade e ndo discriminacao.

De referir que, desde 2020 o Municipio tem-se candidatado ao Prémio Viver em Igualdade, uma
iniciativa promovida pela CIG no ambito da ja referida Estratégia Nacional para a Igualdade e a
Nao Discriminagdo (ENIND) — Portugal + Igual, que visa reconhecer boas praticas na integracdo
da igualdade de género e nao discriminagao. O Municipio foi galardoado por duas vezes com
este Prémio, vendo reconhecida a qualidade do trabalho desenvolvido na integra¢do da

dimensdo da Igualdade de Género, Cidadania e Ndo Discriminacdo.

82 Fazem parte da EIVL o Senhor Vice-Presidente do Municipio, Dirigentes da Camara Municipal, um
Presidente de Junta eleito pela Assembleia Municipal, a ADIBER — Associagdo de Desenvolvimento
Integrado da Beira Serra, uma Conselheira Interna e uma Conselheira Externa. A esta Equipa junta-se
ainda um grupo de trabalho interdisciplinar.

8 para elaboracdo deste Plano, O Municipio integrou o Projeto “Com Igualdade”, da CIM da Regido de
Coimbra, que resultou de uma candidatura no ambito do Programa POISE (Programa Operacional Inclusdo
Social e Emprego), pelo organismo intermédio CIG (Comissdo para a Cidadania e a Igualdade de Género).
Na sequéncia deste projeto, foi primeiramente elaborado um Diagndstico Municipal de Igualdade e Nao
Discriminagdo para conhecimento do territério, bem como para identificagdo e priorizacdo das
necessidades existentes. Com base nas principais conclusdes obtidas neste diagndstico, foi
posteriormente elaborado o Plano Municipal para a Igualdade e a Nao Discriminagdo.
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Importa salientar, por fim, o trabalho desenvolvido com a ADIBER - Associacdo de
Desenvolvimento Integrado da Beira Serra, para a criacao, no concelho, de uma Estrutura de
atendimento, acompanhamento e apoio especializado a vitimas de violéncia doméstica e
violéncia de género, bem como, com competéncia para a sensibilizacdo e producao de materiais
nestas areas, visando dar resposta a uma necessidade identificada no municipio e na Beira Serra.
Este trabalho conduziu a constituicao do GIAV - Gabinete Intermunicipal de Apoio a Vitima, que

serd adiante desenvolvido.

2.6.3.2. Programa Privacao

Material 84

Programa de ambito nacional, promovido pela Seguranca Social, que pretende ser um
instrumento de combate a pobreza e a exclusao social. Inclui a distribuicdo direta de géneros
alimentares e/ou bens de primeira necessidade as pessoas mais carenciadas (através da entrega
de cabazes), assim como o desenvolvimento de medidas de acompanhamento que capacitem

os/as beneficiarios/as a varios niveis, promovendo, assim, a sua incluséo.

No concelho de Tabua a instituicdo responsavel por esta resposta € a Santa Casa da Misericordia.
Em margo de 2024 apresentava uma capacidade de 202 vagas, as quais estavam totalmente

ocupadas (202 utentes)®.

2.6.3.3.Cantina Social

A Cantina Social insere-se na Rede Solidaria das Cantinas Sociais e constitui-se como uma

resposta de intervencdo no ambito do Programa de Emergéncia Alimentar, que tem como

84 |Insere-se no Programa Tematico Demografia, Qualificagdo e Inclusdo PESSOAS 2030, cujas regras foram
estabelecidas pela Portaria n.2 325/2023 de 30 de outubro. Corresponde ao anterior POAPMC - Programa
Operacional de Apoio As Pessoas Mais Carenciadas.

8 De acordo com os dados facultados pela CIM.
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objetivo suprir as necessidades alimentares das pessoas e familias em situacdo de

vulnerabilidade socioecondmica, através da disponibilizacdo de refei¢des.

No concelho de Tabua, esta resposta social é coordenada pela Santa Casa da Misericérdia de
Tadbua, no ambito de Protocolo de Colaboragdo com o Instituto da Seguranca Social,

estabelecido em 2012.

Desde o seu inicio que a Cantina Social tem-se constituido como uma resposta essencial no apoio
as familias, na medida em que da resposta imediata a pessoas residentes no concelho, em

situacdo de pobreza e vulnerabilidade social.

De modo a facilitar o acesso as refeicGes, a Santa Casa tem parcerias estabelecidas com outras
respostas sociais do concelho, que assumem o papel de polos de distribuicao, nomeadamente:
a ACUREDEPA - Associacdo Cultural, Recreativa, Defesa e Propaganda de Azere; a Associagdo
Social, Desportiva, Recreativa e Cultural de Covas; a Casa do Povo de Espariz; a Casa do Povo de
Meda de Mouros; o Centro Social Caeiro da Matta da Pardquia de Middes; a Fundagdo Sarah

Beirdo/Antdnio Costa Carvalho.

Ao longo do periodo de existéncia desta resposta no concelho, o nimero de vagas protocolado
tem sido alvo de alteragdo. A data de abril de 2024, estavam protocoladas apenas 16 vagas. No
entanto, registavam-se 12 pessoas em lista de espera. Este desfasamento motivou a elaboracdo
de uma proposta de reforco de vagas, por parte do Nucleo Executivo do Conselho Local de Acdo

Social.

Ndo obstante o numero de vagas protocoladas seja de 16, verifica-se com frequéncia a
distribuicdo de refei¢cGes extra-protocolo, atendendo as necessidades identificadas no terreno.
A titulo de exemplo, no més de marco de 2024 foram entregues 523 refeicGes a 18

destinatarios/as, registando-se 27 refei¢Ges extra-protocolo entregues a 2 destinatérios/as.
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2.6.4. Comissao de Protecdo de Criancas e Jovens de Tabua (CPCJ)

As Comissoes de Protecdo de Criancas e Jovens (CPCJ) definem-se como instituicGes oficiais, ndo
judicidrias, que intervém a nivel Concelhio e visam promover os direitos e garantir a protecao
das criangas e jovens em perigo, bem como prevenir ou por termo a situagdes que possam afetar
a sua seguranca, salde, formacdo, educacdo ou desenvolvimento integral (Lei 147/99, de 1 de

setembro, na sua atual redagdo).
Considera-se que uma crianga e/ou jovem se encontra em situagdo de perigo quando:

e Estd abandonada ou vive entregue a si propria;

e Sofre maus tratos fisicos ou psiquicos ou é vitima de abusos sexuais;

e Nao recebe os cuidados ou a afeicdo adequados a sua idade e situacdo pessoal;

e Estd aos cuidados de terceiros/as, durante periodo de tempo em que se observou o
estabelecimento com estes/as de forte relagdo de vinculagdo e em simultdneo com o
nao exercicio, pelos pais, das suas fungbes parentais;

e [ obrigada a atividades ou trabalhos excessivos ou inadequados a sua idade, dignidade
e situacdo pessoal ou prejudiciais a sua formacado ou desenvolvimento;

e Esta sujeita, de forma direta ou indireta, a comportamentos que afetem gravemente a
sua seguranga ou o seu equilibrio emocional;

e Assume comportamentos ou se entrega a atividades ou consumos que afetem
gravemente a sua saude, seguranca, formacao, educagao ou desenvolvimento sem que
os pais, o representante legal ou quem tenha a guarda de facto se Ihes oponham de
modo adequado a remover essa situagao.

e Tem nacionalidade estrangeira e estd acolhida em instituicdo publica, cooperativa,
social ou privada com acordo de cooperacdo com o Estado, sem autorizagdo de

residéncia em territério nacional.”

Qualquer pessoa, entidade policial ou judicidria ou com competéncia em matéria de infancia ou
juventude, podera sinalizar uma situacdo, através de contacto telefénico, escrito ou pessoal,

podendo a mesma ter carater anénimo.

As CPCJ sdo compostas por representantes das principais entidades com competéncias em
matéria de infancia e juventude: Camara Municipal, Seguranga Social, Saude, Educagao, IPSS,
Associacdo de Pais e Encarregados/as de Educacdo, Associacdes Culturais e Desportivas,

Associacdo de Jovens, GNR, Assembleia Municipal e técnicos/as cooptados/as.
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Funcionam em modalidade alargada e restrita - a primeira estd vocacionada para desenvolver
acGes de ambito geral, de sensibilizacdo da comunidade, de promocdo dos direitos da crianga
ou do/a jovem e da prevencdo das situacdes de perigo; a segunda intervém nas situacgdes

concretas em que uma crianga ou jovem esta em perigo.

A CPCJ de Tdbua foi instalada em novembro de 1993 e reorganizada em dezembro de 2000.
Funciona no edificio da Camara Municipal de Tdbua. A sua comissdo alargada é atualmente
composta por 15 Comissarios/as e a restrita por 7 Comissarios/as, bem como 1 elemento de

Apoio Técnico.

De seguida, apresentam-se os principais dados referentes a acdo desta entidade no ano de 2023,

constantes do respetivo Relatdrio Anual de Atividades e Avaliacdo.

Em relacdo ao volume de processos acompanhados, em 2023 deram entrada na CPCJ de Tdbua
138 processos, dos quais 69 instaurados, 23 reabertos e 35 transitados. No final do ano, estavam

ativos 41 processos:

Entrada de Processos Saida de Processos

Arquivados fase preliminar,
Transitados do ano 2022 46 remessa ou transferéncia por 12
incompeténcia territorial

Novos Processos 64 Arquivados fase pds-preliminar 82

Recebidos de outras CPCJ 4 Enviados para outras CPCJ 3

Transferéncia por alteragao

da Competéncia Territorial 1

Reabertos 23

Total de Entradas 138 Total de Saidas 97
Total de processos com 126

instrucao

Total de Processos Ativos: 41

TABELA 87 - CARACTERIZACAO PROCESSUAL EM 2023
FONTE: CPCJ TABUA - RELATORIO ANUAL 2023
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Fazendo uma andlise comparativa do volume processual nos ultimos anos (cf. Grafico 78),

observamos que, apds uma tendéncia de diminuicdo de processos entre 2018 e 2019 (o volume

de processos passou dos 111 registados em 2017 para 103 em 2018 e 91 em 2019), desde 2020

gue o volume de processos tem vindo a aumentar consecutivamente: 97 processos em 2020,

115 em 2021, 125 em 2022 e 138 em 2023. No conjunto dos anos em comparacdo, os anos de

pandemia evidenciam-se como aqueles em que o numero de processos acompanhados foi

menor, o que se compreende a luz dos constrangimentos, bem conhecidos, que caracterizaram

esses anos. Entretanto, o volume processual anual mais recente ja ultrapassou completamente

0s numeros pré-pandemia.

Estes dados, preocupantes, alertam para o trabalho que se mantém por fazer no concelho no

que concerne a promocdo do desenvolvimento socioemocional das criancas e jovens e a

capacitacdo das familias ao nivel da parentalidade.
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GRAFICO 78 - VOLUME PROCESSUAL ENTRE 2017 E 2023
FoNTE: CPCJ TABUA

No que respeita as problematicas sinalizadas em 2023, estas encontram-se sintetizadas no

grafico abaixo:
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Problematicas sinalizadas

ECPCBEDC - Exposicdo a comportamentos...
Negligéncia

CJACABED - Crianca/Jovem assume...
Mau Trato Fisico
Absentismo/Abandono Escolar
MTPIA - Mau Trato Psicologico

CDTR - Crianca/Jovem aos cuidados de...
Abuso Sexual
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GRAFICO 79 - PROBLEMATICAS SINALIZADAS EM 2023
FONTE: CPCJ TABUA - RELATORIO ANUAL 2023

Verifica-se que a Exposi¢do a comportamentos que possam comprometer o bem-estar e
desenvolvimento da crianca (ECPCBEDC) foi o motivo mais frequente das sinalizagdes,
representando 32% do total de processos sinalizados (43 de 133). A Negligéncia foi a segunda
problematica mais frequente (25%), seguindo-se situacdes em que a Criangca/jovem assume
comportamentos que afetam o seu bem-estar e desenvolvimento sem que os pais/cuidadores se
oponham de forma adequada (CJACABED, que representou 17% das sinalizagdes) e o Mau trato

fisico (11%):

A tabela abaixo apresenta uma anadlise mais detalhada das problematicas sinalizadas:

Problematicas Sinalizadas Mas. | Fem. | Subt. | Total
ECPCDEBC 4 5 9
Exposicdo a comportamentos que possam | vijoléncia Doméstica 11 18 29
comprometer o bem-estar e desenvolvimento a3
da crianga (ECPCBEDC) B
Consumo de élcool 0 2 2
Consumo de estupefacientes 1 2 3
Negligéncia 4 2 6
Negligéncia 33
Falta de supervisdo/acompanhamento familiar 4 7 11
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Negligéncia grave 1 4 5
Negligéncia ao nivel psicoafetivo 1 1 2
Negligéncia ao nivel da saude 1 3 4
Negligéncia ao nivel educativo 5 0 5
CJACABED 1 0 1
. Comportamentos graves antisociais e/ou de 6 2 8
A Crianca/Jovem assume comportamentos - )
indiferenca afetiva
que afetam o seu bem estar e 23
desenvolvimento sem que os pais se oponham
de forma adequada (CJACABED) Bullying 1 1 2
Outros comportamentos 6 6 12
Ofensa fisica em contexto de violéncia doméstica 1 0 1
Mau Trato Fisico Ofensa fisica 3 3 6 15
Ofensa fisica por castigo corporal 5 3 8
Absentismo Escolar 2 7 9
Situacdes de perigo em que esteja em causa o 11
Direito a Educagdo (SPDE)
Abandono Escolar 2 0 2
Hostilizagdo e ameagas 1 0 1
Deprecia¢do/ humilhagdo 1 0 1
Mau Trato Psicoldgico ou Indiferenga Afetiva 5
(MTPIA)
Discriminagao 1 0 1
Privacdo de relagbes afetivas e contactos sociais 1 1 2
A Crianga/Jovem esta aos cuidados de
terceiros em simultaneo com o ndo exercicio | CDTR 0 2 2 2
pelos pais das suas fungées parentais (CDTR)
Abuso Sexual Violagdo ou outro ato sexual 0 1 1 1
Total 63 70 133

TABELA 88 - PROBLEMATICAS SINALIZADAS EM 2023, DETALHADO

FONTE: CPCJ TABUA - RELATORIO ANUAL 2023

198




m
@ TABVA

MUNICIPIO

vl Lowal che Aagdan
Sl chi Tilsia

Conforme é possivel verificar, sobressai o peso da Exposicdo a violéncia doméstica (em
ECPCBEDC), que constituiu o motivo mais frequente do total de sinalizagbes (29 processos
sinalizados). Sobressai, ainda, o peso da Negligéncia por Falta de supervisdo e acompanhamento
familiar (11 processos), bem como, nos casos de CIACABED - Criangas/jovens que assumem
comportamentos inadequados, um conjunto significativo de Outros comportamentos que
motivaram a sinalizagdo (12 processos). Estas trés problematicas foram as mais frequentes em

2023. Abaixo apresentam-se os mesmos dados ordenados por frequéncia:

Problematicas sinalizadas (detalhado)

ECPCDEBC: Exposicdo a Violéncia Doméstica s — ) 9
CJACABED : Qutros comportamentos m—— ] )
MEG: Falta de supervisdo/ acompanhamento familiar
SPDE: Absentismo Escolar
ECPCDEBC (Exposicdo a comportamentos)
CJACABED - Comp.graves antisociais e/ou de indiferenca...
MTF: Ofensa fisica por castigo corporal
NEG (Negligéncia)
MTF: Ofensa fisica
MEG: Negligéncia ao nivel educativo
NEG: Negligéncia grave
NEG: Negligéncia ao nivel da saude
ECPCDEBC: Exposicdo a Consumo de estupefacientes
SPDE: Abandono Escolar
CDTR (ao cuidado de terceiros)
CIACABED: Bullying
NEG: Negligéncia ao nivel psicoafetivo
MTPIA: Privacdo de relactes afetivas e contactos sociais
ECPCDEBC: Exposicdo a Consumo de alcool
CJACABED - assume comport. que afetam bem estar
AS: Violacdo ou outro ato sexual
MTF: Ofensa fisica em contexto de violéncia doméstica
MTPIA: Discriminagdo
MTPIA: Depreciacdo/ humilhagdo
MTPIA: Hostilizagdo e ameacas
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GRAFICO 80 - PROBLEMATICAS SINALIZADAS EM 2023
FONTE: CPCJ TABUA - RELATORIO ANUAL 2023

Tendo em conta os dados referentes ao volume processual nos ultimos anos, atrds apresentados
(andlise comparativa 2017-2023), revela-se também pertinente analisar, de modo mais
detalhado, a evolugdo das problematicas sinalizadas ao longo dos anos. Da andlise dos relatérios

da CPCJ de 2019 a 2023, observa-se que a Exposi¢cdo a violéncia doméstica tem estado na origem
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de um grande ndmero de sinalizagGes, por ano. O nimero de situagées sinalizadas devido a esta

problematica representa, nos ultimos anos, as seguintes proporcoes:

Exposicao a Violéncia Doméstica
2019-2023

30,00%

25,00% 23,97% 0
21,02% 21,80%

20,00% 17,83%

15.00% 13,86%

10,00%
5,00%

0,00%
2019 2020 2021 2022 2023

GRAFICO 81 - PROPORCAO DA PROBLEMATICA EXPOSICAO A VIOLENCIA DOMESTICA NAS SINALIZACOES ANUAIS 2019-
2023
FONTE: CPCJ TABUA

Quanto a caracterizagao etdria das criangas e jovens em acompanhamento pela CPCJ em 2023
e considerando um total de 124 criangas/jovens acompanhados/as, constata-se que a maior
parte tinha entre os 11 e os 17 anos de idade (28 criancas/jovens entre os 11 e os 14 anos e 25
entre os 15 e os 17, correspondendo a 22% e 20% da totalidade, respetivamente). Quanto a
distribuicdo por sexo, o numero de criangas/jovens do sexo feminino foi apenas ligeiramente

superior (65 de 124 - 52%).
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GRAFICO 82 - CRIANCAS/JOVENS POR ESCALAO ETARIO E SEXO EM 2023
FONTE: CPCJ TABUA - RELATORIO ANUAL 2023

No que reporta a origem das sinalizacGes, verifica-se que, em 2023, foi a Autoridade Policial
guem mais sinalizou situagdes de criangas e jovens em perigo, seguida das escolas, da vizinhanga

e das proprias maes ou pais das criangas:

Entidades Sinalizadoras Procc.asso Processo Processo Global
Transitado Instaurado Reaberto

Autarquia 0 8 0 8
Autoridade Policial 1 19 4 24
RSI 0 5 2 7
Estabelecimento de Ensino 0 11 3 14
Estabelecimento de Saude 0 2 3

Familiares 0 2 0

Mae 0 8 5 13
Ministério Publico 0 2 0 2
Pai 0 10 0 12
Pais 0 0 1 1
Projetos Comunitarios 0 3 10
Proprio 0 0 4
Sem informagao 0 30 12 42
Vizinhos e Particulares 3 7 3 13
Total Processos 4 115 36 155

TABELA 89 - ENTIDADES SINALIZADORAS DE PROCESSOS EM 2023
FONTE: CPCJ TABUA - RELATORIO ANUAL 2023

201



e ™
7 e S0GAL TABVA

MUNICIPIO

i

Conforme apresentado na tabela abaixo, verifica-se que, em 2023, todas as medidas de
promocdo e protecdo aplicadas foram executadas em meio natural de vida. Sobressai a medida

de Apoio Junto dos Pais, aplicada em 89,3% dos casos:

Medidas Aplicadas (APP) Processos
Apoio Junto dos Pais 25

Apoio Junto de Outro Familiar 1
Confianga a Pessoa Iddnea 2

Total 28

TABELA 90- MEDIDAS DE PROMOCAO E PROTECAO APLICADAS EM 2023
FONTE: CPCJ TABUA - RELATORIO ANUAL 2023

Analisando, por fim, os processos arquivados ou cessados em 2023 e os motivos que levaram a
essa resolugdo, constata-se que, do total dos 90 processos arquivados/cessados: 21 foram
arquivados por motivo de o perigo ja ndo subsistir; 10 por a situacdo de perigo ndo se confirmar;

8 por cessacdo da medida, por a situacdo de perigo ja ndo subsistir; e 8 por remessa de processo

a tribunal por falta de consentimento.

Processos Arquivados / Cessados em 2023 por Processo Processo Processo Total
motivo transitado Restaurado Reaberto
A crianga/Jovem passou a residir fora do territdrio ) 4 0 6
nacional
A situacgdo de perigo ja ndo subsiste 7 10 4 21
A situagdo de perigo nao se confirma 0 9 1 10
Cessacdo da medida — a situacdo de perigo ja ndo
. 8 0 0 8

subsiste
Cessacdo da medida - A crianga/Jovem passou a

. . . 1 0 0 1
residir fora do territério nacional
Cessacdo da medida- decorreu o prazo de
duragdo/prorrogacdo da medida e a situagdo de 6 0 0 6
perigo ja ndo subsiste
Cessacdo da medida- o jovem atingiu a ) 0 0 5
maioridade ou completou 21/25 anos
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O jovem atingiu a maioridade e nao solicitou a 3 3
continuagdo da intervencao
Cessacdo da medida- proferida decisdo judicial de
confianca administrativa ou judicial da 0 1
crianca/jovem
Remessa a MP — auséncia de acordo de promocgao 0 1
e protegao
Remessa a MP — ndo cumprimento reiterado do 0 3
acordo de promocao e protecao
Remessa a MP — ndo prestacao de consentimento 0 8
Remessa a MP — oposicdo da crianga/jovem 1 1
Remessa a MP — retirada de consentimento para ’ 7
intervengao
Remessa a Tribunal — Apensacdo a processo
S 0 4
judicial (art.81)
Processos Arquivados/Cessados Liminarmente 1 8

. 90
Total de Processos Arquivados

TABELA 91 - N2 DE PROCESSOS ARQUIVADOS/ CESSADOS POR MOTIVO, EM 2023

FONTE: CPCJ TABUA - RELATORIO ANUAL 2023

2.6.5. Centro Local de Apoio a Integracdao de Migrantes (CLAIM)

O Centro Local de Apoio a Integragdo de Migrantes (CLAIM) de Tabua foi inaugurado em outubro

de 2018. Trata-se de um espaco de acolhimento, informacdo e apoio aos/as migrantes nas areas

social, econdémica e juridica.

Com o objetivo de promover uma integracao de proximidade, o CLAIM resulta de parcerias

estabelecidas entre o Alto Comissariado para as Migragdes, o Municipio e as entidades da
sociedade civil que, em cooperacgdo, promovem um atendimento integrado. O servigo funciona

diariamente no rés-do-chdo do edificio da Camara Municipal.
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2020 2021 2022 2023
0 .
N2 de ate_ndlmentos 68 9 78686 37687
realizados
N¢ de atendimentos 64 g
realizados a beneficiarios/as s/ inf s/ inf
do concelho de Tabua
N¢ de atendimentos
realizados a beneficiarios/as 4 4 s/ inf s/ inf
de outros concelhos

Os dados disponiveis referentes aos atendimentos realizados e utentes atendidos pelo CLAIM,

nos ultimos anos, sdo os seguintes:

TABELA 92 - ATENDIMENTOS REALIZADOS PELO CLAIM

FONTE: CLAIM TABUA

2020 2021 2022 2023
N2 de destinatarios/as 37 3 37 17788
abrangidos/as
N2 de destinatarios/as s/ inf s/ inf s/ inf 53
abrangidos/as do concelho de
Tabua
Ne de destinatdrios/as de s/ inf s/ inf s/ inf 7%
outros concelhos
N de destinatarios/as de s/ inf s/ inf s/ inf 119
concelhos desconhecidos®

TABELA 93 - N2 UTENTES ATENDIDOS PELO CLAIM

FONTE: CLAIM TABUA

86Contabilizam-se, aqui, 506 atendimentos registados na plataforma e 280 atendimentos registados fora

da plataforma.

87 Contabilizam-se, aqui, 346 atendimentos realizados a particulares e 30 atendimentos realizados a

entidades.

88 Contabilizam-se, aqui, 177 destinatdrios/as particulares e 9 destinatarios/as coletivos (entidades).
89 3 destinatarios/as de Arganil, 2 de Oliveira do Hospital, 1 de Amadora e 1 de Viseu.
% A plataforma onde os dados s3o inseridos ndo obriga a introducdo deste campo, motivo pelo qual

nem sempre é questionado.
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Relativamente a nacionalidade dos/as utentes atendidos/as, os dados disponiveis sdo os

seguintes:

Proveniéncia dos/as

beneficiarios/as atendidos/as 2020 2021 2g2s Tl
Alemanha 1 1 2
Angola 2 2
Argentina 2 2
Bangladesh 19 19
Bélgica 7 28 35
Brasil 6 4 12 22
Franca 1 1
Guiné-Bissau 2 1 3
india 14 82 9%
Irlanda 2 2
Israel 6 6
Itdlia 2 2
Nigéria 57 57
Paises Baixos 8 4 12
Paquistao 57 57
Polénia 1 1
Portugal 2 2
Reino Unido 16 2 32 50
Suica 4 4
Turquemenistao 10 10
Ucrania 192 192
Venezuela 6 6
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Totais 68 9 506°* 583

TABELA 94 - ATENDIMENTOS REALIZADOS PELO CLAIM ENTRE 2020 E 2022 POR NACIONALIDADE
FONTE: CLAIM TABUA

Sobressai o elevado nimero de pessoas de nacionalidade ucraniana atendidas em 2022 (192), o
gue corresponde ao inicio da guerra na Ucrania e ao posterior acolhimento, pelo Municipio de
Tabua, de cidaddos ucranianos deslocados, no ambito do Programa SOS Ucrania (Programa de
Acolhimento de Cidad&os deslocados da Ucrania). No mesmo ano, sobressai também o elevado
numero de atendimentos a pessoas de nacionalidade Indiana (82), paquistanesa (57) e nigeriana

(57), seguidos dos atendimentos a pessoas oriundas do Reino Unido (32) e Bélgica (28).

2.6.6. Gabinete Intermunicipal de Apoio a Vitima (GIAV)

O Gabinete Intermunicipal de Apoio a Vitima (GIAV) decorre do Projeto “Beira Serra: Sim a
Igualdade. Ndo a Violéncia!”, desenvolvido e implementado na Regido da Beira Serra pela

ADIBER - Associagao de Desenvolvimento Integrado da Beira Serra.

Trata-se de uma estrutura de acompanhamento e apoio diferenciado e qualificado as vitimas de
Violéncia Doméstica, que funciona com uma equipa técnica dedicada em exclusivo e

permanéncia, dotada de competéncias especificas para responder a estas problematicas®.

O GIAV atua nos concelhos de Tabua, Géis, Oliveira do Hospital e Arganil. O facto de ser uma
estrutura supramunicipal permite rentabilizar os recursos disponiveis e dar resposta a um maior
numero de casos, beneficiando uma populacdo mais vasta e gerando complementaridades na

intervencdo concretizada, com evidentes ganhos de eficiéncia e eficacia.

Além do atendimento/acompanhamento as vitimas, o Gabinete desenvolve também agbes de

informacédo/sensibilizacdo junto da comunidade.

91 Consideram-se aqui somente os atendimentos registados na plataforma.
92 Equipa constituida por técnicas com formac3o em Psicologia e Servigo Social e especializagio em TAV
(Técnico de Apoio a Vitima), Igualdade de Género, Violéncia Doméstica e Violéncia de Género.
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A data da elaboracdo deste documento, agosto de 2024, o Gabinete, apés um periodo de
interrupcdo do seu funcionamento, encontrava-se em vias de voltar a funcionar, sendo que, em
Tdabua, o dia e horario de atendimento habitual é a 42 feira no periodo da tarde, nas instalacdes

da Camara Municipal.

2.6.7. Programa Escolhas - Missdo Futuros - E9G

O Programa Escolhas é um programa governamental de ambito nacional, criado em 2001.
Tutelado anteriormente pela Secretaria de Estado da Igualdade e Migragdes e integrado no Alto
Comissariado para as Migragées (ACM, I.P.), passou recentemente para o Instituto Portugués do

Desporto e Juventude (IPDJ, I.P.).

O Programa visa promover a integracao social, a inclusdo, a igualdade de oportunidades na
educacdo e no emprego, a participacdo civica e o reforco da coesdo social. Destina-se
particularmente a criancas e jovens provenientes de contextos com vulnerabilidades

socioeconémicas.

Atualmente este Programa encontra-se na sua 92 Geragdo. No concelho de Tabua, a
ADEPTOLIVA — Associagdo para o Desenvolvimento do Ensino Profissional dos concelhos de
Tabua, Oliveira do Hospital e Arganil, é a entidade promotora e coordenadora, em colaboragdo
com o Municipio de Oliveira do Hospital, o Municipio de Tabua, o Agrupamento de Escolas de
Oliveira do Hospital, o Agrupamento de Escolas de Tdbua, a Escola Superior de Tecnologia e
Gestdo de Oliveira do Hospital —ESTGOH e a Escola Profissional —EPTOLIVA. O “Missdo

Futuros—E9G” esta a ser implementado em dois concelhos, Oliveira do Hospital e Tabua.
S3o destinatarios/as do Programa®:

e Jovens entre os 14 e os 18 anos, integrados/as em percursos formativos, nas escolas de

Oliveira do Hospital e Tabua;

e Jovens acompanhados/as pelas CPCJ de Oliveira do Hospital e de Tabua, sujeitos/as a

medidas de promocgao e protec¢do, entre os 14 e os 18 anos;

% De acordo com a informac3o facultada pela Equipa técnica local do Programa Escolhas.
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e Jovens NEET (Not in Employment, Education or Training) / Jovens Migrantes, dos 18 aos

25 anos.
Os eixos de intervencgdo sdo os seguintes:

Medida | — Emprego, Formagao e Emprego: contribuir para o sucesso escolar, para a reducdo
do absentismo e abandono escolar, para a qualificacdo e formagdo profissional e para a
promoc¢do do emprego, empregabilidade e empreendedorismo num contexto de transicdo

digital;

Medida 1l — Dinamizagdo Comunitaria e Cidadania: contribuir para uma maior
consciencializacdo sobre os direitos e os deveres civicos e comunitarios, para a promocao das
artes, do desporto, da cultura, da saude, da educacdo ndo formal e da participacdo cidads,
formal e informal, com impacto no relacionamento interpessoal e intercultural, no bem-estar e

na gestdo do talento, assim como, contribuir para o estimulo do pensamento critico e criativo.

O programa teve inicio em outubro de 2023 e tem duracdo prevista de trés anos, até setembro

de 2026.

2.6.8. VirtuALL Ageing - Envelhecimento ativo, saudavel e participativo

A ADIBER - Associagdo de Desenvolvimento Integrado da Beira Serra - em parceria com outras
Associagdes congéneres a nivel nacional, a ADELO, a ADRACES e a LEADER OESTE, encontra-se a
desenvolver um projeto de cooperagdo interterritorial designado "VirtuALL Ageing" -
Envelhecimento ativo, saudavel e participativo nos territdrios rurais, que possui implicita uma
abordagem a promogdo da saude e do bem-estar da pessoa idosa, reconhecendo a importancia
das intervengdes intersetoriais e holisticas de proximidade, em intercambio com a tecnologia e
inovacdo. Pretende ainda contribuir para que os territérios rurais possam partilhar boas
praticas, produtos e servigos relacionados com o apoio a um estilo de vida saudavel ao longo do

ciclo de vida, que procurard envolver a comunidade num ambito mais local.

No concelho de Tdbua a dinamizagao deste projeto comegou em 2024, encontrando-se, desta

forma, numa fase inicial®*.

% Informacio facultada pela ADIBER.
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2.6.9. Seguranca Social — PrestacOes e medidas sociais diversas

Apresentamos de seguida alguns dos principais indicadores de prestacdes sociais e/ou outros

apoios da Seguranca Social relativos ao concelho de Tdbua, no ano de 2022.

Relativamente as prestacdes familiares, podemos concluir, da analise do quadro seguinte, que

a prestacdo mais representativa no concelho, em 2022, foi o Abono de familia para criancas e

jovens, abrangendo um total de 1371 criancgas e jovens, implicando um montante processado

de 816 milhares de euros. O subsidio por assisténcia de 32 pessoa foi atribuido apenas a 17

pessoas e o subsidio de funeral a 8.

Abono familia para criangas e jovens

Subsidio por assisténcia de 32 pessoa

Subsidio de funeral

Beneficidrios/ |Descendentes Valor Beneficiarios/ |Descendentes Valor Beneficidrios/ Valor
as®® ou Processado as ou Processado as Processado
N2 equiparados®® | Milhares de N2 equiparados | Milhares de N2 Milhares de
euros euros euros
942 1371 816 17 17 22 8 2

TABELA 95 - PRINCIPAIS PRESTACOES FAMILIARES DA SEGURANCA SOCIAL, NO CONCELHO DE TABUA, 2022

FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

Relativamente as pensdes da Seguranga Social, o quadro abaixo apresenta o numero de

pensionistas no concelho em 2022, segundo o tipo de pensao. Podemos verificar que, a data de

31 de dezembro, o numero total de pensionistas foi de 4050, incluindo 2782 pensionistas por

velhice, 1028 pensionistas de sobrevivéncia e 240 pensionistas por invalidez. O montante total

envolvido no pagamento destas pensdes (a data de 31 de dezembro) foi de 20 549€.

Total Pensoes SS Invalidez Velhice Sobrevivéncia
Total Pensionistas Total Pensionistas Total Pensionistas Total Pensionistas
em 31 dez. em 31 dez. em 31 dez. em 31 dez.
4125 4050 243 240 2893 2782 1079 1028

% pessoa inscrita como titular do direito a protegdo social no dmbito dos Regimes da Seguranca Social,
contributivos e ndo contributivos.

% Descendentes do 12 grau do/a beneficidrio/a ou do/a cdnjuge e os descendentes além do 12 grau
(netos/as, bisnetos/as), desde que sejam 6rfdos de pai e mie ou que tenham direitos através dos pais.
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TABELA 96 - PENSIONISTAS DA SEGURANCA SOCIAL NO CONCELHO DE TABUA, SEGUNDO O TIPO DE PENSAO, 2022
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

Total Pensoes SS Invalidez Velhice Sobrevivéncia
Total Pensdes em Total Pensdes em Total Pensdes em Total Pensdes em
em Milhares| 31 dez. em Milhares| 31 dez. em Milhares| 31dez. |em Milhares| 31 dez.
de euros |em Milhares| deeuros |em Milhares| deeuros |em Milhares| de euros |em Milhares
de euros de euros de euros de euros
20 820 20 549 1193 1191 16 361 16 152 3266 3206

TABELA 97 - PENSOES DA SEGURANGA SOCIAL, NO CONCELHO DE TABUA, 2022
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

No que concerne ao Subsidio de Desemprego, em 2022 este foi pago a um total de 237

beneficidrios/as. A caracterizacdo dos/as mesmos/as é apresentada no quadro abaixo,

verificando-se um maior nimero de mulheres beneficidrias e um maior nimero de pessoas

desempregadas na faixa dos 25-29 anos.

Sexo Idade
Homens Mulheres
Total
'\32”225 25-29 | 30-39 | 40-49 | 50-54 ;iles
Dos quais, Dos quais, anos | anos anos anos
Total novos Total novas anos anos
beneficiarios beneficiarias
237 98 45 139 66 17 71 16 52 61 20

TABELA 98 — BENEFICIARIOS/AS DE SUBSIDIO DE DESEMPREGO, NO CONCELHO DE TABUA, POR SEXO E IDADE, 2022
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

Em relagdo ao subsidio de doenga, em 2022 esta presta¢do foi paga a um total de 1028

beneficidrios/as, envolvendo um montante total de 837 milhares de euros, conforme tabela

abaixo:

Beneficidrios/as

Dias processados

Valores processados

HM

HM

HM H

Milhares de euros
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1028 415 613 50729 21562 29167 837 388 449
TABELA 99 - SUBSIDIOS POR DOENCA DA SEGURANCA SOCIAL, NO CONCELHO DE TABUA, POR SEXO, 2022
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022
No que concerne ao subsidio parental, inicial, em 2022 registaram-se 136 beneficiarios/as desta
prestacdo no concelho:
Beneficiarios/as Dias processados Valores processados
HM H M HM H M HM H M
Ne Milhares de euros
136 71 65 9316 2212 7104 209 62 147

TABELA 100 - SUBSIDIOS PARENTAL INICIAL DA SEGURANCA SOCIAL, NO CONCELHO DE TABUA, POR SEXO, 2022
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

Na tabela abaixo apresenta-se o valor médio anual das Pensdes, subsidios de desemprego e
subsidios de doenca pagos pela Seguranga Social em 2022, assim como o numero médio de dias
dos referidos subsidios, no concelho de Tdbua, na Regido de Coimbra, no Continente e em
Portugal. Na comparacdo entre o concelho e as restantes dreas geograficas, sobressai o valor
médio mais baixo dos/as beneficiarios/as tabuenses em todos os tipos de Pensdes e em ambos
os subsidios considerados, quer se compare com os indicadores regionais ou nacionais. A Unica
excec¢do é ao nivel do valor médio do subsidio de desemprego das mulheres, que, embora
inferior aos valores de ambito nacional, em 2022 foi superior ao valor médio da Regido de
Coimbra (2849€ vs. 2809€). A diferenga é menos significativa ao nivel do valor médio dos
subsidios de doenga, em Tabua e na Regido de Coimbra (814€ e 823€, respetivamente). Por
outro lado, ao nivel do nimero médio de dias dos subsidios aqui em andlise, sobressai o nimero
de dias de subsidio de desemprego mais elevado no concelho (178) do que na Regido (160) ou

no Pais (172).
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Yallar Ndmero médio de dias de s
Valor médio anual das Pensées Valor médio de subsidios de |médio de . médio de
L subsidio de desemprego .
desemprego subsidios dias de
. . Sobrevivé de subsidio
Total Invalidez | Velhice . HM HM H M
ncia doenca doenca
€ N2
Portugal | ¢ 184 | 5865 | 7123 | 3650 | 3181 | 3368 | 3037 | 1070 172 168 174 54
Continente| " ¢»15 | 5857 | 7149 | 3668 | 3187 | 3377 | 3043 | 1051 171 167 174 53
Regido de
Coimbra 5525 5906 6289 3304 3042 3334 2 809 823 160 159 160 43
Tabua
4940 4910 5655 3027 2 860 2 876 2 849 814 178 173 182 49

TABELA 101 - VALOR MEDIO ANUAL DAS PENSOES, SUBSIDIOS DE DESEMPREGO E SUBSIDIOS DE DOENGA PAGOS PELA
SEGURANCA SOCIAL EM 2022 E NUMERO MEDIO DE DIAS PAGOS, NO CONCELHO DE TABUA, NA REGIAO DE COIMBRA, NO
CONTINENTE E EM PORTUGAL
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

Quanto a Prestacdo Social para a Inclusdo, em 2022 esta foi paga a 129 beneficiarios/as:

Beneficiarios/as Idade Valores processados
HM H M Menos | 25-29 | 30-39 | 40-49 | 50-54 55e HM H M
de 25 anos anos anos anos mais
anos anos

Ne Milhares de euros
129 61 68 10 8 35 25 16 35 480 222 258

TABELA 102 - VALORES E BENEFICIARIAS/OS DE PRESTACAO SOCIAL PARA A INCLUSAO, NO CONCELHO DE TABUA, POR

SEXO E IDADE, 2022

FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022
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A prestacdo de Rendimento Social de Inser¢do abrangeu um total de 237 beneficiarios/as, em

2022:
Sexo Idade
Total Ny - Valores
enos e
- ; processados
H M de 25 25-39 | 40-54 mais
anos anos
anos anos
Ne Milhares de euros
237 123 114 62 28 62 85 297

TABELA 103 - RENDIMENTO SOCIAL DE INSERCAO NO CONCELHO DE TABUA, POR SEXO E IDADE, 2022
FONTE: ANUARIO ESTATISTICO REGIONAL 2022

Em relacdo a atribuicdo do Estatuto de Cuidador Informal, de acordo com o Servico Local da
Seguranca Social, entre janeiro de 2023 e julho de 2024 este estatuto foi reconhecido a um total

de 15 pessoas (13 do sexo feminino e 2 do sexo masculino), no concelho de Tabua®’.

No quadro seguinte apresenta-se o numero total de presta¢des do Fundo de Garantia de
Alimentos devidos a menores, entre 2020 e 2023, de acordo com os dados disponibilizados pelo
Servigo Local da Segurancga Social de Tabua. Em 2023 verificou-se um total de 19 prestac¢des, o

numero mais baixo dos ultimos 4 anos:

2020 2021 2022 2023
Sexo masculino 13 16 11 9
Sexo masculino 12 11 19 10
Total 25 27 30 19

TABELA 104 - FUNDO DE GARANTIA DE ALIMENTOS A IMENORES NO CONCELHO DE TABUA, 2020 A 2023
FONTE: SERVICO LOCAL DA SEGURANCA SOCIAL

9 Sendo que quatro cessaram por ébito das pessoas cuidadas e uma por integracdo da pessoa cuidada
em Estrutura Residencial para Pessoas Idosas.
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No que concerne ao Complemento Soliddrio para ldosos, a Seguranga Social tem disponiveis
estatisticas distritais, mas ndo concelhias, pelo que ndo é possivel apresentar dados recentes em

relacdo a este apoio, no Municipio de Tabua.

3. IDENTIFICACAO DE PROBLEMATICAS E PRIORIDADES
DE INTERVENCAO

3.1. IDENTIFICACAO DE PROBLEMATICAS

Aidentificacdo das problematicas decorreu em duas sessoes distintas. Na primeira sessdao e num
primeiro momento, foi efetuada a apresentacao do pré-diagndstico, onde foram partilhados os
principais indicadores estatisticos do concelho nas mais diversas dreas; num segundo momento,
foi iniciada a identificacdo dos problemas. Numa segunda sessdo, deu-se continuidade a

identificacdo dos problemas.

A ferramenta usada nas duas sessdes foi a “Nuvem de Problemas”, que permitiu identificar
todos os problemas individuais, apresenta-los e discuti-los em grande grupo e organiza-los em
areas temdticas, que foram assumidos como eixos de interven¢do, de acordo com a tabela

seguinte.

Participaram nestas duas sessbes de aplicagdo de metodologia qualitativa os elementos que
constituem o Nucleo Executivo do CLAS, nomeadamente os membros efetivos e os membros

que assumem o papel de colaboradores.

EIX0s DE INTERVENGAO Problemas identificados

Baixa taxa de natalidade.
Isolamento da populagao.
Abandono dos/as jovens, das aldeias do concelho.

Desertificacdo/despovoamento das freguesias.
DEMOGRAFIA
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Elevado indice de dependéncia total.

Elevado indice de dependéncia dos idosos.
Envelhecimento da populagdo do concelho.
Numero reduzido de populacdo em idade ativa.

Auséncia de respostas informais (voluntariado) e de pequenas
comunidades.

1

FAMiILIA, INFANCIA E
JUVENTUDE

Auséncia de vagas na resposta de creche.
Auséncia de vagas na resposta de ATL na sede do concelho.

Falta de incentivos/apoios para os jovens e as familias se fixarem nas
aldeias.

Aumento do numero de familias multidesafiadas a residirem no
concelho de Tabua.

Insuficientes competéncias parentais em algumas familias.

Fraca literacia das familias (ex. financeira, literaria), que dificulta a
gestdo quotidiana.

Existéncia de jovens em situacdo de desemprego e sem frequentar
qualquer nivel de ensino e/ou formacdo, sem estarem identificados/as.

Auséncia de rede de suporte familiar/informal no apoio as familias
(criancas).

Insuficientes atividades para os/as jovens no periodo de verdo e
interrupgoes letivas.

Preco elevado das atividades extracurriculares.

Existéncia de jovens com comportamentos
desafiadores/desadequados, por exemplo, ao nivel da indisciplina e do
bullying.

Exposicdo de criangas/jovens a situacdes de violéncia doméstica.

Ndmero elevado de idosos/as com pensdes baixas.

Elevado valor das prestacdes mensais das vagas em ERPI.
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Desajustamento das respostas sociais (ex. Centro de Dia), tendo em

/] . x i . :
consideragdo os poucos recursos financeiros dos/as idosos/as para

TERCEIRA IDADE integrarem respostas sociais adaptadas as suas necessidades.

Isolamento/soliddo de alguns/algumas idosos/as.

Rede de apoio familiar/informal insuficiente.

Indisponibilidade e/ou dificuldades de alguns/algumas filhos/as /
familias, para apoiarem os pais/familiares idosos, por motivos pessoais,

emocionais e profissionais.

Desresponsabilizacdo de algumas familias para cuidarem dos/as

familiares idosos/as.

Auséncia de cuidadores/as informais para acompanharem os/as

idosos/as nas suas casas, de modo a evitar a entrada em ERPI.

Aumento da incapacidade dos/as idosos/as.

Insuficientes respostas para idosos/as, tendo em consideragdo o

aumento da populacdo idosa no concelho.

Inexisténcia de atividades em algumas freguesias, dirigidas para a

terceira idade.

Insuficiente rede de respostas de apoio domicilidrio integrado, de

forma a responder as necessidades dos/as idosos/as de forma eficaz.

Insuficientes respostas de SAD, 7 dias por semana.

Falta de vagas em ERPI.

Auséncia de resposta de emergéncia imediatas para a populagdo

sénior, em situacdo de risco/perigo.

Insuficientes atividades que promovam o envelhecimento ativo.
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Insuficientes atividades nos centros de dia, que promovam o

envelhecimento ativo.

Identificacdo tardia das necessidades/problemas dos/as idosos/as.

v
EbpucAcAo

Baixas competéncias pessoais e académicas de alguns jovens que

concluem o sistema de ensino obrigatdrio.

Pouca divulgacdo/divulgacdo tardia de formagao superior e/ou

profissional junto dos/as alunos/as.

Pouca abertura do Agrupamento de Escolas de Tdbua a comunidade.

Pouca abertura da escola aos pais/maes.

Pouca motivacdo dos pais face a escola (escola pouco atrativa).

Baixas expectativas de alguns pais/as e dos/as alunos/as face a escola.

Fraca sensibilidade da comunidade escolar para os problemas sociais e

de risco/perigo em que algumas criangas e jovens se encontram.

Existéncia de cidaddos analfabetos no concelho.

Oferta formativa no concelho de Tabua, ao nivel do ensino secundario,
incompativel com as necessidades do concelho e com as preferéncias
dos/as alunos/as, levando a saida destes do concelho, para estudarem

noutros locais.

Aumento do n.2 de problemas disciplinares/comportamentais em

contexto escolar.

Falta de acompanhamento psicoldgico nas escolas.
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Niveis de insucesso escolar elevados.

Desinteresse/desmotiva¢do de alguns/algumas alunos/as face a

escola.

Baixas qualificacbes em termos de formac&o, dos/as auxiliares da

educacdo, ao nivel do acompanhamento das criangas/jovens.

Baixa qualidade e pouca quantidade em termos das refei¢des, das

cantinas escolares.

Insuficiente capacidade de acompanhamento psicolégico nas escolas.

"4

EMPREGO, FORMACAO E
QUALIFICACAO

Existéncia de populagdo ativa com necessidade de formacdo para

trabalhar na area sénior.

Pouca divulgacdo dos servicos de emprego, junto dos/as jovens que

concluem o ensino secundario e que ndo ingressam no ensino superior.

Aumento da populagdo migrante sem formacao.

Falta de proatividade de alguns/algumas desempregados/as.

Pouca abertura de alguns/algumas desempregados/as para
experienciar “novas” profissoes.
Fraca rede de apoio familiar as pessoas em situa¢do de desemprego.

Poucas respostas de emprego, nomeadamente emprego qualificado,
para jovens.

Insuficientes empregos locais qualificados.

Existéncia de cursos de formagdo que ndo correspondem as

necessidades das ofertas de trabalho.

Insuficientes respostas de emprego para pessoas com poucas

qualificagGes.

218




m -
TABVA

MUNICIPIO

N3do identificacdo de algumas mulheres, com algumas ofertas de

emprego.

Uso abusivo de medidas de emprego prolongadas, impossibilitando
os/as destinatarios/as de terem alguns direitos sociais (ex. descontos para
a Seguranca Social, direito a baixa médica, direito a férias remuneradas), o

gue dificulta a sua integracdo efetiva no mercado de trabalho.
Existéncia de algumas situac¢des de trabalho precario.

Baixa qualificacdo e formacdo dos/as profissionais que trabalham no

terceiro setor.

Dificuldade em contratar ajudantes de acdo direta para as

organizagOes do terceiro setor.

Desrespeito pelos direitos de alguns/algumas trabalhadores/as, em
algumas empresas do concelho.

Falta de valorizacdo de determinadas areas profissionais (ex.
construcdo civil, mecanica, eletricidade).

Dificuldade em integrar pessoas com necessidades de melhorar as
suas competéncias pessoais e sociais

Dificuldade em se constituirem grupos de formagao, em contexto real
de trabalho nas institui¢es do terceiro setor, tendo em consideragdo a

vida quotidiana das organizagdes.

Insuficiente levantamento de interesses junto dos/as alunos/as do

concelho, de modo a fundamentar a abertura dos cursos de formacgao.

Baixas qualificacBes de alguns/mas desempregados/as.

Falta de acessibilidades em alguns locais (passeios/vias) para pessoas
com mobilidade reduzida.

Auséncia de respostas de emergéncia em funcionamento, em
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respostas locais.
Inexisténcia de habitacOes para situa¢des de emergéncia social.
Inexisténcia no concelho de respostas de apoio a deficiéncia.

Pouca sensibilidade na comunidade em geral para a inclusdao de
pessoas portadoras de deficiéncia.

Dificuldade na gestao da conciliagcdo da vida profissional e pessoal,
tendo presente os padrdes existentes nas organizac¢des sociais.

Dificuldade na conciliacdo do trabalho com a vida familiar, em algumas
familias.

Dificuldade de integracdo no mercado de trabalho de pessoas com
deficiéncia/incapacidade.

Dificuldade na integracao de migrantes no mercado de trabalho,
devido a culturas, habitos e costumes diferentes.

Existéncia de algumas situacées de violéncia doméstica.
Dificuldade de didlogo/comunicacdo profissional com estrangeiros.

Falta do Plano Municipal para a Integracdo de Migrantes que permite
conhecer a comunidade concelhia.

N3do identificacdo da comunidade migrante.
Dificuldade de alguns grupos especificos para encontrarem habitac¢do.

Falta de formacdo em lingua gestual, nomeadamente nos servicos
publicos.

Pouca sensibilidade da sociedade civil para as questdes da igualdade e
nao discriminagao.
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Insuficiente rede de respostas de especialidade (ex. pedopsiquiatria,

psiquiatria, psicologia).

Auséncia de balcdo do SNS nas ERPI.

Auséncia de respostas para pessoas com problemas de saide mental.

Auséncia de respostas sociais para pessoas portadoras de deficiéncia

vii e/ou com incapacidade.
PROMOCAO DA SAUDE . . , .
Aumento de situacoes de saude mental, com necessidade de
acompanhamento sistematico.
Elevado niumero de pessoas sem médico de familia.
Insuficientes respostas de saude para a populagdo idosa.
Consumo excessivo de alcool.
Agendamento tardio de juntas médicas, por parte da Seguranca Social.
Pouca oferta no mercado de arrendamento.
Valor elevado das casas para arrendar e/ou adquirir.
Empréstimos bancarios que ndao acompanham a realidade do pais
(salarios baixos).
Vil o L ]
Inexisténcia de respostas de habitagao social, com recurso a rendas
REABILITACAO URBANAE | apoiadas.
QUALIFICACAO DAS
ResposTAS . Existéncia de algumas habita¢Ges com problemas estruturais, ao nivel da
HABITACIONAIS

mobilidade e independéncia de pessoas idosas e/ou com incapacidade

e/ou mobilidade reduzida.

Existéncia de algumas familias a viverem em habita¢des sem
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condi¢bes minimas de habitabilidade (ex. sem wc, insalubres).

Necessidade da revisdo do PDM.

Existéncia de muitas casas devolutas/degradadas cujos/as
proprietarios/as ndo tém capacidade econdmica para realizar obras

(reabilitagdo/reconstrucao).

Falta de apoios na compra/construcdo de uma casa para primeira

habitacao.

IX

TRANSVERSAL

Fraca rede de transportes publicos.

Dificuldade em termos de deslocagdo no acesso aos servicos de salude

locais e distritais (consultas, exames, etc.).

Escassez de respostas sociais certificadas pela qualidade.
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Apds a identificacdo dos problemas e organizacdo dos mesmos por area de intervengdo, seguiu-

se a sua priorizacdo, tendo-se recorrido ao Modelo de Eisenhower. Este modelo constitui uma

técnica de hierarquizac¢do das prioridades de intervencdo, tendo os problemas sido ordenados

de acordo com dois critérios: a sua importancia e a sua urgéncia. Deste modo, foi construida

uma grelha com quatro quadrantes, que tornou mais facil decidir a distribuicdao dos problemas,

de acordo com o quadro seguinte.

Matriz de Eisenhower

URGENCIA

Menos Urgente

Mais Urgente

Mais Importante

Prioridade 2

Problemas que sdo importantes, mas ndo
particularmente urgentes. O que & importante, mas
ndo urgente, pode facilmente tornar-se urgente.

Prioridade 1

Problemas que 540 igualmente
importantes e urgentes e que
necessitam de atencdo imediata

IMPORTANCIA

Menos Importante

Prioridade 4
Negligenciar

Problemas que ndo sdo0 nem excessivamente
importantes, nem particularmente urgentes. S&o
problemas cujo impacto potencial para a
intervencdo & relativamente limitado.

Prioridade 3

Problemas que parecem urgentes
mas que s&o de reduzida
importancia. Embora carecam de
uma intervencdo imediata, ndo sdo
problemas que cologuem o
projeto/intervencdo em causa.

Adaptado de: Schiefer, et al. (2006), MAPA - Manual de Planeamento e Avaliacdo de Projetos, Cascais, Principia.

Foram dinamizadas duas sessGes de trabalho, onde participaram os membros do Nucleo

Executivo do CLAS, tendo os problemas de cada area de intervencgao sido organizados de acordo

com estes dois critérios. Os resultados a que se chegaram sdo os que se partilham de seguida.
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URGENCIA
Menos Urgente Mais Urgente
Prioridade 2 Prioridade 1

IMPORTANCIA

Mais Importante

e Elevado indice de dependéncia
dos idosos.

e Numero reduzido de
populacdo em idade ativa.

e Elevado indice de dependéncia
total.

e Desertificagdo/despovoamento
das freguesias.

e Abandono dos/as jovens, das
aldeias do concelho.

e Envelhecimento da
populagdo do concelho.
e Baixa taxa de natalidade.

Menos Importante

Prioridade 4

e Auséncia de respostas
informais (voluntariado) e de
pequenas comunidades.

Prioridade 3
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e Familia, Infancia e Juventude
URGENCIA
Menos Urgente Mais Urgente
Prioridade 2 Prioridade 1

Mais Importante

Fraca literacia das familias
(ex: financeira, literaria), que
dificulta a gestao quotidiana.
Insuficientes atividades para
os/as jovens no periodo de
verao e interrupgoes letivas.
Preco elevado das atividades
extracurriculares em periodo
de férias.

Insuficientes competéncias
parentais em algumas familias.
Aumento do n? de familias
multidesafios a residirem no
concelho de Tabua.

Existéncia de jovens com
comportamentos
desafiadores/desadequados por
exemplo, ao nivel da indisciplina
e do bullying.

Auséncia de vagas na resposta
de ATL na sede do concelho.
Exposicdo de criangas/jovens a
situagdes de violéncia doméstica.
Auséncia de vagas na resposta
de creche.

Menos Importante

Prioridade 4

Auséncia de rede de suporte
familiar/informal no apoio as
familias (criangas).

Falta de incentivos/apoios
para os jovens e as familias
se fixarem nas aldeias.

Prioridade 3

Existéncia de jovens em situagdo
de desemprego sem frequentar
qualquer nivel de ensino e/ou
formagdo sem estarem
identificados/as.
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e Terceira ldade
URGENCIA
Menos Urgente Mais Urgente
Prioridade 2 Prioridade 1
e Inexisténcia de e Insuficientes respostas de
atividades em algumas SAD 7 dias por semana.
freguesias, dirigidas e Desajustamento das
para a terceira idade. respostas sociais (ex. Centro
e [nsuficientes atividades de Dia), tendo em
gue promovam o consideragdo os poucos
envelhecimento ativo. recursos financeiros dos/as
e Insuficiente rede de idosos/as para integrarem
respostas de apoio respostas sociais adaptadas
domicilidrio integrado, as suas necessidades.
de forma a responder as e Elevado valor das
necessidades dos/as prestacdes mensais das
idosos/as de forma vagas em ERPI.
eficaz. e Auséncia de respostas de
:_r; e Isolamento/soliddo de emergéncia imediatas para
<<2t alguns/algumas a populagdo sénior, em
e Mais Importante idosos/as. situacdo de risco/perigo.
2 e Indisponibilidade e/ou
S dificuldades de

alguns/algumas filhos/as
e familias para apoiarem
os pais/familiares
idosos, por motivos
pessoais, emocionais e
profissionais.

e Insuficientes respostas
para idosos/as, tendo
em consideragao o
aumento da populagdo
idosa no concelho.

e Auséncia de
cuidadores/as informais
para acompanharem
os/as idosos/as nas suas
casas, de modo a evitar
a entrada em ERPI.
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e Rede de apoio
familiar/informal
insuficientes.

e Desresponsabilizacdo de
algumas familias para
cuidarem dos/as
familiares idosos/as.

e Identificacdo tardia das
necessidades/problemas
dos/as idosos/as.

e Aumento da
incapacidade fisica e
psiquica dos/as
idosos/as.

e Numero elevado de
idosos/as com pensdes
baixas.

Prioridade 4 Prioridade 3

e Insuficientes atividades
nos centros de dia, que
promovam o

Menos Importante : ]
envelhecimento ativo.
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URGENCIA

Menos Urgente

Mais Urgente

IMPORTANCIA

Mais Importante

Prioridade 2

e Baixas competéncias
pessoais e académicas
de alguns jovens que
concluem o sistema de
ensino obrigatério.

e Niveis de insucesso
escolar elevados.

e Baixas qualificacbes em
termos de formacao
dos/as auxiliares da
educacdo, ao nivel do
acompanhamento das
criangas/jovens.

e Insuficiente capacidade
de acompanhamento
psicoldgico nas escolas.

Prioridade 1

e Fraca sensibilidade da
comunidade escolar para os
problemas sociais e de
risco/perigo em que algumas
criancgas e jovens se
encontram.

e Desinteresse/ desmotivacdo
de alguns/algumas alunos/as
face a escola.

e Poucadivulgacdo /divulgacdo
tardia de formacao superior
e/ou profissional junto dos/as
alunos/as.

e Pouca motivac¢do dos pais face
a escola (escola pouco
atrativa)

e Pouca abertura da escola aos
pais.

e Baixas expetativas de alguns
pais/maes e dos/as alunos/as
face a escola.

e Aumento do n? de problemas
disciplinares/comportamentais
em contexto escolar.

Menos Importante

Prioridade 4

e Existéncia de cidadaos
analfabetos no
concelho.

e Oferta formativa no
concelho de Tabua, ao
nivel do ensino
secundario,
incompativel com as
necessidades do
concelho e com as
preferéncias dos/as

Prioridade 3

e Baixa qualidade e pouca
guantidade em termos das
refei¢cGes das cantinas
escolares.
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alunos/as, levando a
saida destes do
concelho, para
estudarem noutros
locais.
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URGENCIA

Menos Urgente

Mais Urgente

IMPORTANCIA

Mais Importante

Prioridade 2

Falta de proatividade
de alguns/algumas
desempregados/as.
Pouca abertura de
alguns/algumas
desempregados/as
para experienciar
“novas” profissGes.
Uso abusivo de
medidas de emprego
prolongadas,
impossibilitando os/as
destinatarios/as de
terem alguns direitos
sociais (ex: descontos
para a seguranga social,
direito a baixa médica,
direito a férias
remuneradas), o que
dificulta a sua
integracdo efetiva no
mercado de trabalho.
Pouca divulgacdo dos
servigcos de emprego,
junto dos/as jovens que
concluem o ensino
secunddrio e que nao
ingressam no ensino
superior.

Existéncia de algumas
situagOes de trabalho
precario.

Existéncia de
populagdo ativa com
necessidade de
formacao para

Prioridade 1

e Poucas respostas de
emprego, nomeadamente
emprego qualificado, para
jovens.

e Insuficientes empregos
locais qualificados.

e Insuficientes respostas de
emprego para pessoas com
poucas qualificacGes.

e Baixa qualificacdo e
formacdo dos/as
profissionais que trabalham
no terceiro setor.

e Dificuldade em contratar
ajudantes de acao direta
para as organizagdes do
terceiro setor.

e Dificuldade em integrar
pessoas com necessidades
de melhorar as suas
competéncias pessoais e
sociais.

e Baixas qualificagdes de
alguns desempregados/as.
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trabalhar na drea
sénior.

e Dificuldade em se
constituirem grupos de
formacgao, em contexto
real de trabalho nas
instituicdes do terceiro
setor, tendo em
consideracgdo a vida
quotidiana das
organizagoes.

e Falta de valorizacdo de
determinadas dreas
profissionais (ex.
construcao civil,

mecanica, eletricidade).

e Insuficiente
levantamento de
interesses junto dos/as
alunos/as do concelho,
de modo a
fundamentar a
abertura dos cursos de
formacao.

Menos Importante

Prioridade 4

e Aumento de populagdo
migrante sem
formacao.

e Fracarede de apoio
familiar as pessoas em
situagdo de
desemprego.

e Nio identificacdo de
algumas mulheres, com
algumas ofertas de
emprego.

Prioridade 3

e Desrespeito pelos direitos de
alguns trabalhadores, em
algumas empresas do
concelho.

e Existéncia de cursos de
formacgao que nao
correspondem as
necessidades das ofertas de
trabalho.
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URGENCIA

Menos Urgente

Mais Urgente

IMPORTANCIA

Mais Importante

Prioridade 2

e Pouca sensibilidade na
comunidade em geral
para a inclusdo de
pessoas portadoras de
deficiéncia.

e Dificuldade na
conciliacdo do trabalho
com a vida familiar, em
algumas familias.

e Pouca sensibilidade da
sociedade civil para as
guestdes da igualdade
e nao discriminagao.

e Dificuldade de
didlogo/comunicacio
profissional com
estrangeiros.

e Auséncia de respostas
de emergéncia em
instituicdes.

Prioridade 1

e Falta de acessibilidade em
alguns locais (passeios/vias)
para pessoas com
mobilidade reduzida.

e Dificuldade de integracao no
mercado de trabalho de
pessoas com
deficiéncia/incapacidade.

e Naio identificacdo da
comunidade migrante.

e Falta do Plano Municipal
para a integracdo de
Migrantes que permite
conhecer a comunidade
concelhia.

e Existéncia de algumas
situacGes de violéncia
domeéstica.

e Inexisténcia de habitagdes
para situacdes de
emergéncia social.

e Dificuldade de alguns grupos
especificos para
encontrarem habitagao.

Menos Importante

Prioridade 4

e Falta de formacdo em
lingua gestual,
nomeadamente nos
servigos publicos.

e Dificuldade na
integracao de
migrantes no mercado
de trabalho, devido a
culturas, habitos e
costumes diferentes.

Prioridade 3
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e Promocgdo da Saude
URGENCIA
Menos Urgente Mais Urgente
Prioridade 2 Prioridade 1

e Auséncia de respostas e Insuficientes respostas de
sociais no concelho saude para a populacdo
para pessoas idosa.
portadoras de e Auséncia de respostas para
deficiéncia e/ou com pessoas com problemas de
incapacidade. salde mental.

e Auséncia de balcdo do e Elevado n? de pessoas sem
SNS nas ERPI. médico de familia.

Mais Importante . N
e Aumento de situacdes de

saude mental, com

necessidade de

acompanhamento
sistematico.

Consumo excessivo de

alcool.

e Insuficiente rede de
respostas de especialidades
(ex. pedopsiquiatria,
psicologia, psiquiatria).

IMPORTANCIA
[ ]

Prioridade 4 Prioridade 3

e Agendamento tardio de
juntas médicas por
parte da seguranca

Menos Importante _
social.
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Reabilitagdo Urbana e Qualificagdo das Respostas Habitacionais

URGENCIA

Menos Urgente

Mais Urgente

IMPORTANCIA

Mais Importante

Prioridade 2

Existéncia de muitas casas
devolutas/degradas
cujos/as proprietarios/as
ndo tém capacidade
econdémica para realizar
obras
(reabilitagcdo/reconstrucdo).
Falta de apoios na
compra/construcdo de uma
casa para primeira

Prioridade 1

e |nexisténcia de respostas de
habitacdo social com recurso
a rendas apoiadas.

e Existéncia de algumas
habitacGes com problemas
estruturais, ao nivel da
mobilidade de
independéncia de pessoas
idosas e/ou com
incapacidade (ex. sem wc,

Menos Importante

habitagdo. insalubres).
e Pouca oferta no mercado de
arrendamento.
e Valor elevado das casas para
arrendar e/ou adquirir.
Prioridade 4 Prioridade 3

Empréstimos bancarios
gue ndo acompanham
a realidade do pais
(salarios baixos).
Necessidade da revisao
do PDM.
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URGENCIA

Menos Urgente Mais Urgente

IMPORTANCIA

Mais Importante

Prioridade 2 Prioridade 1

e Fracaredede
transportes publicos.

e Dificuldade em termos
de deslocacdo no
acesso aos servigos de
saude locais e distritais
(consultas, exames,
etc.).

Menos Importante

Prioridade 4 Prioridade 3

e Escassez de respostas
sociais certificadas pela
qualidade.
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4. CONSIDERACOES FINAIS

O documento que se apresenta foi elaborado numa perspetiva dindmica e multissetorial.
Pretende-se que este seja um instrumento de apoio a a¢do, com um objetivo de dar um novo
significado a intervencdo social, tornando-a mais dindmica e acima de tudo incentivar novas

formas de pensar e agir sobre a realidade social.

O retrato social do concelho foi elaborado com base na caracterizacao do trabalho desenvolvido
pelas entidades e na observacdo das dinamicas econdmico-sociais mais relevantes. Assim, no
gue respeita as diversas areas tematicas analisadas, destacam-se os seguintes aspetos mais

relevantes:

e Demografia

o As dindmicas demograficas no concelho de Tdbua acompanham as tendéncias
globais nacionais, caracterizadas por um despovoamento crescente,
decréscimo de nascimentos e aumento do nimero de pessoas com mais de 65
anos. A tendéncia observada no municipio é a de gradual reducdo da populacgao,
passando de 12.602 habitantes em 2001, para 11.160 habitantes em 2021.
Assistimos igualmente ao aumento do indice de envelhecimento, que passou de
187,05 (2011) para 267,34 (2021), evidenciando a relacdo entre a populagdo
idosa (em crescimento) e a populagdo jovem (em decréscimo).

o De 2001 a 2021 assistimos no concelho a uma diminui¢do da taxa de natalidade.
Ao analisarmos os 3 ultimos momentos censitarios, verificamos que ha uma
reducdao da taxa de mortalidade de 2001 para 2011, havendo um aumento
significativo em 2021, o que se encontra intimamente relacionado com a
mortalidade provocada pela pandemia Covid 19. Neste seguimento, deparamo-
nos com uma diminui¢do da taxa de crescimento natural, passando, em 2001,
de 0,07%o para -1,3%., em 2021.

o Apesar de ndo existir um diagndstico local referente a imigracdo, os dados
disponibilizados pelas diversas entidades oficiais demonstram um aumento da

populagdo estrangeira residente no concelho de Tabua. De 2011 para 2021,
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assistimos a um aumento da taxa de crescimento migratério, situando-se, nesse
periodo, em 2,02%. Esta evolucdo da taxa de crescimento migratdrio, traduz-se

numa alteracao positiva da taxa de crescimento efetivo.

e Sociedade e Economia:

(o]

Entre 2020 e 2022 verificou-se o aumento do n2 de empresas no concelho:
1.188 empresas em 2022 - mais 50 do que em 2021 e mais 84 do que em 2020.
Apesar deste aumento, o concelho continuou a apresentar uma baixa densidade
empresarial (5,7 unidades por Km?2), em comparac¢do com a Regido de Coimbra
(12,7).

O volume de negdcios por empresa, em 2021 (285,5 milhares de euros), era
superior aos dados globais da Regido de Coimbra (224,8 milhares de euros).
Sobressai a tendéncia de terciarizagdo do concelho: em 2022, do total de 1188
empresas, 251 pertenciam a atividades de Comércio por grosso e a retalho,
reparacdo de veiculos automdveis e motociclos, 123 pertenciam a atividades
administrativas e dos servicos de apoio, 119 eram atividades de Construcdo, 116
integravam-se em atividades de agricultura, producdo animal, caca, floresta e
pesca e 114 dedicavam-se a atividades de alojamento, restauracdo e similares;
industrias transformadoras eram 92.

Num universo de 2420 trabalhadores por conta de outrem nos
estabelecimentos do concelho em 2021, 51 trabalhavam no setor primario,
1408 no secunddrio e 961 no terciario.

O ganho médio mensal do trabalhador por conta de outrem, em 2021, era de
999, 1€ (cerca de 170€ abaixo da média da Regido - 1.167,6€).

Existem diferengas significativas no saldrio entre homens e mulheres,
particularmente nos setores tercidrio (vencimento dos homens cerca de 284€

superior) e secundario (vencimento dos homens 171€ superior).
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Habitagao

(o]

No concelho de Tdbua, a maioria dos alojamentos sao do tipo cldssico. Entre
2011 e 2021, houve uma ligeira diminuicao no nimero de alojamentos, de 8743,
em 2011, para 8706, em 2021. Destes 8706 alojamentos, 8692 eram
alojamentos familiares (8688 classicos e 4 nao classicos) e 14 eram alojamentos
coletivos.

A maioria das habitacGes foi construida entre 1961 e 1991 (3.288 edificios),
sendo que as freguesias de Meda de Mouros, Pinheiro de Coja e Tabua tém mais
representatividade em construcdes posteriores a 1991.

Houve uma queda no numero de fogos licenciados entre 2012 e 2017,
principalmente nas tipologias TO/T1 e T4 ou mais. Em 2021 e 2022, ocorreu um
aumento significativo de fogos licenciados, seguindo-se uma diminuicdo no ano
de 2023.

Para dar resposta a reabilitacdo de habita¢cdes degradadas, no ambito da
Estratégia Local de Habitacdo, o Municipio efetuou 30 candidaturas ao
Programa de Apoio ao Acesso a Habitacdo - 12 Direito, estando 9 aprovadas e
21 em fase de analise.

Relativamente aos alojamentos urgentes, o municipio submeteu quatro
candidaturas a Bolsa Nacional de Alojamento Urgente e Temporario, tendo sido
aprovadas 2 candidaturas, uma a modalidade de Centro de Alojamento
Temporario e outra destinada a Apartamentos de Transi¢do. Encontram-se a
data, duas candidaturas em analise.

Foram ainda apresentadas 8 candidaturas ao Programa de Investimento RE-
C02-i05 - Parque Publico de Habitacdo a Custos Acessiveis -, para a criagdo de
apartamentos habitacionais, das quais 5 foram aprovadas, correspondendo a
um total de 6 apartamentos. Foram aprovadas também mais 2 candidaturas de
construcdo de 2 edificios multifamiliares, localizados na Vila de Tabua,
correspondendo a um total de 24 apartamentos habitacionais - ou seja, na
totalidade existem 30 fogos/apartamentos aprovados a data.

Estas candidaturas visam responder as necessidades urgentes de habitagdo
digna e acessivel para familias em situa¢do de vulnerabilidade, bem como criar
solucGes de alojamento temporario para emergéncias, contribuindo para o

desenvolvimento social e o combate a desertifica¢do.
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e Emprego e Capacitagao

O

O numero total de pessoas ativas em 2021 era de 4617 (menos 380 do que em
2011), das quais 4362 estavam empregadas.

A taxa de atividade era de 41,37%, estando abaixo da média da regido Centro.
A maior parte da populacdo ativa empregada do concelho trabalhava no setor
tercidrio (2573 pessoas, do total de 4362 empregados), enquanto 1588
trabalhavam no setor secundario e 201 no setor primario.

A taxa de desemprego, no concelho de Tabua, em 2021 estava bastante abaixo
dos valores de desemprego do pais (taxa de 5,52% vs. taxa de 8,13%) e também
abaixo dos valores da regido de Coimbra.

Dados de junho de 2024 (estatisticas mensais por concelho, do IEFP) ddo conta

de um aumento do desemprego, comparativamente com o final de 2023.

Em dezembro de 2023 e em junho de 2024, o grupo etdrio dos 35 aos 54 anos

€ 0 que apresenta uma maior percentagem de desempregados/as.

e Educacao

(o]

Em 2021 a taxa de analfabetismo no concelho era de 4,6% - menos 3 pontos
percentuais do que em 2011.

A populagdo com 15 ou mais anos com o ensino secundario e com o ensino
superior concluidos quase duplicou em relagdo a 2011, passando de 11,5% para
20,2% no que diz respeito ao ensino secundario e de 6,1% para 10% no que
concerne ao ensino superior.

Comparativamente com os dados da Regido de Coimbra e com os do pais, em
termos de formacdo superior concluida, a diferenca é muito significativa. Em
2021, no concelho de Tabua apenas 10% da populagdo com mais de 15 anos
tinha concluido o ensino superior, sendo os resultados de 19,8% para Portugal
e de 21,4% para a regido de Coimbra.

No ano letivo 2021/2022, a taxa bruta de pré-escolarizacdo do concelho era de
102,6%, sendo superior a da Regido (100,9%) e a do Pais (98,3%); as taxas brutas

de escolarizagdo ao nivel dos Ensinos Basico e Secunddario (95,2% e 94,6%,
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respetivamente), eram inferiores as da Regido (na ordem dos 107% para o E.
Basico e 136% para o E. Secundario) e as do Pais, além de se situarem abaixo
dos 100%. Este dado indicia que nem todas as criancas e jovens do concelho em
idade normal de frequéncia do ensino basico estavam a frequenta-lo (estariam
matriculados/as em ciclos de ensino que ndo correspondiam a sua idade, ou,
fora da escola/em abandono).

No concelho, a Rede Escolar é composta por 16 estabelecimentos - 14 da rede
publica (todos integrantes de um Unico Agrupamento de Escolas, o
Agrupamento de Escolas de Tabua) e 2 particulares/privados (Jardim de Infancia
da Santa Casa da Misericordia de Tabua e EPTOLIVA); abrangem desde a
educacdo pré-escolar ao ensino secundario.

Fazendo a comparacdo entre a populagdo escolar total do concelho, no ano
letivo 2016/2017 e no ano letivo 2023/2024, verifica-se que:

o0 numero total de aluno/as em 2016/2017 foi de 1397 alunos/as e em 2023/24
foi de 1405 alunos/as, ou seja, os valores sdo idénticos;

houve um aumento significativo do nimero de criancas a frequentar a Educacao
Pré-Escolar (transversal a todos os Jardins de Infancia e que se traduz numa
diferenga superior a 100 criangas), assim como um aumento do numero de
alunos/as no 12 ciclo (mais 29 criangas), enquanto que, em todos os restantes
ciclos de ensino, o numero de alunos/alunas diminuiu, com maior
expressividade no 32 Ciclo (menos 80 alunos/as, aproximadamente).

No ano letivo 2023/24 todos os estabelecimentos de ensino do Agrupamento
de Escolas de Tabua possuiam alunos/as com algum tipo de apoio no ambito da
acdo social escolar. A data de julho de 2024, 33% dos alunos/as eram
subsidiados/as, 37% enquadrando-se no escaldo A e 63% no escaldo B.

Ao nivel da educacdo para adultos/as, o concelho dispde de um Centro Qualifica
que apresenta respostas de formagdo escolar e/ou profissional para esta

populagdo.

Os Censos 2021 indicam que, em relagdo a percentagem de pessoas com 5 ou
mais anos de idade com pelo menos uma dificuldade de saude, Tabua apresenta

valores mais elevados do que a regido de Coimbra e do que a média nacional.
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Esse dado pode estar relacionado com fatores regionais especificos, como o
envelhecimento populacional ou dificuldades no acesso aos servicos de saude.
Também segundo os Censos, 13,8% da populacdo residente no concelho de
Tdbua, com 5 ou mais anos de idade, apresenta algum grau de incapacidade. As
maiores dificuldades sao na mobilidade, com 7,8% da populacdo incapaz de
andar ou subir degraus, e 4,5% com dificuldades de visao.

Segundo dados do Centro de Saude de Tabua, o nimero de utentes inscritos/as,
em agosto de 2024, era de 11 884 pessoas.

Em agosto de 2024, existiam 3 médicos/as de medicina geral e familiar ao
servico, cada um/uma acompanhando 1435 utentes, em média. Dos 11 884
inscritos/as, 7560 ndo tinham médico/a de familia e 19 estavam sem médico/a
por opgao.

Em 2021, em comparagdo com o Centro e os outros dois concelhos (Arganil e
Oliveira do Hospital), o concelho de Tabua tinha a Taxa Quinquenal de
mortalidade infantil mais elevada; em relagdo a Taxa Quinquenal de
mortalidade por doencas do aparelho circulatério, apresentava valores mais
altos em relagdo a regidao Centro, no entanto mais baixos do que Arganil e
Oliveira do Hospital.

Em 2023, foram referenciadas a Equipa Local de Intervencdo Precoce, 144
criangas, sendo que 48 eram do concelho de Tabua.

Desde 2012, em Tabua, a Equipa de Saude Mental Comunitaria atua com
consultas, visitas domicilidrias, gestdo de regime terapéutico, intervengdes
familiares, gestdo de caso de doentes com Doenga Mental Grave (DMG), assim
como a articulagdo com as vdrias instituicoes locais.

O Centro Social Caeiro da Matta de MidGes, em 2023, candidatou-se a criacdo
de uma Residéncia de Apoio Moderado (RAMo) para 8 lugares, no ambito dos
Cuidados Continuados Integrados de Saide Mental (CCISM).

A criacdo desta unidade é essencial para responder a falta de equipamentos e
cuidados nesta drea, um problema considerado "muito importante e muito
urgente". Esta resposta permitird uma maior atengdo e suporte a populagdo
com patologia mental, suprindo uma caréncia significativa no concelho de

Tabua.
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e Seguranga e Criminalidade

(¢]

Em 2023, a taxa de criminalidade no concelho de Tdbua foi de 19,7%s., ou seja,
por cada 1000 habitantes, foram cometidos 19 crimes. Esta taxa é inferior a
verificada em 2022 (21%o) e superior a verificada em 2021 (17,2%o).

De um modo global, tem havido uma tendéncia de diminui¢do da criminalidade
ao longo dos anos (taxa de 29,7%o. em 2011 vs. taxa de 19,7%o0 em 2023), com
excecao dos anos de 2019 e de 2020, coincidentes com a Pandemia Covid19,
em que a criminalidade aumentou significativamente (27,7%o. em 2019 e 25,4%o
em 2020).

Relativamente ao tipo de crimes registados no Municipio, em 2023, o niumero
total foi de 258, dos quais 126 foram crimes contra o patrimdnio, 86 foram
crimes contra as pessoas e 30 foram crimes contra a vida em sociedade.

Ao nivel das criancas, em 2023, foram sinalizadas pela GNR de Tdbua um total
de 31 casos, dos quais 5 criangas com idades entre os 0 e os 5 anos (3 do sexo
masculino e 2 do sexo feminino) e 26 criangas com idades compreendidas entre
0s 6 e 0s 18 anos (17 do sexo masculino e 9 do sexo feminino).

Relativamente ao numero de ocorréncias por violéncia doméstica, foram
registadas pela GNR 29 situacées, em 2023, sendo que o maior nimero de casos
foi na freguesia de Tabua (11), seguido da Unido de Freguesias de Azere e Covelo
(6) e Unido de Freguesias de Covas e Vila Nova de Oliveirinha (5).

Ao nivel das pessoas idosas, em 2023 registou-se um total de 17 sinalizacGes (7

de pessoas do sexo masculino e 10 de pessoas do sexo feminino).

e Inclusio social e Igualdade

(0]

No concelho existem diversos servicos e respostas que intervém ao nivel da
infancia, da popula¢do idosa e das diversas formas de vulnerabilidade social
e/ou caréncia econdmica.

No que respeita aos equipamentos de apoio a infancia e juventude, existem 3
equipamentos de Creche, com capacidade para um total de 172 criangas, 4
Centros de Atividades de Tempos Livres (CATL), com capacidade para 250
criangas e 1 Casa de Acolhimento Residencial para criangas e jovens em perigo,

com capacidade para 15.
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Relativamente a Resposta Social de Creche, apesar de, a data da recolha dos
dados, se verificarem 30 vagas por preencher, é reportado pelas institui¢cdes, de
modo consensual, que as vagas existentes sdao insuficientes face a procura e
necessidade no concelho; decorrem, ndo da falta de criancas em idade de
creche mas do desfasamento que por vezes se verifica entre as idades-alvo das
vagas existentes e as idades das criancas sem vaga, sugerindo-se que os dados
apresentados sejam lidos a luz do més em que foram recolhidos.

Os Centros de Atividades de Tempos Livres tém atualmente uma capacidade
inferior a que se observava em 2020 (passou de 290 para 250 vagas) e a data de
recolha dos dados apresentavam 15 vagas disponiveis.

A Casa de Acolhimento para Criangas e Jovens em situagdo de perigo existente
no concelho (da Santa Casa da Misericérdia de Tdbua), apresenta a sua lotacdo
completa.

Relativamente aos servicos e equipamentos de apoio a pessoas idosas, no
Concelho de Tdbua existem quatro Estruturas Residenciais para Pessoas ldosas
(ERPI), onze servicos de Centro de Dia e nove Servigos de Apoio Domiciliario.
Em relacdo a Resposta Social de Estrutura Residencial para Pessoas ldosas, a
capacidade global atual é de 275 vagas, menos 3 do que se verificava em 2020.
Todas as vagas se encontravam ocupadas em marco de 2024 e todos os
equipamentos apresentavam elevadas listas de espera.

No que diz respeito aos Centros de Dia, a capacidade de resposta aumentou em
30 vagas em comparagao com 2020 (passou de 292 para 322 vagas), enquanto
o numero de utentes diminuiu (de 224 para 202 utentes, em marco de 2024);
No que concerne ao Servico de Apoio Domicilidrio, a capacidade é de 215
utentes (mais 5 do que em 2020), enquanto o nimero de utentes a beneficiar
do mesmo, em margo de 2024, era de 170.

Assim, verifica-se que a Resposta de ERPI se revela insuficiente face as
necessidades e que as respostas de Centro de Dia e de SAD apresentam, por seu
turno, vagas disponiveis e uma oferta superior a procura, com particular
significancia na resposta de Centro de Dia. A evolugao demografica, em que se
verifica o acentuado envelhecimento da populagdo, ajuda a compreender estes
dados, contextualizando a insuficiéncia da resposta de ERPI que se verifica. Por
outro lado, aspetos socioecondmicos e culturais, como o facto de as pessoas

idosas e respetivas familias evitarem/adiarem o contacto com os equipamentos
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sociais de apoio até ao mais tardiamente possivel, e o elevado valor das
mensalidades, permitem compreender as vagas existentes nas respostas de
SAD e Centro de Dia, apesar do envelhecimento da populagao.

o Ao nivel do apoio a familia e a comunidade existe um conjunto de servicos e
equipamentos que procura minimizar e resolver as situacées de pobreza,
exclusdo social e/ou vulnerabilidade social existentes.

o Entre os que integram o Servico de Acao Social da Camara Municipal de Tabua
ou que resultam de protocolos com a autarquia destacam-se: o Servico de
Atendimento e Acompanhamento Social; o Protocolo do Rendimento Social de

|ll

Insercdo; a Loja Social “Espaco, Casa e Familia”; o Banco Local de Voluntariado;
a Academia Sénior de Tabua; o programa Dignitude — ABEM; o apoio para Bolsas
de Estudo ao Ensino Superior; o programa SOS Municipe; o Apoio a Deficiéncia;
o Servico de Psicologia; o Gabinete para a Igualdade e Equipa para a Igualdade
na Vida Local; mais recentemente, o projeto Radar Social.

o O programa Privacdo Material (POPAMC) e a Cantina Social sdo outros
programas de combate a pobreza existentes no concelho, sendo a Santa Casa
da Misericérdia de Tabua a instituicao responsavel.

o O Concelho conta ainda com outros servicos fundamentais na resposta de
ambito social: a CPCJ de Tdbua, que atua na protecdo das criancas e jovens em
perigo; o CLAIM - Centro Local de Apoio a Integragdo de Migrantes, que procura
acolher e apoiar os migrantes a varios niveis; o GIAV - Gabinete Intermunicipal
de Apoio a Vitima, estrutura especializada de apoio as vitimas de violéncia
doméstica, prestes a reiniciar fungdes; o Programa Escolhas, que visa a

integracdo social de criangcas e jovens provenientes de contextos

socioeconomicamente vulneraveis.

Importa referir, por fim, que o retrato social do concelho, aqui sumariamente tracado, em
conjunto com os contributos dados pelos parceiros da Rede Social, previamente apresentados,
irdo convergir para a criacdo de medidas de acdo, de forma a dar resposta as principais

problematicas diagnosticadas, através da construcdo do Plano de Desenvolvimento Social.

244



m -
TABVA

MUNICIPIO

5. FONTES BIBLIOGRAFICAS

Bibliografia:
Diagndstico Social do Concelho de Tabua de 2020 - Conselho Local de Agao Social de Tabua.

Direcédo-Geral da Saude (DGS). PORTUGAL Saude Mental em NUmeros - 2015. Lisboa: DGS;
2016. Disponivel em:__https://www.dgs.pt/em-destaque/portugal-saude-mental-em-numeros-

201511.aspx

Guerra, |. (2007), Fundamentos e Processos de uma Sociologia de A¢do: Planeamento em Ciéncias

Socias, Cascais: Principia.

Instituto Nacional de Estatistica - Anudrio estatistico de Portugal: 2017. Lisboa: INE, 2018.
Disponivel na www: <url:https://www.ine.pt/xurl/pub/320469310>. ISSN 0871-8741. ISBN 978-
989-25-0466-7

Instituto Nacional de Estatistica - Anudrio Estatistico de Portugal: 2023. Lisboa: INE, 2024.
Disponivel na www: <url:https://www.ine.pt/xurl/pub/439483509>. ISSN 0871-8741. ISBN 978-
989-25-0699-9

Instituto Nacional de Estatistica - Censos 2001. XIV Recenseamento Geral da Populagdo. IV
Recenseamento Geral da Habitagdo. Resultados definitivos: Regidao Centro. Lisboa: INE, 2002.

Disponivel na www: <url:https://www.ine.pt/xurl/pub/377711>. ISBN 972-673-604-8

Instituto Nacional de Estatistica - Censos 2011. XV Recenseamento Geral da Populagdo: V
Recenseamento Geral da Habitacdo. Resultados definitivos. Resultados definitivos: Regido Centro.
Lisboa: INE, 2012. Disponivel na www: <url:https://www.ine.pt/xurl/pub/156644135>. ISBN 978-
989-25-0184-0

Instituto Nacional de Estatistica - Censos 2021. O que nos dizem os Censos sobre a populagdo de
nacionalidade estrangeira residente em Portugal. Lisboa: INE, 2022. Disponivel na www:

<url:https://www.ine.pt/xurl/pub/66196836>. ISBN 978-989-25-0633-3

Instituto para o Desenvolvimento Social (2002), Plano de Desenvolvimento Social, Lisboa: IDS.

245


https://www.dgs.pt/em-destaque/portugal-saude-mental-em-numeros-201511.aspx
https://www.dgs.pt/em-destaque/portugal-saude-mental-em-numeros-201511.aspx

m -
TABVA

MUNICIPIO

OECD (2015), Education at a Glance 2015: OECD Indicators, OECD Publishing, Paris,
https://doi.org/10.1787/eag-2015-en.

PAIS, Fernando (2024), Tabua: A Construcdo de um Concelho (1824 — 1924) — Volume 1. Camara

Municipal de Tabua.

Revisdo do Plano Diretor Municipal de Tabua, Volume XI — Patrimdnio.

Schiefer, Ulrich et al. (2006), MAPA. Manual de Planeamento e Avaliagéo de Projectos. Estoril:

Principia.

Legislagdo:

Decreto 29/90, de 17 de Julho

Decreto 40684, de 13 de Julho

Decreto n.2 251/70, de 3 de junho

Decreto-Lei 176/2012, de 2 de agosto
Decreto-lei 23122, de 11 de Outubro

Despacho n.24291/2024, de 19 de abril

Lei 13/2003, de 21 de maio, na sua versio atual
Lei n? 171/98, de 03 de novembro

Portaria 561/2011, de 25 de Maio

Resolu¢do de Conselho de Ministros n.2 76/2016, de 29 de novembro de 2016
Lei 65/2015, de 3 de julho

Decreto-lei n2 54/2018, de 6 de julho

246


https://doi.org/10.1787/eag-2015-en

A
TABVA

MUNICIPIO

Fontes Eletrdnicas:

Atlas do Patrimdnio Classificado e em Vias de Classificagdo:
https://www.arcgis.com/apps/webappviewer/index.htmI?id=7f7d5674280f41849c0a0869ced22
d91

Camara Municipal de Tabua:_https://www.cm-tabua.pt/

Constituicdo Republica Portuguesa: https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-

consolidada/decreto-aprovacao-constituicao/1976-34520775-43894075

Eurydice:https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/pt-pt/national-education-

systems/portugal/desenvolvimento-historico

Gabinete de Estratégia e Estudos — Estatistica Regional do Municipio de Tabua:

https://www.gee.gov.pt/pt/documentos/publicacoes/estatisticas-regionais/distritos-

concelhos/coimbra/tabua

Guarda Nacional Republicana: https://www.gnr.pt/

IEFP — Estatisticas mensais por concelhos: - https://www.iefp.pt/estatisticas

Instituto Nacional de Estatistica - Anudrios Estatisticos Regionais (2020, 2021, 2022 e 2023):

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine doc municipios

Instituto Nacional de Estatistica: http://www.ine.pt

PORDATA: https://www.pordata.pt/pt

Registo Nacional de Turismo de Portugal: https://rnt.turismodeportugal.pt/RNT/

SEFSTAT — Portal de Estatistica do SEF: https://sefstat.sef.pt/forms/distritos.aspx

Seguranca Social:_https://www.seg-social.pt/

TravelBl by Turismo de Portugal: https://travelbi.turismodeportugal.pt/alojamento/dormidas-

por-municipio-dashboard/

247


https://www.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7f7d5674280f41849c0a0869ced22d91
https://www.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7f7d5674280f41849c0a0869ced22d91
https://www.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7f7d5674280f41849c0a0869ced22d91
https://www.cm-tabua.pt/
https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-consolidada/decreto-aprovacao-constituicao/1976-34520775-43894075
https://diariodarepublica.pt/dr/legislacao-consolidada/decreto-aprovacao-constituicao/1976-34520775-43894075
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/pt-pt/national-education-systems/portugal/desenvolvimento-historico
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/pt-pt/national-education-systems/portugal/desenvolvimento-historico
https://www.gee.gov.pt/pt/documentos/publicacoes/estatisticas-regionais/distritos-concelhos/coimbra/tabua
https://www.gee.gov.pt/pt/documentos/publicacoes/estatisticas-regionais/distritos-concelhos/coimbra/tabua
https://www.gee.gov.pt/pt/documentos/publicacoes/estatisticas-regionais/distritos-concelhos/coimbra/tabua
https://www.gnr.pt/
https://www.iefp.pt/estatisticas
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_doc_municipios
http://www.ine.pt/
https://www.pordata.pt/pt
https://rnt.turismodeportugal.pt/RNT/
https://sefstat.sef.pt/forms/distritos.aspx
https://www.seg-social.pt/
https://travelbi.turismodeportugal.pt/alojamento/dormidas-por-municipio-dashboard/
https://travelbi.turismodeportugal.pt/alojamento/dormidas-por-municipio-dashboard/

m -
TABVA

MUNICIPIO

UCSP Tébua: https://bicsp.min-saude.pt/pt/biufs/2/927/20027/2062512/Pages/default.aspx

Dados Estatisticos e informagdes diversas, cedidos pelas seguintes entidades/servigos:

Academia Artistica do Municipio de Tdbua

ADEPTOLIVA

ADIBER

Agrupamento de Escolas de Tabua

Biblioteca Publica Municipal Jodo Brandao

Centro Cultural de Tabua

Centro de Saude de Tabua

Centro Local de Apoio a Integracdo de Migrantes de Tabua

Centro Qualifica

Comissdo de Protecdo de Criancas e Jovens de Tabua

Comunidade Intermunicipal da Regido de Coimbra

EPTOLIVA

Equipa Local de Intervencdo Precoce de Tabua

Equipa RSI/SAAS do Protocolo da Santa Casa da Misericérdia de Tabua

Gabinete de Insergao Profissional de Tabua

Guarda Nacional Republicana de Tabua

InstituicOes Particulares de Solidariedade Social

Instituto de Emprego e Formacgao Profissional

248


https://bicsp.min-saude.pt/pt/biufs/2/927/20027/2062512/Pages/default.aspx

m -
TABVA

MUNICIPIO

Instituto de Seguranca Social/ Servico Local da Seguranca Social

Municipio de Tabua

Unidade de Saude Mental e Comunitaria do Pinhal Interior Norte

Unidade Local de Saude de Coimbra — Centro de Saude de Tabua
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6. ANEXOS

Anexo 1 - Entidades que constituem o CLAS de Tabua

Associacdo Cultural, Recreativa, Defesa e Propaganda de Azere
Associacdo de Desenvolvimento Integrado da Beira Serra — ADIBER
Associac¢do de Socorro Social da Paréquia de Candosa

Associagdo Humanitdria dos Bombeiros Voluntarios de Tabua
Associacdo Humanitdria dos Bombeiros Voluntarios de Vila Nova de Oliveirinha
Associacdo Social Recreativa e Cultural de Covas

Camara Municipal de Tdbua

Caritas Diocesana de Coimbra

Casa do Povo de Espariz

Casa do Povo de Meda de Mouros

Casa do Povo de Pinheiro de Coja

Casa do Povo de Tadbua

Centro de Emprego e Formagao Profissional de Arganil

Centro de Saude de Tabua

Centro Distrital de Coimbra -ISS, IP

Centro Social da Paréquia de Middes

Direcdo Regional de Educagdo Centro

Equipa de Saude Mental e Comunitaria Pinhal Interior Norte, da Unidade Local de Saude de
Coimbra, EPE

Fabrica da Igreja Paroquial da Freguesia da Carapinha
Fundagdo Octavio Maria de Oliveira

Fundacdo Sarah Beirdo/ Anténio Costa Carvalho
Guarda Nacional Republicana

Junta de Freguesia da Carapinha

Junta de Freguesia da Pévoa de Middes
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Junta de Freguesia de Candosa

Junta de Freguesia de Middes

Junta de Freguesia de Mouronho

Junta de Freguesia de S. Jodo da Boa Vista

Junta de Freguesia de Tabua

Liga dos Antigos Combatentes - Nucleo de Tabua
Ministério da Justica — DGRS — Equipa do Baixo Mondego 1
Santa Casa da Misericdrdia de Tabua

Unido de Freguesias de Azere e Covelo

Unido de Freguesias de Covas e Vila Nova de Oliveirinha
Unido de Freguesias de Espariz e Sinde

Unido de Freguesias de Meda de Mouros e Pinheiro de Coja

Entidades que constituem o nuicleo executivo do CLAS de tdbua

Efetivos:

Camara Municipal de Tabua

Centro Distrital de Coimbra - ISS, IP

Centro de Emprego e Formagao Profissional do Pinhal Interior Norte
Centro de Saude de Tabua

Centro Social Caeiro da Matta da Pardquia de MidGes

Fundacdo Sarah Beirdo/ Anténio Costa Carvalho

Santa Casa da Misericordia de Tabua

Colaboradores/as:

Associacdo Social Desportiva Recreativa e Cultural de Covas

Associacdo Cultural Recreativa Defesa e Propaganda de Azere
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Casa do Povo de Meda de Mouros
Casa do Povo de Espariz
GIP — Gabinete de Insercao Profissional

Comissdo de Protecdo de Criancas e Jovens de Tabua
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Anexo 2 - Patrimodnio Concelhio

Azere
e Capela Nossa Sra. da Graca (Espadanal)
e Capela Santo Amaro (Vila Seca)
e Capela Sra. da Conceigdo (Lageosa)
e Capela Nossa Sra. da Paz (Azere)
e Capela Santo Anténio (Azere)
e Casa Eng.2 Moura Teles (Azere)
e Fonte Velha (Azere)
e Igreja Matriz (Azere)
e Pelourinho (Azere)
Candosa
e CapelaS. Vicente (Candosa)
e Capela Santo Amaro (Varzea de Candosa)
e Capela Nossa Sra. da Boa Viagem (Varzea de Candosa)
e Casa do Coronel (Candosa)
e Casa do Povo (Candosa)
e Casa dos Almeidas (Candosa)
e Fonte das Caretas (Candosa)
® Igreja Paroquial (Candosa)
e Pelourinho (Candosa)
Carapinha
e Capela Nossa Sra. da Conceicdo (Vale da Ovelha)
e Capela Santo Antdnio (Moita da Serra)
e Capela Sr. da Serra (Carapinha)
e Cruzeiro (Carapinha)
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Covas

Covelo

Espariz

MUNICIPIO

Igreja Matriz (Carapinha)

Capela S. Cristovao (Percelada)

Capela Nossa Sra. da Esperanga (Venda da Esperanca)
Capela S. Geraldo (Covas)

Capela S. Miguel (Loureiro)

Capela Santa Helena (Balocas)

Capela Santo Antonio (Vila Cha)

Igreja Matriz (Covas)

Nascente de Agua Sulfurosa (S30 Geraldo)
Pedra da Abelha (Covas)

Pelourinho (Percelada)

Quinta de S. Cristévao (Covas)

Sepulturas antropomorficas (Covas)

Capela Nossa Sra. da Revelagdo (Covelo de Baixo)
Capela Nossa Sra. das Febres (Covelo de Baixo)
Cruzeiro (Covelo de Baixo)

Eucaliptos centendrios (Covelo de Cima)

Igreja Matriz (Covelo de Cima)

Casa da Baronesa de Argamassa (Espariz)

Capela do Santissimo (Espariz)

Capela Nossa Senhora da Conceigdo (Carragosela)
Capela Santo Antdénio (Espariz)

Centro (Casal do Espirito Santo)

Cruzeiro do Sereno (Espariz)
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® Igreja Matriz (Espariz)
® Marco do Milénio (Espariz)

e Parque de Lazer (Espariz)

Meda de Mouros

® Antigos Moinhos
e CapelaS. Marcos
e CapelaS. Pedro
e Celeiro

e Cruzeiro

® |greja Matriz

e Ponte de xisto

e Porto Pedrinho - rio Alva

Midoes

e Capela de Santa Ana (Vila do Mato)

e Capela Nossa Sra. da Esperanca (Touriz)

® Capela Nossa Sra. das Dores (Middes)

® Capela Nossa Sra. do Campo (Casal da Senhora)
e CapelaS. Miguel (S. Miguel)

® CapelaS. Sebastido (Coito)

e Capela Santo Amaro (Santo Amaro)

e C(Casa de Jodo Branddo (Casal da Senhora)

e (Casas Senhoriais (Middes)

e Cruzeiro (Casal da Senhora)

e Desaparecimento do Rio Cavalos

e Fonte da Caricha (Middes)

e Igreja Matriz (Middes)

e Moinhos de agua (Vale de Gaios e Ribeira)
e Nascente de agua sulfurosa (Sumes)

e Capela e Outeiro de S. Miguel — Miradouro

e Parque de Lazer D. Margarida R. G. Fierro Vifias Caeiro da Matta
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e Pedra Baloucante (Vila do Mato)

e Pelourinho (Coito)

e Pelourinho (Middes)

e Ponte de Sumes (Sumes)

e Ponte das Uchas (Vila do Mato)

e Ponte de Vasco (Middes)

e Sepulturas antropomorficas (Middes)

e Fonte do Adro (Middes)

Mouronho

® Moinhos (Fontdo)

e Capela do Fontdo (Mouronho)

e Capela Nossa Sra. da Concei¢do (Mouronho)
e Capela Nossa Senhora da Luz (Venda do Vale)
e CapelaS. Jodo (Pousadouros)

e CapelaS. Jodo (Venda da Serra)

e Capela Santo Amaro (Alvoeira)

e Capela Santo Antdnio (Pereira)

e Capela Sr. dos Passos (Mouronho)

® Igreja Matriz (Mouronho)

e Cruzeiro (Mouronho)

® Praia Fluvial (Ronqueira)

e Santuario da Santa Eufémia (Serra da Moita)
e Solar da familia do desembargador Taborda (Mouronho)

e Fontanario (Mouronho)

Povoa de Midoes

e Capela Santa Eufémia (P6voa de Middes)

e Capela Nossa Sra. da Conceicdo (Povoa de Middes)
e Cruzeiro (Pévoa de Middes)

® Igreja Paroquial (Pévoa de Middes)

e Penedo Oscilante / Penedo Cabana (Pévoa de Middes)
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Fonte do Ameal (P6voa de Middes)

Pinheiro de Coja

Capela Nossa Sra. da Graca (Bogalhas)
Capela Santo Ovideo (Pinheiro de Coja)
Cruzeiro (Pinheiro de Coja/ Bogalhas)
Igreja Matriz (Pinheiro de Coja)

Parque Santo Cristo (Pinheiro de Coja)

Fontanario (Pinheiro de Coja)

Sao Jodo da Boa Vista

Sinde

Tabua

Campos dos Mouros (Oliveira de Fazem3ao)
Capela S. Pedro (Sergudo)

Capela S. Sebastido (Oliveira de Fazemao)
Capela Santo Antdnio (Lameiras)

Igreja Matriz (S. Jodo da Boa Vista)

Fonte de Oliveira de Fazemao (S. Jodo da Boa Vista)

Capela Nossa Sra. do Rosario (Sinde)

Capela S. Sebastido (Casas Novas)

Capela Santo Antdo e Parque de Merendas (Santo Antdo)
Capela Santo Antdnio (Gualdim)

Casa S. Lourenco (Sinde)

Igreja Matriz (Sinde)

Quinta da Lameira (Sinde)

Albufeira da Aguieira
Arco da Vila (Tabua)
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e Biblioteca Publica Municipal Jodo Brand3do (Tabua)
e Capela Nosso Sr. dos Milagres (Tabua)

e CapelaS. Bras (Barrosa)

e Casa da Familia Caeiro da Matta (Tabua)

e Casa da Familia Soares de Albergaria (Tabua)
e Casa de Sarah Beirdo (Tabua)

e Casa dos Milagres (Tabua)

e Cruzeiro (Tabua)

e Escola Conde de Ferreira (Tabua)

® Via Romana (Pedra da Sé)

e Fonte Luminosa (Tabua)

® Fraga Granitica da Pedra da Sé

® Igreja Matriz (Tabua)

e Jardim Sarah Beirdo (Tabua)

® Moinhos (Sevilha)

e Monte de S. Braz — Miradouro

® Praca Alexandre Herculano (Tabua)

e Escola do Conde de Ferreira

e Fontanario (Fonte Arcada)

Vila Nova de Oliveirinha

e Capela Nossa Senhora do Loreto (Vila Nova de Oliveirinha)

e CapelaS. Jodo (Vila Nova de Oliveirinha)

e Casa D. Felismina (Vila Nova de Oliveirinha)

e (Casa do Adro (Vila Nova de Oliveirinha)

e Casa do Torredo (Vila Nova de Oliveirinha)

e Fundagdo Octavio Maria de Oliveira (Vila Nova de Oliveirinha)
e Igreja Matriz (Vila Nova de Oliveirinha)

e Cruzeiro (Vila Nova de Oliveirinha)

e Fontanario (Vila Nova de Oliveirinha)
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Anexo 3 - Rotas e Percursos Pedestres

PR1 - Caminho do Xisto de Midoes

MiddGes faz parte do concelho de Tdbua e é uma regido plena de Histdria e antiguidade, que
deixou vestigios desde a pré-histéria até a ocupacdo Romana, bem como de periodos mais
recentes que acompanharam a evolugdo do Pais, como os pelourinhos e os solares. A Vila tem
mantido vivas as suas tradicGes e o seu aspeto graciosamente rural, onde a heranca agricola é
ainda de grande importancia, marcando o estilo de vida das populagGes. A freguesia de Middes
tem ainda a seu favor o facto de pertencer a Regido Demarcada do Queijo Serra da Estrela e a
Regido Demarcada do Vinho do D3ao, a qual pertence todo o concelho de Tdbua. Middes orgulha-
se também do seu patrimdnio, no qual se destaca a Igreja Matriz, datada de 1882, em
homenagem a Nossa Senhora das Neves, a Capela de Nossa Senhora das Dores do Séc. XXVIII, o
pelourinho Manuelino, a ponte romana e muitos outros legados arquitetdnicos e etnograficos.
Durante todo o percurso temos a possibilidade de observar as magnificas paisagens com a Serra
da Estrela em pano de fundo, e, como estamos no planalto beirdo e no coracdo das beiras,
também as serras do Caramulo e da Lousd estdo quase sempre ao alcance do olhar.
Por outro lado, o pequeno rio Cavalos, com o seu leito invulgar, constitui um enorme atrativo
no percurso, na zona dos Sumes. Também aqui a fauna e a flora salpicam a paisagem com cores
majestosas, onde o pinheiro e o sobreiro predominam na paisagem e raposas e javalis fazem
deste local o seu habitat.

O percurso, circular, tem a extensao de 13 km.

PR2 - Caminho do Xisto de Sevilha

Sevilha é uma pequena aldeia da freguesia e concelho de Tabua, marcada pelo casario antigo de
arquitetura verndcula e ruas de calgada portuguesa. Sobressaem a vista a passagem do rio
Cavalos e a bela cascata, os antigos moinhos e a ponte medieval. Por aqui passa o rio Cavalos,
que desde Touriz vem até Tabua para desaguar no rio Mondego. Sdo admiraveis as matas que,
descendo até ao vale fértil, circunscrevem a paisagem em tonalidades de verde. No percurso

salientam-se os seguintes pontos de interesse:
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e Via Romana — O trog¢o tinha a sua proveniéncia em Bobadela e dirigir-se-ia para
Santarém, passando por Tomar. Historiadores e arquedlogos defendem também, ao
invés, que o troco podia estar integrado numa trajetéria de ligacdo entre Bobadela e o
itinerario entre Olissipo (Lisboa) e Bracara Augusta (Braga), entroncando esta na zona
da Mealhada. Pelo que ainda se pode observar, a via apresenta uma largura média de
4,70m, prolongando-se os seus vestigios por uma extensao de aproximadamente 350m.
® PedradaSé - ¢ um aglomerado granitico de alto relevo e constitui um icone intemporal
do concelho, sendo, per si, um magnifico miradouro. Envolto em algumas histérias e
mistérios (aliados a figura de Jodo Brand&o), a derivagdo da sua toponimia também nao
é consensual: talvez daqui tenha saido pedra para a construgdo da Sé de Viseu ou da de
Coimbra, e dai ter resistido a associacdo de “pedra para (da) Sé”; outra possibilidade
reside na imponéncia do complexo rochoso em si, fazendo lembrar, pelas dimensdes,
uma Sé. Certo é que nas Inquiricdes de D. Afonso Il a Pedra da Sé surge como referéncia
a diviséria do couto do Lorvao, pertencendo o que é hoje Tabua e o seu concelho a
Coimbra.
Durante todo o percurso é possivel usufruir das magnificas paisagens ao longo das margens do
rio Cavalos e do rio Mondego. No rio Cavalos, as cascatas e quedas de dgua sdo uma constante
guando o caudal deste afluente do Mondego aumenta e ultrapassa o canal habitual. Os
aglomerados de pedras graniticas surgem varias vezes neste percurso, criando grutas e étimos
abrigos para os pastores, sendo a Pedra da Sé o melhor exemplo desta expressdo da natureza.
E um 6timo miradouro sobre o rio Mondego e o espelho de dgua criado pela Barragem da
Aguieira. Pinheiros, sobreiros, cedros e carvalhos abundam nesta area, onde aves como o pica-
pau e o milhafre fazem das margens dos rios o seu habitat, assim como as raposas, coelhos e
javalis.

O percurso é circular e tem a extensdo de 11 km.

PR3 - Rota das Pontes

A Rota das Pontes, percurso circular com uma extensdao de 14 km, insere-se no projeto
transversal “Rios e Zonas Himidas” da CIM-RC, permitindo a descoberta do patrimdnio natural
e cultural desta regido beira, moldada pela presenca do granito e dos seus cursos de agua, entre
os quais o rio Cavalos. O percurso tem inicio no centro de BTT da aldeia de Varzea de Candosa,

seguindo depois em dire¢do ao centro da mesma, merecendo um olhar atento as diversas fontes
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existentes, o casario em granito e a praga contigua a Capela de Santo Amaro. Seguindo por
caminhos rurais, o tracado do percurso conduz ao denominado Arco da Moura, uma rocha
granitica em forma de arco, com uma abertura de tamanho consideravel, rodeada de graciosas
fragas que permitem uma vista panoramica sobre a aldeia. A caminho da aldeia de Vale de Gaios
pode-se apreciar a Ponte Romana de Sumes, obra arquitetdénica que une as duas margens do rio
Cavalos, de apenas um arco, com vao de volta perfeita, cujo tabuleiro mede aproximadamente
50 m de comprimento e 3 m de largura, na qual se evidencia o engenho e a sabedoria construtiva
do Império Romano. Esta classificada como Imdvel de Interesse Publico desde 1990.

Na galeria ripicola do rio Cavalos é possivel observar belos exemplares de amieiro (Alnus
glutinosa), freixo (Fraxinus angustifolia), salgueiro (Salix atrocinerea), feto-real (Osmunda
regalis), carvalho-alvarinho (Quercus robur), choupo-negro (Populus nigra) e sabugueiro
(Sambucus nigra). Na area envolvente, os afloramentos rochosos sdo pontuados por pequenas
plantacGes de pinheiro-bravo (Pinus pinaster), de eucalipto (Eucalyptus globulus) e, também,
algumas espécies invasoras como a acdcia (Acacia spp.), o ailanto (Ailanthus altissima) e a
tintureira (Phytolacca americana). No entanto, é de salientar a regeneracdo de espécies
autdctones caracteristicas da regido, como o medronheiro (Arbutus unedo), o sobreiro (Quercus
suber), a urze-branca (Erica arborea), a esteva (Cistus ladanifer) e o carrasco (Quercus coccifera).
Nos afloramentos graniticos marcam presenca as espécies bolbosas como o narciso (Narcissus
scaberulus), endemismo lusitanico, constante dos Anexos Il e IV da Diretiva Habitats, a cebola-
albarrad (Urginea maritima), a Gagea soleirolii e a Romulea bulbocodium. Na aldeia de Vale de
Gaios, a paisagem convida a repousar no parque de lazer, a refrescar na represa do rio e a
descobrir o trilho de BTT, construido em madeira, que acompanha a ribeira. Neste planalto
beirdo é presenca assidua a raposa (Vulpes vulpes), o javali (Sus scrofa) e a dguia-de-asa-redonda
(Buteo buteo). No meio das fragas é possivel observar répteis a fazerem termorregulacdo, como
a lagartixa-do-mato  (Psamodrommus manuelae) ou a cobra-rateira (Malpolon
monspessulanus). Nas margens do rio Cavalos poderd observar fugazes melros (Turdus merula)

ou o chapim-real (Parus major).

PR4 - Trilho dos Gaios

Projeto turistico-cultural que envolve e se desenvolve entre a vila de Tdbua e Vila Nova de

Oliveirinha, ja no limite nascente do concelho, e cuja extensdo é de cerca de 17 km.
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Tem como ponto de partida a Capela do Sr. dos Milagres, em Tdbua, prosseguindo pelo centro
da vila até alcancar a aldeia de Seixos Alvos. Aqui, por caminhos florestais, podera apreciar a
ruralidade envolvente numa exultacdo de cores e cheiros, que leva até Vale de Gaios, onde
rapidamente se encontram os passadicos que permitem desfrutar da paisagem envolvente e
Unica que o Rio de Cavalos transmite: os antigos moinhos, as suas quedas de agua e um mistério
gue se revela de encanto: o rio com o seu leito sinuoso e peculiar, desaparecendo por entre as
rochas e continuando a ouvir-se estridentemente por baixo destas, em grandes galerias.
Continuando o percurso, é possivel conhecer pontes milenares, ao mesmo tempo que se avista
a fauna e flora locais, tipicas das galerias ripicolas. E por caminhos rurais que se chega a Vila

Nova de Oliveirinha, local com recantos e encantos para descobrir.

GR48 - Grande Rota do Mondego

A Grande Rota do Mondego (GR48) é um percurso linear, com 142 km de extensdo, promovido
pela CIM-RC, que visa dinamizar turisticamente os territérios compreendidos entre a Figueira da
Foz e Oliveira do Hospital, cruzando os concelhos de Montemor-o-Velho, Coimbra, Penacova e

Tdbua, tendo o rio Mondego como denominador comum.

O percurso permite descobrir inUmeros pontos de interesse naturais, paisagisticos e culturais
associados ao principal rio nacional. Esta grande rota deslumbra pela constante presenca do rio
Mondego e pela histdria de toda uma regido que este leito permite descobrir, num contexto de
frescura e seducdo muito apreciados pelos visitantes e muito marcado pela presenca de

elementos relevantes:

e a Figueira da Foz, com o seu imenso areal de areia fina e dourada e as suas atracGes
turisticas, onde o Mondego encontra o oceano num estuario cheio de histdria e de vida

marinha;

® 0 percurso até Coimbra, passando pelas vilas de Montemor-o-Velho e Pereira, com a
forte presenca dos marcantes campos de arroz do Baixo Mondego e da textura de

outros cultivos;

e acidade de Coimbra, eterna cidade dos estudantes, patriménio da UNESCO, com o fado

como elemento cultural exclusivo e diferenciador;
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® Penacova, como regidao de transicdo para um cenario de montanha, proporcionando
uma significativa alteracdo da paisagem, com vales mais ou menos cavados e espelhos

de dgua a perder de vista, com origem na Barragem da Aguieira.

® Pelos concelhos de Tdbua e Oliveira do Hospital o cendrio vai-se repetindo, sendo
constantes, ao longo do percurso, elementos do modo de vida local, tais como moinhos

de 4gua, acudes, socalcos, levadas, entre outros.

Para além da exceléncia paisagistica desta Grande Rota, destacam-se também os sabores e
saberes da regido, conjugando a gastronomia rica e variada com a autenticidade das

manifestag¢oes culturais e a afabilidade de um povo que sabe receber.

GR51 - Grande Rota do Alva

A Grande Rota do Alva, percurso linear com 77 km de extensdo, promovido pela CIM-RC, passa
pelos concelhos de Penacova, Vila Nova de Poiares, Arganil, Tdbua e Oliveira do Hospital. O rio
Alva é o elemento identitdrio da regido atravessada pela rota, assinalada por planaltos e vales
marcantes, nos quais o serpentear do Alva moldou a paisagem e imp6s um modelo de
povoamento e desenvolvimento muito préprio que desperta o desejo da descoberta e justifica

a visita atenta e enriquecedora.

Com uma extensao aproximada de 106 km, o rio Alva nasce na Serra da Estrela e desagua no rio
Mondego, na localidade de Porto de Raiva, no concelho de Penacova. O seu percurso sinuoso,
marcado nas encostas da Serra da Estrela e Serra do Agor, permite descobrir um conjunto de
atragdes naturais e turisticas de grande qualidade e importancia local, que justificam a
realizacdo desta grande rota. Entre essas atragdes destacam-se as povoagdes que ocupam as
suas margens (Coja, Vila Cova do Alva, a “Sintra das Beiras”, Avg, entre outras) e um conjunto
de magnificas praias fluviais (como por exemplo S3do Gido, Avo, Caldas de Sdo Paulo, Cbja,
Vimieiro, Ponte das 3 Entradas, Sdo Sebastido da Feira, Cascalheira-Secarias, Ronqueira), a
maioria das quais detentora do galarddo de Bandeira Azul, o que evidencia a qualidade da dgua
cristalina do rio. SGo também importantes atra¢des a barragem de Fronhas, em Sdo Martinho
da Cortica, com o seu espelho de agua, a zona de lazer, os vestigios megaliticos do periodo

Calcolitico, na localidade de Secarias, entre muitas outras.

Este cenario de belezas naturais é completado por uma diversidade floristica, tipica dos cursos

de agua, na qual se destacam os salgueiros, amieiros, freixos, choupos, sanguinho-de-agua,
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fetos-reais e largas encostas com medronheiros. A isto acresce um conjunto faunistico cujo
desenvolvimento é fomentado pelas aguas do Alva constituido por espécies como barbos,
bogas-comuns, enguias-europeias e lampreias-de-rio. Existem ainda peculiares formacdes
geoldgicas graniticas ao longo do percurso e diversas formacgdes litoldgicas, como xistos e
grauvaques, calhaus rolados, arenitos pouco consolidados e as planicies aluviares de Arganil e
Coja. Vestigios da centenaria exploracdo de minério no rio Alva encontram-se patentes nas
“conheiras”, extensos amontoados de calhaus rolados resultantes da filtragem dos inertes. Os
acudes e a morfologia do Alva permitem atividades de lazer em harmonia com a natureza, como

é o caso da canoagem e alguns desportos radicais.
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